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UVODNIK 

 
Spoštovani, 
 
zaradi živahnih in hitro spreminjajočih se razmer tako v slovenskem kot tudi v evropskem in globalnem 
prostoru je bilo leto 2025 za Javno agencijo za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost 
Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: ARIS) izjemno dinamično in hkrati zelo produktivno leto. 
Zahtevalo je visoko stopnjo prilagodljivosti, premišljenega usklajevanja ter krepitev sodelovanja med 
ključnimi deležniki, hkrati pa nam je omogočilo, da okrepimo vlogo osrednjega razvojnega partnerja v 
slovenskem raziskovalno‑inovacijskem prostoru.  
 
Z učinkovitim upravljanjem smo zagotovili realizacijo finančnega načrta, ohranili stabilnost financiranja 
raziskovalnih programov in projektov mednarodnega sodelovanja ter uspešno izvedli prvih osem 
inovacijskih javnih razpisov. Dosegli smo pomembne premike pri vzpostavitvi spletnega in analitičnega 
RRI stičišča, ki bo v prihodnjih letih delovalo kot nacionalna platforma za strateško povezovanje 
raziskav, razvoja in inovacij. Izzivi, s katerimi se soočamo, zahtevajo izjemno povečana prizadevanja 
vseh sodelujočih akterjev. Zato bo ARIS še naprej sledila vlogi povezovalca in iskalca sinergij med vsemi 
deležniki v RRI ekosistemu. 
 
Napredovali smo na področju odprte znanosti, bibliografskih sistemov in informacijskih rešitev, kar 
zagotavlja sodobnejše in mednarodno primerljive pogoje za delo raziskovalne skupnosti. 
 
Pomemben strateški premik pa je bila tudi zasnova, vzpostavitev in začetek implementacije novega 
modela evalvacij raziskovalnih programov po ERC področjih, skupaj z vzpostavitvijo sistematičnega 
okvirja za zunanje institucionalne evalvacije in institucionalne samoevalvacije. S tem smo oblikovali 
celovit, sodoben in mednarodno primerljiv evalvacijski sistem, ki bo v prihodnjih letih pomembno 
prispeval k dvigu kakovosti celotnega raziskovalnega prostora. 
 
V letu 2025 smo torej nadaljevali z izvajanjem ključnih mehanizmov financiranja 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti ter okrepili procese, ki zagotavljajo stabilno podporo raziskovalnim 
organizacijam. Pomemben poudarek smo namenili posodabljanju informacijskih, podatkovnih in 
administrativnih podpor, kar je prispevalo k večji učinkovitosti, preglednosti in predvidljivosti 
postopkov. Posebej pomemben premik smo dosegli na področju evalvacij, kjer smo, skladno z 
načrtovanimi tehnološkimi nadgradnjami, predvidenimi v posodobljenih informacijskih sistemih, 
vpeljali postopek predizbora recenzentov ter s tem še dodatno okrepili temelje za bolj enotne, sledljive 
in strokovno podprte ocenjevalne procese.  
 
Izrazit napredek smo dosegli na področju inovacijske dejavnosti, saj je ARIS v letu 2025 postala 
izvajalsko telo Ministrstva za digitalno preobrazbo, in s tem dobila še pomembnejšo vlogo pri 
povezovanju raziskovalnih rezultatov z gospodarskimi potrebami. Pridobljene izkušnje so nam 
pokazale, kako pomembno je biti agilen, ustvarjalen in hiter in kako bistvene so v resnici inovacije in 
nove tehnologije, ki temeljijo na znanosti in raziskavah, sodelovanju ter podjetniškem duhu. S širitvijo 
instrumentov, usmerjenih v aplikativni razvoj, eksperimentalne projekte ter tehnologije z višjo stopnjo 
tehnološke zrelosti, smo okrepili prenos znanja, uvajanje novih tehnoloških rešitev in razvoj inovacij, 
ki krepijo tako znanstveno odličnost kot tudi konkurenčnost podjetij. Objavili smo 8 javnih razpisov, 
namenjenih raziskovalnim in inovacijskim projektom, kar je dodatno spodbudilo sodelovanje med 
raziskovalnimi organizacijami, gospodarstvom ter drugimi akterji inovacijskega ekosistema.  
 
Ob zaključku leta 2025 se želim iskreno zahvaliti vsem sodelavkam in sodelavcem ARIS ter širši 
raziskovalni in inovacijski skupnosti za predanost, strokovnost in zanesljivost, ki so omogočili doseganje 
zastavljenih ciljev. Doseženi rezultati so trdna osnova za ambiciozne cilje v letu 2026, ko bomo z enako 
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zavzetostjo nadgrajevali doseženo in krepili strateške premike v raziskovalnem in inovacijskem 
prostoru. Še naprej bomo krepili inovacijski ekosistem, podpirali ambiciozne projekte ter se usmerjali 
v pobude, ki poganjajo krepitev sodelovanja in povezovanja gospodarstva ter znanstvenoraziskovalne 
sfere. Z učinkovitim delom in jasnimi cilji bomo še naprej soustvarjali razvojno usmerjen, prebojni in 
konkurenčni RRI ekosistem. 
 
 
 

  Tjaša Dobnik,  
                        direktorica 
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Povzetek 

 
V povzetku izpostavljamo značilnosti (so)financiranja1 in doseženih rezultatov znanstvenoraziskovalne 
in inovacijske dejavnosti za leto 2025, kot ga izvaja ARIS. 
 
Informacije so podane glede na vnose ciljnih vrednosti v sistem APPrA2 za namen načrtovanja za leto 
2025 ter na osnovi procesov ARIS za spremljanje teh podatkov. V letu 2024 smo skupaj z resornim 
ministrstvom prenovili nabor t.i. proračunskih kazalnikov, na način, da spremljamo kazalnike ki so 
merljivi in za katere imamo podatke na voljo najkasneje do konca februarja za preteklo leto. V preteklih 
letih se je namreč dogajajo, da smo imeli za posamezne kazalnike podatke na voljo z enoletnim 
zamikom, v proračun pa so bili vključeni tudi kazalniki, ki so se vsebinsko podvajali z drugimi kazalniki. 
Novi kazalniki so bili vključeni v proračun RS.  
 
V povzetku izpostavljamo le nekatere kazalnike iz sistema APPrA (ki niso nujno neposredno povezani z 
delovanjem ARIS): 

- Za specifični cilj »C7166 – Povečati odličnost in mednarodno uveljavljenost slovenske 
znanosti« ugotavljamo naslednje: kazalnik število objav med 10 % najbolj citiranih na milijon 
prebivalcev od leta 2004 presega povprečno vrednost EU.  Po zadnjih podatkih iz leta 2022 se 
Slovenija uvršča na 12. mesto med državami članicami EU, kar je za eno mesto slabše kot leto 
pred tem. Podoben trend naj bi se nadaljeval tudi v prihodnje. 

- Za rezultat »C7621 Zagotavljanje stabilnega in kompetitivnega financiranja prejemnikov 
sredstev za izvajanje znanstvenoraziskovalne dejavnosti« ugotavljamo: kazalnik delež 
sredstev za kompetitivno financiranje v celotnih sredstvih ARIS ne dosega ciljne vrednosti, 
vendar naj bi se v prihodnjih letih povečeval. Potrebno je poudariti tudi, da je bila ciljna 
vrednost zastavljena previsoko. Kazalnik delež sredstev za projekte, katerih nosilci so mlajši 
raziskovalci največ 7 let po zagovoru doktorata sledi trendu, ki smo si ga zastavili (povečanje 
teh projektov), a je še vedno nižji od ciljne vrednosti. Na število vpliva tudi nov sistem 
(so)financiranja teh projektov, saj se upošteva skupno število izbranih projektov dveh in ne več 
treh javnih razpisov za (so)financiranje raziskovalnih projektov, hkrati pa je to število odvisno 
tudi od vsakoletnih razpoložljivih virov na javnem razpisu za (so)financiranje raziskovalnih 
projektov. 

-  Za neposredni učinek »C7616 Znanstvenoraziskovalna dejavnost« ugotavljamo: število ciljno 
raziskovalnih projektov, ki se izvajajo v posameznem letu se iz leta v leto povečuje, vendar v 
letu 2025 nismo dosegli ciljne vrednosti. Število podoktorskih projektov v posameznem letu, 
ki se izvajajo, se je v zadnjem letu znižal, a na število vpliva tudi nov sistem financiranja teh 
projektov, saj se upošteva skupno število izbranih projektov dveh in ne več treh javnih razpisov 
za (so)financiranje raziskovalnih projektov, hkrati pa je to število odvisno tudi od vsakoletnih 
razpoložljivih virov na javnem razpisu za (so)financiranje raziskovalnih projektov. 

- Za neposredni učinek »C7634 Mednarodno znanstveno sodelovanje« ugotavljamo: število 
projektov v okviru bilateralnega sodelovanja je bilo v letu 2025 malenkost višje, ciljne vrednosti 
sicer nismo dosegli, saj so na izvedbo vplivale spremenjene okoliščine pri nekaterih tujih 
partnerskih institucijah, zaradi katerih so bili določeni načrtovani razpisi začasno odloženi ali 
prilagojeni. 

- Za neposredni učinek »C7630 Ustanoviteljske obveznosti in infrastrukturni programi« 
ugotavljamo: s sprejetjem Zakona o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti (v 

                                                           
1 Uporaba zapisa (so)financiranje omogoča uporabo enotnega izraza za financiranje ali sofinanciranje na podlagi razpisov in 
pozivov, glede na vsebino in pogoje razpisa oz. poziva.   

 
2 Sistem APPrA-O je namenjen podpori pri pripravi proračunov, različnih analiz in pripravi obrazložitev sprejetih proračunov 
občin. Omogoča posredovanje podatkov o sprejetih proračunih in realizaciji sprejetih proračunov po enotni predpisani 
strukturi. 
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nadaljnjem besedilu: ZZrID) so ustanoviteljske obveznosti in infrastrukturni programi uvrščeni 
v stabilno financiranje (infrastrukturni steber financiranja). V letu 2024 je bilo 55 prejemnikov 
stabilnega financiranja (4. 6. 2024 se je en prejemnik pripojil k drugemu prejemniku stabilnega 
financiranja), v letu 2025 se je zaradi pripojitve število prejemnikov zmanjšalo tako na 54. 

- Za neposredni učinek »C8645 Učinkovito delovanje ARRS« ugotavljamo: v letu 2025 je bilo 
izvedenih 43 nadzorov pravilne porabe sredstev, s čimer smo močno presegli ciljno vrednost. 

- Za specifični cilj »C1494 Povečanje zanimanja javnosti za področje znanosti« ugotavljamo: 
tako kot v preteklem letu, smo tudi v letu 2025  v novembru izvedli zelo uspešen dogodek Dan 
ARIS. 

 
Finančni podatki v poročilu so podani po obračunskem načelu (načelo nastanka poslovnega dogodka)3 
z zadnjim izplačilom 27. 1. 2026. V nominalnem znesku je obseg financiranja znanstvenoraziskovalne 
dejavnosti iz proračuna Republike Slovenije preko ARIS v letu 2025 znašal skupaj 365.245.241 evrov. 
Skupna sredstva za financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti preko ARIS iz proračuna Republike 
Slovenije so se v letu 2025 zvišala za 18,7 milijonov evrov oziroma za 5,4 odstotkov glede na leto 2024. 
Največji delež (skoraj 70 %) je bil namenjen stabilnemu financiranju, sledili so raziskovalni projekti (23,2 
%). 
 
Grafikon 1: Porazdelitev sredstev po sektorjih dejavnosti v evrih in deleži v odstotkih v letu 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
3 Bilančno obdobje za pripravo tega poročila je od 1. 1. do 31. 12. 2025. 
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Grafikon 2: Porazdelitev sredstev po  mehanizmih financiranja v evrih in deleži v odstotkih v letu 2025 
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Uvod  

 
V uvodnem poglavju so zajete informacije o osnovnih podatkih o ARIS, o organih ARIS, o poslanstvu in 
nalogah, ki jih ARIS opravlja v okviru svoje dejavnosti ter o pravnih podlagah, ki so osnova za delovanje 
ARIS. 
 

1.1 Osnovni podatki 

 
ARIS je pravna oseba javnega prava, za katero se uporabljajo določbe zakonov in drugih predpisov, ki 
veljajo za javne agencije, če določila ZZrID ne določajo drugače. ARIS je ustanovila Republika Slovenija 
s Sklepom o ustanovitvi Javne agencije za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost Republike 
Slovenije (Uradni list RS, št. 48/23 in 70/25, v nadaljnjem besedilu: Sklep o ustanovitvi ARIS) za 
opravljanje z ZZrID določenih nalog v javnem interesu za zagotovitev trajnega, strokovnega in 
neodvisnega odločanja o izbiri aktivnosti znanstvenoraziskovalne in inovacijske dejavnosti, ki se 
financirajo iz državnega proračuna in drugih virov. ARIS v skladu z 2. členom Sklepa o ustanovitvi v 
pravnem prometu v okviru svoje dejavnosti nastopa samostojno, z vsemi pravicami in obveznostmi, v 
svojem imenu in za svoj račun.  
 

Organizacijska struktura ARIS: 
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1.2. Organi ARIS 

 

Organi ARIS so: 
− upravni odbor ARIS, 
− direktor ARIS, 
− znanstveni svet ARIS, 
− inovacijski svet ARIS. 
 
Upravni odbor ARIS (v nadaljnjem besedilu: UO ARIS) usmerja in nadzira celotno delo ARIS. Sestavlja 
ga devet članov. Vlada Republike Slovenije imenuje v upravni odbor štiri člane predstavnike 
ustanovitelja, dva člana na predlog Gospodarske zbornice Slovenije ter po enega člana na predlog 
Rektorske konference Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: RKRS), Koordinacije samostojnih 
raziskovalnih inštitutov Slovenije (v nadaljnjem besedilu: KOsRIS) in reprezentativnih sindikatov za 
področje znanstvenoraziskovalne dejavnosti. Direktor ARIS kot poslovodni organ vodi, zastopa in 
predstavlja ARIS ter je odgovoren za zakonitost dela ARIS. Za svoje delo je odgovoren upravnemu 
odboru in vladi. Znanstveni svet ARIS (v nadaljnjem besedilu: ZSA) je najvišje strokovno telo na 
področju znanstvenoraziskovalne dejavnosti. Sestavlja ga šest članov, tako da so zastopana vsa 
področja znanstvenih ved, skladno z 52. členom ZZrID pa se upošteva tudi uravnotežena zastopanost 
raziskovalnih organizacij. Inovacijski svet ARIS (v nadaljnjem besedilu: ISA) je najvišje strokovno telo 
ARIS na področju inovacijske dejavnosti in ima sedem članov: po enega predstavnika razvojno-
inovacijskih partnerstev, podpornega okolja za inovacije, Inženirske akademije Slovenije, SID banke, 
Slovenskega podjetniškega sklada in Gospodarske zbornice Slovenije ter enega predstavnika na 
usklajen predlog RKRS in KOsRIS. ZSA oz. ISA na predlog Razvojnega sveta Republike Slovenije imenuje 
Vlada Republike Slovenije za dve leti, pri čemer je posamezni član ZSA oz. ISA lahko imenovan za največ 
en zaporedni mandat. 
 

1.3. Poslanstvo in strategija delovanja ARIS 
 

Znanje je ključen dejavnik spodbujanja konkurenčnosti nacionalnega gospodarstva. Vlaganje v razvoj 
in raziskave je eden temeljnih pogojev za ustvarjanje znanja in krepitev tehnološke ravni gospodarstva, 
ki vse bolj opredeljuje njegovo konkurenčnost. Povečanje vlaganja v znanje in človekov razvoj je nujno 
za prehod v na znanju temelječo družbo. Poslanstvo ARIS je upravljanje s financiranjem slovenske 
znanosti in inovacij. Naloge ARIS skladno s 43. členom ZZrID obsegajo opravljanje strokovnih, razvojnih 
in izvršilnih nalog spodbujanja znanstvenoraziskovalne in inovacijske dejavnosti v skladu z namenom, 
določenim v aktu o ustanovitvi, in usmeritvami ministrstva, pristojnega za znanost (Ministrstvo za 
visoko šolstvo, znanost in inovacije – v nadaljnjem besedilu: MVZI). Delovanje in razvoj ARIS sledita 
navedbam 44. člena ZZrID, ki opredeljuje naloge ARIS. Oblikovanje programa delovanja ARIS je skladno 
z usmeritvami MVZI in je vezano na izvajanje ukrepov Resolucije o znanstvenoraziskovalni in inovacijski 
strategiji Slovenije 2030 ter drugih strateških dokumentov države in EU. Pri oblikovanju posamičnih 
ukrepov se usklajeno z MVZI upošteva tudi usmeritve drugih resornih ministrstev, glede na 
razpoložljiva finančna sredstva iz različnih finančnih virov, ter usklajeno z ministrstvi, ki jih zagotavljajo. 
ARIS z izpolnjevanjem programa dela odločilno vpliva na krepitev sposobnosti za obvladovanje 
globalnega znanja in tehnološkega napredka kot glavnega vira povečanja produktivnosti dela, 
nacionalne konkurenčne sposobnosti in zviševanja individualne in družbene kvalitete življenja. 
 

1.4. Dejavnost  

 
Na podlagi 44. člena ZZrID ARIS opravlja naloge na dveh področjih: 
 
ARIS na področju znanstvenoraziskovalne dejavnosti opravlja zlasti naslednje naloge: 
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1.      izvaja stabilno financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti iz 1. točke drugega odstavka 
12. člena tega zakona in z njim povezane evalvacije ter sodeluje v postopku priprave in izvedbe 
pogajanj za sklenitev pogodbe o stabilnem financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti iz 28. člena 
tega zakona; 
2.      na podlagi neodvisne ter po metodologiji, merilih in postopkih mednarodno primerljive 
evalvacije, razen če zakon ne določa drugače, odloča o izbiri aktivnosti znanstvenoraziskovalne 
dejavnosti, ki so opredeljene v 2. točki drugega odstavka 12. člena tega zakona, ter izvaja njihovo 
financiranje; 
3.      spremlja izvedbo aktivnosti znanstvenoraziskovalne dejavnosti, ki jih financira, in v tem okviru 
spremlja predvsem znanstveno odličnost ter širši družbeni in gospodarski vpliv; 
4.      nadzira zakonitost glede namenske porabe dodeljenih finančnih sredstev za izvajanje aktivnosti 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti, ki jih financira; 
5.      spodbuja in financira mednarodno sodelovanje, še posebej v okviru evropskega raziskovalnega 
prostora; 
6.      sofinancira projekte, opredeljene v 5. točki drugega odstavka 12. člena tega zakona, pri katerih je 
postopek razpisa za dodelitev sredstev izveden na evropski oziroma transnacionalni ravni in ki so bili 
izbrani v sofinanciranje na podlagi mednarodnih evalvacij in finančnih uskladitev v okviru programov 
in sodelovanj, h katerim je pristopila Republika Slovenija oziroma ARIS v skladu z razpoložljivimi 
proračunskimi sredstvi; 
7.      pripravi in izvaja instrumente iz 6. točke drugega odstavka 12. člena tega zakona za neposredno 
financiranje aktivnosti znanstvenoraziskovalne dejavnosti, ki so bile na mednarodnih razpisih odlično 
ocenjene in ne financirane; 
8.      pripravi in izvaja instrumente iz 7. točke drugega odstavka 12. člena tega zakona za neposredno 
financiranje aktivnosti znanstvenoraziskovalne dejavnosti, ki so bile izbrane v sofinanciranje v okviru 
centralnih programov EU, in ki omogočajo dopolnjevanje z drugimi evropskimi ali državnimi sredstvi; 
9.      pripravi in izvaja instrumente iz 8. in 9. točke drugega odstavka 12. člena tega zakona; 
10.   vodi zbirke podatkov, določene s tem zakonom; 
11.   vodi register zasebnih raziskovalcev; 
12.   sodeluje pri načrtovanju državne raziskovalne politike; 
13.   skladno s predpisi ministrstvu, pristojnemu za znanost, pošilja letne programe dela in finančne 
načrte, kadrovske načrte, letna poročila in periodične samoevalvacije svojega delovanja; 
14.   spodbuja sodelovanje raziskovalnih organizacij z družbo in gospodarstvom; 
15.   razvija in vzdržuje sistem kakovosti in učinkovitosti delovanja ARIS; 
16.   izvaja druge naloge v skladu s tem zakonom, ustanovnim aktom ARIS, morebitnimi usmeritvami 
ministrstva, pristojnega za znanost, ter sprejetim letnim programom dela in finančnim načrtom. 
 
ARIS na področju inovacijske dejavnosti opravlja zlasti naslednje naloge: 
1.      izvaja programe in ukrepe za spodbujanje tehnološkega razvoja in inovacijske dejavnosti; 
2.      izvaja promocijo tehnološkega razvoja in inovacijske dejavnosti ter prenosa znanja med 
gospodarstvom, visokošolskimi zavodi, raziskovalnimi in izobraževalnimi organizacijami, državo in 
drugimi deležniki; 
3.      zagotavlja svetovanje in strokovno podporo nosilcem projektov za razvoj izdelkov, razvoj 
sistemskih rešitev, proizvodnih procesov in storitev pri pridobivanju informacij in finančnih virov; 
4.      spodbuja mednarodno sodelovanje, prenos in uporabo mednarodnega tehnološkega znanja in 
inovacijske dejavnosti; 
5.      spodbuja povezovanje in prenos znanja gospodarstva z visokošolskimi zavodi, raziskovalnimi in 
izobraževalnimi organizacijami, državo in drugimi deležniki; 
6.      spremlja izvajanje programov in ukrepov, vrednoti učinke inovacijske in tehnološko razvojne 
politike in vlaganj v znanstvenoraziskovalno ter inovacijsko dejavnost za povečanje konkurenčnosti 
gospodarstva; 
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7.      zagotavlja podatke za usmerjanje in izvajanje inovacijske politike ter v okviru svoje dejavnosti in 
pristojnosti sodeluje z drugimi organizacijami na področju znanstvenoraziskovalne in inovacijske 
dejavnosti; 
8.      skrbi za pridobivanje dodatnih sredstev za izvajanje Znanstvenoraziskovalne in inovacijske 
strategije Slovenije; 
9.      sodeluje pri načrtovanju nacionalne tehnološko razvojne in inovacijske politike; 
10.   skladno s predpisi skrbi za redno poročanje o izvajanju letnih programov, uresničevanju finančnih 
načrtov in učinkih ministrstvu, pristojnemu za gospodarstvo in ministrstvu, pristojnemu za inovacije; 
11.   zagotavlja javnost dela in skrbi za informiranje javnosti o usmeritvah in učinkih inovacijske politike; 
12.   opravlja druge strokovne naloge skladno z namenom, za katerega je bila ustanovljena. 
 

1.5. Pravne podlage za delovanje ARIS v letu 2025  

 

− Proračun Republike Slovenije za leto 2025 (DP 2025) (Uradni list RS, št. 123/23 in 104/24), 

− Zakon o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2025 in 2026 (ZIPRS2526) 
(Uradni list RS, št. 104/24, 17/25 – ZFO-1E, 32/25 – ZJU-1 in 95/25 - ZIPRS2627), 

− Zakon o javnih financah (ZJF) (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedilo, 14/13 
– popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617, 13/18, 195/20 – odl. US, 18/23 - ZDU -
1O, 76/23, 24/25 – ZFisP-1, 39/25, 85/25 - ZPJS in 112/25), 

− Zakon o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih skupnosti (Uradni list RS, 
št. 11/18, 79/18 in 78/23 - ZORR),  

− Zakon o javnih agencijah (Uradni list RS, št. 52/02, 51/04 - Ez-A, 33/11 - ZEKom-C in 83/25 
- ZOUL), 

− Zakon o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti (Uradni list RS, št. 186/21, 40/23,  
102/24 in 40/25), 

− Zakon o podpornem okolju za podjetništvo (Uradni list RS, št. 102/07, 57/12, 82/13, 17/15, 
27/17, 13/18-ZSInv in 40/23 - ZZrID-A), 

− Zakon o skupnih temeljih sistema plač v javnem sektorju (ZSTSPJS) (Uradni list RS, št. 
95/24), 

− Zakon o pravici do zimskega regresa ter prenovi ugotavljanja davčne osnove z 
upoštevanjem normiranih odhodkov (ZPZR) (Uradni list RS, št. 91/25), 

− Zakon o delovnih razmerjih (ZDR-1) (Uradni list RS, št. 21/13, 78/13 – popr., 47/15 – ZZSDT, 
33/16 – PZ-F, 52/16, 15/17 – odl. US, 22/19 – ZPosS, 81/19, 203/20 – ZIUPOPDVE, 119/21 
– ZČmIS-A, 202/21 – odl. US, 15/22, 54/22 – ZUPŠ-1, 114/23, 136/23 – ZIUZDS in 70/25-
ZUTD-1), 

− sklenjeni meddržavni dvostranski sporazumi in protokoli ter večstranski sporazumi, 

− Kolektivna pogodba za negospodarske dejavnosti v Republiki Sloveniji (Uradni list RS, št. 
18/91-I, 53/92, 13/93 – ZNOIP, 34/93, 12/94, 18/94 – ZRPJZ, 27/94, 59/94, 80/94, 64/95, 
19/97, 37/97, 87/97 – ZPSDP, 3/98, 3/98, 39/99 – ZMPUPR, 39/99, 40/99 – popr., 99/01, 
73/03, 77/04, 115/05, 43/06 – ZKolP, 71/06, 138/06, 65/07, 67/07, 57/08 – KPJS, 67/08, 
1/09, 2/10, 52/10, 2/11, 3/12, 40/12, 1/13, 46/13, 95/14, 91/15, 88/16, 80/18, 31/19, 
80/19, 97/20, 160/20, 88/21, 136/22, 4/23, 133/23, 12/24, 99/24 in 92/25), 

− Kolektivna pogodba za javni sektor (Uradni list RS, št. 99/24), 

− Kolektivna pogodba za raziskovalno dejavnost (Uradni list RS, št. 45/92, 50/92 – popr., 
5/93, 18/94 – ZRPJZ, 50/94, 45/96, 51/98, 73/98 – popr., 39/99 – ZMPUPR, 106/99, 
107/00, 64/01, 84/01, 85/01 – popr., 43/06 – ZKolP, 61/08, 67/08, 40/12, 46/13, 106/15, 
46/17, 80/18, 160/20, 88/21, 136/22, 11/23, 99/24, 109/24-popr., 22/25-popr. in 92/25), 

− Kolektivna pogodba za državno upravo, uprave pravosodnih organov in uprave 
samoupravnih lokalnih skupnosti - tarifni del (Uradni list RS, št. 99/24 in 109/24-popr.), 
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− Uredba o uvrstitvi delovnih mest v javnih agencijah, javnih skladih in javnih zavodih v 
plačne razrede (Uradni list RS, št. 99/24),  

− Uredba o plačah javnih uslužbencev plačne skupine B (Uradni list RS, št. 99/24, 109/24, 
26/25 in 29/25), 

− Uredba o delovni uspešnosti iz naslova povečanega obsega dela za javne uslužbence 
(Uradni list RS, št. 53/08, 89/08, 175/20 in 95/24), 

− Uredba o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih skupnosti (Uradni list RS, 
št. 31/18),  

− Uredba o dokumentih razvojnega načrtovanja in postopkih za pripravo predloga državnega 
proračuna (Uradni list RS, št. 54/10, 35/18 in 24/25 – ZFisP-1), 

− Uredba o metodologiji za pripravo in spremljanje kadrovskih načrtov posrednih 
proračunskih uporabnikov za leti 2025 in 2026 (Uradni list RS, št. 109/24),  

− Uredba o sejninah in povračilih stroškov v javnih skladih, javnih agencijah, javnih zavodih 
in javnih gospodarskih zavodih (Uradni list RS, št. 16/09, 107/10, 66/12, 51/13 in 6/15, v 
povezavi s sklepom Vlade Republike Slovenije, št. 00712-35/2005/23 z dne 15. 2. 2017), 

− Uredba o povračilih stroškov za službena potovanja v tujino (Uradni list RS, št. 76/19, 
180/20,  116/21, 32/25 – ZJU-1 in 57/25 - ZF), 

− Uredba o financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti iz Proračuna Republike Slovenije 
(Uradni list RS, št. 35/22, 144/22 in 79/23), 

− Uredba o izvajanju znanstvenoraziskovalnega dela v skladu z načeli odprte znanosti 
(Uradni list RS, št. 59/23 in 39/25), 

− Pravilnik o postopkih za izvrševanje proračuna Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 
50/07, 61/08, 99/09 – ZIPRS1011, 3/13, 81/16, 11/22, 96/22, 105/22 – ZZNŠPP, 149/22, 
106/23, 88/24, 79/25 in 95/25), 

− Pravilnik o sestavljanju letnih poročil za proračun, proračunske uporabnike in druge osebe 
javnega prava (Uradni list RS, št. 133/23, 81/24 in 51/25), 

− Pravilnik o določitvi posebnih projektov nacionalnega značaja in sistemskega okvirja za 
določitev plač raziskovalcev (Uradni list RS, št. 126/23, 106/24 in 80/25),  

− Splošni akt o stabilnem financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti (Uradni list RS, št. 
87/22,  103/22 – popr. in 3/25), 

− Splošni akt o postopkih (so)financiranja in ocenjevanja ter spremljanju izvajanja 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti (Uradni list RS, št. 166/22 in 92/24), 

− Splošni akt o strokovnih telesih ARRS (Uradni list RS, št. 166/22), 

− Splošni akt o raziskovalnih nazivih (Uradni list RS, št. 92/24), 

− Pravilnik o Ciljnih raziskovalnih programih (CRP) (Uradni list RS, št. 43/11, 6/12 in 186/21-
ZZrID), 

− Pravilnik o postopkih (so)financiranja in ocenjevanja ter spremljanju izvajanja raziskovalne 
dejavnosti (Uradni list RS, št. 52/16, 79/17, 65/19, 78/20, 145/20 in 186/21 - ZZrID), 

− Pravilnik o koncesiji za izvajanje javne službe na področju raziskovalne dejavnosti (Uradni 
list RS, št. 48/03, 20/14, 56/16, 69/17 in 186/21 – ZZrID), 

− Pravilnik o raziskovalnih nazivih (Uradni list RS, št. 126/08, 41/09, 55/11, 80/12 in 4/13 – 
popr., 5/17, 31/17, 7/19, 186/21 - ZZrID in 92/24), 

− Pravilnik o vsebini in načinu vodenja evidence o izvajalcih raziskovalne in razvojne 
dejavnosti (Uradni list RS, št. 40/13, 51/14 in 186/21 - ZZrID), 

− Pravilnik o registru zasebnih raziskovalcev (Uradni list RS, št. 12/05, 5/07, 84/08 in 186/21 
- ZZrID), 

− Pravila o državnih pomočeh na področju raziskovalne dejavnosti št. 007-2/2024-1 z dne 7. 
3. 2024, 

− Kriteriji za ugotavljanje izpolnjevanja izkazovanja mednarodno primerljivih raziskovalnih 
rezultatov in obdobje zajema mednarodno primerljivih raziskovalnih rezultatov za vodjo 
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raziskovalnega projekta in programa, št. 007-14/2024-4 z dne 22. 5. 2022 in št. 007-
14/2024-5 z dne 24. 5. 2024, 

− Splošni akt o razveljavitvi Kriterijev za ugotavljanje izpolnjevanja izkazovanja mednarodno 
primerljivih raziskovalnih rezultatov in obdobje zajema mednarodno primerljivih 
raziskovalnih rezultatov za vodjo raziskovalnega projekta in programa, št. 007-14/2024-8 
z dne 20. 8. 2025, 

− Navodilo o pripravi finančnih načrtov posrednih uporabnikov državnega in občinskih 
proračunov (Uradni list RS, št. 91/00 in 122/00),  

− Sklep o ustanovitvi Javne agencije za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost 
Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 48/23 in 70/25), 

− Sklep o ustanovitvi javnega raziskovalnega zavoda Rudolfovo - Znanstveno in tehnološko 
središče Novo mesto (Uradni list RS, št. 42/22, 71/22, 128/22, 132/23, 111/24 in 105/25), 

− Sklep o ustanovitvi javnega raziskovalnega zavoda Znanstveno in inovacijsko središče 
Pomurje (Uradni list RS, št. 68/22, 128/22, 132/23, 2/25 in 102/25), 

− Usmeritve Vlade Republike Slovenije za opravljanje nadzora nad zakonitostjo, 
učinkovitostjo in uspešnostjo dela javnih agencij določene s sklepom Vlade Republike 
Slovenije (št. 06000-3/2015/14 z dne 8. 10. 2015). 

 
Dokumenti dolgoročnega razvojnega načrtovanja: 

- Resolucija o znanstvenoraziskovalni in inovacijski strategiji Slovenije 2030 (Uradni list RS, 
št. 49/22), 

- Načrt razvoja raziskovalne infrastrukture 2030 (NRRI 2030), 
- Nacionalna strategija odprtega dostopa do znanstvenih objav in raziskovalnih podatkov v 

Sloveniji 2015–2020 (Sklep Vlade Republike Slovenije, št. 60300-5/2015/5 z dne 3. 9. 2015), 
- Slovenska strategija krepitve Evropskega raziskovalnega prostora 2016–2020, 
- Strategija razvoja Slovenije 2030. 

 

1.6. Usmeritve in navodila 

 

− Izhodišča za pripravo Programa dela in finančnega načrta Javne agencije za 
znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost Republike Slovenije za leto 2025, št. 0140-
14/2024-3360-16 z dne 17. 12. 2024, ki jih je ARIS prejela 23. 12. 2024, dopolnitev izhodišč 
ministrstva št. 0140-14/2024-3360-22, z dne 7. 1. 2025, ki jih je ARIS prejela 8. 1. 2025, 
dopolnitev izhodišč ministrstva, št. 0140-14/2024-3360-24, z dne 15. 1. 2025, ki jih je ARIS 
prejela 17. 1. 2025 in izhodišč za pripravo sprememb finančnega načrta, št. 0140-14/2024-
3360-35 in izhodišč za pripravo Rebalansa 2 programa dela in finančnega načrta Javne  agencije 
za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost Republike Slovenije za leto 2025, št. 0140-
14/2024-3360-65 z dne 7. 11. 2025, ki jih je ARIS prejela 19. 11. 2025 (v nadaljnjem besedilu: 
izhodišča ministrstva), 

− Zaprosilo za posredovanje pojasnil in popravkov Programa dela in finančnega načrta Javne 
agencije za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost Republike Slovenije za leto 2025, 
št. 0140-14/2024-3360-33, z dne 11. 2. 2025, ki jih je ARIS prejela 12. 2. 2025. 
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I. Poslovno poročilo 

1. Uresničevanje strategije delovanja in razvoja ARIS  

 
1.1. Uresničevanje strategije ARIS glede na strateške dokumente ARIS 

 

Letno poročilo ARIS za leto 2025 je konkretizacija strateških izhodišč za proračunsko leto 2025 iz 
Programa dela in finančnega načrta ARIS za leto 2025, zato pri analizi doseganja strateških usmeritev 
sledi strukturi strateških usmeritev iz dokumenta »Poslanstvo, vizija in strategija ARIS 2024–2027«, ki 
je bil dne 20. 12. 2023 sprejet na UO ARIS. V poglavju o uresničevanju strategije ARIS podajamo 
izstopajoče dejavnosti v letu 2025 glede na začrtane strateške usmeritve za obdobje 2024–2027, ki so 
bile aktualne tudi v letu 2025.  
 
Z upoštevanjem objektivnih okoliščin glede razpoložljivih virov ocenjujemo, da uresničevanje 
strateških ciljev poteka skladno s strateškim dokumentom ARIS.  
 
Izbor aktivnosti je predstavljen v preglednici 1 (za »Poslanstvo, vizija in strategija ARIS 2024–2027«) ter 
v preglednici 2 (za uresničevanje aktivnosti glede na vrednote, cilje in omogočitvene pogoje za 
doseganje strateških usmeritev 2024–2027). 
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Preglednica 1: Uresničevanje strateških usmeritev ARIS (skladno z dokumentom »Poslanstvo, vizija in strategija ARIS 2024–2027«) 

Zap. 

št. 

Strateška usmeritev ARIS 

 

Dejavnosti za uresničitev strateških usmeritev (izbor) 

1 Sprotno urejanje pravnih podlag za 
delo 

Priprava podzakonskih aktov na podlagi ZZrID, z vključitvijo organov ARIS in stalnih strokovnih teles ARIS ter 
sodelovanje z MVZI pri pripravi novele ZZrID-C. 

 
V letu 2025 je ARIS prenovila in/ali na novo sprejela številne notranje akte, ki vsebinsko odražajo usmeritve 

Poslanstva, vizije in strategije ARIS 2024–2027:  
- Pravila o opravljanju dela od doma, 
- Navodilo o evidentiranju delovnega časa in o uporabi sistema ŠPICA, 
- Pravila o določitvi plačila za strokovno delo recenzentov in članov strokovnih teles ARIS, 
- Pravila o izobraževanju, izpopolnjevanju in usposabljanju javnih uslužbencev ARIS, 
- Pravila o naročanju, 
- Pravila o napredovanju javnih uslužbencev ARIS, 
- Pravila o postopkih in ukrepih za zagotavljanje varnosti osebnih podatkov na ARIS, 
- Pravila za spremljanje izvajanja temeljnih, aplikativnih in podoktorskih raziskovalnih projektov, 
- Spremembe Statuta ARIS, 
- Spremembe Poslovnika o delu Upravnega odbora ARIS, 
- Spremembe Poslovnika o delu Znanstvenega sveta ARIS, 
- Poslovnik o delu znanstvenoraziskovalnih svetov za posamezne znanstvene vede, 
- Postopkovnik za izvajanje Evropske kohezijske politike.  

2 Diverzifikacija in ureditev vrst 
financiranja, ki jih prejme ARIS 

– Proračun (nadaljevanje izvajanja), 

– kohezija (vzpostavitev pravnih podlag in načrt izvajanja v letu 2025). 

Nadaljujemo z izvajanjem projektov ERA-net (Chanse, Norface, DUT, PRIMA). 

3 Načrtovanje finančnih virov, ukrepov 
in nadzora 

Načrtovanje vzpostavljanja financiranja iz naslova Evropskih kohezijskih sredstev. Komunikacija in načrtovanje virov 
zaradi zamika pri sprejemanju proračuna ni bilo optimalno. Zaradi pomanjkljive informacijske podpore bo 
kohezijske ukrepe izvajala ARIS, financiranje pa bo potekalo s strani ministrstev. 

4 Obvladovanje področij dela ARIS podpira vsa področja znanosti, glede inovacij trenutno podpira evropske industrijske sisteme skladno z evropsko 
industrijsko strategijo. Področja so določena s strateškimi usmeritvami države in resornega ministrstva ter ostalih 
sodelujočih ministrstev z upoštevanjem izzivov, priložnosti in potreb naše družbe ter sodelovanjem z različnimi 
deležniki, vključno z industrijo, akademsko skupnostjo in civilno družbo. 
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5 Diferenciacija ukrepov – Glede na karierno stopnjo: v projektnem razpisu izvajamo diferenciacijo glede kariernih stopenj (mladi, srednja 
generacija, ostali, podoktorski) skladno z zakonom; v nekaterih shemah podpore bilateralnemu sodelovanju s 
posebno skrbjo podpiramo mlajše raziskovalce, spremljamo obseg financiranja mladih raziskovalcev v stabilnem 
financiranju, izvajamo ukrepe mobilnosti, usmerjene na mlade (MSCA pečati odličnosti), planirani inovacijski 
kohezijski razpisi za Raziskovalce na začetku kariere in Raziskovalce v gospodarstvu, ki posebno pozornost posvečajo 
tudi mladim brezposelnim raziskovalcem in raziskovalcem iz tujine; 

– glede na ciljno skupino: večina ukrepov je usmerjena na ukrepe, kjer nastopajo posamezni prijavitelji, novejši 
inovacijski kohezijski razpisi, planirani v 2025, pa bodo osredotočeni tudi na konzorcije podjetij in raziskovalnih 
organizacij; 

– glede na vrste ukrepov: izvajamo stabilno financiranje, javne razpise in pozive za kompetitivne projekte. V letu 2025 
smo pričeli poleg izvajanja izključno znanstvenoraziskovalne dejavnosti, ki je do sedaj potekala do stopenj TRL 3-4, z 
izvajanjem raziskovalne in inovacijske dejavnosti, ki poteka vzdolž celotne lestvice TRL. 

6 Evalvacije za izvedbo ukrepov, 
rezultatov ter ukrepov ARIS 

Redna objava mednarodnih primerjav (zajem podatkov v letu 2025). 

Spremljanje in analiza bibliometričnih podatkov iz relevantnih baz podatkov. 

Redno izvajanje ocenjevanja letnih, vmesnih in zaključnih poročil o znanstvenoraziskovalni dejavnosti (projekti). 

V sklopu Stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti je bila sprejeta sprememba Splošnega akta o 
stabilnem financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti. Na njeni podlagi je bil v začetku leta 2025 sprožen 
postopek pregleda načrtov dela znanstvenoraziskovalne dejavnosti in poročil o uresničevanju dolgoročnih, strateških 
in razvojnih ciljev prejemnikov stabilnega financiranja. Na podlagi ZZrID je bila v letu 2025 izvedena proto-evalvacija, 
ki je zajela ocenjevanje vseh 54 prejemnikov stabilnega financiranja. Evalvacija se je osredotočila na strateško 
upravljanje prejemnikov, in sicer so bili predmet ocenjevanja strateški, dolgoročni in razvojni cilji prejemnika, načrt 
izvajanja stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti prejemnika ter poročilo o doseganju ciljev 
prejemnika za obdobje 2022-2024. Rezultati izvedene proto-evalvacije so predstavljali podlago za prerazporeditev 
sredstev stabilnega financiranja med spodnjimi (najslabše ocenjenimi) in zgornjimi (najbolje ocenjenimi) 10 % 
prejemniki stabilnega financiranja. Potekala je tudi intenzivna priprava besedila novega Splošnega akta o izvajanju 
stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti, z upoštevanjem novele ZZrID-C. Snovanje besedila je 
potekalo tudi skozi posvetovalni postopek z raziskovalno skupnostjo in drugimi deležniki (več v razdelku 11 te 
preglednice).  

Stekla je priprava na evalvacijo programov skladno z ZZrID. 

7 Podporni programi za raziskave in 
inovacije 

ARIS trenutno ne izvaja podpornih programov za raziskave in inovacije v procesu upravljanja z raziskavami in 
inovacijami (Research Management services) ali v procesu prenosa znanja (npr. Tech2Market services – podjetniški 
tečaji za inovativne raziskovalce, razvoj in validacija poslovnega modela, venture building, pripravništvo v gostujočem 
podjetju, pilotna podpora za testiranje inovacij skozi inovacijska JN, podpora vzpostavljanju inovacijskih pisarn). 

http://www.arrs.si/sl/analize/odlicnost/
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ARIS je v letu 2025 na podlagi izhodišč MVZI pripravila potrebno investicijsko dokumentacijo za vzpostavitev 
spletnega in analitičnega RRI stičišča (DIIP), ki bo kot platforma za povezovanje deležnikov raziskovalnega in 
inovacijskega ekosistema podpirala mreženje, raziskave in inovacije.  
Po potrditvi DIIP s strani pristojnega ministrstva in sklenitvi pogodbe, so aktivnosti stekle v smeri priprave 
definiranih vsebin spletnega in analitičnega RRI stičišča, elemente fizičnega RRI stičišča pa ARIS v okviru izvajanja 
reforme A v sklopu NOO že izvaja. Skladno z DIIP bo prva faza vzpostavljanja RRI stičišča izvedena do sredine 
leta 2026. 

8 Revizija določb intelektualne 
lastnine iz programov ARIS 

ARIS redno prijavlja sheme državnih pomoči za svoje ukrepe, ki vključujejo RO, ki niso univerze ali JRZ. Pri tem se 
pojavi tudi vprašanje upravljanja z intelektualno lastnino, ki je nastala skozi financiranje iz javnih sredstev, njeno 
lastništvo, pravice uporabe itd. V razpise, ki vključujejo sodelovanje podjetij in raziskovalnih organizacij se vnesejo 
določila o učinkovitem sodelovanju kot podlagi za ustrezno ravnanje z intelektualno lastnino udeleženih partnerjev. 
Namestnik direktorice ARIS je bil v letu 2025 aktivno vključen v pripravo akcijskega načrta za intelektualno lastnino v 
okviru Delovne skupine vlade za pripravo Nacionalne strategije varstva intelektualne lastnine do leta 2030. 

9 Usmeritve za posamezne skupine 
ukrepov 

Redno izvajanje vseh javnih razpisov in pozivov. 

Redna prenova ukrepov na način, da se izvaja redna reforma projektne sheme, npr. prehod ocenjevanja na panele 
ERC, uvedba uredniških funkcij znotraj ARIS, skrb za kakovost recenzij (vsebinska in številčna ocena sta skladni), paneli 
ocenjevalcev na različnih vrstah projektnih prijav se prekrivajo zaradi uravnoteženja ocenjevanja, izobraževanja za 
ocenjevalce pred in med izvedbo ocenjevanj, izmenjava pozivov za vabljenje ocenjevalcev med agencijami 
(podpisnicami sporazuma Weave) za zagotavljanje diverzifikacije izkušenj. Cilj je ohraniti ravnotežje po kariernih 
stopnjah, zaščititi interdisciplinarnost in druge posebne elemente skladno z mnenjem ZSA (trenutno so zaščitene 
interdisciplinarne raziskave in klinične raziskave). 

Pomembno bo vzpostaviti projektne sheme za podporo vzdolž celotne lestvice TRL od TRL 1 do TRL 9, kar si ARIS 
prizadeva uresničiti na področju inovacij s kohezijskimi sredstvi. 

10 Mednarodno sodelovanje Aktivno delovanje v okviru neformalnega združenja Global Research Council in združenja Science Europe, 
sodelovanje z European Science Fundation (na področju ocenjevalnih postopkov), mednarodnih iniciativ kot je 
COARA, Coalition S itd. 

Nadaljevanje sodelovanja  v okviru multilateralne sheme vodilne agencije Weave. 

Aktivna udeležba predstavnikov in predstavnic ARIS v iniciativah prostora ERA (JPI Urbana Evropa, NORFACE in 
partnerstvo DUT ter PRIMA). 

Vodenje procesov na področju aktivnosti bilateralnega sodelovanja in bilateralnih raziskovalnih projektov skladno z 
meddržavnimi sporazumi. 

http://www.arrs.si/sl/razpisi/
https://www.scienceeurope.org/
https://weave-research.net/about/
https://jpi-urbaneurope.eu/
http://www.arrs.si/sl/obvestila/17/inc/3_Priloga.pdf
http://www.arrs.si/sl/obvestila/19/partnerstvo-PRIMA.asp
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Vključevanje v mednarodno mrežo inovacijskih agencij Taftie (Taftie - The European Network of Innovation 
Agencies) 

11 Komuniciranje znanosti in 
inovativnosti 

Izveden je bil letni dogodek mreženja Dan ARIS 2025: Podpiramo odličnost. Dogodek je v ospredje postavil krepitev 
sodelovanja med znanostjo in gospodarstvom, področje odprte znanosti ter najvidnejše raziskovalne dosežke 
projekta Odlični v znanosti 2025. Dogodka se je udeležilo več kot 280 udeležencev – mladi in uveljavljeni raziskovalci, 
predstavniki gospodarstva, izobraževalnih in raziskovalnih organizacij ter državnih institucij.  
Odlični v znanosti je projekt, ki ga ARIS izvaja v okviru promocije znanosti in je namenjen izboljšanju prepoznavnosti 

znanosti. V okviru izbora Odlični v znanosti 2025 je bilo izbranih 28 dosežkov. Priznanja za izbrane dosežke so bila 

podeljena na dogodku Dan ARIS 2025: Podpiramo odličnost. 

V okviru projekta Mesec znanosti 2025, ki ga izvaja MVZI, je ARIS odprla svoja vrata za širšo javnost in izvedla Dan 
odprtih vrat ARIS.   

 Zainteresirano javnost smo o izvedbi štirih dogodkov usposabljanja in dogodka mreženja in povezovanja ARIS in 
Javne agencije Republike Slovenije za spodbujanje investicij, podjetništva in internacionalizacije – SPIRIT Slovenija, 
javna agencija (v nadaljnjem besedilu: SPIRIT) v okviru NOO obvestili tudi na spletni strani ARIS.  

Redno ažuriran spletni napovednik javnih razpisov in pozivov (datum objave in zaključka javnega poziva/razpisa, 
datum objave rezultatov in kontaktne osebe), rokovniki posameznih javnih razpisov in pozivov, spletni pregled 
financiranja za pogodbeno leto ter pregled letnih obveznosti raziskovalnih organizacij objavljamo na ARIS spletni 
strani. 

Skladno s strateško usmeritvijo Odprto komuniciranje z javnostmi in promocija znanosti so bile okrepljene aktivnosti 
obveščanja javnosti ter posredovanja/objav medijskih odzivov. V ta namen je bila organizirana novinarska 
konferenca: http://www.arrs.si/sl/obvestila/23/novinarska-konf-NOO-april23.asp. Okrepljene so bile aktivnosti 
spletnega komuniciranja novosti  v izvajanju dejavnosti ARIS, kot so spremembe normativnih aktov ter uvedba 
pilotnih in drugih novih mehanizmov ARIS.  

V okviru objave Javnega razpisa za (so)financiranje raziskovalnih projektov za leto 2025 smo za prijavitelje organizirali 
spletni informativni dan. 
V okviru stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti je ARIS z namenom seznanitve z vsebino in 
procesom oblikovanja sistema evalvacij po uveljavitvi novele ZZrID-C (v veljavi od 19. 6. 2025), v letu 2025 organizirala 
14 konzultacijskih dogodkov, in sicer fokusne skupine z raziskovalci iz različnih področij, srečanja z univerzami, na 
katerih so potekale tudi razprave o izkušnjah s samoevalvacijo, izzivi pri njenem uvajanju ter pričakovanja glede 
nadaljnjega razvoja sistema evalvacij, vodstvi prejemnikov stabilnega financiranja, združenih v KOsRIS, vodstvi ostalih 
prejemnikov stabilnega financiranja, predstavniki Mlade akademije in Gospodarske zbornice Slovenije. V sodelovanju 
z Nacionalno koordinacijo CoARA je bil izveden tudi širši posvet o odgovorni rabi bibliometrije ter uravnoteženju 
kvalitativnih in kvantitativnih pristopov. 

https://taftie.eu/
https://taftie.eu/
https://www.aris-rs.si/sl/obvestila/25/dan-ARIS-nov25-1.asp
https://www.aris-rs.si/sl/promocija/odlicni/
https://www.aris-rs.si/sl/promocija/odlicni/inc/25/odlicni-2025.pdf
https://danaris.si/
http://www.arrs.si/sl/razpisi/
https://www.arrs.si/sl/finan/letpor/
https://www.arrs.si/sl/finan/letpor/
http://www.arrs.si/sl/obvestila/23/novinarska-konf-NOO-april23.asp
http://www.arrs.si/sl/obvestila/
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12 Odprta znanost ARIS sodeluje pri vzpostavljanju okolja, ki bo zagotavljalo odprti dostop do vseh rezultatov znanstvenoraziskovalnega 
dela, (so)financiranega najmanj 50 % z javnimi viri. V zvezi z odprto objavo raziskovalnih podatkov so objavljena 
merila za zaupanja vredne repozitorije ter seznam priporočljivih repozitorijev. V letu 2025 so bili vsi relevantni javni 
razpisi (za (so)financiranje raziskovalnih projektov) dopolnjeni z elementi odprte znanosti, podane so bile 
podrobnejše zahteve, vključno s komunikacijskim načrtom in z načrtom ravnanja z raziskovalnimi podatki. Za 
slednjega je bilo za izpolnjevanje obrazca ARIS izvedeno spletno izobraževanje za vse raziskovalce. 

ARIS izvaja aktivnosti Akcijskega načrta za odprto znanost (v nadaljnjem besedilu: ANOZ), katerih nosilka je, ter pri 
izvajanju aktivnosti in koordinaciji ANOZ sodeluje z MVZI, s SSOZ (Slovenska skupnost odprte znanosti) in z drugimi 
slovenskimi deležniki s področja odprte znanosti. 

ARIS se vključuje v mednarodne aktivnosti na področju odprte znanosti, aktivno sodeluje s Science Europe, izpostaviti 
pa velja tudi pridružitev EU projektu nadgradnje platforme Open Research Europe v založniško platformo 
diamantnega odprtega dostopa, ki se s podpisom sporazuma v decembru 2025 začenja z letom 2026. 

ARIS je v letu 2025 prvič izvedla raziskavo o vpeljanosti načel odprte znanosti v raziskovalnih organizacijah.  Rezultati 
so dostopni na spletni strani ARIS. Vključevanje in izvajanje načel in določil odprte znanosti je del kriterijev pri vseh 
vrstah vrednotenja in evalvacij prejemnikov financiranja ARIS.  

V letu 2024 pripravljena projektna naloga za informacijsko podporo sistema souporabe raziskovalne opreme 
(rezervacijski in poročevalski sistem), se je v letu 2025 nadaljevala v smeri priprave analize izvedljivosti in smiselnosti 
sistema souporabe raziskovalne opreme  v okviru RRI stičišča. 

V kontekstu odprte znanosti je pomemben sprejem Splošnega akta o raziskovalnih nazivih v letu 2024, na podlagi 
katerega so RO v letu 2025 pripravljale interne akte, in v letu 2025 priprava novega Splošnega akta o stabilnem 
financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti. 

13 Nadzor nad namensko porabo ARIS redno izvaja revizije in nadzore namenske porabe sredstev pri raziskovalnih organizacijah in drugih prejemnikih 
sredstev za izvajanje znanstvenoraziskovalne dejavnosti. Za leto 2024 je bilo načrtovanih skupaj 43 revizij in 
nadzorov (2023: 37), do 31. 12. 2025 je bilo zaključenih 28 revizij (31. 12. 2024: 25), do priprave tega poročila je za 
leto 2024 v teku še 15 nadzorov (2023: 12).  

14 Operativna kakovost izvajanja 
ukrepov 

Prenova informacijske podpore s podporo javnega infrastrukturnega zavoda Institut informacijskih varnosti (v 
nadaljnjem besedilu: IZUM) in podjetja Stroka d.o.o. (na podlagi javnega naročila). 

Nadaljevanje projekta prehoda na arhitekturno, procesno in uporabniško posodobljen sistem elektronskega 
poslovanja ARIS. 

Uspešna uporaba sistema Digital Forms, zaledna podpora A3 in povečanje kakovosti vseh zalednih podpornih 
procesov skladno z viri, ki so na voljo. 
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15 Defragmentacija raziskovalnega 
prostora 

ARIS je koncipiral in izvedel projektno shemo projektov Gravitacija in Strateških projektov. Konzorcij v okviru 
programa Gravitacija je partnerstvo med najboljšimi raziskovalci v eni ali več disciplinah. Pogoj je, da v konzorciju 
sodelujejo raziskovalci, zaposleni na različnih slovenskih JRO. Raziskovalci določeno časovno obdobje intenzivno 
sodelujejo. Znotraj Gravitacije nastanejo partnerstva vplivnih in odličnih raziskovalcev, ki imajo za posledico 

inovativne vrhunske raziskave. Strateški projekti namenjajo posebno pozornost vrhunskim mednarodnim 
raziskovalcem, da v Sloveniji, na vodilnih raziskovalnih institucijah, izvajajo pionirske raziskave.  

 
 
Preglednica 2: Uresničevanje aktivnosti glede na vrednote, cilje in omogočitvene pogoje za doseganje strateških usmeritev (skladno z dokumentom 
»Poslanstvo, vizija in strategija ARIS 2024–2027«) 

Zap. 
št. 

Vrednote ARIS 
 

Dejavnosti za uresničitev (izbor) 

1 Rezultati V letu 2025 smo izvajali pregled nad ključnimi kazalniki uspeha procesov in njihovih rezultatov ter povezavo s 
potrebnimi kadrovskimi viri za izvedbo posamezne aktivnosti ARIS (v večini v obliki razpisov ali podpore 
znanstvenoraziskovalni in inovacijski sferi). 

2 Ljudje Načrt izobraževanj 2025 (načrtovana izobraževanja s poudarkom na usposabljanju za izvajanju Evropske 
kohezijske politike (v nadaljnjem besedilu: EKP), varstvu osebnih podatkov in vodenju dokumentarnega 
gradiva), vzpostavljeno redno delovanje v letu 2024 ustanovljenih Komisije za pripravo predloga o odobritvi 
izobraževanj in Komisije za napredovanja. 

3 Procesi Delovanje medsektorskih delovnih skupin za posamezne tematike (Delovna skupina za izboljšanje uporabniške 
izkušnje glede prijavnih obrazcev, Delovna skupina za komunikacijo znanosti in inovacij, Delovna skupina za 
vzpostavitev RRI stičišča). 
Izvedba petkovih seminarjev s kavo (načrt se je začel izvajati januarja 2024 in se je v letu 2025 nadaljeval). 

Zap. 
št. 

Cilji ARIS 

 
 

1 Celostna podpora raziskavam in 
inovacijam 

Izvedba strateških in gravitacijskih projektov. 
Uskladitev in podpis ključnih pravnih podlag za izvedbo inovacijskih ukrepov v okviru EKP 2021−2027.  

2 Defragmentacija izvajanja in 
poenostavitev ukrepov 

Usklajevanje enotnih internih postopkov in vse s postopki povezane dokumentacije v povezavi z izvajanjem 
razpisov po ZZrID in Zakonu o podpornem okolju za podjetništvo (v nadaljnjem besedilu: ZPOP), zagotavljanje 
čim bolj enotne forme razpisne dokumentacije ter uporaba enotnih kazalnikov za inovacijske razpise skladno 
z Navodili za izvajanje ukrepov EKP 2021−2027. 

3 Odličnost rezultatov in operativna 
odličnost izvajanja instrumentov 

Uvedba naključnega določanja recenzentov v recenzentskem postopku in načrtovanje nadgradnje postopka 
naključne izbire recenzentov prek digitalnih obrazcev (angl. Digital Forms), da se recenzenti glede na 
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predhodni pregled povzetkov prijav izjasnijo glede lastnih kompetenc za ocenjevanje in morebitnega konflikta 
interesov. 

Zap. 
št. 

Omogočitveni pogoji 
 

 

1 Načrtovanje Čim bolj sprotno in hitro sledenje ciklu proračunskega načrtovanja. 
Prenova kazalnikov uspešnosti, ki so vključeni v proračun (APPrA) je zaključena. Nov nabor kazalnikov je bil 
dodan v proračun 2025, stari kazalniki so se iz proračuna brisali.  

2 Komunikacija Interna komunikacija: redni kolegiji vodij področij, kolegiji direktorja, sektorjev, delovnih skupin (zunanjih in 
notranjih), petkovi seminarji s kavo, medsektorska pomoč... 
Zunanja komunikacija: koordinacije z MVZI, seje s KOsRIS in RKRS, delovne skupine za posamezne tematike 
dela ARIS, fokusne skupine in srečanja z vodstvi prejemnikov stabilnega financiranja z namenom pregleda in 
usklajevanja elementov ocenjevanja v sklopu evalvacij stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne 

dejavnosti, izvedba razprav o izkušnjah prejemnikov stabilnega financiranja s samoevalvacijo. V okviru 
postopka proto-evalvacije smo izvedli tudi usposabljanje in pripravo prejemnikov stabilnega financiranja 
za oddajo gradiva ter usposabljanje za ocenjevalce. 

3 Kadrovska politika Omogočanje usposabljanj, izobraževanj, na željo tudi interne rotacije med sektorji. 
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1.2. Izvajanje politike 05 – Znanost in informacijska družba 

 

Opis politike 

 
Znanost sodi v politiko 05 – Znanost in informacijska družba. Področje Znanosti in informacijske družbe 
je eno ključnih področij, ki v skladu z mednarodnimi, EU in nacionalnimi strateškimi dokumenti 
omogočajo dolgoročno povečanje konkurenčnosti in dodane vrednosti gospodarstva ter s tem 
povezanega zagotavljanja predpogojev za povečanje splošnega družbenega blagostanja. V politiki 
Znanost in informacijska družba so zajeti najpomembnejši deli (so)financiranja znanstvenoraziskovalne 
dejavnosti ter vzpostavljanja in delovanja podpornega okolja za delovanje sistema znanosti, drugi 
ukrepi za pospeševanje razvoja informacijske družbe in elektronskih komunikacij. Ta politika zasleduje 
cilje povečanja globalne konkurenčnosti, kar se izvaja z ukrepi za spodbujanje inovativnosti ter 
učinkovitim posodabljanjem in vlaganjem v raziskave in razvoj v smeri tehnološko naprednih in 
inovativnih proizvodov in storitev. 
 
V okviru navedene politike se na področju delovanja ARIS izvaja program 0502 – Znanstveno 
raziskovalna dejavnost s pripadajočim podprogramom. Program 0502 – Znanstveno raziskovalna 
dejavnost zajema (so)financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti v okviru podprograma 
Raziskovalni programi in projekti.  
 
Splošni cilj C7163 politike 05 – Znanost in informacijska družba je povečati mednarodno prepoznavnost 
in konkurenčnost slovenske znanosti v evropskem in globalnem merilu. 
 
Glede na status ARIS izvaja del strokovnih, razvojnih in izvršilnih nalog pri uresničevanju specifičnega 
cilja politike na področju znanosti in tehnologije ter  

− s sredstvi iz državnega proračuna (so)financira znanstvenoraziskovalno dejavnost v Republiki 
Sloveniji, 

− spodbuja odličnost in uporabnost raziskovanja v Republiki Sloveniji, 
− na osnovi neodvisnega in mednarodno primerljivega raziskovalnega evalvacijskega sistema 

odloča o izbiri raziskovalnih projektov in drugih aktivnosti znanstvenoraziskovalne dejavnosti,  
− na transparenten način organizira in upravlja znanstvenoraziskovalno dejavnost v Republiki 

Sloveniji,  
− spodbuja mednarodno sodelovanje v okviru sprejetih obveznosti Republike Slovenije, 
− analizira izvajanje znanstvenoraziskovalne in razvojne dejavnosti v Republiki Sloveniji ter  
− sodeluje pri načrtovanju nacionalne znanstvenoraziskovalne in razvojne politike.  

 
Dolgoročni cilj ARIS, ki je (so)financiran iz državnega proračuna Republike Slovenije, je zato specifični 
cilj politike na področju znanosti in tehnologije, ki ga ARIS uresničuje prek letnih ciljev v okviru 
posameznih ukrepov v okviru politike 05 – Znanost in informacijska družba. 
 
 
Program 0502 – Znanstvenoraziskovalna dejavnost  

 

Program 0502 – Znanstvenoraziskovalna dejavnost je osrednji instrument za (so)financiranje 
znanstvenoraziskovalnega in deloma tudi razvojnega dela v Sloveniji. Program vključuje 
(so)financiranje raziskovalnega dela na znanstvenoraziskovalnem in razvojnem področju v državnem, 
visokošolskem in poslovnem sektorju. (So)financiranje obsega vzdrževanje znanstvenoraziskovalnega 
sistema ter ključnih raziskovalnih in infrastrukturnih zavodov, ustvarjanje in prenos novega znanja k 
neposrednim uporabnikom ter krepitev človeških virov. Program podpira in omogoča izvajanje 
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znanstvenoraziskovalnega dela ter vzpostavitev ustreznega družbenega okolja za izvajanje raziskav in 
razvoja.  
 
Poleg (so)financiranja znanstvenoraziskovalnega dela (stabilnega in kompetitivnega) program vključuje 
tudi umeščanje slovenskih raziskovalnih potencialov v mednarodno okolje ter izgradnjo ustrezne 
raziskovalne infrastrukture za doseganje ciljev, zastavljenih v nacionalnih in EU strategijah. Program 
vključuje vse ravni in sektorje, ki sodelujejo pri izvajanju, podpori in oblikovanju aktivnosti na področju 
znanstvenoraziskovalnega in razvojnega dela. Znotraj programa Znanstvenoraziskovalna dejavnost se 
zagotavlja tudi podpora raziskovalni infrastrukturi. 
 
ARIS v okviru programa s sredstvi iz državnega proračuna financira osrednjo znanstvenoraziskovalno 
dejavnost na slovenskih univerzah, javnih in drugih raziskovalnih zavodih ter v razvojnih enotah v 
gospodarstvu in pri zasebnih raziskovalcih. Hkrati spodbuja prenos raziskovalnih dosežkov v družbeno 
in gospodarsko okolje.  
 
Znotraj tega programa ARIS: 

a) v okviru stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti financira raziskovalne 
programe, upravljavsko in podporno dejavnost, infrastrukturno dejavnost, usposabljanje 
mladih raziskovalcev ter razvoj znanstvenoraziskovalne in infrastrukturne dejavnosti; 

b) (so)financira temeljne, aplikativne in podoktorske raziskovalne projekte, mednarodne 
raziskave, raziskovalno opremo ter ostale programe, ki predstavljajo podporo 
znanstvenoraziskovalni dejavnosti; 

c) omogoča nakup mednarodne znanstvene literature in baz podatkov. 
 
Ukrepi na področju znanstvenoraziskovalne dejavnosti so usmerjeni v (so)financiranje temeljnih, 
aplikativnih in podoktorskih raziskovalnih projektov, financiranje raziskovalnih  programov (z izjemo 
gospodarskih družb, ki niso prejemniki sredstev stabilnega financiranja) ter razvoja 
znanstvenoraziskovalne in infrastrukturne dejavnosti v okviru stabilnega financiranja 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti, v bilateralne in večstranske mednarodne projekte na področju 
znanosti, (so)financiranje mednarodne mobilnosti raziskovalcev in raziskovalk, mednarodnih izmenjav 
ter drugih mehanizmov za spodbujanje mednarodnega sodelovanja slovenskih raziskovalcev in 
raziskovalk v evropskem in mednarodnem raziskovalnem prostoru. Ukrepi so usmerjeni tudi v 
financiranje mladih raziskovalcev, ki so financirani iz sredstev programskega stebra stabilnega 
financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti in spodbujanje zaposlovanja mlajših raziskovalcev in 
raziskovalk. 
 
Pri izvajanju tega programa ARIS uresničuje konkretne usmeritve iz Okvira gospodarskih in socialnih 
reform Vlade RS, ki se nanašajo na drugo razvojno prioriteto, to je na učinkovito ustvarjanje, dvosmerni 
pretok in uporabo znanja za gospodarski razvoj in kakovostna delovna mesta, zlasti z učinkovito 
uporabo znanja, ter na izvajanje specifičnega cilja »Povečati odličnost in mednarodno uveljavljenost 
slovenske znanosti (C7166)«. 
 

1.3. Izvajanje aktivnosti na področju inovacij 

 
Inovacijski instrumenti so namenjeni financiranju različnih tipov projektov: projekti svetovalne narave, 
npr. Javni razpis Vzpostavitev in delovanje Kompetenčnega centra za umetno inteligenco Slovenije 
2025 ─ 2029; financiranje individualnih raziskovalcev, ki sodelujejo z industrijo, npr. Javna razpisa za 
spodbujanje raziskovalcev na začetku kariere in raziskovalcev v gospodarstvu; financiranje konzorcijev 
raziskovalnih organizacij in podjetij, npr. Javni razpis »Spodbujanje raziskovalno razvojnih programov 
TRL 3-6 in STEP - spodbude za razvoj in proizvodnjo strateških tehnologij za Evropo; in konzorcijev 
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podjetij, npr. Javni razpis za sofinanciranje raziskovalno razvojnih in demonstracijsko-pilotnih 
projektov. 
 
Z izjemo javnega razpisa za kompetenčni center za umetno inteligenco, ki je financiran z integralnimi 
sredstvi, so sredstva za ostale razpise, objavljene v letu 2025, zagotovljena z naslova Programa 
Evropske Kohezijske Politike 2021-2027. ARIS je izvajalsko telo za različna posredniška telesa: MVZI, 
Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport (v nadaljnjem besedilu: MGTŠ) in Ministrstvo za digitalno 
preobrazbo (v nadaljnjem besedilu: MDP). Sporazuma o prenosu in načinu izvajanja nalog izvajalskega 
telesa v okviru evropske kohezijske politike 2021−2027 sta bila z MVZI in MGTŠ podpisana v novembru 
2024, medtem ko je bil sporazum z MDP podpisan junija 2025. 
 
Stroške izvajanja ukrepov v ARIS tudi za druga ministrstva v celoti nosi MVZI, potrebni kadri za izvedbo 
pa se opredelijo skladno z Dogovorom o razumevanju dosedanjega usklajevanja Sporazuma o prenosu 
in načinu izvajanja nalog izvajalskega telesa v okviru evropske kohezijske politike 2021−2027 ter zavezi 
za izvedbo aktivnosti za prehod na nov način izvajanja nalog ARIS kot izvajalskega telesa med MVZI in 
ARIS z dne 16. 7. 2024. 
 
Sektor za inovacijske projekte ARIS je v letu 2025 objavil 7 inovacijskih javnih razpisov in en javni poziv, 
od katerih je bilo pet pripravljenih v sodelovanju z MVZI kot posredniškim telesom (Javni razpis 
Spodbujanje izvajanja raziskovalno-razvojnih programov (TRL3-6), Javni razpis za spodbujanje 
raziskovalcev na začetku kariere, Javni razpis Eurostars 3 v okviru iniciative Eureka za obdobje 2025 – 
2029, Javni poziv Nadgradnja aplikativnih projektov ARIS, Javni razpis za dodelitev spodbud v okviru 
iniciative Eureka 2025–2029), eden v sodelovanju z MDP (Javni razpis Vzpostavitev in delovanje 
Kompetenčnega centra za umetno inteligenco Slovenije 2025 ─ 2029) in dva v sodelovanju z MGTŠ 
(Javni razpis za sofinanciranje raziskovalno razvojnih in demonstracijsko-pilotnih projektov v 
premogovnih regijah Zasavje in Saša v okviru Sklada za pravični prehod in Javni razpis »STEP – 
Spodbude za razvoj in proizvodnjo strateških tehnologij za Evropo). V zaključnih fazah priprave sta dva 
javna razpisa MVZI (Javni razpis za spodbujanje raziskovalcev v gospodarstvu in Javni razpis za EIC 
Pospeševalnik) in en javni razpis MGTŠ (Javni razpis za spodbude za raziskovalno razvojne projekte – 
JR RRI), ki bodo predvidoma takoj po potrditvi organa upravljanja objavljeni v začetku leta 2026. 
 
Z MVZI potekajo pogovori o pripravi novih inovacijskih razpisov v letu 2026, ki bodo financirani z 
integralnimi sredstvi proračuna RS, in bodo imeli povezovalno vlogo pri omogočanju gladkega prehoda 
rezultatov zaključenih projektov v nadaljnji razvoj v okviru novih projektov navzgor po lestvici TRL. Z 
MDP prav tako potekajo vsebinski pogovori o pripravi in objavi dveh javnih razpisov za podporo 
inovacijskim projektom s področja umetne inteligence, katerih objava je načrtovana v letu 2026. 
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2. Pregled dela ARIS v letu 2025 po posameznih aktivnostih 

 

2.1 Delovanje na področju znanstvenoraziskovalne dejavnosti 

 
2.1.1. Projekt 3330-23-0001 – Raziskovalna oprema 2023–2027 

NAMEN 
 
ARIS (so)financira nakupe raziskovalne opreme večje vrednosti. Raziskovalna oprema predstavlja 
pomembno raziskovalno in infrastrukturno podporo raziskovalcem pri opravljanju 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti.   

Namen izvajanja projekta je spodbuditi in finančno podpreti nakup sodobne raziskovalne opreme ter 
upravljanje ključnih infrastrukturnih zmogljivosti v Sloveniji in pri tem zagotoviti možnost njene 
pregledne rabe in medinstitucionalne souporabe. Raziskovalna oprema je ključnega pomena za 
raziskovalno in razvojno dejavnost ter predstavlja pogoj za izvajanje kvalitetnega, mednarodno 
primerljivega raziskovalnega dela. Raziskovalno opremo je treba ves čas posodabljati in nadomeščati. 
Kakovost in natančnost raziskovalnih rezultatov je v veliki meri določena z ustreznostjo opreme, ki jo 
raziskovalci uporabljajo pri svojem delu.   

Cilj projekta (so)financiranja nakupov raziskovalne opreme je prispevati k doseganju vrhunskih 
raziskovalnih rezultatov. S (so)financiranjem nakupov raziskovalne opreme želimo stopnjo odpisanosti 
raziskovalne opreme znižati pod 40 %.   

Prek javnega razpisa za (so)financiranje nakupov raziskovalne opreme (Paketi) se (so)financirajo nakupi 
raziskovalne opreme, katere informativna predračunska nabavna vrednost prijavljene raziskovalne 
opreme znaša najmanj 50.000 evrov za naravoslovje, najmanj 20.000 evrov za tehniko, biotehniko in 
medicino ter najmanj 15.000 evrov za humanistiko in družboslovje.   

 
Nakupi raziskovalne opreme se (so)financirajo tudi v okviru (so)financiranja projektov Gravitacija in 
Strateških projektov. Prav tako se nakup raziskovalne opreme (so)financira na podlagi sklenjene 
pogodbe o (so)financiranju javnega raziskovalnega zavoda Rudolfovo – Znanstveno in tehnološko 
središče Novo mesto (v nadaljevanju: zavod Rudolfovo) za leto 2025, ki je bila sklenjena na podlagi 
Programa dela in finančnega načrta za leto 2025 za zavod Rudolfovo, na katerega je dalo soglasje 
resorno ministrstvo. 

 
PREJEMNIKI 
 
Na javni razpis za raziskovalno opremo (Paket) se lahko prijavijo javne raziskovalne organizacije, ki 
izvajajo javno službo na področju znanstvenoraziskovalne dejavnosti v okviru programskega stebra 
stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti ali infrastrukturne dejavnosti v okviru 
institucionalnega stebra stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti.  
 
Na razpis za (so)financiranje projektov Gravitacija in Strateških projektov se lahko v obliki konzorcija 
prijavijo raziskovalne organizacije, ki so vpisane v Zbirko podatkov o izvajalcih znanstvenoraziskovalne 
dejavnosti, ki jo vodi ARIS in so prejemniki stabilnega financiranja ali so javni raziskovalni zavod, 
financiran na podlagi programa dela in finančnega načrta. 
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URESNIČEVANJE 
 
V letu 2025 so se (so)financirali nakupi raziskovalne opreme, odobreni na podlagi javnih razpisov za 
(so)financiranje nakupov raziskovalne opreme Paket 22 in Paket 23. V letu 2024 je bil objavljen Javni 
razpis za (so)financiranje nakupa raziskovalne opreme, Paket 23 in odobren prednostni seznam 
nakupov raziskovalne opreme v skupni višini 18.778.750,48 evrov za nakupe opreme v letih 2025 in 
2026. V letu 2025 je bilo izvedenih 8 nakupov raziskovalne opreme iz Paketa 22 in 152 nakupov 
raziskovalne opreme iz Paketa 23, v skupni višini 12.670.029,05 evrov.   
 
Na podlagi Javnega razpisa za (so)financiranje Gravitacija (objava maj 2024) in Javnega razpisa za 
(so)financiranje projektov Gravitacija in Strateških projektov (objava oktober 2024) se je v letu 2025 
(so)financiral nakup raziskovalne opreme v višini 99.429,69 EUR.   
 
ARIS je na podlagi pogodbe, sklenjene z zavodom Rudolfovo v letu 2025, za nakup raziskovalne opreme 
temu zavodu namenila sredstva v višini 98.028,74 evrov. 
 
ANALITIČNI ELEMENTI 
 
Grafikon 3: Sredstva za raziskovalno opremo po sektorjih dejavnosti v evrih in deleži v odstotkih v letu 
2025 
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2.1.2. Projekt 3330-23-0002 – Podporne dejavnosti ZRD 2023–2027 

NAMEN 

Znanstvene publikacije 
V okviru postavke Znanstvene publikacije ARIS (so)financira izdajanje znanstvenih monografij ter 
domačih znanstvenih in poljudnoznanstvenih periodičnih publikacij.  
 
ARIS v okviru razpisa za izdajanje domačih periodičnih znanstvenih publikacij (so)financira izdajanje 

tistih znanstvenih publikacij, ki so aktualne in temeljnega pomena za razvoj znanstvenega področja, 

pomembne za razvoj slovenske znanstvene terminologije, za predstavljanje slovenskih znanstvenih 

dosežkov v domačem in mednarodnem prostoru ter za širjenje novih znanstvenih spoznanj. 

(So)financiranje domačega znanstvenega tiska pomeni tudi pomemben korektiv tržnemu mehanizmu, 

saj zaradi jezikovne omejenosti izdaje pogosto ne bi bile ekonomsko upravičene. 

 
ARIS v okviru razpisa za poljudnoznanstvene periodične publikacije (so)financira izdajanje periodičnih 
publikacij s poljudnoznanstveno vsebino s cilji: omogočanje in pospeševanje objav 
poljudnoznanstvenih publikacij v tiskani ali spletni obliki, ki so pomembne za spodbujanje zanimanja 
mladine in drugih javnosti za naravoslovje in tehnologijo ter jih v pomembnem deležu ustvarjajo 
slovenski avtorji; razširjanje splošne znanstvene in tehnične kulture za namene formalnega 
izobraževanja (predvsem osnovno- in srednješolskega); razvoj slovenske poljudnoznanstvene 
terminologije; dostopnost poljudnoznanstvenih vsebin na internetu. 

OSIC 
ARIS (so)financira programe dejavnosti osrednjih specializiranih informacijskih centrov (OSIC), ki 
opravljajo naloge izgradnje sistema bibliografske baze raziskovalcev v Sloveniji.  OSIC-i spremljajo in 
nadzirajo ustreznost razvrstitve bibliografskih zapisov raziskovalcev po veljavni tipologiji v sistemu 
COBISS.SI, organizirajo arbitražo v primeru spornih tipologij in popravljajo bibliografske zapise v 
primerih nepravilne razporeditve bibliografskih enot ter sodelujejo pri razvoju in pripravi enotnega in 
kontroliranega slovarja za sistem COBISS.SI. 
 

Tuja znanstvena literatura in baze podatkov 
ARIS (so)financira nakup tuje znanstvene literature in elektronski dostop do najnovejših znanstvenih 
baz na svetu, z namenom zagotavljanja nujnega dotoka in dostopnosti tujih znanstvenih in strokovnih 
informacij za potrebe znanstvenoraziskovalne, izobraževalne in razvojne dejavnosti. Literatura je javno 
dostopna v vseh knjižnicah raziskovalnih organizacij ter prek sistema COBISS.SI. 
 
Odprti dostop 
Rezultati znanstvenoraziskovalnega dela, ki je vsaj v 50 % javno (so)financirano, morajo biti objavljeni 
v odprtem dostopu. ARIS skladno z uredbo Uredba o spremembi Uredbe o izvajanju 
znanstvenoraziskovalnega dela v skladu z načeli odprte znanosti (PISRS) (so)financira odprti dostop do 
člankov v naročniških revijah (t. i. hibridne revije) do junija 2029. V letu 2025 je bilo zaključeno 
(so)financiranje odprtega dostopa s posebnim javnim razpisom za povračilo stroškov znanstvenih objav 
v odprtem dostopu, ki je bil zadnjič objavljen v letu 2024. Stroški odprtih objav so upravičeni stroški 
raziskovalnih programov in projektov. 
 
ARIS na podlagi neposrednih pogodb (so)financira aktivnosti ANOZ za izvedbo Ukrepa 6.2: Odprta 
znanost za izboljšanje kakovosti, učinkovitosti in odzivnosti raziskav v okviru Resolucije o 
znanstvenoraziskovalni in inovacijski strategiji Slovenije 2030, v delu nacionalne infrastrukture za 
repozitorije podatkov.  
 

https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED9331
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=URED9331
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PREJEMNIKI 
 
Na razpise za (so)financiranje izdajanja publikacij se lahko prijavijo: organizacije, ki so vpisane v 
Evidenco RO; nevladne organizacije, ki delujejo v javnem interesu na področju raziskovalne dejavnosti 
in so pri pristojnem organu vpisane v evidenco nevladnih organizacij v javnem interesu; pravne osebe 
iz slovenskega zamejstva in pravne osebe Slovencev po svetu. 
 
ARIS je na podlagi Javnega razpisa za (so)financiranje programov dejavnosti osrednjih specializiranih 
informacijskih centrov v obdobju 2023–2025 sredstva namenila šestim osrednjim informacijskim 
centrom: za naravoslovje deluje v okviru Naravoslovnotehniške fakultete Univerze v Ljubljani, za 
tehniko v okviru Centralne tehniške knjižnice, za medicino v okviru Medicinske fakultete Univerze v 
Ljubljani, za biotehniko v okviru Biotehniške fakultete Univerze v Ljubljani, za humanistiko v okviru 
Znanstvenoraziskovalnega centra SAZU in za družboslovje v okviru Fakultete za družbene vede 
Univerze v Ljubljani. 
 
Sredstva za nakup mednarodne znanstvene literature in baz podatkov se podelijo na podlagi javnega 
razpisa, na katerega se lahko prijavijo knjižnice raziskovalnih in visokošolskih organizacij. 
 
Na javni razpis za povračilo stroškov znanstvenih objav v odprtem dostopu v letu 2024, za katerega je 
(so)financiranje delno potekalo še v letu 2025, so se lahko prijavile raziskovalne organizacije, ki so bile 
na dan roka za oddajo prijav vpisane v zbirko podatkov o izvajalcih znanstvenoraziskovalne dejavnosti 
in zasebni raziskovalci, ki so bili na dan roka za oddajo prijav vpisani v register zasebnih raziskovalcev, 
zbirko in register vodi ARIS, ter so izpolnjevali pogoje predpisane z zakonom, ki ureja 
znanstvenoraziskovalno dejavnost in druge zadevne predpise ARIS.  
 
URESNIČEVANJE 
 
V letu 2025 je bil izveden javni razpis za (so)financiranje izdajanja znanstvenih monografij, 
(so)financiranje izdajanja domačih periodičnih znanstvenih in periodičnih poljudnoznanstvenih 
publikacij pa je potekalo na podlagi javnih razpisov, ki sta bila objavljena v letu 2024.  
 
V letu 2022 je bil izveden Javni razpis za (so)financiranje programov dejavnosti osrednjih specializiranih 
informacijskih centrov za raziskovalno dejavnost v obdobju 2023–2025. ARIS v okviru izvajanja 
dejavnosti OSIC spremlja uresničevanje izvajanja nalog na podlagi podatkov o statistiki verificiranih 
tipologij, ki jih mesečno pripravlja IZUM, in na podlagi letnih poročil OSIC. 
 
V letu 2025 je bil izveden Javni razpis za (so)financiranje nakupa mednarodne znanstvene literature in 
baz podatkov. Nabavljene so bile mednarodne serijske publikacije, mednarodne zbirke podatkov 
SCOPUS, SciVal in Expert Lookup ter oblikovani nabavni konzorciji. Pomembne konzorcijske pogodbe, 
ki jih vodita Centralna tehniška knjižnica Univerze v Ljubljani ter Narodna in univerzitetna knjižnica, so 
sklenjene za revije oz. servise Nature, Science Direct, SpringerLink, Wiley Online Library, ACS Online 
Package, IEEE/IEL (Institute of Electrical and Electronics Engineers), JSTOR, RSC (Royal Society of 
Chemistry), EBSCOhost Research Databases, Emerald, SAGE journals online, Taylor&Francis Online in 
PsycArticles. 
 
S konzorcijskimi povezavami je slovenskim raziskovalcem in raziskovalkam omogočen enak dostop do 
svetovnega znanja, kot ga imajo raziskovalci in raziskovalke v drugih evropskih državah. Izbor knjižnic 
zagotavlja racionalno nabavo in primerno distribucijo znanstveno relevantnih mednarodnih serijskih 
publikacij in mednarodnih zbirk podatkov. Licenčne pogodbe, ki jih upravljavci konzorcijev sklepajo s 
ponudniki, so takšne, da do informacijskih virov v prostorih knjižnic lahko dostopajo vsi uporabniki, 
tudi naključni obiskovalci knjižnic, ne glede na status in druge kriterije. S tem je dostop do vsebin 
zagotovljen tudi širši zainteresirani javnosti. 
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V letu 2025 je ARIS (so)financirala naslednje aktivnosti iz ANOZ: A6.2.1/3.11: Vzpostavitev 
nacionalnega podatkovnega repozitorija slovenskih genomskih podatkov po načelih FAIR kot del 
projekta GDI - +1MG, A6.2.1/3.12: Vzpostavitev ekosistema oblačnih storitev umetne inteligence za 
podporo odprti znanosti AI4SI, ki je povezan z ekosistemi za podporo umetni inteligenci na ravni EU in 
širše, A6.2.1/3.2: Razvoj, vzdrževanje in delovanje nacionalne infrastrukture odprte znanosti, 
A6.2.1/4.1: Organiziranje mreže informacijske podpore odprte znanosti za zagotavljanje usklajenega 
usposabljanja raziskovalcev za podporo FAIR in odprti znanosti v Sloveniji, A6.2.1/4.3: Spletno 
usposabljanje za ravnanje z odprtimi (FAIR) raziskovalnimi podatki za potrebe JRO, A6.2.3/3.5: Podpora 
delu RDA vozlišča Slovenija, A6.2.5/1.6: V okviru mreže informacijske podpore odprti znanosti podpora 
razvoju občanske znanosti. 
 
ANALITIČNI ELEMENTI 
 
Grafikon 4: Sredstva za podporne dejavnosti po posameznih aktivnostih v evrih in deleži v odstotkih v 
letu 2025 
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2.1.3. Projekt 3330-23-0003 – Stabilno financiranje ZRD 2023–2027 

 
NAMEN 
 
ZZrID je kot bistveno novost uvedel stabilno financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti in 
avtonomnost prejemnikov stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti. Prvo 
pogodbeno obdobje stabilnega financiranja zajema obdobje 2022–2027. 
 
Do stabilnega financiranja so za prvo pogodbeno obdobje upravičene raziskovalne organizacije, ki so 
imele na dan začetka uporabe ZZrID raziskovalne in infrastrukturne programe oziroma samo 
raziskovalne programe, z izjemo gospodarskih družb, ki v skladu z ZZrID niso upravičene do stabilnega 
financiranja. 

 
Po izteku prvega pogodbenega obdobja se bodo sredstva raziskovalnih programov prejemnikov 
stabilnega financiranja, ki na dan uveljavitve ZZrID niso izvajali nobenega raziskovalnega programa kot 
matična raziskovalna organizacija, prenesla na raziskovalne programe v matičnih raziskovalnih 
organizacijah, razen v primeru, da bo raziskovalna organizacija izpolnjevala pogoje iz 80. člena ZZrID (v 
sledenjem primeru bo raziskovalna organizacija obdržala sredstva stabilnega financiranja). Število 
prejemnikov stabilnega financiranja se je 4. 6. 2024 znižalo, in sicer: s 55 na 54 (pripojitev enega 
prejemnika stabilnega financiranja k drugemu, preoblikovanemu prejemniku stabilnega financiranja). 
 
Prejemnik stabilnega financiranja avtonomno razporeja sredstva za stabilno financiranje v skladu z 
ZZrID, Uredbo o financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti iz Proračuna Republike Slovenije 
(Uradni list RS, št. 35/22, 144/22 in 79/23; v nadaljnjem besedilu: uredba), Splošnim aktom o stabilnem 
financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti in aktom prejemnika stabilnega financiranja. Za 
pridobitev stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti mora raziskovalna organizacija 
dosegati minimalne vstopne pogoje zmogljivosti in pogoje znanstvene odličnosti, kot jih določa 80. člen 
ZZrID; ta pogoj se bo v skladu s 101. členom ZZrID prvič preverjal v šestem letu prvega pogodbenega 
obdobja, tj. leta 2027. 
 
Sredstva za stabilno financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti sestavljajo sredstva, ki glede na 
namen financiranja pokrivajo štiri stebre. 

Preglednica 3: Stebri stabilnega financiranja glede na namen financiranja 

Ime stebra Namen financiranja 

Institucionalni steber 
financiranja (ISF) 

Financiranje infrastrukturne, upravljavske in podporne dejavnosti ter druge 
institucionalne infrastrukture. 

Programski steber 
financiranja (PSF) 

Financiranje raziskovalnih programov in mladih raziskovalcev. 

Razvojni steber 
financiranja (RSF) 

Financiranje aktivnosti za spodbujanje razvoja znanstvenoraziskovalne in 
infrastrukturne dejavnosti. 

Programi nacionalnih 
raziskav (PNR) 

Financiranje nacionalnih raziskav tematik, ki jih na predlog resornega ministrstva 
določi Vlada Republike Slovenije. 

 
ISF-U: Upravljavska in podporna dejavnost  
V okviru ISF-U se prejemnikom stabilnega financiranja zagotavljajo sredstva za upravljavsko in 
podporno dejavnost, za  upravljanje in vodenje v povezavi z opravljanjem znanstvenoraziskovalne 
dejavnosti prejemnika, fiksne stroške delovanja prejemnika ter stroške vzdrževanja in obnavljanja 
nepremičnin in opreme v zvezi z opravljanjem znanstvenoraziskovalne dejavnosti prejemnika.  
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ISF-I: Infrastrukturna dejavnost 
V okviru ISF-I se prejemnikom stabilnega financiranja zagotavljajo sredstva za pokrivanje neposrednih 
stroškov pri zagotavljanju infrastrukturne podpore znanstvenoraziskovalne dejavnosti, med katere 
spadajo stroški dela za zaposlene raziskovalce in tehnične sodelavce, ki so vključeni v izvajanje 
infrastrukturne dejavnosti, stroški materiala in storitev, ki so neposredno potrebni za delovanje 
infrastrukturne podpore ter amortizacija in industrijsko vzdrževanje opreme, ki sta sestavni del 
infrastrukturne podpore znanstvenoraziskovalne dejavnosti.  
 
PSF-PR: Raziskovalni programi 
V okviru PSF-PR se zagotavljajo sredstva za izvajanje raziskovalnih programov, ki jih izvajajo 
programske skupine v javnih raziskovalnih organizacijah, drugih javnih zavodih in pri koncesionarjih. 
Raziskovalni program predstavlja zaokroženo področje raziskovalnega dela, za katero obstaja 
utemeljeno pričakovanje, da bo aktualno in uporabno v daljšem časovnem obdobju. Financiranje 
raziskovalnih programov (razen v gospodarskih družbah) je z letom 2022 prešlo v stabilno financiranje. 
Raziskovalni programi bodo  evalvirani v okviru evalvacij po področjih panelov ERC.  
 
PSF-MR: Usposabljanje in razvoj znanstvenih kadrov  
V okviru PSF-MR se financira raziskovalno usposabljanje mladih raziskovalcev za pridobitev doktorata 
znanosti. Z vključitvijo v raziskovalne programe in projekte se mladi raziskovalci pod mentorskim 
vodstvom naučijo samostojnega raziskovalno-razvojnega dela ter pridobijo znanstveni naziv.  
 
RSF: Razvojni steber financiranja 
RSF je namenjen spodbujanju razvoja znanstvenoraziskovalne in infrastrukturne dejavnosti, in sicer z 
vidikov kakovosti, ustvarjalnosti in inovativnosti, internacionalizacije, odprtosti ter prenosa znanja in 
sodelovanja z okoljem, ki pripomorejo k doseganju ciljev in rezultatov ter izvajanju ukrepov ali nalog s 
področja znanstvenoraziskovalne dejavnosti, opredeljenih v strateških dokumentih države in EU, ob 
upoštevanju poslanstva in strategije posameznega prejemnika stabilnega financiranja. 
 
Raziskovalni programi izven stabilnega financiranja 
ARIS je v letu 2025 zagotavljala financiranje raziskovalnih programov, ki jih na podlagi koncesije  
izvajajo gospodarske družbe, in sicer za:  

- 3 samostojne raziskovalne programe in  
- 12 raziskovalnih programov, pri katerih sodelujejo tudi gospodarske družbe.  

 
Infrastrukturni programi izven stabilnega financiranja 
V okviru projekta Stabilno financiranje 2023-2027 se zagotavlja (so)financiranje 7 infrastrukturnim 
programom4, ki jih na podlagi koncesije izvajajo gospodarske družbe, in niso prešli v stabilno 
financiranje. 
 
ARIS (so)financira tudi razvoj nacionalne infrastrukture, ki omogoča sodelovanje v mednarodnih 
infrastrukturnih programih – NRRI/ESFRI.  
 
(So)financiranje dveh novih javnih raziskovalnih zavodov na podlagi programa dela  
V skladu s Sklepom o ustanovitvi javnega raziskovalnega zavoda Rudolfovo – Znanstveno in tehnološko 
središče Novo mesto ter Sklepom o ustanovitvi javnega raziskovalnega zavoda Znanstveno in 
inovacijsko središče Pomurje je ARIS v letu 2025 financirala program dela in finančni načrt zavoda 
Rudolfovo in program dela in finančni načrt javnega raziskovalnega zavoda Znanstveno in inovacijsko 
središče Pomurje. Nova javna raziskovalna zavoda nista vključena v stabilno financiranje.  
 

                                                           
4 To vsebino pokriva Sektor za odprto znanost. 
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Na podlagi sklepa Vlade Republike Slovenije z dne 4. 12. 2025 se bo javni raziskovalni zavod Znanstveno 
in inovacijsko središče Pomurje z 31. 12. 2025 pripojil k Institutu “Jožef Stefan”. 
 
Mladi raziskovalci 
Pomemben instrument znanstvene politike ARIS je financiranje podiplomskega študija in 
raziskovalnega usposabljanja mladih raziskovalcev s sredstvi državnega proračuna Republike Slovenije. 
Namen instrumenta je, da se obnovita raziskovalni in raziskovalno-pedagoški kader prejemnika, 
povečata raziskovalna zmogljivost programskih in projektnih skupin ter kadrovski potencial za druge 
uporabnike iz javnega in zasebnega sektorja. 
 
Financiranje usposabljanja mladih raziskovalcev zelo uspešno poteka že od leta 1985 in je izdatno 
prispevalo k povečanju kakovosti in obsega raziskav ter h kadrovskemu pomlajevanju raziskovalnih 
skupin, ZZrID pa je mlade raziskovalce uvrstil v stabilno financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti.  
 
Usposabljanje mladih raziskovalcev se financira iz sredstev programskega stebra prejemnika stabilnega 
financiranja v obsegu največ 4 FTE, in sicer ne glede na trajanje obdobja financiranja. 
 
PREJEMNIKI 
 
Prejemniki stabilnega financiranja so lahko: 
- javne raziskovalne organizacije; 
- javni zavodi, ki niso javne raziskovalne organizacije in so ustanovljeni na podlagi drugih zakonov; 
- koncesionarji na podlagi koncesij za izvajanje javne službe na področju znanstvenoraziskovalne 

dejavnosti, podeljenih pravni osebi zasebnega prava, ki ni ustanovljena po zakonu, ki ureja 
gospodarske družbe, ter dopolnjuje znanstvenoraziskovalno dejavnost javnih raziskovalnih 
organizacij v Republiki Sloveniji na način, da izkazuje kapaciteto za znanstvenoraziskovalno delo. 

 
URESNIČEVANJE 
 
Minister, pristojen za znanost, je sredi januarja 2025 na podlagi drugega odstavka 21. člena  ZZrID in 
drugega odstavka 3. člena uredbe izdal sklep (v nadaljnjem besedilu: sklep MVZI za leto 2025), s 
katerim je določil, da se za leto 2025 50,00 % letnega prirasta sredstev državnega proračuna za 
znanstvenoraziskovalno dejavnost nameni za stabilno financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti, 
kar znaša 8.092.785,12 evrov.  V začetku avgusta 2025 je minister, pristojen za znanost, na podlagi 67. 
člena novele ZZrID-C sprejel sklep o dopolnitvi sklepa MVZI za leto 2025, na podlagi katerega se je letno 
povečanje vsote ISF in PSF iz naslova uvedbe novega plačnega sistema izjemoma dodatno povečalo za 
5.309.867,81 evrov. Ob upoštevanju obeh prirastov sredstev ISF in PSF je bilo stabilno financiranje 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti za leto 2025  izvedeno v skupni višini 246.663.070,06 evrov. 
 
ARIS je v skladu s 25. in 104. členom ZZrID in na podlagi 23., 23.a in 23.b člena novele Splošnega akta 
o stabilnem financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti v letu 2025 za namen prerazporeditve 

sredstev stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti izvedla ocenjevalni postopek 
(“proto-evalvacijo”), v okviru katerega so ocenjevalne skupine ocenile prejemnike stabilnega 
financiranja na podlagi dokumentacije, tj. načrta izvajanja stabilnega financiranja 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti za obdobje 2022–2027 in poročila o doseganju ciljev stabilnega 
financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti za obdobje 2022–2024. V okviru postopka proto-
evalvacije smo izvedli tudi usposabljanje in pripravo prejemnikov stabilnega financiranja za oddajo 
gradiva ter usposabljanje za ocenjevalce. 
 
ARIS je po prejemu vseh poročil ocenjevalnih skupin izračunala indeks kakovosti za posameznega 
prejemnika ter na podlagi rezultatov ocenjevalnega postopka prejemnike razdelila v prvo, drugo in 
tretjo skupino, in sicer tako, da je prvih 10 % najbolje ocenjenih prejemnikov uvrstila v prvo skupino, 
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naslednjih 80 % prejemnikov v drugo skupino, preostalih 10 % prejemnikov pa v tretjo skupino. O 
izvedenem postopku ocenjevanja prejemnikov, ocenah in indeksih kakovosti ter razvrstitvi 
prejemnikov po skupinah, je ARIS konec junija 2025 obvestila MVZI.  Minister, pristojen za znanost, je 
v začetku junija 2025 določil, da se v skladu s 55. členom novele ZZrID-C in četrtega odstavka 25. člena 
ZZrID, v povezavi s 104. členom ZZrID, za prerazporeditev sredstev vsote ISF-O in PSF-O v letu 2025 
nameni 0,05 % sredstev vsote ISF in PSF. Na podlagi rezultatov proto-evalvacije, izvedene v letu 2025, 
je ARIS za prejemnike stabilnega financiranja, uvrščene v tretjo skupino, izvedla zmanjšanje obsega ISF-
O in PSF-O v sorazmernem deležu obsega ISF-O in PSF-O v letu 2025 (skupni obseg zmanjšanja je znašal 
114.126,60 evrov), pri čemer se v skladu s 104. členom ZZrID nobenemu od prejemnikov sredstva niso 
zmanjšala za več kot 3 %. Za prejemnike, uvrščene v prvo skupino, je ARIS izvedla povečanje obsega 
ISF-O in PSF-O v sorazmernem deležu obsega ISF-O in PSF-O v letu 2025 (skupni obseg povečanja je 
znašal 114.126,60 evrov). 
 
ARIS je na zaprosilo resornega ministrstva v aprilu pripravila in posredovala podatke o trenutnem 
stanju izpolnjevanja pogojev zmogljivosti in znanstvene odličnosti iz drugega in tretjega odstavka 80. 
člena ZZrID za vse prejemnike stabilnega financiranja. Podatki so zajemali obdobje od vključno leta 
2019 dalje. 
 
Raziskovalni programi so del programskega stebra financiranja, razen v delu, ki se v prvem 
pogodbenem obdobju izvaja v gospodarskih družbah. Prejemniki stabilnega financiranja v svojem aktu 
določijo vsebino, obseg, način izvajanja raziskovalnega programa in izbora vodje raziskovalnega 
programa, ki mora izpolnjevati pogoje iz 63. člena ZZrID, ter pri tem upoštevajo uredbo in splošni akt 
ARIS.  
 
Z uvrstitvijo usposabljanja mladih raziskovalcev v programski steber stabilnega financiranja je 
uveljavljena ureditev, pri kateri sta objava razpisa ter izbor mentorjev in kandidatov za mlade 
raziskovalce v pristojnosti prejemnika stabilnega financiranja. Prejemnik stabilnega financiranja v 
svojem aktu določi število mest za doktorske študente, mentorje, programe usposabljanja, kriterije, 
način ocenjevanja in izbor kandidatov za mlade raziskovalce. Za vse prejemnike stabilnega financiranja 
je s splošnim aktom ARIS določen enotni prvi rok za objavo javnega razpisa za mlade raziskovalce 
(15. marec oz. prvi naslednji delovni dan, če je ta dan dela prost). Mladi raziskovalec in njegov mentor 
morata biti zaposlena pri prejemniku stabilnega financiranja in biti člana iste programske skupine v 
obdobju usposabljanja mladega raziskovalca, mentor pa mora izpolnjevati pogoje za vodjo temeljnega 
ali aplikativnega raziskovalnega projekta. Prejemnik stabilnega financiranja je dolžan ARIS sporočiti 
imena mladih raziskovalcev ter podatke o uspešno zaključenem usposabljanju in datumu zagovora 
doktorske disertacije mladega raziskovalca. Mladi raziskovalci bodo ocenjeni v sklopu evalvacij iz 
30. člena ZZrID. 
 
V skladu z ZZrID so bila sredstva za RSF prejemnikom stabilnega financiranja prvič dodeljena za leto 
2023 in ostajajo v prvem pogodbenem obdobju nespremenjena. 
 
Projekti NRRI/ESFRI: v letu 2025 se je v skladu z usmeritvami resornega ministrstva in Načrtom razvoja 
raziskovalne infrastrukture, št. 63000-1/2022-2 z dne 18. 5. 2022, (so)financiralo 23 projektov v skupni 
višini 3.635.000,00 evrov. 
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ANALITIČNI ELEMENTI 
 
Grafikon 5: Sredstva za stabilno financiranje po posameznih aktivnostih v evrih in deleži v odstotkih v 
letu 2025 
 

 

2.1.4. Projekt 3330-23-0004 – Raziskovalni projekti 2023–2027 

NAMEN  
 
Projektno (so)financiranje omogoča usmerjanje konkurenčnosti slovenske znanosti ter odraža 
usmeritve znanstvenoraziskovalne politike Republike Slovenije. Njegov neposredni učinek je 
omogočanje razvoja novih področij raziskav v Sloveniji, novih načinov sodelovanja med skupinami, 
raziskovalnimi institucijami in gospodarskimi subjekti ter osredotočanja raziskovalne kapacitete 
skladno z usmeritvami znanstvenoraziskovalne politike. Posreden učinek je omogočanje širšega 
družbenega razvoja in polno uresničitev Slovenije kot družbe znanja. Pri obsegu podpore 
kompetitivnemu financiranju in stabilnemu financiranju je treba slediti cilju stabilnega razmerja med 
obema. 
 
Raziskovalni projekti (temeljni, aplikativni, podoktorski in mednarodni projekti ter ciljni raziskovalni 
programi) predstavljajo pomemben del znanstvene dejavnosti. Namen Projekta 3330-23-0004 je na 
kompetitivni ravni omogočiti dovolj velik obseg raziskovalnega dela in vzpostavitev sodobnega sistema 
raziskovanja, ki bo omogočal višjo kakovost življenja za vse, s kritično refleksijo družbe, učinkovitim 
reševanjem družbenih izzivov in dvigom dodane vrednosti na zaposlenega ter zagotavljanje večjega in 
kakovostnejšega števila delovnih mest. Cilj Projekta 3330-23-0004 je povečati obseg kompetitivnega 
raziskovanja ter izboljšati materialne pogoje za izvedbo raziskovanja. Prenos znanja iz univerz in javnih 
inštitutov v gospodarstvo ter spodbujanje raziskovalno-razvojne dejavnosti v gospodarstvu sta 
prioriteti. 
 
V okviru projekta se (so)financirajo stroški izvajanja raziskovalnih projektov, to so stroški plač, 
prispevkov delodajalca, povračila v zvezi z delom, blaga ter storitev in amortizacije raziskovalne 
opreme, ki se uporablja pri raziskovanju. (So)financirajo se tudi raziskave gospodarskih družb, ki 
sodelujejo v okviru raziskovalnih projektov.  
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Sredstva za (so)financiranje raziskovalnih projektov se dodeljujejo z javnimi razpisi, javnimi pozivi ali 
na podlagi neposredne pogodbe, ki jih izvaja ARIS in so letno realizirana do višine razpoložljivih sredstev 
v proračunu in finančnem načrtu ARIS.  
 
Temeljni raziskovalni projekti 
Temeljni raziskovalni projekti so izvirna eksperimentalna oziroma teoretična dela, s katerimi se želi 
pridobiti predvsem novo znanje o osnovah pojavov in zaznavnih dejstvih.  
 
Aplikativni raziskovalni projekti 
Namen aplikativnih raziskovalnih projektov je pridobivati novo znanje, usmerjeno predvsem k 
praktičnemu cilju ali namenu.  
 
Podoktorski raziskovalni projekti 
Kot pomemben instrument za povezovanje, mobilnost in pretok raziskovalcev ARIS s sredstvi 
državnega proračuna (so)financira tudi podoktorske raziskovalne projekte, ki so lahko temeljni ali 
aplikativni ter se izvajajo zato, da raziskovalke in raziskovalci po doktoratu pridobijo dodatne 
raziskovalne izkušnje in znanje.  
 
CRP 
S (so)financiranjem CRP ARIS pomaga pri zagotavljanju raziskovalne podpore resorjem pri oblikovanju 
strateških ciljev razvoja Slovenije ter pri odločanju o temeljnih razvojnih nalogah, ki so nujne za njeno 
večjo konkurenčnost, prilagodljivost in inovativnost. Projekti CRP se oblikujejo, izvajajo in financirajo v 
sodelovanju s posameznimi ministrstvi in drugimi zainteresiranimi proračunskimi uporabniki. 
 
Podporni instrumenti za spodbujanje prijav na razpise Evropskega raziskovalnega sveta (ERC) 
V želji, da bi bili raziskovalci in raziskovalke, ki oddajo prijavo s slovensko raziskovalno organizacijo kot 
gostiteljsko institucijo, uspešni na razpisih ERC, ARIS ponuja prijaviteljem naslednje podporne 
instrumente: ERC fokus, ERC perspektiva, ERC potencial, ERC nova obzorja in ERC – PoC – potencial. 
 
Pri razpisu ERC fokus ARIS (so)financira gostovanja pri nekdanjih in sedanjih vodjah projektov ERC zunaj 
Republike Slovenije, ki so že izvedli ali trenutno izvajajo znanstvenoraziskovalne projekte ERC (Starting 
Grant, Consolidator Grant, Advanced Grant) na področju katere koli znanstvene vede. Gostovanja 
raziskovalcev iz Slovenije trajajo najmanj en mesec in največ šest mesecev. Namen razpisa je 
sodelovanje z nekdanjim ali sedanjim vodjo projekta ERC in s tem razvijanje usposobljenosti za pripravo 
lastnega projekta ter povečanje možnosti, da raziskovalec iz Slovenije postane sam prejemnik projekta 
ERC. Po zaključenem gostovanju je obvezna prijava projekta ERC. 
 
Prijavo za raziskovalni projekt ERC perspektiva lahko vložijo prijavitelji za raziskovalce, ki so bili na 
razpisih ERC (Starting Grant, Consolidator Grant, Advanced Grant) v vlogi gostiteljske raziskovalne 
organizacije v Sloveniji in so na razpisu ERC v recenzijskem postopku dosegli prag za možno 
(so)financiranje, ki je določen v veljavnem razpisu, niso pa bili izbrani za (so)financiranje pri ERC. 
Raziskovalni projekt ERC perspektiva mora omogočati realizacijo raziskav, ki bodo vodile h glavnim 
ciljem raziskovalnega projekta, s katerim je prijavitelj kandidiral na razpisu ERC. Namen razpisa je, da 
se prijaviteljem zagotovi pogoje, da izpopolnijo lastno znanstveno odličnost in prvotno idejo 
raziskovalnega projekta z namenom, da vodja raziskovalnega projekta ERC perspektiva ponovno odda 
prijavo na razpis ERC z večjo možnostjo, da postane dobitnik projekta ERC. 
 
Prijavo za raziskovalni projekt ERC potencial lahko vložijo prijavitelji v vlogi gostiteljske raziskovalne 
organizacije v Sloveniji za raziskovalce, ki so bili na razpisih ERC (Starting Grant, Consolidator Grant, 
Advanced Grant ali Synergy Grant) s prijavo projekta ERC uspešni. Namen razpisa za (so)financiranje 
raziskovalnih projektov ERC potencial je zagotoviti začetno podporo za pripravo na izvajanje 
pridobljenega projekta ERC, v vmesnem časovnem obdobju, med obvestilom ERC o (so)financiranju 
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projekta ERC in njegovim dejanskim pričetkom izvajanja. Projekt ERC se mora izvajati na gostiteljski 
raziskovalni organizaciji v Sloveniji. 
 
Prijavo za raziskovalni projekt ERC nova obzorja lahko vložijo prijavitelji, raziskovalne organizacije, za 
raziskovalce, nosilce projekta ERC (Starting Grant, Consolidator Grant, Advanced Grant, Synergy 
Grant). Prijavitelj mora biti na navedenih potekajočih oziroma zaključenih razpisih ERC v vlogi gostitelja 
raziskovalne organizacije v Sloveniji. Namen razpisa za (so)financiranje raziskovalnih projektov ERC 
nova obzorja je zagotoviti ohranjanje jedra že vzpostavljene raziskovalne skupine za izvajanje 
raziskovalnega projekta ERC, priprava na obvezno ponovno oddajo prijave na razpis ERC oziroma na 
oddajo prijave na razpise okvirnega programa Evropske unije za raziskave in inovacije v vlogi 
koordinatorja projekta okvirnega programa Evropske unije za raziskave in inovacije, obenem pa 
spodbuditi sodelovanje in prenos znanja med raziskovalnimi organizacijami v Sloveniji, saj mora biti na 
raziskovalnem projektu ERC nova obzorja poleg matične RO vključena vsaj še ena sodelujoča 
raziskovalna organizacija. 
 
Prijavo za raziskovalni projekt  lahko oddajo raziskovalne organizacije, ki so prejele uspešno oceno pri 
vseh elementih ocenjevanja in pečat odličnosti za prijavo na ERC Proof of Concept, vendar niso 
financirane zaradi pomanjkanja sredstev v proračunu ERC. Namen (so)financiranja raziskovalnih 
projektov ERC PoC Potencial je povečati podporo vrhunskim raziskavam in pomagati raziskovalcem pri 
premostitvi razkoraka med pionirskimi raziskavami in zgodnjo fazo njihove komercializacije ali 
družbene aplikacije ter pri razvoju ideje, ki bo prispevala k napredku na poti do prelomnih raziskav k 
inovacijam in je bila v postopku mednarodne evalvacije prepoznana kot odlična (kar pomeni, da je 
prejela »Pečat odličnosti«.  
 
Pečati odličnosti MSCA 
Shema štipendij Marie Skłodowska-Curie omogoča priložnost za obetavne podoktorske študente za 
izvedbo raziskav, različnih usposabljanj in mreženja raziskovalcev, podeljeni pečat odličnosti (Seal of 
Excellence) pa omenjeno shemo nadgrajuje. Namen pečata odličnosti je spodbujanje države k 
financiranju tovrstnih projektov iz nacionalnih sredstev brez dodatnih nacionalnih ocenjevalnih 
postopkov. ARIS pripozna ocenjevalni postopek izveden na podlagi mednarodnega razpisa Evropske 
komisije in podeljen Pečat odličnosti ter sama ne izvede ocenjevalnega postopka. ARIS (so)financira 
raziskovalne projekte, ki s strani Evropske komisije niso bili sprejeti v (so)financiranje, hkrati pa niso 
bili sprejeti v (so)financiranje pri nobeni drugi organizaciji, ki financira raziskovalno dejavnost. Namen 
(so)financiranja raziskovalnih projektov Marie Skłodowska-Curie - Pečat odličnosti s strani ARIS je 
spodbujanje internacionalizacije slovenskih raziskovalnih organizacij ter povečanje ustvarjalnega in 
inovativnega potenciala raziskovalk in raziskovalcev z doktoratom, ki želijo pridobiti nova znanja z 
naprednim usposabljanjem ter mednarodno, interdisciplinarno in medsektorsko mobilnostjo. 
 
Pečat odličnosti Marie Skłodowska-Curie Actions COFUND  
 Z namenom izboljšanja mednarodnega, medsektorskega in interdisciplinarnega doktorskega oziroma 
podoktorskega usposabljanja ter mobilnosti raziskovalk in raziskovalcev ARIS (so)financira tudi sheme 
pečat odličnosti Marie Skłodowska-Curie COFUND. ARIS pripozna ocenjevalni postopek izveden na 
podlagi mednarodnega razpisa Evropske komisije in sama ne izvede ocenjevalnega postopka, pač pa 
(so)financira sheme doktorskega oziroma podoktorskega usposabljanja skladno z določili informacij za 
prijavitelje. 
  
Projekti Gravitacija in Strateški projekti 

V okviru Projekta 3330-23-0004 – Raziskovalni projekti 2023–2027 se (so)financirajo tudi projekti 
Gravitacija. V mesecih med aprilom in junijem 2024 je bil izveden javni razpis za (so)financiranje 
Gravitacija, predmet katerega je izvedba pilotnih projektov razvoja in uvedbe inovativnih rešitev na 
treh znanstvenih področjih: humanistične in družbene vede, naravoslovne in tehnične vede ter 
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biomedicinske vede in znanost o življenju. Namen javnega razpisa je združiti vrhunske raziskovalce iz 
ene ali več disciplin v konzorcije, omogočiti inovacije in odličnost ter z nacionalnim sodelovanjem 
znotraj ene ali več disciplin utrjevati mednarodni položaj slovenskega raziskovanja.  
 
Strateški projekti podpirajo odlične raziskovalce na treh kariernih stopnjah: 

- Obetajoči raziskovalni projekti: za raziskovalce na začetku kariere (2-7 let po doktoratu) na 
vseh znanstvenih področjih. 

- Uveljavljeni raziskovalni projekti: za raziskovalce, ki želijo vzpostaviti samostojno raziskovalno 
skupino in poglobiti svoj vpliv v karieri (7-12 let po doktoratu) na vseh znanstvenih področjih. 

- Prelomni raziskovalni projekti: za napredne raziskovalce s projekti, ki imajo vizionarski 
potencial za prebojni učinek na vseh znanstvenih področjih. 

  
Strateški projekti se osredotočajo na pilotne pobude znotraj ravni tehnološke pripravljenosti 1–3, 
raziskovalcem pa omogočajo vodenje skupin, ki bodo imele na voljo avtonomijo in sredstva za 
uresničitev ambicioznih raziskovalnih ciljev. 
 
Mednarodni projekti 
Z dogovorom o sodelovanju v okviru sheme vodilne agencije (Lead Agency Agreement) dve ali več 
agencij iz različnih držav raziskovalcem omogočijo prijavo skupnega raziskovalnega projekta pri eni od 
agencij (pri t. i. vodilni agenciji), ki izvede ocenjevalni postopek skupne prijave. Sodelovanje po principu 
vodilne agencije je mogoče na dva načina, in sicer: ARIS nastopa v vlogi vodilne agencije ali v vlogi 
partnerske agencije. ARIS je ena od dvanajstih evropskih agencij, ki so v letu 2020 podpisale dogovor 
o multilateralni vodilni agenciji za (so)financiranje znanstveno odličnih bilateralnih oziroma tristranskih 
raziskovalnih projektov Weave. ARIS je imela v letu 2025 tovrstno neposredno sodelovanje 
vzpostavljeno s FWF (Avstrija), FWO (Belgija), GACR (Češka), HRZZ (Hrvaška), NCN (Poljska), SNSF 
(Švica), FNR (Luksemburg) in DFG (Nemčija).  
 
Dosedanje sodelovanje po principu vodilne agencije z madžarsko agencijo NKFIH ostane 
nespremenjeno in se bo izvajalo na že uveljavljen način. 
 
Sodelovanje ARIS v EU partnerstvih in projektih shem Obzorja Evropa, Obzorja 2020 in starejših FP 

Aktivnosti v povezavi s sodelovanjem Slovenije v programu PRIMA koordinira MVZI. ARIS sledi 
izhodiščem resornega ministrstva in (so)financira slovenski del skupnega raziskovalnega projekta v 
skladu s svojimi pravnimi normami v skupnih raziskovalnih projektih PRIMA, ki so na razpisu PRIMA v 
postopku mednarodne recenzije pozitivno ocenjeni in predlagani v (so)financiranje.  
 
ARIS sodeluje v konzorciju NORFACE. Do leta 2024 je potekalo (so)financiranje projekta, izbranega v 
okviru programa Governance. ARIS sodeluje pri izvedbi programa CHANSE (Collaboration of 
Humanities and Social Sciences in Europe), ki združuje 27 financerk raziskovalne dejavnosti iz 24 držav. 
 
ARIS je od leta 2015 kot polnopravna članica aktivno sodelovala v Skupni programski pobudi Urbana 
Evropa (ang. Joint Programming Initiative Urban Europe, v nadaljnjem besedilu: JPI UE). ARIS je 
sodelovala na štirih skupnih mednarodnih javnih razpisih JPI UE. Evropska komisija je z novim okvirnim 
programom Obzorje Evropa opustila (so)financiranje posameznih javnih razpisov (t. i. ERA-Netov) in 
prešla na (so)financiranje dolgoročnih partnerstev. V okviru JPI UE je tako nastalo evropsko partnerstvo 
Spodbujanje prehodov na trajnostno prihodnost v mestnih okoljih (ang. Driving Urban Transitions 
towards a Sustainable and Livable Urban Future – DUT). V letu 2022 je ARIS sodelovala na prvem 
javnem razpisu v okviru novega partnerstva DUT.  
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Sofinanciranje projektov in programov za krepitev mednarodne mobilnosti slovenskih raziskovalcev in  
raziskovalnih organizacij ter za spodbujanje mednarodne vpetosti slovenskih prijaviteljev (Investicija C 
iz  Sklada NOO)  
Skladno z Načrtom za okrevanje in odpornost ARIS kot izvajalec ukrepa po Uredbi o izvajanju uredbe 
(EU) o Mehanizmu za okrevanje in odpornost izvaja investicijo Načrta za okrevanje in odpornost 
Sofinanciranje  projektov in programov za krepitev mednarodne mobilnosti slovenskih raziskovalcev in 
raziskovalnih organizacij ter za spodbujanje mednarodne vpetosti slovenskih prijaviteljev (šifra ukrepa: 
C3.K8.IC).  
 
Z ukrepom se sofinancirajo slovenske javne raziskovalne organizacije in: a) dejavnost mobilnosti 
podoktorskih  raziskovalcev ali raziskovalk, ki so v okviru mednarodne evalvacije prejeli dobro oziroma 
odlično ocenjene  raziskovalne projekte in zaradi omejenih sredstev niso prejeli sofinanciranja iz 
sredstev Marie Skłodowska Curie Actions in reintegracijsko dejavnost, po zaključku dejavnosti 
mobilnosti ter b) reintegracijske aktivnosti po zaključku mobilnosti odličnih raziskovalcev, ki so sicer 
prejeli sredstva akcije Marie Skłodowska Curie. 
 
Cilj ukrepa je spodbujanje kroženja talentov, izboljšanje mobilnosti slovenskih raziskovalcev in 
raziskovalk, krepitev znanja in spretnosti na področju raziskovanja, transverzalnih spretnosti, 
izboljšanje mednarodnih, medsektorskih in interdisciplinarnih izkušenj ter krepitev raziskovalnega 
potenciala oziroma zaposljivosti v RRI dejavnosti. Z ukrepom se krepijo R&I kompetence in izboljšuje 
prenos znanja, spodbuja zanimanje za raziskovalce in raziskovalke ter hkrati spodbuja njihova 
reintegracija v slovenski raziskovalni in gospodarski prostor.  
 
Ukrep zagotavlja sinergije različnih virov sofinanciranja in podpira odlične projekte na ravni EU. Cilji 
vključujejo izboljšanje javnih naložb v RRI, znanstvene odličnosti, povezovanja raziskav z inovacijami 
ter večjo mobilnost in vlaganja v mlade raziskovalce.  
 
ARIS bo še nadalje sofinancirala projekte za mobilnost raziskovalcev, krepitev kadrovskih kapacitet in 
prenos znanja prek mednarodnega sodelovanja, financirano iz sredstev NOO.  
 
Na 31. 12. 2025 je bilo sklenjenih 33 pogodb o (so)financiranju.  
 
Občanska znanost 
V decembru 2024 je bil objavljen Javni razpis za (so)financiranje izvajanja aktivnosti občanske znanosti 
v letu 2025 ((so)financiranje poteka v letih 2025 in 2026). Namenjen je raziskovalnim organizacijam, ki 
so vpisane v evidenco raziskovalnih organizacij in že izvajajo s strani ARIS (so)financirano 
znanstvenoraziskovalno aktivnost, in sicer temeljni ali aplikativni raziskovalni projekt, vključno z 
mednarodnimi projekti in projekti iz podpornih instrumentov ERC, Ciljni raziskovalni program ali 
projekte Gravitacija ali Strateške projekte. Cilj javnega razpisa je vključevanje javnosti (občanskih 
raziskovalcev) v znanstvenoraziskovalno delo pod vodstvom raziskovalcev in spodbujanje zanimanja 
javnosti za znanost, inovacije in tehnologijo. S tem se bo znanost približala javnosti in (političnim) 
odločevalcem ter učinkoviteje prispevala k razvoju družbe, javnosti pa bo omogočeno spoznavanje in 
boljše razumevanje znanstvenih odkritij ter vloge znanosti in pomena inovacij za dobrobit človeštva. 
Poleg tega lahko projekti občanske znanosti prispevajo k izmenjavi znanja med znanstveno sfero in 
javnostjo, k inovacijam in reševanju družbenih izzivov, okrepitvi raziskovalnih kompetenc v Sloveniji na 
zadevnem raziskovalnem področju in okrepitvi sodelovanja med sodelujočimi organizacijami. Na 
podlagi javnega razpisa se bodo (so)financirale aktivnosti v letih 2026 in 2027. 
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PREJEMNIKI  
 
Prejemniki sredstev so raziskovalne organizacije, to so javni raziskovalni zavodi, univerze, samostojni 
visokošolski zavodi in gospodarske družbe, ter zasebni raziskovalci, ki pridobijo sredstva na podlagi 
javnega razpisa in postopka evalvacije. 
 
Prejemniki sredstev za izvajanje projektov morajo biti vpisani v Evidenco RO.  
 
V primeru prijave projektov ERA prijavitelji iz Slovenije z evropskimi in drugimi partnerji kot konzorcij 
kandidirajo na skupni mednarodni razpis, ki ga objavi sekretariat evropske mreže.  
 
URESNIČEVANJE  
 
Temeljni, aplikativni in podoktorski raziskovalni projekti 
ARIS je oktobra 2024 na spletni strani objavila Javni razpis za (so)financiranje raziskovalnih projektov 
za leto 2025. Na javni razpis je prispelo 1171 pravočasnih, popolnih in v predpisani obliki izpolnjenih 
prijav. 16 prijav na javni razpis ni izpolnjevalo razpisnih pogojev, zato jih je ARIS s sklepom zavrnila. Po 
odstopu šestih prijaviteljev od prijave je bilo v ocenjevanje in v obravnavo na mednarodni panel 
uvrščenih 1149 prijav. Za (so)financiranje je bilo predlaganih 280 raziskovalnih projektov, od tega 21 
raziskovalnih projektov v sodelovanju s partnerskimi agencijami.  
 
V okviru Javnega razpisa za (so)financiranje raziskovalnih projektov za leto 2025 je bilo za 
(so)financiranje izbranih 46 podoktorskih projektov.  
 
CRP 
V letu 2025 je ARIS v okviru CRP v soglasju s 23 udeleženci pripravila Javni razpis za izbiro raziskovalnih 
projektov Ciljnega raziskovalnega programa »CRP 2025«. Predmet javnega razpisa so bili tematski 
sklopi in teme v okviru naslednjih težišč: 

- Težišče 1: Vključujoča, zdrava, varna in odgovorna družba, 
- Težišče 2: Visoko produktivno gospodarstvo, ki ustvarja dodano vrednost za vse, 
- Težišče 3: Učenje za in skozi vse življenje, 
- Težišče 4: Ohranjeno zdravo naravno okolje, 
- Težišče 5: Visoka stopnja sodelovanja, usposobljenosti in učinkovitosti upravljanja. 

  
Na Javni razpis za izbiro raziskovalnih projektov Ciljnega raziskovalnega programa »CRP 2025« v letu 
2025 je prispelo 106 pravočasnih, popolnih in v predpisani obliki izpolnjenih prijav. V ocenjevalni 
postopek in v obravnavno je bilo uvrščenih 106 prijav. Za (so)financiranje je bilo izbranih 69 
raziskovalnih projektov. 
 
 Podporni instrumenti za spodbujanje prijav na razpise Evropskega raziskovalnega sveta (ERC)  
ARIS je v letu 2025 pričela s (so)financiranjem 24 novih raziskovalnih projektov ERC perspektiva, 2 
raziskovalnih projektov ERC nova obzorja in 4 raziskovalnih projektov ERC PoC potencial. V letu 2025 
ARIS ni pričela (so)financirati nobenega novega raziskovalnega projekta ERC potencial, prav tako pa ni 
pričela (so)financirati  nobene nove aktivnosti ERC fokus.   
  
Pečat odličnosti Marie Skłodowska-Curie Actions COFUND  
V letu 2025 je ARIS nadaljevala s (so)financiranjem ene sheme doktorskega študija Marie Skłodowska-
Curie Actions COFUND in ene sheme podoktorskega usposabljanja Marie Skłodowska-Curie Actions 
COFUND.  
 



 

40 
 

ARIS je v letu 2025 omogočila oddajo prijav za (so)financiranje raziskovalnih projektov Marie 
Skłodowska-Curie – pečat odličnosti na podlagi neposredne pogodbe. 11 prijav v okviru tega 
instrumenta bo s (so)financiranjem pričelo predvidoma v letu 2026.  
 
Pečat odličnosti Marie Skłodowska-Curie  
ARIS je v letu 2024 omogočila oddajo prijav za (so)financiranje raziskovalnih projektov Marie 
Skłodowska-Curie – pečat odličnosti na podlagi neposredne pogodbe. Tri prijave v okviru tega 
instrumenta bodo s financiranjem začele v letu 2025.  
 
Projekti Gravitacija in Strateški projekti 

ARIS je konec leta 2024 objavila Javni razpis za (so)financiranje projektov Gravitacija in Strateških 
projektov. Rezultati razpisa so bili objavljeni v juniju 2025, projekti so se začeli izvajati v juliju 2025 
(razen enega Strateškega projekta, ki se bo začel izvajati v letu 2026).  
 

Javni razpis omogoča financiranje dveh vrst projektov: projektov Gravitacija in Strateških projektov, pri 
čemer slednji posebno pozornost namenjajo privabljanju vrhunskih mednarodnih raziskovalcev v 
Slovenijo, k izvajanju pionirskih raziskav na vodilne slovenske raziskovalne institucije. 
 
V letu 2025 razpis za (so)financiranje projektov Gravitacija in Strateških projektov ni bil objavljen. 

 

Za leto 2025 smo načrtovali razpis Gravitacija za inovacije, vendar ga nismo izvedli. 

 
Mednarodni projekti 
V letu 2025 je bilo na podlagi sheme (so)financiranja raziskovalnih projektov Weave, pri kateri 
(so)financiranje poteka na podlagi neposredne pogodbe, možno pri ARIS oddati prijavo slovenskega 
dela skupnega raziskovalnega projekta Weave v sodelovanju z osmimi tujimi vodilnimi agencijami 
(FWO, FWF, NCN, GA ČR, SNSF, FNR, HRZZ, DFG). Omogočena je bila tudi oddaja prijave z madžarsko 
vodilno agencijo NKFIH. Za (so)financiranje je bilo v letu 2025 sprejetih skupaj 23 raziskovalnih 
projektov Weave, v to kvoto uvrščamo tudi sodelovanje z madžarsko vodilno agencijo NKFIH (ki ni 
podpisnik Weave), kjer je ARIS delovala v vlogi partnerske agencije. 
 
Načrtovali smo razširitev mednarodnega področja na področje inovacij npr. z Vanguard iniciativo 
skupnih javnih razpisov na področju inovacij kot vzporednica Weave partnerstvu na področju raziskav, 
vendar tega projekta nismo izvedli. 
 
Mednarodna partnerstva 
PRIMA je partnerstvo 19 držav za raziskave in inovacije v Sredozemlju, ki ga upravlja skupni sekretariat. 
Osredotoča se na upravljanje z vodami, kmetijske sisteme in agroživilske verige. V okviru 
mednarodnega razpisa PRIMA 2025 je devet slovenskih prijaviteljev sodelovalo v mednarodnem 
konzorciju. Trije projekti s slovenskimi partnerji pa so bili predlagani za (so)financiranje in potrjeni s 

strani MVZI.   

Evropsko partnerstvo Spodbujanje prehodov na trajnostno prihodnost v mestnih okoljih DUT (Driving 
Urban Transitions) povezuje 67 partnerjev iz 28 držav ter podpira trajnostne mestne prehode. V letu 
2025 je bil izveden že četrti javni razpis partnerstva DUT, v letu 2026 pa je načrtovan peti javni razpis 
partnerstva. Načrtovano je povečanje (so)financiranja za javne razpise DUT zaradi visokokvalitetnih 
prijav na javni razpis. Leta 2025 je ARIS (so)financirala 8 projektov DUT. 

Konzorcij CHANSE - Sodelovanje humanistike in družboslovja v Evropi (Collaboration of Humanities and 
Social Sciences in Europe), ki povezuje raziskave humanistike in družboslovja, združuje 24 organizacij. 
V letu 2025 so potekali 3 projekti.  
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Dolgoročno skupno raziskovalno in inovacijsko partnerstvo med Evropsko unijo (EU) in Afriško unijo 
(AU) na področju trajnostne energije (ang. Long-Term Joint EU-AU Research and Innovation 
Partnership on Sustainable Energy - LEAP-SE) je šestletni program, ki ga izvaja konzorcij več kot 20 
partnerjev iz evropskih in afriških držav. Partnerstvo temelji na dosežkih prejšnjih programov, kot je 
program LEAP-RE. V letu 2025 je ARIS sodelovala na drugem javnem razpisu v okviru partnerstva LEAP-
SE. Rok za prijave je bil 5. februar 2026. 
 
Sofinanciranje projektov in programov za krepitev mednarodne mobilnosti slovenskih raziskovalcev in  
raziskovalnih organizacij ter za spodbujanje mednarodne vpetosti slovenskih prijaviteljev (Investicija C 
iz Sklada NOO)  
Ukrep zagotavlja sinergije različnih virov sofinanciranja in podpira odlične projekte na ravni EU. Cilji 
vključujejo izboljšanje javnih naložb v RRI, znanstvene odličnosti, povezovanja raziskav z inovacijami 
ter večjo mobilnost in vlaganja v mlade raziskovalce. 

ARIS bo še nadalje sofinancirala projekte za mobilnost raziskovalcev, krepitev kadrovskih kapacitet in 
prenos znanja prek mednarodnega sodelovanja, financirano iz sredstev NOO. 

Na dan 31. 12. 2025 je bilo sklenjenih 33 pogodb o sofinanciranju. 
 
Za Javni razpis za sofinanciranje izvajanja aktivnosti občanske znanosti v letu 2025 je bilo namenjenih 
280.000 evrov (sredstva so bila zagotovljena v ANOZ, za leti 2025 in 2026 skupaj 560.000 evrov), 
realizacija v letu 2025 pa je bila 191.850,07 evrov. 
 
ANALITIČNI ELEMENTI 
 
Grafikon 6: Sredstva za raziskovalne projekte po posameznih aktivnostih v evrih in deleži v odstotkih 
v letu 2025 

 
 
 

Temeljni projekti
49.194.709 EUR

58,0 %

Mednarodni in 
drugi projekti

19.063.599 EUR
22,5 %

Aplikativni projekti
7.962.853 EUR

9,4 %

CRP
4.817.458 EUR

5,7 %

Podoktorski projekti
3.790.784 EUR

4,5 %

84.829.402 EUR
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Grafikon 7: Sredstva za raziskovalne projekte po sektorjih dejavnosti v evrih in deleži v odstotkih v 
letu 2025 

 
 

2.1.5. Projekt 3330-23-0005 – Mednarodno znanstvenoraziskovalno sodelovanje 2023–2027 

 
NAMEN 
 
Z znanstvenoraziskovalno aktivnostjo v mednarodnem okolju ARIS povečuje vlogo Slovenije pri 
snovanju evropske znanstvenoraziskovalne in razvojne politike ter soustvarja in odpira priložnosti za 
izmenjavo znanja z mehanizmi aktivnega spodbujanja vključevanja slovenskih raziskovalnih organizacij, 
znanstvenih združenj in razvojnih ustanov ter njihovih raziskovalcev in raziskovalk v svetovni in 
evropski raziskovalni prostor. S spodbujanjem znanstvenoraziskovalne aktivnosti v mednarodnem 
okolju ARIS povečuje mobilnost raziskovalcev v obe smeri.  
 
V okviru proračunske postavke Mednarodno znanstveno sodelovanje je ARIS s sredstvi državnega 
proračuna v letu 2025 izvajala in (so)financirala naslednje aktivnosti: 
- bilateralne raziskovalne projekte; 
- aktivnosti bilateralnega sodelovanja – dvostransko sodelovanje; 
- gostovanja pri vodjih projektov ERC - ERC fokus;  
- popularizacija znanosti. 
 
Del mednarodnega sodelovanja se odvija pod postavko projekti (točka 2.1.4.). 
 
PREJEMNIKI 

Državni sektor
41.554.336 EUR

49,0 %

Visokošolski 
sektor

39.683.083 EUR
46,8 %

Poslovni sektor
2.916.119 EUR

3,4 %

Zasebni nepridobitni 
sektor

674.865 EUR
0,8 %

Tujina drugo
1.000 EUR

0,0 %

84.829.402 EUR
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Prejemniki sredstev iz proračunske postavke Raziskovalne aktivnosti v mednarodnem okolju so lahko: 

− javni raziskovalni zavodi; 

− visokošolski zavodi; 

− javni samostojni visokošolski zavodi; 

− zasebni raziskovalci; 

− osebe javnega in zasebnega prava.  
 
URESNIČEVANJE 
 
Bilateralni raziskovalni projekti 
Znanstvenoraziskovalno sodelovanje med Republiko Slovenijo ter Komisariatom za alternativne 
energije in atomsko energijo (CEA) Francoske republike se izvaja na podlagi javnih razpisov. Predmet 
javnega razpisa je (so)financiranje dvoletnih bilateralnih raziskovalnih projektov. V letu 2025 je bilo na 
podlagi Javnega razpisa za (so)financiranje znanstvenoraziskovalnega sodelovanja med Republiko 
Slovenijo ter Komisariatom za alternativne energije in atomsko energijo (CEA) Francoske republike v 
letih 2025–2026 v (so)financiranje izbranih pet bilateralnih raziskovalnih projektov. 
 
V letu 2024 je bil objavljen Javni razpis za (so)financiranje znanstvenoraziskovalnega sodelovanja 
(bilateralnih raziskovalnih projektov) med Republiko Slovenijo in Ljudsko republiko Kitajsko v letih 
2025–2028. Predmet javnega razpisa je (so)financiranje znanstvenoraziskovalnega dela sodelovanja 
raziskovalcev iz obeh držav. Rezultati razpisa bodo znani po zasedanju meddržavne komisije, ki še čaka 
na ocene kitajske strani. 
 
Aktivnosti bilateralnega sodelovanja – dvostransko sodelovanje 
Mednarodno bilateralno znanstvenoraziskovalno sodelovanje je v letu 2025 potekalo v koordiniranem 
sodelovanju ministrstva, pristojnega za znanost, in ARIS. S programom mednarodnega bilateralnega 
znanstvenoraziskovalnega sodelovanja je zagotovljen prenos znanja iz širšega svetovnega okolja v 
Slovenijo in obratno. Aktivnosti bilateralnega sodelovanja se izvajajo predvidoma od 24 do 36 mesecev 
v obeh državah.  
 
Popularizacija znanosti 
V okviru javnega razpisa za (so)financiranje aktivnosti v zvezi s popularizacijo slovenske znanosti in 
povezovanjem znanstvenih dosežkov se spodbuja popularizacija slovenske znanosti v tujini, in sicer 
tam, kjer se zagotavlja primerna mednarodna in strokovna udeležba ter povezovanje znanstvenih 
dosežkov. Vključene so inovativne aktivnosti za promocijo slovenske znanosti s ciljem podpore novim, 
prodornim idejam na področju promocije in komuniciranja znanosti. V letu 2025 smo v razpis prvič 
vključili tudi vsebine komuniciranja znanosti z namenom, da se na ta del prijavijo raziskovalne 
organizacije in da raziskovalci sami izvajajo komuniciranje raziskovalnih dosežkov ter krepijo znanja in 
veščine na tem področju. Sredstva javnega razpisa v letu 2025 so znašala 500.000 evrov, realizacija pa 
485.205 evrov. 
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ANALITIČNI ELEMENTI 
 
Grafikon 8: Sredstva za mednarodno sodelovanje po posameznih aktivnostih v evrih in deleži v 
odstotkih v letu 2025 

 
 

Sodelovanje v EU prostoru
511.967,17

38,0 %

Mednarodna promocija znanosti
485.205,17

36,1%

Mednarodni projekti, 
dvostransko 
sodelovanje
338.079,22

25,1%

Gostovanja pri vodjih ERC projektov
10.597,96

0,8%

1.345.850 EUR
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Grafikon 9: Sredstva za mednarodno sodelovanje po sektorjih dejavnosti v evrih in deleži v odstotkih v 
letu 2025 

 
 

2.1.6. Ukrepi ARIS na področju znanstvenoraziskovalne politike, ki jih financirajo drugi resorji iz 
sredstev Proračuna RS 

 

Projekti bilateralnega sodelovanja 

Sektor za mednarodno sodelovanje je ob zagotovitvi sredstev Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano v letu 2025 izvajal bilateralno znanstvenoraziskovalno sodelovanje na področju gozdarstva 
in kmetijstva, ki vključuje sodelovanje z Japonsko. Ciljna skupina tega instrumenta so raziskovalne 
organizacije in zasebni raziskovalci, ki so v znanstvenoraziskovalnih projektih že sodelovali z japonskimi 
partnerji, s ciljem poglobljenega dvostranskega sodelovanja med Slovenijo in Japonsko v okviru 
skupnih raziskav na področju trajnostnega gozdarstva in gospodarjenja z gozdovi ter na področju 
kmetijske tehnologije za večjo produktivnost in trajnost. Projekt bo izveden v obsegu 170.100 evrov, v 
letu 2025 predvidoma v obsegu 100.000 evrov in v letu 2026 v obsegu 70.100 evrov. 
 

2.1.7. Ukrepi ARIS na področju znanstvenoraziskovalne politike iz naslova Evropske kohezijske politike 
(v nadaljevanju: EKP) 2021–2027 

 
NIO iz programa EKP v dogovoru z MVZI 
ARIS je v letu 2024 vsebinsko pripravljala in z MVZI usklajevala razpisno dokumentacijo NIO (izvajanje 
je ARIS krovno omogočeno od 8. 11. 2024 dalje s podpisom Sporazuma EKP 2021-2027, pri čemer je za 
formalno izvajanje vsakega posameznega NIO potrebno skleniti še Pogodbo o izvajanju javnega razpisa 
med posredniškim in izvajalskim telesom). Objava spodaj naštetih NIO je bila planirana v letu 2025. 
 
JP NAP - Javni poziv za sofinanciranje nadgradnje aplikativnih projektov ARIS v skladu s Slovensko 
strategijo trajnostne pametne specializacije: objavljen 11. 7. 2025, prvi rok za prijave zaključen 30. 9. 

Državni sektor
677.913,47

50,4 %

Visokošolski sektor
293.926,28

21,8 %

Zasebni nepridobitni 
sektor

218.674,86
16,2 %

Poslovni sektor
96.671,96

7,2 %

Tujina
58.662,95

4,4 %

1.345.850 EUR
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2025, objava rezultatov prvega roka planirana v prvem kvartalu 2026, drugi rok za odpiranje pa v 
drugem kvartalu 2026. Namen JP NAP je podpora aplikativnim raziskavam, ki so ključnega pomena z 
vidika prenosa znanja in njegove komercializacije – nadgradnja uspešno zaključenih aplikativnih 
projektov, financiranih s strani ARIS. Cilji JP NAP so izvedba projektov nadgradnje aplikativnih 
projektov, uspešno zaključenih na ARIS, ki jih bodo izvajale raziskovalne organizacije prek učinkovitega 
sodelovanja z gospodarstvom na področjih S5. Cilji so povezovanje akademske sfere z gospodarstvom 
ter hkrati krepitev raziskovalnega potenciala institucij znanja in razvojno naravnanih gospodarskih 
subjektov z vključevanjem raziskovalcev s potrebnim znanjem in veščinami, potrebnimi za izvedbo 
projektov; povečanje možnosti za doseganje skupnih rezultatov raziskav, ki bodo podlaga za 
potencialne patentne prijave in bodo prispevali k povečanju možnosti za komercializacijo rezultatov.  
 
JR RZK - Javni razpis za spodbujanje raziskovalcev na začetku kariere: objavljen 6. 6. 2025, prvi rok za 
prijave zaključen 11. 7. 2025, objava rezultatov je planirana v začetku leta 2026.  Namen JR RZK je 
vzpostaviti povezavo med raziskovalnim in podjetniškim okoljem, kjer bo povezovalni člen raziskovalec 
na začetku kariere. JR RZK predstavlja vzvod za večjo povezanost in sodelovanje med javnimi 
raziskovalnimi organizacijami in gospodarstvom ter posledično spodbuja večanje vlaganj zasebnega 
sektorja v raziskave, razvoj in inovacije. Cilji JR RZK: spodbuditi izvedbo neodvisnih raziskav 
(raziskovalnih projektov) JRO v okviru sodelovanja z gospodarstvom (z gospodarskimi subjekti). 
Neodvisne raziskave za več znanja in boljše razumevanje so izvedene v splošno korist in za potrebe 
gospodarstva kot celote, ne pa posameznega sodelujočega gospodarskega subjekta, pri čemer se 
rezultati sodelovanja splošno, obsežno, nediskriminatorno in neizključujoče razširjajo in se kakršne koli 
pravice intelektualne lastnine, ki izhajajo iz dejavnosti JRO, v celoti pripišejo JRO; spodbuditi 
raziskovalne aktivnosti raziskovalcev na začetku kariere v okviru JRO preko sodelovanja v programskih 
skupinah; okrepitev povezovanja med akademsko sfero in gospodarstvom ter hkrati krepitev 
raziskovalnega potenciala institucij znanja in razvojno naravnanih gospodarskih subjektov; prenos 
znanja in dobrih praks iz tujine, ki bodo imele vpliv na RRI aktivnosti, ustvarjanje novega znanja in 
njegovo uporabo v okviru raziskovalnih projektov.  
 
JR RRP TRL 3-6 - Javni razpis »Spodbujanje raziskovalno-razvojnih programov TRL 3-6«: objavljen 21. 
2. 2025, prvi rok za prijave zaključen 18. 4. 2025, objava rezultatov je planirana v začetku leta 2026. JR 
RRP TRL 3-6 je namenjen spodbujanju izvajanja raziskovalno razvojnih sodelovalnih projektov, ki 
povezujejo akademsko sfero in gospodarstvo ter združujejo znanja in kompetence za razvoj novih 
produktov, storitev in procesov ter za uporabo novih tehnologij na prednostnih področjih S5. V okviru 
partnerstev med institucijami znanja in gospodarskimi subjekti se spodbuja priprava in izvedba 
projektov, ki bodo izkazovali koncentracijo znanja in kompetenc, znanstveno in tehnološko odličnost, 
tržni potencial v globalnih mrežah in verigah vrednosti, sposobnost vlaganja lastnih sredstev in trajnost 
projektov tudi po obdobju sofinanciranja. Cilj sofinanciranja je podpreti projekte, usmerjene k novim 
produktom in storitvam z visoko dodano vrednostjo in z izkazanim tržnim potencialom na mednarodni 
ravni ter posledično večje konkurenčnosti na globalni ravni. 
 
 

2.2. Delovanje na področju inovacijske dejavnosti ter ostale dejavnosti iz sredstev NOO in EKP 
2021−2027 

 

2.2.1 Aktivnosti ARIS, vezane na izvajanje NOO (MVZI) 

 
Sofinanciranje dolgoročnejših velikih raziskovalno-inovacijskih sodelovalnih programov na lestvici 
od TRL 3-6 
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Skladno z Načrtom za okrevanje in odpornost ARIS kot izvajalec ukrepa po Uredbi o izvajanju uredbe 
(EU) o Mehanizmu za okrevanje in odpornost izvaja investicijo Načrta za okrevanje in odpornost 
Sofinanciranje dolgoročnejših velikih raziskovalno-inovacijskih sodelovalnih programov na lestvici od 
TRL 3-6 (šifra ukrepa: C3.K8.IB). 
 
Cilj ukrepa je zagotovitev skladnosti in koherentnosti spodbujanja raziskovalnih oziroma raziskovalno 
inovacijskih projektov sodelovanja med raziskovalnimi organizacijami in gospodarstvom na različnih 
nivojih stopnje tehnološkega razvoja. Na projektni ravni se krepi sodelovanje med različnimi deležniki 
inovacijskega ekosistema, hkrati se koherentnost zagotavlja s povezovanjem financiranja različnih 
stopenj tehnološkega razvoja. Na ta način se zagotavlja večja predvidljivost RR instrumentov. 
 
ARIS je v letu 2023 izvedla izbor štirih velikih konzorcijev in bo do 30. 6. 2026 izvajala sofinanciranje 
raziskovalno-inovacijskih projektov v podporo digitalizaciji in zelenemu prehodu, kjer se bodo 
sofinancirali dolgoročnejši veliki raziskovalno-inovacijski sodelovalni programi. Projekti je ocenil 
European Science Fundation skladno z odločitvijo ZSA, v okviru izjeme Splošnega akta o postopkih, ki 
predvideva pilotne raziskovalne projekte, kljub temu da gre za inovacijske projekte TRL3-6. V letu 2025 
je ARIS izvajala spremljavo tega ukrepa. 
  

2.2.2. Aktivnosti ARIS, vezane na izvajanje kohezijskih virov financiranja MVZI in drugih resorjev 

 
2.2.2.1. NIO iz programa EKP v dogovoru z MVZI 
 
JR EUROSTARS - Javni razpis Eurostars 3, v okviru iniciative EUREKA za obdobje 2025 - 2029: objavljen 
16. 5. 2025, rezultati prvega roka za prijave objavljeni 25. 11. 2025, rezultati drugega in tretjega roka 
pa v letu 2026. Namen JR EUROSTARS je sofinanciranje mednarodnih raziskovalno-inovacijskih 
projektov slovenskim partnerjem v mednarodnih konzorcijih. Končni cilj vsakega projekta, da prejme 
oznako Eurostars, mora biti nov izdelek, postopek ali storitev. Javni razpis se izvaja v povezavi z 
mednarodnim razpisom programa Eurostars 3: »Eurostars joint transnational call for proposals«, ker 
smo vključeni v skupno ocenjevanje in potrjevanje mednarodnih R&I projektov. Slovenija sodeluje v 
okviru podpisanega sporazuma za sodelovanje v Obzorje Partnerstvu za inovativna MSP (Eurostars). 
 
JR EUREKA - Javni razpis za dodelitev spodbud v okviru iniciative EUREKA 2025 - 2029: objavljen 1. 8. 
2025, prvi rok za prijave zaključen 30. 9. 2025, drugi rok za prijave in objava rezultatov obeh rokov 
planirana v 2026. Namen JR EUREKA je sofinanciranje mednarodnih raziskovalno inovacijskih projektov 
slovenskim partnerjem v mednarodnih konzorcijih programa Eureka ''network projects''. Končni cilj 
vsakega projekta, da prejme oznako Eureka, mora biti nov izdelek, postopek ali storitev. Javni razpis je 
del mednarodnega programa Eureka, v katerem sodeluje 49 držav članic mednarodnega sodelovanja 
Eureka, katerega članica je Slovenija od leta 1994. 
 
JR POSPEŠEVALNIK - Javni razpis EIC POSPEŠEVALNIK za obdobje 2025-2029: v letu 2025 priprava 
razpisne dokumentacije, objava razpisa je planirana v začetku 2026. Namen JR POSPEŠEVALNIK je 
spodbujanje naložb v raziskave, razvoj in inovacije ter vzpostavljanje povezav in sinergij med podjetji 
in raziskovalnimi institucijami za razvoj novih ali izboljšanih izdelkov, procesov ali storitev in 
sodelovanje v mednarodnih raziskovalnih projektih slovenskih prijaviteljev v programe Obzorja na 
podlagi prejetega pečata odličnosti. 
 
JR RVG - Javni razpis Raziskovalci v gospodarstvu (JR RVG): v letu 2025 priprava razpisne 
dokumentacije, objava razpisa je planirana v začetku 2026. Namen javnega razpisa je spodbujanje 
novih zaposlitev raziskovalcev v gospodarstvu in s tem krepitev raziskovalnih oddelkov. NIO je 
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usmerjen v raziskovalce, ki si želijo pridobiti izkušnje za soočanje z izzivi v gospodarstvu, ter podjetja, 
ki si želijo pridobiti kakovostne človeške vire za krepitev raziskovalno razvojnih in inovacijskih timov. 
 
2.2.2.2. NIO iz programa EKP v dogovoru z MGTŠ 
 
ARIS je v letu 2024 vsebinsko pripravljala in usklajevala razpisno dokumentacijo NIO tudi z MGTŠ, za 
katerega je na podlagi sklenjenega Sporazuma EKP 2021−2027 od 19. 11. 2024 tudi formalno v vlogi 
izvajalskega telesa. Objava spodaj naštetih NIO je bila planirana v četrtem kvartalu leta 2024, vendar 
je bila iz objektivnih razlogov (glej poglavje 1.3 Izvajanje aktivnosti na inovacijskem področju) 
premaknjena v leto 2025. 
 
RRI aktivnosti Saša in Zasavje: priprava razpisne dokumentacije je bila v prvi polovici 2025 začasno 
zaustavljena na podlagi dopisa MGTŠ z dne 30. 12. 2024 št. 303-22/2023/55, da se bosta razpisa izvajala 
v primeru zagotovitve novih sredstev za razpisa. Razpis je bil objavljen 3. 10. 2025 in je bil do 15. 1. 
2026 odprt za prijave. Namen je prek sofinanciranja RRI in demonstracijsko pilotnih projektov 
prispevati h gospodarskemu prestrukturiranju premogovnih regij. Sofinanciranje operacij, katerih cilj 
je razvoj novega ali bistveno izboljšanega izdelka, storitve ali procesa, primernega za umestitev na trg 
in sofinanciranje operacij, katerih cilj je razvoj, testiranje oz. demonstracija novih ali izboljšanih 
izdelkov, procesov ali storitev z visoko dodano vrednostjo in s tržnim potencialom v Zasavski 
premogovni regiji in Savinjsko-šaleški premogovni regiji.  
 
JR RRI: v pripravi, objava predvidoma v začetku 2026. Namen je sofinanciranje izvajanja inovativnih, 
raziskovalno-razvojnih projektov podjetij ali konzorcijev za nove ali izboljšane proizvode, procese ali 
storitve, do stopnje, da so potrjeni v končni obliki ter primerni za uporabo v realnem okolju. 
 
Demo piloti: izvajanje prekinjeno zaradi sprememb v Programu Evropske kohezijske politike, ki so v 
potrjevanju pri Evropski Komisiji, o čemer je Vlada Republike Slovenije dne 29. 11. 2015 sprejela 
naslednji sklep: »Vlada Republike Slovenije soglaša, da se lahko ukrepi iz spremenjenega Programa 
evropske kohezijske politike v obdobju 2021–2027 v Sloveniji začnejo izvajati že pred uradno 
potrditvijo Progama s strani Evropske komisije.«. Namen javnega razpisa Demo Piloti je bil  
sofinanciranje izvajanja inovativnih, pilotnih/demonstracijskih projektov konzorcijev podjetij. 
 
STEP – spodbude za razvoj in proizvodnjo strateških tehnologij za Evropo: objavljen 19. 12. 2025. 
STEP uredba je usmerjena v podpiranje razvoja ali proizvodnje kritičnih tehnologij po vsej Evropski uniji 
ali zaščito in okrepitev njihovih vrednostnih verig. Podprti bodo projekti, ki sodijo v enega izmed 
naslednjih tehnoloških sektorjev platforme STEP: digitalne tehnologije in globoko tehnološke inovacije, 
čiste in z viri gospodarne tehnologije ali biotehnologije. 
 
Cilji s področja inovacijske dejavnosti za izvajanje inovacijske dejavnosti in spodbujanje inovacij: v 
letu 2025 so se po objavi razpisov izvajali po en, po potrebi in glede na povpraševanje tudi več 
informativnih dni. Aktivnost je planirana in se bo izvajala tudi v letu 2026 skladno s Komunikacijskim 
načrtom ARIS. 
 
2.2.2.3. NIO iz programa EKP v dogovoru z MDP  
 
Podpora aplikativnim projektom manjših vrednosti na področju umetne inteligence: v začetni fazi 
usklajevanj vključno z usklajevanje pravnih podlag in pravil državnih pomoči, planirano za objavo v 
2026. ARIS z MDP pripravlja instrument za podporo projektom validacije in testiranja ter izvedbene 
projekte in širjenje, ki bodo prispevali k razvoju tehnoloških rešitev temelječih na UI in njihovi uporabi 
v poslovnem okolju. Projekti bodo zasnovani za spodbujanje uporabe naprednih tehnologij UI in 
krepitev raziskovalno-razvojnih zmogljivosti gospodarstva. Cilj je omogočanje prehoda od testiranja v 
realnem okolju do skaliranja rešitve, kar vodi k izboljšanju konkurenčnosti in inovativnosti podjetij.  
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2.2.3. Aktivnosti ARIS na področju inovacijske dejavnosti, ki jih financirajo drugi resorji iz sredstev 
Proračuna RS 

 
Kompetenčni center za umetno inteligenco 

ARIS je v sodelovanju z MDP v letu 2025 objavila  Javni razpis za Kompetenčni center za Umetno 
inteligenco (KC UI). Država želi podpreti Kompetenčni center za umetno inteligenco (KCUI) za podporo 
in razvoj slovenskega ekosistema umetne inteligence (UI). Namenjen je spodbujanju in prenosu 
vrhunskih tehnoloških kompetenc in zmogljivosti na področju UI za podporo gospodarski in inovacijski 
dejavnosti v Sloveniji. KCUI bo stičišče vrhunskih znanj, tehnologij, storitev in strokovnjakov s področja 
UI. Kot vstopna točka bo poskrbel, da so tehnologije UI vidne, dostopne, uporabne in ekspertno znanje 
dosegljivo različnim uporabnikom v Sloveniji. S spodbujanjem uporabe UI, krepitvijo ustreznih 
strokovnih znanj ter vzpostavljanjem potrebne infrastrukture se bo krepilo celotno verigo vrednosti in 
konkurenčnost različnih deležnikov v Sloveniji. KCUI je predviden kot konzorcij partnerjev (z enim 
koordinatorjem) s komplementarnim strokovnim znanjem. Na razpisu je bil izbran en konzorcij 
raziskovalnih organizacij, obrtne zbornice, gospodarske zbornice, ki bo z aktivnostmi na področju UI 
pričel v letu 2026.  
 
Ciljna skupina so slovenska zagonska podjetja, MSP in tudi večja podjetja ter sodelujoče raziskovalne 
organizacije, in univerze. 
 
Celotna vrednost instrumenta znaša 3.600.000 evrov (od tega sredstva MDP 2.500.000 evrov in 
sredstva MVZI 1.100.000 evrov). 
 

Podpora inovacijskim projektom s področja umetne inteligence 

ARIS je v sodelovanju z MDP v letu 2025 pričela s pripravo instrumenta za učinkovit prenos znanja iz 
raziskav v uporabne rešitve za zagotavljanje kontinuiranega financiranja projektov skozi celoten 
življenjski cikel, od raziskav do končnih produktov in rešitev, z namenom hitrega prenosa domačega 
znanja v prakso. Tako se zagotavlja podpora konzorcijskim interdisciplinarnim inovacijskim projektom 
na področju umetne inteligence, ki so v fazi visoke tehnološke pripravljenosti s ciljem razvoja 
naprednih proizvodov in storitev za omogočanje hitre implementacije v gospodarstvo ter podpiranja 
tehnološkega napredka na prednostnih področjih kot so okolje, energetika, kmetijstvo, pametna 
mesta, promet, pametne tovarne, zdravstvo, kjer umetna inteligenca omogoča inovativne rešitve z 
visoko dodano vrednostjo. 
 

2.2.4. Ostale aktivnosti inovacijske dejavnosti: Promocija, ocenjevalni postopek in usklajevanje z 
ministrstvi 

 
Na rednih dogodkih v organizaciji ARIS in NOO za krepitev kompetenc deležnikov inovacijskega 
ekosistema so bili poleg domačih in tujih strokovnjakov s področja inovacij kot tarčna publika vabljeni 
tudi inovativni raziskovalci in inovativna podjetja kot potencialni prijavitelji in/ali dobitniki projektov. 
 
ARIS se je v letu 2025 aktivno in z vabljenimi prispevki udeleževala nacionalnih in mednarodnih 
dogodkov, organiziranih s strani drugih slovenskih in tujih deležnikov s ciljem promocije podprtih 
projektov in mednarodnega sodelovanja na področju inovacij ter mreženja zainteresiranih deležnikov.  
 
ARIS in MVZI sta se v letu 2024 zaradi neustreznosti podatkovnih in informacijskih podpor v okviru 
perspektive 2021–2027 in neskladja s pravnimi podlagami za delovanje ARIS s posebnim dogovorom 
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zavezala, da sta si tudi v letu 2025 aktivno in sodelujoče prizadevala pri Ministrstvu za kohezijo in 
regionalni razvoj in Ministrstvu za finance doseči, da najkasneje do začetka in za namen izvajanja nove 
finančne perspektive vzpostavita informacijski sistem, ki bo omogočal, da proces financiranja 
upravičencev zagotavlja ARIS kot izvajalsko telo. 
 
ARIS in MVZI sta v letu 2024 z namenom bolj pregledne predaje instrumentov različnih ministrstev v 
izvedbo v ARIS sklenila »Protokol o načinu izvedbe postopkov prenosa, prevzema in izvajanja 
instrumentov med ministrstvi in Javno agencijo za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost 
Republike Slovenije«, ki sta ga v letu 2025 izvajala. 
 
Čeprav ocenjevanje projektov po trenutno veljavnem ZZrID poteka po ZPOP-1, kjer je sistem 
ocenjevanja relativno siromašnejši od predvidenega za znanstvenoraziskovalni del skladno z ZZrID, ki 
ga izvaja ARIS, je bila 4. 6. 2025 sprejeta novela ZZrID-C, po kateri je predvideno poenotenje obeh 
sistemov ocenjevanja. ARIS je tudi po starem sistemu že vzpostavila simulacijo ocenjevanja za 
inovacijski del kot vzporednico procesom iz znanstvenoraziskovalne dejavnosti in v zvezi s tem v letu 
2024 sprejela in v letu 2025 posodobila »Pravila o protokolu izvedbe postopkov za sofinanciranje 
inovacijske dejavnosti« ter uskladila interni Postopkovnik za izvajanje EKP. Vzpostavitev seznama 
recenzentov in njihovo upravljanje s ciljem transparentnih in neodvisnih evalvacij projektov je bila 
uvrščena tudi v finančni načrt skladno z izhodišči MVZI. Skladno z novelo ZZrID-C bo ARIS uskladila 
splošne in druge akte v enem letu po uveljavitvi Sklepa o spremembah in dopolnitvah Sklepa o 
ustanovitvi Javne agencije za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost Republike Slovenije z 
dne 19. 9. 2025 (Uradni list RS, št. 70/25). ARIS je v letih 2024 in 2025 izvajala nadgradnjo sistema 
recenzentov na način, da je od obstoječih in novih recenzentov v bazi pridobivala informacijo o tem, 
ali in na katerih področjih višjih TRL ter industrijskega ekosistema bi lahko načeloma sodelovali v 
evalvacijskih postopkih. 
 

2.3. Podporne aktivnosti ARIS 

 

2.3.1. Letni načrt izvajanja nadzora v raziskovalnih organizacijah z opisi aktivnosti 

 
Nadzor namenske porabe sredstev v raziskovalnih organizacijah temelji na: 

− administrativnem pregledu vseh letnih finančnih poročil, ki jih raziskovalne organizacije (v 
nadaljnjem besedilu: RO) izpolnjujejo in poročajo na standardiziranih obrazcih za preteklo leto; 

− izvedenih nadzorih namenske porabe sredstev pri raziskovalnih organizacijah in drugih 
prejemnikih sredstev za izvajanje znanstvenoraziskovalne dejavnosti na podlagi predloga 
Komisije za namensko porabo sredstev; 

− dodatno izvedenih nadzorih, glede na ugotovljena pomembna odstopanja v okviru 
administrativnega pregleda letnih finančnih poročil.  

 
ARIS načrtuje izvedbo nadzorov nad porabo sredstev s strani zunanjega pooblaščenega revizorja in 
državnega notranjega revizorja, zaposlenega na ARIS, z določitvijo vzorca prejemnikov na podlagi 
prejetih finančnih poročil, in sicer glede na obseg nakazanih sredstev, zastopanost pregleda po vseh 
vrstah prejemnika in druge pridobljene informacije.  
 
Sredstva za financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti so se v letih od 2023 do 2025 povečevala, 
prav tako novi ZZrID dopušča več avtonomnosti RO pri načrtovanju in porabi sredstev, zato je bila  v 
letu 2024 izvedena kadrovska okrepitev področja nadzora nad namensko porabo proračunskih 
sredstev, v letu 2025 pa le deloma ohranjena.  
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Vse RO, ki so bile v letu 2024 prejemnice sredstev iz naslova stabilnega financiranja in (so)financiranja 
raziskovalnih projektov, so bile v prvi polovici leta 2025 pozvane k predložitvi finančnih poročil za leto 
2024, na podlagi katerih je bil izveden pregled vseh finančnih poročil in na njihovi podlagi sprejeti 
ustrezni ukrepi. Finančno poročanje RO je dodatno preverjeno z izvedbo nadzora nad namensko 
porabo pri RO. Nadzor nad namensko porabo sredstev za leto 2024 je bil izveden v drugi polovici leta 
2025 pri 43 RO, od tega pri 28 prejemnikih s strani pooblaščene revizijske družbe (2023: 25) in pri 15 
prejemnikih z nadzori, ki jih je izvedel zaposleni na ARIS (2023: 12).  
 
Poleg preveritev namenske porabe sredstev, v revizijski vzorec vključenih raziskovalnih projektov in 
aktivnosti v okviru stabilnega financiranja, je nadzor vključeval tudi nadzor namenske porabe sredstev 
v okviru stabilnega financiranja za posamezne raziskovalne programe in mlade raziskovalce. V nadzor 
so bile vključene tudi druge financirane aktivnosti revidiranih RO, pregled pogodb o zaposlitvi 
raziskovalcev v RO glede na podatke, sporočene v evidence ARIS. Na podlagi Analize finančnih poročil 
o namenski porabi sredstev in Poročil o izvedenih nadzorih pri posameznih RO (Poročilo o revidiranju 
namenske porabe sredstev za (so)financiranje izvajanja raziskovalne dejavnosti), je ARIS pripravila 
Končno poročilo o izvedenih nadzorih za leto 2024, izvedla ustrezne ukrepe in prejemnikom za 
nenamensko in/ali nezakonito porabo sredstev izstavila zahtevke za vračila sredstev. ARIS je o 
izvedenih ukrepih poročala v ločenem poročilu, to je Poročilo o ukrepih ARIS na podlagi nadzora 
namenske porabe sredstev raziskovalnih organizacij za leto 2024.  
 
ARIS o poteku nadzora poroča MVZI. Končno poročilo o izvedenem nadzoru ARIS do konca tekočega 
leta za preteklo leto objavi na svoji spletni strani.  
 
Načrt izvajanja nadzora nad namensko porabo javnih sredstev na raziskovalnih organizacijah, ki se 
zagotavljajo iz sredstev EKP in sredstev NOO, ki jih zagotavlja MVZI ter sredstev, ki jih zagotavljajo druga 
ministrstva, je opredeljen ločeno v okviru posamezne pogodbe oz. sporazuma, ki jih ARIS sklene z 
ministrstvi. 
 

2.3.2. Promocija znanstvenoraziskovalne in inovacijske dejavnosti v okviru delovanja ARIS  

 
Temeljni cilj aktivnosti na področju komuniciranja z javnostmi je doseganje bolj kvalificiranega 
poročanja ter javne razprave o znanosti in delovanju znanstvenoraziskovalnega sistema v Republiki 
Sloveniji. Komuniciranje z javnostmi temelji na treh vrednotah: odprtost, odzivnost in informativnost. 
Odprtost razumemo kot dialog, odzivnost kot ažurnost, informativnost pa kot vsebinsko celostno 
obveščanje o aktualnih temah in medijsko izpostavljenih vprašanjih. 

 
ARIS od leta 2014 povečuje aktivnosti na področju promocije znanosti. Pri tem sledimo evropskim 
zgledom, kjer je naraščajoč pomen promocije znanosti povezan z doprinosom znanosti k razvoju na 
znanju temelječe družbe. Treba je graditi in krepiti odnos in vzajemnost med znanstvenim 
raziskovanjem in izzivi sodobne družbe. 
 
ARIS je v letu 2024 pripravila novo strategijo komuniciranja. 
 
Splošni cilj ARIS na področju komuniciranja je:  
- zagotavljanje celovitega, objektivnega in verodostojnega sporočanja ter spodbujanje javnih razprav 

v znanstvenoraziskovalni in inovacijski skupnosti v Sloveniji. 
 

Temeljni komunikacijski cilj je sprotno in učinkovito komuniciranje o nalogah in dejavnosti ARIS: 
- obveščanje ciljnih javnosti o javnih razpisih in pozivih, spremembah pri izvajanju ter optimizaciji 

instrumentov podpore in njihovi uspešnosti. 

https://www.arrs.si/sl/finan/nadzor/
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Hkrati želi ARIS s svojim komuniciranjem pomagati graditi javno podobo znanosti in inovacij, povečati 
njuno pojavnost in prepoznavnost v splošni javnosti, okrepiti zaupanje (strokovne) javnosti v znanost 
in inovacije. Zato sta pomembna tudi sekundarna komunikacijska cilja: 
- opolnomočenje raziskovalne in inovacijske skupnosti za sprotno in samostojno komuniciranje 

znanosti in inovacij vsem ciljnim skupinam (ARIS v razpise za (so)financiranje raziskovalnih 
projektov vključuje zahtevo za pripravo komunikacijskega načrta, aktivnosti komuniciranja 
znanosti za aktivnosti raziskovalnih organizacij na področju komuniciranja raziskovalnih dosežkov 
pa je bila letos prvič omogočena prijava na novi podcilj Javnega razpisa za (so)financiranje 
aktivnosti popularizacije znanosti v letu 2025); 

- srednjeročno pa tudi učinkovito komuniciranje identitete in področij delovanja ARIS z namenom 
dodatne promocije področja inovativnosti v Sloveniji.  

 
ARIS od leta 2025 dalje skladno s Pravilnikom o sofinanciranju promocije znanstvenoraziskovalne 
dejavnosti v tujini (Uradni list RS, št. 7/25) pripravlja nezavezujoča pisna strokovna mnenja ZSA glede 
relevantnosti znanstvenega področja dejavnosti ali dela, ki se promovira. 
 

2.3.3. Zagotavljanje javno dostopnih analiz 

 
ARIS zagotavlja javnosti temeljne podatke o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti.  
 
Splošni analitski podatki o izvajanju znanstvenoraziskovalne in inovacijske dejavnosti v primerjalnem 
smislu med leti in s svetovnim okoljem so na voljo na spletni strani ARIS pod rubriko Pregledi in analize, 
na podstraneh Mednarodne primerjave, Obseg in struktura financiranja ter Analize. Rubriki 
Mednarodne primerjave ter Obseg in struktura financiranja sta na voljo tudi v angleškem jeziku. 
Rubrika Mednarodne primerjave je namenjena primerjavam med državami članicami EU. V rubriki so 
zbrani bibliometrijski in nekateri ključni statistični podatki. Viri podatkov so SURS, Eurostat, InCites, 
SciVal, EIS, Evropski patentni urad in drugi.  
 
V rubriki Obseg in struktura financiranja so analitsko obdelani in prikazani podatki o financiranju 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti, ki jo financira ARIS iz proračuna Republike Slovenije. Prikazani so 
tudi podatki za posamezna pretekla leta, ki jih je financirala ARIS. Predstavitev pri najpomembnejših 
instrumentih vključuje prikaze o porazdelitvah po vsebinskih sklopih, po letih, po raziskovalnih 
področjih ter po starosti in spolu izvajalcev. Te porazdelitve dajejo vpogled v spreminjanje financiranja 
po namenih in po področjih ter v starostno in spolno strukturo raziskovalcev, ki jih financira ARIS. 
Podatki so prikazani tako po številu raziskovalcev kot po ekvivalentih polnega delovnega časa, kar je 
tudi običajna statistična kategorija. Podatki na spletni strani se enkrat letno ažurirajo in sicer takoj, ko 
so na voljo najnovejši podatki za zgoraj opisana področja. 
 
Sektor za analize je odgovoren za redno in pravočasno poročanje podatkov Statističnemu uradu RS o 
državnih proračunskih sredstvih za raziskovalno-razvojno dejavnost in Ministrstvu za finance o 
izplačanih državnih pomočeh. V okviru poročanja podatkov o izplačanih državnih pomočeh, je ARIS tudi 
v letu 2025 na spletu objavila poročilo o strukturi, rezultatih in učinkih raziskovalnih projektov v okviru 
dodeljenih shem državnih pomoči v letu 2024 (Državne-pomoči-2024). 
 
Sektor za analize se je v letu 2025 kadrovsko okrepil in objavil strategijo delovanja sektorja, hkrati pa 
(že leto prej) prevzel centralno vlogo zbiranja, obdelave in analiziranja podatkov. Nabor nalog, ki jih 
opravlja sektor, se je močno razširil, kar skupaj s težavnim pridobivanjem podatkov predstavlja glavno 
omejitev za razvojno delo. V letu 2025 je sektor prevzel tudi vlogo analitičnega stebra RRI stičišča, na 
podlagi česar je bilo izvedeno JN za pridobitev izvajalca za postavitev spletne strani Podatkovni portal 

https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=PRAV15613
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=PRAV15613
https://www.arrs.si/sl/analize/publ/inc/25/Drzavne-pomoci-2024.pdf
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ARIS. V začetku meseca novembra je bila z izbranim izvajalcem podpisana tudi pogodba, delo na 
projektu je v 2025 potekalo po planu. 
 

2.3.4. Sprememba splošnih aktov 

 
1. V letu 2025 je ARIS z namenom udejanjanja določb ZZrID in Uredbe o izvajanju 

znanstvenoraziskovalnega dela v skladu z načeli odprte znanosti intenzivno z deležniki 
usklajevala nov Splošni akt o stabilnem financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti  

V novem splošnem aktu bo v skladu z ZZrID podrobneje opredeljeno zlasti  način preverjanja 
minimalnih pogojev za pridobitev stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti; vsebina 
in postopek javnega razpisa za pridobitev stabilnega financiranja in podelitev koncesije za izvajanje 
javne službe v znanstvenoraziskovalni dejavnosti; kriteriji, postopek in način izvedbe evalvacije novih 
javnih raziskovalnih organizacij; postopek, kazalniki, merila, način ocenjevanja in metodologijo 
izvajanja evalvacij raziskovalnih programov v okviru stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne 
dejavnosti po področjih panelov ERC; postopek, kazalniki, merila, način ocenjevanja in metodologijo 
izvajanja zunanjih institucionalnih evalvacij, način razvrstitve prejemnikov stabilnega financiranja glede 
na prejete ocene ter način določitve sredstev na podlagi rezultatov zunanjih institucionalnih evalvacij; 
vsebina in oblika poročila o zunanji institucionalni evalvaciji; enotni prvi rok za objavo razpisa za mlade 
raziskovalce, idr. 

 
2. Splošni akt o postopkih (so)financiranja in ocenjevanja ter spremljanju izvajanja 

znanstvenoraziskovalne dejavnosti  
Potekale so priprave na spremembo splošnega akta,  v katerem bodo upoštevane vse v pretekli praksi 
izvajanja javnih razpisov in pozivov zaznane potrebe po izboljšavah. 
 

3. Splošni akt o strokovnih telesih ARRS 
Potekale so priprave na spremembo navedenega splošnega akta v delu določb o recenzentih, tudi o 
načinu upravljanja z bazo recenzentov in s tem povezanimi pristojnostmi in postopki za imenovanje 
recenzentov. Na podlagi novele ZZrID-C bodo v splošni akt vključena strokovna telesa ISA na način, kot 
je to urejeno za strokovna telesa ZSA.  
 

4. Pravilnik o Ciljnih raziskovalnih programih (CRP)   
Pripravljen je predlog novega splošnega akta, ki je usklajen z ZZrID in bo v določeni meri v 
administrativnem smislu poenostavil postopek zbora CRP-ov ter ga izboljšal glede na v pretekli praksi 
izvajanja javnih razpisov zaznane potrebe po izboljšavah. 
 

5. Splošni akt o zbirkah podatkov o izvajalcih znanstvenoraziskovalne in inovacijske dejavnosti, 
prejemnikih sredstev znanstvenoraziskovalne in inovacijske dejavnosti in recenzentih 

Na podlagi novele ZZrID-C bo potrebno sprejeti nov splošni akt, ki bo urejal zbirke podatkov, ki jih ARIS 
vodi na podlagi ZZrID in bo tako določal pogoje in postopek ter vodenje  zbirk podatkov o izvajalcih 
znanstvenoraziskovalne in inovacijske dejavnosti, prejemnikih sredstev in recenzentih.  
 

6. Splošni akt o postopkih (so)financiranja in ocenjevanja ter spremljanju izvajanja inovacijske 
dejavnosti  

Na podlagi novele ZZrID-C je potekala priprava izhodišč za splošni akt, ki bo določal kriterije, pogoje in 
kazalnike ter postopek izbora, financiranja, spremljanja ter nadziranja izvajanja aktivnosti inovacijske 
dejavnosti. 
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2.3.5. Evalvacije prejemnikov stabilnega financiranja  

 
V letu 2025 je ARIS financirala 54 prejemnikov stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne 
dejavnosti, ki bodo vključeni v evalvacijske postopke. Te raziskovalne organizacije se med seboj 
bistveno razlikujejo po velikosti, številu področij znanstvenoraziskovalne dejavnosti in organizacijski 
strukturi. ARIS želi v čim večji meri upoštevati to raznolikost in heterogenost slovenskega 
raziskovalnega prostora ter hkrati stremeti k vzpostavitvi strukturiranih in celovitih evalvacijskih 
postopkov, s katerimi bo zagotovljena strokovna, pregledna in kakovostna analiza stabilnega 
financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti. 
 
Evalvacija prejemnikov stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti je skozi 

konzultacijski proces in strokovno delo Sektorja za evalvacije in stabilno financiranje, v sodelovanju s 

Sektorjem za pravne zadeve, zasnovana kot večstopenjski proces, ki vključuje: 

• evalvacijo raziskovalnih programov po področjih panelov ERC (30. člen ZZrID),  

• institucionalno samoevalvacijo (31. člen ZZrID), in  

• zunanjo institucionalno evalvacijo (31.a člen ZZrID).  
 
Oblikovan je bil kompleksen in premišljen predlog evalvacijskega sistema v okviru stabilnega 
financiranja, s ciljem omogočati raznolikost znanstvenoraziskovalnega dela in zagotoviti prostor za 
razvoj različnih RO-jev. Rezultati posameznih evalvacij se smiselno dopolnjujejo in povezujejo ter na 
koncu privedejo do prerazporeditve sredstev iz naslova stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne 
dejavnosti po 25. členu ZZrID. Zunanja institucionalna evalvacija bo v 50 % temeljila na rezultatih 
evalvacij raziskovalnih programov po področjih panelov ERC, preostalih 50 % končne ocene bodo 
ocenjevalci zunanje institucionalne evalvacije dodali po obisku pri prejemniku s predhodnim 
pregledom poročil evalvacij raziskovalnih programov po področjih ERC in poročila o institucionalni 
samoevalvaciji.  
 
V izdelanem predlogu novega splošnega akta je institucionalna samoevalvacija zasnovana kot 
kontinuiran proces samorefleksije prejemnikov stabilnega financiranja glede na njihovo poslanstvo, 
cilje in strategijo ter vzpostavljanje ukrepov za napredovanje kakovosti znanstvenoraziskovalne 
dejavnosti ter institucionalnega podpornega okolja. Eden od smotrov institucionalne samoevalvacije 
je tudi dolgoročna nadgradnja in utrjevanje kulture kakovosti znotraj raziskovalne skupnosti pri 
posameznem prejemniku. Prejemniki bodo pri postopkih, standardih in strukturi izvedbe 
samoevalvacije avtonomni, ARIS pa bo v skladu s tretjim odstavkom 31. člena ZZrID podala usmeritve 
in predlog strukture samoevalvacijskega poročila, ki ga bodo prejemniki oddali v prvi polovici petega 
leta posameznega pogodbenega obdobja.  
 
2.3.6. Evalvacije raziskovalnih programov po področjih panelov ERC (po klasifikaciji Evropskega 
raziskovalnega sveta)  

 

V noveli ZZrID-C ni več predvidena izvedba vseh evalvacij raziskovalnih programov po področjih ERC v 

prvem pogodbenem obdobju stabilnega financiranja. Prva poskusna evalvacija raziskovalnih 

programov na nekaterih področjih panelov ERC bo izvedena v začetku leta 2026, odvisno od sprejetja 

novega splošnega akta. 

 

V letu 2025 ARIS ni izvedla evalvacije raziskovalnih programov po področjih panelov ERC. Pripravljeni 
so bili spletni obrazci na portalu Digital Forms za pripravo gradiva, osnutki izobraževalnega gradiva za 
prejemnike stabilnega financiranja, ki bodo oddali gradivo, ter tuje ocenjevalce, ki bodo gradivo 
ocenjevali. 
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2.3.7. Zunanja institucionalna evalvacija 

 
V letu 2025 je ARIS skladno s 25. in 104. členom ZZrID in na podlagi 23., 23.a in 23.b člena novele 
Splošnega akta o stabilnem financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti izvedla okrnjeno zunanjo 
institucionalno evalvacijo, t. i. proto-evalvacijo, v okviru katere so ocenjevalne skupine ocenile 
prejemnike stabilnega financiranja na podlagi dokumentacije, tj. strateških, dolgoročnih in razvojnih 
ciljev prejemnika, načrta izvajanja stabilnega financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti 
prejemnika za obdobje 2022–2027 in poročila o doseganju ciljev stabilnega financiranja 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti za obdobje 2022–2024. 
 
Proto-evalvacija je bila izvedena z namenom priprave podlage za prerazporeditev sredstev stabilnega 
financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti v letu 2025. V okviru postopka proto-evalvacije smo 
izvedli tudi usposabljanje in pripravo prejemnikov stabilnega financiranja za oddajo gradiva ter 
usposabljanje za ocenjevalce. 
 
Angažiranih je bilo 8 ocenjevalnih skupin tujih strokovnjakov raziskovalcev z vodstvenimi izkušnjami. 
Ocenjevalci so gradivo pregledali individualno, med seboj uskladili poročila in oceno. Prejemniki so 
lahko oddali odzivno poročilo, nakar so ocenjevalne skupine podale končno oceno. ARIS je po prejemu 
vseh poročil ocenjevalnih skupin izračunala indeks kakovosti za posameznega prejemnika ter na 
podlagi rezultatov ocenjevalnega postopka prejemnike razdelila v prvo, drugo in tretjo skupino, in sicer 
tako, da je prvih 10 % najbolje ocenjenih prejemnikov uvrstila v prvo skupino, naslednjih 80 % 
prejemnikov v drugo skupino, preostalih 10 % prejemnikov pa v tretjo skupino. O izvedenem postopku 
ocenjevanja prejemnikov, ocenah in indeksih kakovosti ter razvrstitvi prejemnikov po skupinah je ARIS 
konec junija 2025 obvestila MVZI.  Minister, pristojen za znanost, je v začetku junija 2025 določil, da se 
v skladu s 55. členom novele ZZrID-C in četrtega odstavka 25. člena ZZrID, v povezavi s 104. členom 
ZZrID, za prerazporeditev sredstev vsote ISF-O in PSF-O v letu 2025 nameni 0,05 % sredstev vsote ISF 
in PSF. Na podlagi rezultatov proto-evalvacije, izvedene v letu 2025, je ARIS za prejemnike stabilnega 
financiranja, uvrščene v tretjo skupino, izvedla zmanjšanje obsega ISF-O in PSF-O v sorazmernem 
deležu obsega ISF-O in PSF-O v letu 2025 (skupni obseg zmanjšanja je znašal 114.126,60 evrov), pri 
čemer se v skladu s 104. členom ZZrID nobenemu od prejemnikov sredstva niso zmanjšala za več kot 3 
%. Za prejemnike, uvrščene v prvo skupino, je ARIS izvedla povečanje obsega ISF-O in PSF-O v 
sorazmernem deležu obsega ISF-O in PSF-O v letu 2025 (skupni obseg povečanja je znašal 114.126,60 
evrov). 
 
V prvem pogodbenem obdobju stabilnega financiranja, tj. v drugi polovici leta 2026, bo zunanja 
institucionalna evalvacija potekala brez ocenjevalnih poročil evalvacij raziskovalnih programov po 
področjih panelov ERC. 
 

2.3.8. Enakost spolov v dejavnosti Javne agencije za raziskovalno dejavnost Republike Slovenije 

 
Na podlagi Načrta enakosti spolov ARIS je bilo v letu 2025 pripravljeno tretje Poročilo o izvajanju 
Akcijskega načrta uveljavljanja enakosti spolov Javne agencije za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko 
dejavnost (2022–2025) za leto 2024. 
 
Akcijski načrt uveljavljanja enakosti spolov ARIS (2022–2025) opredeljuje cilje in področja ukrepanja v 
delovanju in na področju dejavnosti ARIS:  

• ravnovesje med poklicnim in zasebnim življenjem ter organizacijska kultura; 

• uravnotežena zastopanost spolov na vodilnih delovnih mestih in v strokovnih telesih ARIS; 

• enakost med spoloma pri zaposlovanju in kariernem napredovanju; 

https://www.arrs.si/sl/agencija/gradivo/dokum/inc/25/Porocilo-izvajanja-Akcijskega-nacrta-enakosti-spolov-24.pdf
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• ozaveščanje o enakosti spolov, spolno vključujoča raba jezika in ukrepi proti spolnemu  nasilju in 
nadlegovanju. 

 

2.3.9. Razvoj informacijskega sistema ARIS  

 
ARIS je v letu 2025 nadaljevala z izvajanjem projekta nadgradnje informacijske podpore vsem ključnim 
procesom pri delovanju ARIS. 
 
Namen projekta je zagotoviti nemoteno delovanje vseh ključnih funkcionalnosti spletnih informacijskih 
sistemov AURA in Digital Forms, vzpostaviti njuno tekoče vzdrževanje tudi v prihodnosti in kot 
najpomembnejše, zagotoviti nadgradnje ob upoštevanju potreb vseh deležnikov in ključnih 
uporabnikov teh sistemov. Predvsem z vidika uporabnikov je pomembno skozi optimizacijo procesov 
in informatizacijo le teh strmeti k zmanjšanju administrativnega vidika, povečanju jasnosti in 
zanesljivosti v komunikaciji med deležniki, podati vpogled v različne informacije za različne uporabnike 
sistemov. Namen izgradnje sistema je zagotoviti redno in stabilno financiranje znanstvenoraziskovalne 
in inovacijske dejavnosti. Zunanjim uporabnikom, ki uporabljajo sistem Digital Forms pa želimo 
omogočiti enostavnost uporabe sistema ter jasnost v postopkih prijave na razpise, poročanja ipd., 
preglednost nad podatki, dosegljivost v komunikaciji, prevzemanje in podpisovanje dokumentov, 
pripravo zahtevkov za izplačilo. Namen je torej zagotoviti informatizacijo in optimizacijo ključnih 
procesov dela, zagotoviti poenostavitev uporabe sistemov z vključenimi pravicami in jasnimi vlogami 
uporabnikov, omogočiti dostopnost podatkov, dokumentov, vse bolj pomembne analitike za vse 
deležnike ter sprotno zagotavljati spremembe tudi zaradi zakonskih sprememb na področju 
financiranja znanstvenoraziskovalne in inovacijske dejavnosti.  
 
Cilj projekta je doseči nemoteno delujoča in redno vzdrževana sistema AURA in Digital Forms, ki 
podpirata obstoječe in nadgrajene funkcionalnosti optimiziranih ključnih procesov dela s strani vseh 
deležnikov. Cilj sta torej celovita sistema, ki se medsebojno povezujeta v smiselno celoto, se uspešno 
povezujeta z drugimi notranjimi zalednimi in zunanjimi sistemi, delujeta hitro, sta uporabnikom 
enostavna in pregledna za uporabo, varna in dosegljiva.  
 
Ključne funkcionalnosti, ki so zagotovljene v okviru sistema AURA:  
- podpora procesom financiranja in spremljanja znanstvenoraziskovalnih in inovacijskih 

dejavnosti. Izvajalec je ves čas zagotavljal mesečno podpro procesom financiranja. Vse 
aktivnosti so bile izvedene pravočasno in pravilno. Razvit in uspešno implementiran je bil 
modul za pripravo skupinskih pogodb za financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti, v 
okviru katerega je podprto tudi masovno podpisovanje z digitalnim certifikatom. Izvedena je 
bila integracija s portalom, preko katerega poteka sklepanje in izmenjava pogodb. Razvit je 
modul za podporo generiranju obrokov financiranja, 

- podpora procesu upravljanja s sredstvi proračuna za različne vire in financerje,  
- nadgradnja funkcionalnosti evidenc raziskovalcev, strokovnih in tehničnih sodelavcev, 

raziskovalnih organizacij, 
- vzpostavljena baza recenzentov in upravljanje recenzentov, 
- nadgradnja funkcionalnosti pri upravljanju z aktivnostmi v financiranju (vpisovanje sprememb 

z vgrajenimi notranjimi kontrolami, zgodovino in statusi),   
- enostavnejše upravljanje s podatki in dostop do podatkov, 
- enostavno upravljanje z dokumentacijo, ki nastaja v kontekstu financiranja aktivnosti 

znanstvenoraziskovalne in inovacijske dejavnosti, 
- integracija z drugimi sistemi (tako notranjimi kot zunanjimi), 
- potrebna revizijska sled.  
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Pri sistemu Digital Forms je: 
- podprto oddajanje prijav na razpise in pozive, 
- podprto oddajanje vsebinskih in finančnih poročil, 
- podprta priprava in oddaja finančnih načrtov, 
- podprto poročanje o obsegu opravljenega dela, 
- podprto enostavno in kompleksno ocenjevanje,   
- priprava zahtevkov za izplačilo za aktivnosti, ki se financirajo po dejanskih stroških ter 

omogočena izmenjava skupinskih zahtevkov za izplačilo, 
- omogočena enostavna izmenjava dokumentacije med ARIS in RO-ji ter drugimi upravičenci 

(pogodbe, aneksi, napovedi ipd.), 
- integracijo z drugimi zunanjimi sistemi (AJPES),  
- podprto sistemsko obveščanje uporabnikov ob ključnih dogodkih. 
 
Projekt je bil v letu 2025 realiziran v višini 413.599,93 evrov. ARIS je vzpostavila upravljanje in redno 
spremljanje projekta, redno ocenjevala nastala tveganja na projektu in v zvezi s tem tudi sprejemala  
potrebne ukrepe. Projekt se je z letom 2025 prevesil v zaključno fazo in se bo do 25. 2. 2026 zaključil.  
 
Z IZUM sodelujemo pri prikazu podatkov na SICRIS. IZUM izvaja projekt  komplementarnega razvoja 
portala Novi Digital Forms, ki je podrobneje opisan v naslednjem poglavju. Sodelovanje z ARNES se še 
ni realiziralo.  ARIS se bo v letu 2026 dogovarjala ARNES glede možnosti sodelovanja.  

  
ARIS ima v lasti tako strežnike, ki so postavljeni na tehnologiji Microsoft, kot tudi strežnike, ki 
so  postavljeni na odprtokodni tehnologiji Linux. Uporabljajo se podatkovni strežniki MSSQL in 
PostgreSQL.   

 
Za pisarniško delo je uporabljen paket Microsoftovih produktov Office. Produkt Office365 in 
ostalih  produktov Microsoft (MS Teams, OneDrive, MS Planner, MS Forms, ...) ARIS konec leta 2024 
praktično še ni uporabljala.  Skupno javno naročilo za javni sektor je sicer že bilo realizirano.  

  
ARIS uporablja najeto programsko opremo za računovodstvo, dokumentarno gradivo, 
beleženje  delovnega časa in upravljanje s kadri.  Protokoli o nadgradnjah niso v celoti zapisani.  

 
Storitve v večini zagotavljajo obstoječi zaposleni v Sektorju za informatiko. Uvaja se način 
internega  izobraževanja zaposlenih za uporabo informacijskih sistemov in varnosti uporabe IKT pri 
delu  zaposlenih.   

  
ARIS je v letu 2025 pristopila k projektu prenove spletne strani. Izvedeno je bilo javno naročilo s katerim 
je bil izbran zunanji izvajalec. Aktivnosti za vzpostavitev nove spletne strani intenzivno potekajo. Rok 
za zaključek aktivnosti je 30. 6. 2026. 
 
ARIS je v letu 2025 pripravila Dokument identifikacije investicijskega projekta (DIIP) Nadgradnja in 
vzdrževanje spletnih informacijskih sistemov ARIS – 2. faza v obdobju 2025-2028, h kateremu je dala 
soglasje Vlada Republike Slovenije. Pripravila in sprejela je tudi investicijski program, ki je podlaga za 
izvedbo naslednje faze razvoja, ki bo potekala v letih od 2026 do 2028. 

 
ARIS je v letu 2025 pripravila in sprejela ARIS IT strategijo za obdobje 2025–2030 z akcijskim načrtom.  
 

2.3.10. Sodelovanje z javnima infrastrukturnima zavodoma IZUM in ARNES ter zunanjim izvajalcem 
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MVZI je predlagal ARIS, da naj se pri razreševanju problematike informacijske podpore nasloni tudi na 
javna infrastrukturna zavoda ARNES in IZUM.  
 
IZUM je v letu 2025 nadaljeval z razvojem Novega Digital Forms. V letu 2025 je bila zaključena ključna 
razvojna faza, ki je omogočila prehod v produkcijsko izvajanje. Sodelovanje je bilo vzpostavljeno na 
način, da se rešitve IZUM komplementarno vključujejo v obstoječi informacijski sistem ARIS. Takšen 
pristop pomembno zmanjšuje tveganje sistemske odvisnosti od enega samega izvajalca. 
 
V letu 2025 so bila razrešena temeljna arhitekturna vprašanja, ki predstavljajo osnovo za nadaljnji 
razvoj: jasno je bila opredeljena logična in fizična arhitektura sistema, razmejene so bile odgovornosti 
posameznih komponent, vzpostavljena je bila zasnova podatkovnih baz ter dogovorjena in realizirana 
izmenjava podatkov med bazami. Posebej pomemben korak predstavlja uvedba kontejnerskega 
sistema nadgradnje, ki omogoča izolirano, verzionirano in nadzorovano uvajanje novih funkcionalnosti 
brez posegov v stabilnost produkcijskega okolja. S tem je zagotovljena večja robustnost sistema, lažje 
upravljanje sprememb ter možnost hitrejših prilagoditev potrebam razpisnih in evalvacijskih 
postopkov. 
 
Aplikacija Novi Digital Forms, ki jo zagotavlja IZUM, je vzpostavljena na infrastrukturi ARIS v testnem in 
produkcijskem okolju, kar dodatno krepi institucionalni nadzor nad podatki in delovanjem sistema. 
Posebna pozornost je bila namenjena varni izmenjavi podatkov ob upoštevanju zahtev varstva osebnih 
podatkov (GDPR), vključno z ustreznimi varnostnimi protokoli, upravljanjem dostopov ter sledljivostjo 
obdelav. 
 
Prehod v produkcijsko okolje je bil konec leta 2025 uspešno izveden za evalvacijske postopke za razpise 
na področju inovacij. 
 
Obstoječi sporazum o sodelovanju z IZUM je bil podaljšan do 31. 3. 2026, v zadnji fazi usklajevanja je 
sporazum, ki bo urejal sodelovanje v letih 2026 in 2027. Podpis je predviden do sredine marca 2026. 
ARIS bo s sodelovanje z IZUM v letih 2026 in 2027 nadaljevala in ga krepila. 
 
ARIS je v letu 2025 izvedla analizo sistema SICIR, v letu 2026 namreč načrtuje podrobneje nasloviti 
prikaz vsebin na SICRIS, prenovo prikaza znanstvene uspešnosti posameznika in pripravo splošnega 
akta o vsebinah SICRIS. 
 
ARIS za potrebe raziskovalnih organizacij letno zbira podatke o vpetosti A3 (sredstva, pridobljena od 
pogodbenih partnerjev izven javnega (so)financiranja izvajanja znanstvenoraziskovalne dejavnosti), 
ocene A3 za raziskovalce za predhodno petletno obdobje (v letu 2025 za 2020-2024) na SICRIS vsako 
leto objavi IZUM. 
 

2.3.11. Sodelovanje z agencijo SPIRIT 

 
Sklep o ustanovitvi ARIS navaja, da naj bi ARIS od SPIRIT v štirih mesecih od uveljavitve Zakona  
spremembah in dopolnitvah Zakona o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti (Uradni list RS, 
št. 40/23)  prevzela dejavnost na področju tehnološkega razvoja in inovacij ter tema področjema 
pripadajoče zaposlene, opremo, dokumentacijo, prostore in pravice proračunske porabe ter 
nadaljevala vsa pravna razmerja SPIRIT na  področju tehnološkega razvoja in inovacij, z izjemo 
prevzema zaposlenih, opreme, dokumentacije in prostorov  ter drugih pravic in obveznosti iz 
obstoječih pravnih razmerij na področju tehnološkega razvoja in inovacij, ki  imajo podlago v NOO.   
ARIS je s SPIRIT dne 14. 12. 2023 sklenila pogodbo, ki določa, da:   
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- ARIS od SPIRIT prevzame dejavnost ter nadaljuje vsa pravna razmerja SPIRIT na področju 
tehnološkega  razvoja in inovacij, ki vsebinsko ustreza nalogam ARIS na področju inovacijske 
dejavnosti v skladu z 2.  odstavkom 44. člena ZZrID z izjemo dejavnosti iz obstoječih pravnih 
razmerij pri SPIRIT, ki imajo podlago  v NOO;  

- se prevzem dejavnosti na področju tehnološkega razvoja in inovacij izvede z dnem podpisa 
pogodbe  obeh pogodbenih strank, razen v delu zadev, ki jih ARIS prevzame, ko bodo rešene v 
skladu s pravili  Uredbe o upravnem poslovanju (Uradni list RS, št. 9/18, 14/20, 167/20, 172/21, 
68/22, 89/22, 135/22  in 77/23) (v pogodbi so te zadeve konkretizirane);  

- ARIS od SPIRIT z dnem podpisa pogodbe prevzame le dejavnost s področja tehnološkega 
razvoja in  inovacij, ki je SPIRIT še ni začel izvajati in torej še ne prevzema dejavnosti s tega 
področja, ki že poteka  pri SPIRIT; Program dela in finančni načrt ARIS za leto 2024 - Rebalans 
2 Stran 63 od 144;  

- ARIS od SPIRIT ne prevzame zaposlenih, opreme in prostorov, saj ARIS od SPIRIT ne prevzema 
nerešenih  zadev s strani SPIRIT;  

- ARIS od SPIRIT neposredno ne prevzema sredstev za področje tehnološkega razvoja in inovacij 
in dela  sredstev za delovanje (proračunska postavka 231141 – Delovanje);  
• ARIS od SPIRIT prevzame dokumentarno gradivo v fizični in elektronski obliki;  
• se ARIS in SPIRIT zavežeta, da bosta v roku 12 mesecev od sklenitve pogodbe v medsebojnem  
sodelovanju in v skladu z Zakonom o varstvu dokumentarnega in arhivskega gradiva ter arhivih 
(Uradni  list RS, št. 30/06 in 51/14), Uredbo o upravnem poslovanju, Uredbo o varstvu 
dokumentarnega in  arhivskega gradiva (Uradni list RS, št. 42/17) in ostalimi predpisi, ki ju 
zavezujejo, najeli zunanjega  izvajalca, ki bo pod nadzorstvom usposobljene osebe za 
arhiviranje s strani SPIRIT pregledal in uredil  približno 350 tekočih metrov dokumentacije 
Javne agencije za tehnološki razvoj Republike Slovenije  tako, da bo SPIRIT: - rešene zadeve 
nemudoma vložila v tekočo zbirko in - če sta že minili 2 leti od rešitve zadeve, dokumentarno 
gradivo prenesla v stalno zbirko in iz  njega izločila dokumentarno gradivo, ki mu je potekel rok 
hrambe dveh let ali več;  

- finančna sredstva za opravo nalog iz prejšnje alineje zagotovita obe pogodbeni stranki, vsaka 
do ½, pod  odložnim pogojem. Odložni pogoj bo izpolnjen s pridobitvijo soglasja resornega 
ministrstva k višini  stroškov, za opravo nalog po prejšnji alineji, v programu dela in finančnem 
načrtu SPIRIT in ARIS. Če do  izpolnitve odložnega pogoja ne pride, se pogodbeni stranki 
zavežeta, da bosta s pisnim aneksom in v  sodelovanju z resornima ministrstvoma, način 
finaniranja oprave nalog iz prejšnje alineje uredili  drugače;  

- se ARIS zaveže, da bo na lastne stroške fizično prevzela vso gradivo, ki v skladu z 7. alinejo ne 
bo odbrano  in izločeno. Prevzem navedenega gradiva se izvede s podpisom primopredajnega 
zapisnika;  

- se prevzem dokumentarnega gradiva v elektronski obliki, ki se nahaja v Gama System® eDocs 
v delu, ki  se nanaša na dokumentacijo Javne agencije za tehnološki razvoj Republike Slovenije 
iz 7. alineje tega  člena, na ARIS izvede glede na tehnične možnosti, v medsebojnem 
sodelovanju s ponudnikom Gama  System® eDocs ter s podpisom primopredajnega zapisnika, 
v roku 6 mesecev od sklenitve pogodbe;  

- dokumentarno gradivo nerešenih zadev v fizični in elektronski obliki ARIS prevzame od SPIRIT 
na lastne  stroške, s podpisom primopredajnega zapisnika, v roku 6 mesecev od zadnje zadeve 
iz 2. alineje, ko bo  rešena. SPIRIT je dolžan v primernem roku o zadnji rešeni zadevi obvestiti 
ARIS.  

 
V predhodnem odstavku navedene obveznosti od 6. do 11. alineje, ki izhajajo iz pogodbe z dne 14. 12. 
2023, še niso bile v celoti realizirane, so pa v zaključni fazi.  
 
Z agencijo SPIRIT sicer sodelujemo tudi pri izvajanju Reforme A: Aktivnosti krepitve ARRS in sistema 
upravljanja R&I v okviru NOO s skupno organizacijo dogodkov mreženja in usposabljanja. Tovrstne 
aktivnosti so se nadaljevale tudi v letu 2025. 
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2.3.12. Spletno mesto ARIS 

 
Program dela in finančni načrt 2024 je predvidel prenovo spletne strani ARIS, a šele v letu 2025, 
predvidoma se bo ta prenova nadaljevala v 2026. V letu 2025 sta bili izvedeni dve javni naročili in 
izbrana dva ponudnika za postavitev spletne strani ARIS, spletne strani RRI stičišče ter spletne strani 
Podatkovni portal ARIS. 
 
V prihodnje bo torej zaradi optimizacije notranjih procesov ter nove organizacijske strukture in 
celostne grafične podobe ARIS ter v luči vzpostavitve spletnega RRI stičišča potrebna celovita prenova 
spletnih strani ARIS. S prenovo zalednega uredniškega sistema spletnega mesta bo zmanjšana 
odvisnost od posameznih zaposlenih pri urejanju vsebin in omogočen prikaz bogatejših vsebin, kar pri 
trenutnem stanju tehnologije obstoječe spletne strani ni možno. Dodati je treba tudi integracijo z 
zunanjimi viri, kar bo omogočilo samodejno osveževanje podatkov, ki so časovno odvisni. S 
spremenjeno strukturo vsebin in prenovljeno grafično podobo bo uporabnikom omogočen  prijaznejši 
in hitrejši način dostopa do pomembnih informacij. Vodilo pri načrtovanju novih spletnih strani je 
uporabniška izkušnja obiskovalcev oziroma uporabnikov storitev ARIS. 
 
Podrobnejši opis vzpostavitve spletnega RRI stičišča podajamo v okviru naslednjega poglavja (2.3.13.) 
 
Obseg prenove spletnih strani in časovnica izvedbe bosta prilagojena finančnim in kadrovskim 
zmožnostim ARIS.   
 

2.3.13. Aktivnosti krepitve ARIS in sistema upravljanja R&I5 

 
Skladno z Načrtom za okrevanje in odpornost (NOO)  je v izvajanje nalog in aktivnosti  po Uredbi o 
izvajanju uredbe (EU) o  Mehanizmu za okrevanje in odpornost v izvajanje reforme: Delovanje in 
upravljanje RRI sistema (šifra ukrepa:  C3.K8.RA) vključena tudi ARIS.  
 
Namen programa je izboljšanje upravljanja in povezovanja razvojnega in inovacijskega ekosistema, 
vzpostavitev mehanizmov povezovanja deležnikov znanstvenoraziskovalnega in inovacijskega sistema 
ter povečanje zmogljivosti pristojnih organov odločanja in izvršnih organov za oblikovanje politik in 
programsko usklajevanje. S programom se želi okrepiti in opolnomočiti izvajalski agenciji ARIS in SPIRIT 
za bolj učinkovito in uspešno izvajanje instrumentov RRI, okrepiti sodelovanje med javnimi 
raziskovalnimi organizacijami in podjetji, spremljanje izvajanja ukrepov ter za izvajanje nalog 
povezovanja znanstveno-raziskovalnega in inovacijskega  sistema. V okviru programa se:   
- kadrovsko krepi izvajalski agenciji za izvajanje usklajenih RR programov in drugih ukrepov,   
- krepi usposobljenost izvajalskih agencij, s poudarkom na družbeni in okoljski odgovornosti,   
- krepi mreženje in usposabljanja deležnikov s poudarkom na znanju za zeleni in digitalni prehod,  
- krepi njuno povezovanje in izvajanje aktivnosti za izboljšanje usklajenosti ter učinkovitosti znanstveno 
raziskovalnega in inovacijskega ekosistema z mreženjem in izvedbo skupnih dogodkov,   
- zagotavlja redno in sistematično spremljanje izvajanja instrumentov.  

                                                           

5 V tem dokumentu zaradi Preoblikovanja ARRS v ARIS vsebinsko uporabljamo poimenovanje: »Aktivnosti krepitve ARIS in 
sistema upravljanja R&I« za formalno poimenovani program ob njegovem nastanku:  «Aktivnosti krepitve ARRS in sistema 
upravljanja R&I«  
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Programske aktivnosti v okviru izvajanja  reforme zajemajo kadrovsko krepitev ARIS, krepitev 
usposobljenosti ARIS ter spodbujanje mreženja in sodelovanja s SPIRIT. V okviru izvajanja reformnega 
dela je v okviru investicijske dokumentacije predvideno, da bo  ARIS do konca programskega obdobja 
izvajanja NOO (sredina leta 2026): 

- zagotovila 10 novih projektnih zaposlitev; 
- izvedla 15 skupnih usposabljanj za opolnomočenje in krepitev izvajalskih agencij ARIS in SPIRIT; 
-       izvedla 4 skupne dogodke mreženja in povezovanja med obema izvajalskima agencijama ARIS 

in SPIRIT.  
 

V celotnem obdobju od pričetka izvajanja NOO smo sklenili 12  pogodb o zaposlitvi v okviru financiranja 
iz sredstev NOO in s tem presegli zahtevani kazalnik investicijske dokumentacije (zahtevanih 10 
podpisanih pogodb o zaposlitvah). Zaradi fluktuacije kadra  je trenutno število zaposlenih v okviru NOO 
6. 
 
V okviru izvajanja programa »Aktivnosti krepitve ARIS in sistema upravljanja R&I« smo tudi v letu 2025 
v soorganizaciji z agencijo SPIRIT izvedli vse predvidene dogodke usposabljanj za krepitev in mreženja 
ter povezovanja izvajalskih agencij za leto 2025: 
 

• štiri skupna usposabljanja za opolnomočenje in krepitev izvajalskih agencij ARIS in SPIRIT:  
- 9. skupno usposabljanje: Praktična vprašanja glede strategije pametne specializacije S5 in 

načela »da se ne škoduje bistveno« (DNSH): Umeščanje projektov in zagotavljanje 
skladnosti, 19. 2. 2025. 

- 10. skupno usposabljanje: Predstavitev vseh ravni tehnološke pripravljenosti (TRL) skozi 
razvoj izdelkov/procesov v podjetju Acies Bio, 30. 5. 2025 7. 4. 2025. 

- 11. skupno usposabljanje: Vpliv raziskovalno-razvojnih projektov (TRL 3-6) – s 
sodelovanjem od ideje do razvojnih prebojev in trajnostnega razvoja, 30. 5. 2025. 

- 12. skupno usposabljanje: Ogled dobrih praks v Elettra Sincrotrone in Area Science Park 
Trst, Italija, 10. 6. 2025. 

 

•  skupni dogodek mreženja in povezovanja med izvajalskima agencijama ARIS in SPIRIT: 
- Dan ARIS 2025: Podpiramo odličnost, 12. november 2025.  

Dan ARIS 2025 je v ospredje postavil krepitev sodelovanja med znanostjo in 
gospodarstvom, področje odprte znanosti ter najvidnejše raziskovalne dosežke projekta 
Odlični v znanosti 2025. Dogodka se je udeležilo več kot 280 udeležencev – mladi in 
uveljavljeni raziskovalci, predstavniki gospodarstva, izobraževalnih in raziskovalnih 
organizacij ter državnih institucij. 

 

Z izvedenimi dogodki smo dosegli vse zahtevane kazalnike glede organizacije dogodkov skladno z 

investicijsko dokumentacijo. O vseh izvedenih aktivnostih smo poročali tudi na spletni strani ARIS. 

 
V okviru programa »Aktivnosti krepitve ARIS in sistema upravljanja R&I«  je ARIS pripravila tudi 
dokument identifikacije investicijskega projekta (v nadaljevanju: DIIP) za »Vzpostavitev RRI stičišča«. 
Z DIIP v okviru postopka dodelitve sredstev Mehanizma za okrevanje in odpornost urejamo nove 
vsebine stičišča slovenskih deležnikov na področju raziskav, razvoja in inovacij (v nadaljevanju: RRI) za 
vzpostavitev spletnega in analitičnega RRI stičišča. Pri pripravi DIIP smo izhajali iz ugotovitev 
Zaključnega poročila posvetovanja v okviru Koordinacije in facilitacije posvetovalnega procesa za 
vzpostavitev RRI stičišča, izdelavo pričakovanih rezultatov posameznih faz procesa in zaključnega 
poročila posvetovanja iz dne 29. maja 2024 v koordinaciji SPIRIT. DIIP v okviru sredstev NOO obsega 
izvedbo prve faze vzpostavitve RRI stičišča, ki obsega pilotno vzpostavitev temeljnih funkcionalnosti 
spletnega in analitičnega RRI stičišča do sredine leta 2026. Po uspešno zaključeni prvi pilotni fazi je 

https://www.elettra.eu/
https://www.areasciencepark.it/en/
https://danaris.si/
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predviden prehod v drugo fazo nadgradenj osnovnih funkcionalnosti v okviru potencialnega 
nadaljnjega financiranja iz integralnih sredstev. 
 
Ključni cilji prve faze projekta RRI stičišče do junija 2026 so:  

a) Vzpostavitev spletnega RRI stičišča, ki predstavlja digitalno bazo znanja za boljši pretok 
informacij in razpršenih baz podatkov, komunikacijo ter povezovanje obstoječih mrež. V okviru 
vzpostavljanja RRI stičišča se bomo osredotočili na:  

−  vzpostavitev nove spletne strani RRI stičišča, ki bo integrirana v prenovljeno spletno stran 
ARIS, 

− analizo potreb raziskovalnih organizacij in študijo izvedljivosti za vzpostavitev sistema za 
souporabo raziskovalne opreme.  

  
b) Vzpostavitev analitičnega RRI stičišča, ki predstavlja vzpostavitev sistema analitičnega 

spremljanja in vrednotenja RRI in na enem mestu povezuje podatke za izračunavanje 
relevantnih kazalnikov. V okviru tega se bomo osredotočili na: 

− vzpostavitev podatkovnega portala, ki bo poleg obstoječe analitike ARIS vseboval tudi  sistem 
kazalnikov za spremljanje izvajanja Resolucije o znanstvenoraziskovalni in inovacijski strategiji 
Slovenije 2030, 

− nadgradnjo sistema SICRIS z dodatnimi možnostmi urejanja s strani raziskovalcev. 
 
Po potrditvi DIIP s strani pristojnega ministrstva in sklenitvi pogodbe so aktivnosti stekle v smeri izbire 
izvajalcev za vzpostavitev spletnega in analitičnega RRI stičišča z ustreznimi postopki javnega 
naročanja. Po pravnomočnem zaključku postopkov smo pričeli s pripravo zastavljenih vsebin.  
 
Na področju analize potreb raziskovalnih organizacij ter priprave študije izvedljivosti za vzpostavitev 
sistema souporabe raziskovalne opreme smo oblikovali vsebinski okvir, izvedli analizo stanja ter 
pregled dobrih praks. Poleg tega smo zasnovali in raziskovalnim organizacijam posredovali anketni 
vprašalnik z namenom pridobiti celovit vpogled v trenutno stanje, potrebe, izzive in priložnosti, 
povezane s souporabo raziskovalne opreme, (so)financirane iz javnih sredstev. Sledi analiza prejetih 
odgovorov in priprava študije izvedljivosti. 
 

 2.3.14. Izzivi zaposlovanja 

 
ARIS je realizacijo kadrovskega načrta spremljala v skladu z metodologijo za spremljanje izvajanja 
kadrovskega načrta, ki jo določi vlada. 
 
Ciljno število zaposlenih na dan 1. 1. 2025 je bilo skupaj 122 (PDFN 2024). Na dan 1. 1. 2025 je bilo na 
ARIS zaposlenih 87 sodelavcev. Implementacija zaposlitev sledi dinamiki uvajanja inovacijske 
dejavnosti, pri čemer so bila prosta delovna mesta za preverjanje zahtevkov za izplačila, vpisovanje in 
obdelovanje podatkov v pretežni meri realizirana tekom leta 2025. Največjo težavo predstavlja 
realizacija zaposlitev za področje informatike, financ in nadzora nad namensko porabo sredstev, torej 
za področja, kjer je potrebno predhodno specifično zanje.  
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3. Cilji in kazalniki  

 

3.1. Uvod 

 
V okviru Politike 05 – znanost in informacijska družba se na področju delovanja ARIS izvaja program 
0502 Znanstvenoraziskovalna dejavnost, kot osrednji instrument za (so)financiranje raziskovalnega in 
deloma tudi razvojnega dela v Sloveniji. Za izvajanje omenjenega programa sledimo specifičnemu cilju: 
Povečati odličnost in mednarodno uveljavljenost slovenske znanosti (C7166). 
  
Drugo področje delovanja ARIS je inovacijsko področje. Področje inovacij sodi v Politiko 14 – 
podjetništvo in konkurenčnost. Spodbude za vlaganja v raziskave, razvoj in inovacije v smeri tehnološko 
naprednih in inovativnih proizvodov in storitev bodo izvedene iz sredstev EKP ob tem pa bodo stroški 
za podporne in spremljajoče aktivnosti zagotovljeni iz nacionalnega proračuna. Pri tem bomo sledili 
splošnemu cilju C6944 - Dvig inovacijske aktivnosti v gospodarstvu. 
  
Izvajanje zastavljenih ciljev preverjamo s kazalniki, s katerimi merimo uspešnost ARIS, in jih lahko 
razdelimo v tri kategorije: 

− kazalniki politike 05 (področje znanstvenoraziskovalne dejavnosti), 

− kazalniki politike 14 (področje inovacijske dejavnosti), 

− kazalniki, s katerimi merimo operativno uspešnost ARIS. 
  

Skupaj z MVZI smo v letu 2024 pripravili prenovo nabora kazalnikov, ki so vključeni v proračun. V tej 
fazi prenove smo oblikovali nov nabor kazalnikov za področje znanstvenoraziskovalne dejavnosti. 
  
Proračunski kazalniki so bili določeni v sodelovanju z MVZI; gre za kazalnike, ki so vključeni v sistem 
APPra. Določili smo 34 kazalnikov, ki se vežejo na posamezne splošne cilje, specifične cilje, rezultate 
ter neposredne učinke znotraj politike 05. Želeli smo določiti ključne kazalnike, ki so merljivi in 
razumljivi. Inovacijski kazalniki so bili določeni s strani MVZI. Za vsak kazalnik smo določili odgovorne 
osebe ter način pridobivanja njihove vrednosti. 10 je takih kazalnikov, ki smo jih ohranili iz preteklih 
let, pri ostalih pa gre ali za povsem nove kazalnike ali pa za kazalnike iz prejšnjih let, ki smo jih nekoliko 
prilagodili v samem nazivu ali opisu kazalnika.  
  
Novela ZZrID je kot dodatno dejavnost za ARIS vzpostavila skrb za razvoj inovacijske dejavnosti, za 
katero mora ARIS vzporedno s kadrovsko okrepitvijo in vzpostavitvijo notranje organizacije postaviti 
tudi ustrezne ključne izzive, cilje in kazalnike. Inovacijski kazalniki, ki se uvrščajo v politiko 14, so bili s 
strani MVZI že dodani v proračun 2025. Kot že omenjeno bomo na področju inovacij sledili splošnemu 
cilju C6944 - Dvig inovacijske aktivnosti v gospodarstvu. V okviru tega cilja je neposredno z delovanjem 
ARIS povezan kazalnik I08537 - Število podjetij, podprtih za uvedbo novih izdelkov, storitev in procesov 
(ki prispeva k Neposrednemu učinku C6945 Raziskave, razvoj in inovacije). Poleg tega kazalnika bomo 
v prihodnje spremljali tudi kazalnike I08146 - Delež inovacijsko aktivnih podjetij, I08148 - Delež visoko 
tehnoloških izdelkov v izvozu, I08154 - Delež sredstev gospodarskih družb za financiranje RR dejavnosti 
v BDP v podporo našim razpisom na področju inovacij in izvajanju kohezijske politike. Metodologijo za 
spremljanje omenjenih kazalnikov načrtujemo v prihodnje uskladiti z resornimi ministrstvi. 
  
V tej fazi razvoja kazalnikov oz. prenove nabora dosedanjih proračunskih kazalnikov s katerimi merimo  
uspešnost ARIS, se z MVZI o kazalnikih za operativno odličnost še nismo pogovarjali, zato ti kazalniki v 
tem trenutku še niso določeni. 
  
V nadaljevanju navajamo splošne, specifične in letne cilje, izhodišča, ciljne oziroma pričakovane 
vrednosti ter kazalnike s katerimi merimo uspešnost delovanja ARIS (proračunski kazalniki). 
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3.2. Cilji in kazalniki  

 
Ciljna vrednost za kazalnike je določena za leti 2026 in 2027. Prikazana je tudi dosežena vrednost za 
2025. Kjer podatka za 2025 še nimamo na voljo, so prikazani le podatki za 2024. Podatki za 2025 so 
začasni in se lahko tekom leta 2026 še spremenijo. 
 
3.2.1. Splošni dolgoročni cilj 

  
Splošni dolgoročni cilj je Povečati mednarodno prepoznavnost in konkurenčnost slovenske znanosti v 
evropskem in globalnem merilu (C7163) ter dvig inovacijske aktivnosti v gospodarstvu (C6944). 
  
ARIS bo svoj delež pri doseganju splošnih ciljev spremljala z naslednjim kazalnikom: skupni obseg 
sredstev ARIS v letih 2025 in 2026. 
 
3.2.2. Specifični cilj, rezultat in neposredni učinki ter pripadajoči kazalniki 

  
3.2.2.1. Politika 05 – znanost in informacijska družba 
 
Specifični cilj C1472 Posodabljanje in povezovanje raziskovalne infrastrukture 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. vrednost 
Dosežena 

vrednost 2025 
Ciljna 

vrednost 
2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I12500 Letni 
izdatki za 
raziskovalno 
opremo preko 
ARIS 

ARIS EUR 2023 11.825.173,74 12.867.487,48 15.000.000 15.000.000 

 

Kazalnik I12500: Letni izdatki za raziskovalno opremo preko ARIS 

Vrednost kazalnika je v letu 2025 znašala 12.867.487,48 evrov in je bila višja kot v letu pred tem, 
načrtujemo tudi da bo v letih 2026 in 2027 ARIS namenila raziskovalni opremi nekoliko več sredstev, 
in sicer 15.000.000 evrov na leto. 
 

Specifični cilj C7166 Povečati odličnost in mednarodno uveljavljenost slovenske znanosti 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 

2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I10721 Število objav med 10 
% najbolj citiranih na milijon 
prebivalcev 

SciVal število 
 

2015 219 3636 370 370 

I12499 Prejemniki projektov 
iz podpornih instrumentov 
ERC Potencial in ERC Nova 
Obzorja 

ARIS število 2024 12 7 15 15 

 
Kazalnik I10721: Število objav med 10 % najbolj citiranih na milijon prebivalcev 

Uveljavljen bibliometrijski kazalnik za mednarodne primerjave je število objav, ki se po pridobljenih 
citatih uvrščajo med 10 % najbolj citiranih objav na svetu na določenem raziskovalnem področju. Zajete 
so objave v revijah, indeksiranih v bibliografski bazi Scopus. Upoštevano je štiriletno citacijsko okno, ki 

                                                           
6 Leto objave 2022. 
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vključuje leto objave in tri nadaljnja leta. Slovenija od leta 2004 dalje pri 10 % najbolj citiranih objav na 
milijon prebivalcev presega povprečno vrednost EU. Po zadnjih podatkih iz leta 2022 se uvršča na 12. 
mesto med državami članicami EU, kar je za eno mesto slabše kot leto pred tem. Podoben trend naj bi 
se nadaljeval tudi v prihodnje. 
 
Kazalnik I12499: Prejemniki projektov iz podpornih instrumentov ERC Potencial in ERC Nova Obzorja 
Gre za nov kazalnik, prvič umeščen v proračun v letu 2024. Za leto 2023 podatki niso bili na voljo, v letu 
2024 pa je kazalnik obsegal 8 projektov. V letu 2025 je ARIS (so)financirala 7 raziskovalnih projektov 
ERC Nova obzorja. 
 

Rezultat C1477 Mednarodno primerljivo in družbeno relevantno znanje 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 

2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I12503 Število temeljnih 
projektov, ki se izvajajo v 
posameznem letu 

ARIS število 2023 625 462 480 480 

I12505 Število aplikativnih 
projektov, ki se izvajajo v 
posameznem letu 

ARIS število 2023 111 83 100 100 

I12507 Število projektov 
katerih nosilci so mlajši 
raziskovalci največ 7 let po 
zagovoru doktorata 

ARIS število 2023 55 146 165 165 

I12508 Število podoktorskih 
projektov v posameznem letu, 
ki se izvajajo 

ARIS število 2023 112 61 70 
70 

 

 

Kazalnik I12503: Število temeljnih projektov, ki se izvajajo v posameznem letu 
Gre za nov kazalnik, prvič umeščen v proračun v letu 2024. Število temeljnih projektov se je v zadnjem 
letu nekoliko zmanjšalo in je precej nižje od izhodiščne vrednosti v 2023. Zaradi prehoda začetka 
financiranja iz konca koledarskega leta, za katerega je bil objavljen razpis, na začetek prihodnjega 
koledarskega leta, se v izračunu kazalnika upošteva skupno število izbranih temeljnih projektov treh in 
ne več štirih javnih razpisov za (so)financiranje raziskovalnih projektov, zato je število nižje v primerjavi 
s podatki za leto 2023. Število temeljnih projektov je odvisno od vsakoletnih razpoložljivih virov na 
javnem razpisu za (so)financiranje raziskovalnih projektov. 
 
Kazalnik I12505: Število aplikativnih projektov, ki se izvajajo v posameznem letu 
Gre za nov kazalnik, prvič umeščen v proračun v letu 2024. Število aplikativnih projektov v letu 2025 je 
bilo enako kot v letu pred tem. Zaradi prehoda začetka financiranja iz konca koledarskega leta, za 
katerega je bil objavljen razpis, na začetek prihodnjega koledarskega leta, se v izračunu kazalnika 
upošteva skupno število izbranih aplikativnih projektov treh in ne več štirih javnih razpisov za 
(so)financiranje raziskovalnih projektov, zato je število nižje v primerjavi s podatki za leto 2023. Število 
aplikativnih projektov je odvisno od vsakoletnih razpoložljivih virov na javnem razpisu za 
(so)financiranje raziskovalnih projektov.  
  
Kazalnik I12507: Število projektov, katerih nosilci so mlajši raziskovalci največ 7 let po zagovoru 
doktorata 
Gre za nov kazalnik, prvič umeščen v proračun v letu 2024. Med ukrepi ARIS v zadnjih letih je povečanje 
deleža raziskovalnih projektov, ki jih vodijo mlajši raziskovalci (do 7 let po doktoratu). Cilj je doseči in 
vzdrževati stabilen in ustrezen delež podoktorskih raziskovalnih projektov. V letu 2023 se je opredelitev 
mlajših raziskovalcev (v Splošnem aktu o postopkih (so)financiranja in ocenjevanja ter spremljanju 
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izvajanj znanstvenoraziskovalne dejavnosti) spremenila. Skladno z določbami 32. člena ZZrID ARIS 
načrtuje stabiliziranje deleža sredstev za projekte, ki jih vodijo mladi doktorji znanosti na ciljni 
vrednosti najmanj 20 %.  
 
Za izhodiščno leto 2023 je bila pri vnosu v proračun postavljena izhodiščna vrednost 55. Kasneje se je 
izkazalo, da je bila ta vrednost postavljena prenizko, saj je bilo v 2023 takih projektov 194, v letu 2024 
144, v letu 2025 pa 146, kar pomeni da je vrednost v dveh letih precej padla, a je še vedno ostala precej 
nad ciljno vrednostjo. Zaradi prehoda začetka financiranja iz konca koledarskega leta, za katerega je bil 
objavljen razpis, na začetek prihodnjega koledarskega leta, se v izračunu kazalnika upošteva skupno 
število izbranih projektov, katerih nosilci so mlajši raziskovalci, treh in ne več štirih javnih razpisov za 
(so)financiranje raziskovalnih projektov, zato je število nižje v primerjavi s podatki za leto 2023. Število 
projektov , katerih nosilci so mlajši raziskovalci, je odvisno od vsakoletnih razpoložljivih virov na javnem 
razpisu za (so)financiranje raziskovalnih projektov. 
 
Kazalnik I12508: Število podoktorskih projektov v posameznem letu, ki se izvajajo 
Gre za nov kazalnik, prvič umeščen v proračun v letu 2024. Cilj je povečevati število podoktorskih 
projektov, prek katerih si mladi pridobijo možnost zaposlitve v raziskovalni organizaciji ali 
gospodarstvu, tako da bi postopoma povečali delež sredstev podoktorskih raziskovalnih projektov na 
10 %. Po potrebi bi bilo smiselno uvesti tudi druge ukrepe za spodbujanje zaposlovanja mladih 
doktorjev, da se zajezi odhod mladega vrhunsko usposobljenega kadra v tujino.  
 
Zaradi prehoda začetka financiranja iz konca koledarskega leta, za katerega je bil objavljen razpis, na 
začetek prihodnjega koledarskega leta, se v izračunu kazalnika upošteva skupno število izbranih 
podoktorskih projektov dveh in ne več treh javnih razpisov za (so)financiranje raziskovalnih projektov, 
zato je število nižje v primerjavi s podatki za leto 2023. Število podoktorskih projektov je odvisno od 
vsakoletnih razpoložljivih virov na javnem razpisu za (so)financiranje raziskovalnih projektov. 
 

Rezultat C7621 Zagotavljanje stabilnega in kompetitivnega financiranja prejemnikov sredstev za 
izvajanje znanstvenoraziskovalne dejavnosti 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 

2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I12513 Število projektov, 
katerih nosilci so mlajši 
raziskovalci največ 7 let po 
zagovoru doktorata 

ARIS število 2023 55 146 165 165 

I12516 Število vseh projektov 
v kompetitivnem financiranju 
ARIS 

ARIS število 2023 1310 1110 1175 1175 

I12517 Delež sredstev za 
kompetitivno financiranje v 
celotnih sredstvih ARIS 

ARIS delež 2023 29,5 23,4 38 41 

 
Kazalnik I12513: Število projektov, katerih nosilci so mlajši raziskovalci največ 7 let po zagovoru 
doktorata 
Gre za nov kazalnik, prvič umeščen v proračun v letu 2024. Med ukrepi ARIS v zadnjih letih je povečanje 
deleža raziskovalnih projektov, ki jih vodijo mlajši raziskovalci (do 7 let po doktoratu). Cilj je doseči in 
vzdrževati stabilen in ustrezen delež podoktorskih raziskovalnih projektov. V letu 2023 se je opredelitev 
mlajših raziskovalcev (v Splošnem aktu o postopkih (so)financiranja in ocenjevanja ter spremljanju 
izvajanj znanstvenoraziskovalne dejavnosti) spremenila. Skladno z določbami 32. člena ZZrID ARIS 
načrtuje stabiliziranje deleža sredstev za projekte, ki jih vodijo mladi doktorji znanosti na ciljni 
vrednosti najmanj 20 %.  
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Za izhodiščno leto 2023 je bila pri vnosu v proračun postavljena izhodiščna vrednost 55. Kasneje se je 
izkazalo, da je bila ta vrednost postavljena prenizko, saj je bilo v 2023 takih projektov 194, v letu 2024 
144, v letu 2025 pa 146, kar pomeni da je vrednost v dveh letih precej padla, a je še vedno ostala precej 
nad ciljno vrednostjo. Zaradi prehoda začetka financiranja iz konca koledarskega leta, za katerega je bil 
objavljen razpis, na začetek prihodnjega koledarskega leta, se v izračunu kazalnika upošteva skupno 
število izbranih projektov, katerih nosilci so mlajši raziskovalci, treh in ne več štirih javnih razpisov za 
(so)financiranje raziskovalnih projektov, zato je število nižje v primerjavi s podatki za leto 2023. Število 
projektov , katerih nosilci so mlajši raziskovalci, je odvisno od vsakoletnih razpoložljivih virov na javnem 
razpisu za (so)financiranje raziskovalnih projektov. 
 
Kazalnik I12516: Število vseh projektov v kompetitivnem financiranju ARIS 
Gre za nov kazalnik, prvič umeščen v proračun v letu 2024. Kazalnik se nanaša na obseg projektov v 
kompetitivnem financiranju ARIS, njegova vrednost pa naj bi se v letih 2026 in 2027 malenkost 
povečala. 
 
Število raziskovalnih projektov v kompetitivnem financiranju je bilo v letu 2023 1304, v letu 2024 1148, 
v letu 2025 pa 1110. Število raziskovalnih projektov je v letih 2024 in 2025 nižje zato (v primerjavi z 
letom prej), ker se izbrani raziskovalni projekti v okviru Javnega razpisa za (so)financiranje raziskovalnih 
projektov za leto 2024 začnejo izvajati v letu 2025, projekti izbrani na razpisu v 2025 pa v 2026. Enak 
postopek bo sicer veljal tudi v prihodnjih letih. 
 
Kazalnik I12517: Delež sredstev za kompetitivno financiranje v celotnih sredstvih ARIS 
Gre za nov kazalnik, prvič umeščen v proračun v letu 2024. Kazalnik se nanaša na sredstva, ki jih ARIS 
namenja kompetitivnem financiranju v primerjavi s celotnim financiranjem ARIS. Ta delež je bil v letu 
2024 24 %, v letu 2025 23 %, se bo pa v prihodnje nekoliko povečal. Izhodiščno vrednost za leto 2023 
smo sicer postavili nekoliko previsoko (vrednost za 2023 je bila 25 %). 
 

Neposredni učinek C7616 Znanstvenoraziskovalna dejavnost 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 

2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I12578 Število ciljno 
raziskovalnih projektov, ki se 
izvajajo v posameznem letu 

ARIS število 2023 254 273 300 300 

I12579 Število različnih 
proračunskih uporabnikov, ki 
sofinancirajo ciljne 
raziskovalne projekte 

ARIS število 2023 28 28 25 25 

I12580 Število podoktorskih 
projektov v posameznem 
letu, ki se izvajajo 

ARIS število 2023 112 61 70 70 

 

Kazalnik I12578: Število ciljno raziskovalnih projektov, ki se izvajajo v posameznem letu 
ARIS je z revitalizacijo CRP v letu 2015 obrnila negativni trend zmanjševanja števila uporabnikov CRP 
kot posledice splošnega zmanjševanja proračunskih sredstev. V prihodnjih letih je predvideno, da bi se 
število projektov, financiranih v okviru ciljnih raziskovalnih programov, nekoliko povečalo v primerjavi 
z letom 2023, kar se nakazuje tudi že v letu 2024, ko je bilo zaradi večjega zanimanja proračunskih 
uporabnikov za raziskave v okviru razpisa CRP 24 razpisanih tem več. V letu 2025 je število ostalo na 
približno enaki ravni (5 manj kot v letu 2024 – 273). 
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Kazalnik I12579: Število različnih proračunskih uporabnikov, ki sofinancirajo ciljne raziskovalne 
projekte 
ARIS je z revitalizacijo CRP v letu 2015 obrnila negativni trend zmanjševanja števila uporabnikov CRP 
kot posledice splošnega zmanjševanja proračunskih sredstev. V letih 2023, 2024 in 2025 sicer dosežena 
vrednost nekoliko presega ciljno vrednost. Število različnih uporabnikov se je povečalo zaradi 
zainteresiranosti (udeležencev CRP) za sodelovanje pri CRP razpisih. V naslednjih letih pričakujemo, da 
se bo število uporabnikov ustalilo. 
 
Kazalnik I12580: Število podoktorskih projektov v posameznem letu, ki se izvajajo 
Gre za nov kazalnik, prvič umeščen v proračun v letu 2024. Cilj je povečevati število podoktorskih 
projektov, prek katerih si mladi pridobijo možnost zaposlitve v raziskovalni organizaciji ali 
gospodarstvu, tako da bi postopoma povečali delež sredstev podoktorskih raziskovalnih projektov na 
10 %. Po potrebi bi bilo smiselno uvesti tudi druge ukrepe za spodbujanje zaposlovanja mladih 
doktorjev, da se zajezi odhod mladega vrhunsko usposobljenega kadra v tujino.  
 
Zaradi prehoda začetka financiranja iz konca koledarskega leta, za katerega je bil objavljen razpis, na 
začetek prihodnjega koledarskega leta, se v izračunu kazalnika upošteva skupno število izbranih 
podoktorskih projektov dveh in ne več treh javnih razpisov za (so)financiranje raziskovalnih projektov, 
zato je število nižje v primerjavi s podatki za leto 2023. Število podoktorskih projektov je odvisno od 
vsakoletnih razpoložljivih virov na javnem razpisu za (so)financiranje raziskovalnih projektov. 
 
Neposredni učinek C7630 Ustanoviteljske obveznosti in infrastrukturni programi 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 

2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I11376  
 Število prejemnikov stabilnega 
financiranja 

ARIS število 2022 55 54 54 54 

I12581 Delež ISF/PSF (razmerje 
med institucionalnim in 
programskim stebrom 
stabilnega financiranja) 

ARIS delež 2023 52 54 56 56 

I12582 Delež sredstev za 
stabilno financiranje v celotnih 
sredstvih 

ARIS delež 2023 66 70 62 59 

 

Kazalnik I10319: Število prejemnikov stabilnega financiranja 
S sprejetjem ZZrID so ustanoviteljske obveznosti in infrastrukturni programi uvrščeni v stabilno 
financiranje, ki je med drugim namenjeno pokrivanju fiksnih stroškov delovanja, stroškov upravljanja 
in vodenja, stroškov vzdrževanja in obnavljanja nepremičnin in opreme ter nekaterih drugih stroškov 
delovanja. Ob koncu leta 2023 je bilo 55 prejemnikov stabilnega financiranja. Število prejemnikov 
stabilnega financiranja se je v letu 2024 spremenilo zaradi preoblikovanja RO, vključenih v stabilno 
financiranje. In sicer se je AMEU ISH - Institutum Studiorum Humanitatis pripojil k AMEU ECM – 
Evropski center Maribor in se nato preoblikoval v Univerzo AMEU. Tudi v letu 2025 je število 
prejemnikov ostalo enako (54). 
 
Kazalnik I12581: Delež ISF/PSF (razmerje med institucionalnim in programskim stebrom stabilnega 
financiranja) 
Gre za nov kazalnik, prvič umeščen v proračun v letu 2024. Prejemniki stabilnega financiranja 
avtonomno razporejajo sredstva med oba stebra, pri čemer morajo v skladu z ZZrID za programski 
steber glede na predhodno leto nameniti vsaj polovico letošnjega prirasta sredstev, namenjenih ISF-O 
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in PSF-O. Delež ISF/PSF se bo v prihodnje nekoliko povečal, v letu 2025 se je v primerjavi s preteklim 
letom zvišal za eno odstotno točko. 
 
Kazalnik I12582: Delež sredstev za stabilno financiranje v celotnih sredstvih 
Gre za nov kazalnik, prvič umeščen v proračun v letu 2024. Kazalnik se nanaša na delež sredstev, ki jih 
ARIS namenja stabilnemu financiranju v primerjavi s celotnimi sredstvi ARIS, ta delež se bo v prihodnje 
predvidoma nekoliko zmanjšal, bo pa še vedno ostal visok. V letu 2025 je bil delež enak kot v letu pred 
tem (70 %). 
 
Neposredni učinek C7631 Usposabljanje in razvoj znanstvenih kadrov 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

Dosežena 
vrednost 2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I10320 Število RO 
prejemnikov podoktorskih 
projektov 

ARIS število 2018 25 27 35 35 

 

Kazalnik I10320: Število RO prejemnikov podoktorskih projektov 
Kljub povečevanju obsega sredstev za podoktorske projekte obsežnejšega povečevanja števila 
raziskovalnih organizacij prejemnic podoktorskih projektov ne pričakujemo. Število RO prejemnikov 
podoktorskih projektov je bilo v letu 2023 50, v letu 2024 37 in v letu 2025 27. Podatek je nižji zato, ker 
se izbrani podoktorski projekti v okviru Javnega razpisa za (so)financiranje raziskovalnih projektov za 
leto 2024 začnejo izvajati v letu 2025, izbrani projekti v okviru razpisa 2025 pa v letu 2026. Nekoliko 
nižji sta tudi ciljni vrednosti za 2026 in 2027, saj bo v prihodnje (so)financiranje potekalo po enakem 
principu kot pri razpisu za 2024. Hkrati se bodo vrednosti v prihodnje spreminjale tudi na podlagi 
razpoložljivih sredstev na razpisu in razpisanih vrednosti projektov. 
 

Neposredni učinek C7632 Znanstvena literatura in OSIC 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 

2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I12585 Delež objav v odprti 
znanosti 

ARIS delež 2024 50 547 53 55 

I10344 Število financiranih 
publikacij s 
poljudnoznanstveno in 
znanstveno vsebino 

ARIS število 2018 20 160 160 160 

I10346 Število financiranih 
znanstvenih monografij 

ARIS število 2016 147 141 140 145 

 

Kazalnik I12585: Delež objav v odprti znanosti 
Gre za nov kazalnik, prvič umeščen v proračun v letu 2024. Kazalnik odraža delež objav v odprti 
znanosti, in sicer recenziranih znanstvenih publikacij8, objavljenih v odprtem dostopu. Ob zasnovi 
kazalnika s podatki še nismo razpolagali, zato so bili vpisi glede dosežene vrednosti kot tudi ciljne 
vrednosti zgolj ocene. Podatki za določitev kazalnika za leto 2024 so se prvič zbrali preko ankete, ki je 
bila izvedena v prvi polovici leta 2025. Na podlagi zbranih podatkov je vrednost kazalnika za 2024 54, 
na približno enaki ravni sta tudi ciljni vrednosti za 2026 in 2027. Podatek za 2025 še ni na voljo. 

                                                           
7 Podatek za 2024. 
8 Upoštevajo se znanstveni članki, objavljeni v znanstvenih revijah in na založniških platformah, podatkovni članki, 
znanstvene monografije, znanstvena poglavja v monografskih publikacijah, samostojni znanstveni sestavki (prispevki na 
konferencah se ne upoštevajo). 
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Kazalnik I10344: Število financiranih publikacij s poljudnoznanstveno in znanstveno vsebino 
Cilj je zagotoviti izdajanje okrog 150 domačih znanstvenih in 20 poljudnoznanstvenih periodičnih 
publikacij ob zagotavljanju izpolnjevanja načel in zahtev po objavah v odprtem dostopu za revije z 
znanstveno vsebino. V letu 2023 je bilo (so)financiranih 174 publikacij, na enaki ravni smo ostali tudi v 
letu 2024 (173), v letu 2025 pa je število nekoliko padlo (160). 
 
Kazalnik I10346: Število financiranih znanstvenih monografij 
Namen je zagotavljati (so)financiranje objave 150 do 200 znanstvenih monografij na leto. V letu 2023 
je bilo financiranih 132 znanstvenih monografij, v 2024 127 znanstvenih monografij, v letu 2025 pa 
141, s čimer smo dosegli največjo vrednost v zadnjih treh letih. 
 
Neposredni učinek C7634 Mednarodno znanstveno sodelovanje 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 

2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I12590 Število projektov v 
okviru bilateralnega 
sodelovanja 

ARIS število 2023 321 268 309 350 

 
Kazalnik I12590: Število projektov v okviru bilateralnega sodelovanja 
Kazalnik je bil prvič umeščen v proračun v letu 2024. V letu 2025 smo na MVZI poslali predlog 
spremembe kazalnika in sicer smo predlagali novo poimenovanje kazalnika: Število aktivnosti 
bilateralnega sodelovanja. ARIS (so)financira aktivnosti bilateralnega sodelovanja z namenom krepitve 
znanstvenoraziskovalnega sodelovanja s partnerskimi državami, vzpostavljanja novih, trajnostnih 
mednarodnih partnerstev in povečanja deleža mlajših raziskovalcev v konzorcijih mednarodnih 
raziskovalnih projektov. Na področju bilateralnega sodelovanja MVZI sprejema odločitve o sklenitvi 
meddržavnih sporazumov, kot tudi odločitve glede aktivnega bilateralnega sodelovanja. V okviru 
predlaganih sprememb sta le-tem prilagojeni tudi ciljni vrednosti za 2026 in 2027. V letu 2023 je bilo 
projektov v okviru bilateralnega sodelovanja 321, v letu 2024 240, v letu 2025 pa 268, s čimer smo 
dosegli nekoliko višjo vrednost kazalnika kot leto pred tem. 
 
Neposredni učinek C7636 Raziskovalna oprema 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 

2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I10330 Število kosov 
velike raziskovalne 
opreme v uporabi 

ARIS število 2017 949 13779 1600 1700 

I12591 Stopnja 
amortiziranosti 
raziskovalne opreme 

ARIS 
Stopnja 
(%) 

2024 68 
 

6810 
 

68 68 

 

Kazalnik I10330: Število kosov velike raziskovalne opreme v uporabi 
Raziskovalna oprema predstavlja pomembno raziskovalno in infrastrukturno podporo raziskovalcem 
za opravljanje znanstvenoraziskovalne dejavnosti pri izvajanju raziskovalnih in razvojnih projektov in 
programov. V prihodnjih letih bo potrebno opazno povečanje (so)financiranja nakupa raziskovalne 
opreme, kar bo pomembno prispevalo k zagotavljanju ustreznih pogojev za izvajanje 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti v Republiki Sloveniji. Število realiziranih nakupov velike 
raziskovalne opreme je odvisno od obsega proračunskih sredstev, dinamike nakupov raziskovalne 
opreme in zmožnostjo zagotavljanja lastnih sredstev s strani raziskovalnih organizacij, kar posledično 
                                                           
9 Podatek za leto 2024. 
10 Podatek za leto 2024. 
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vpliva na doseganje ciljne vrednosti. Dosežena vrednost v letu 2023 in 2024 je 1377 kosov velike 
raziskovalne opreme, za leto 2025 podatki še niso na voljo. V prihodnje predvidevamo, da se bo število 
kosov povečevalo. 
 
Kazalnik I12591: Stopnja amortiziranosti raziskovalne opreme 
Doslej se je vodil kazalnik delež odpisanih kosov raziskovalne opreme. Po spremenjeni metodologiji 
smo prvič za leto 2024 (v februarju 2025) izračunali na novo opredeljeni kazalnik. Pri tem smo vzeli 20 
% letno stopnjo amortizacije. Ocenjujemo, da bo treba še povečati vlaganje v raziskovalno opremo, 
vendar je realizacija vlaganj odvisna od proračunskih zmožnosti. Sodobna raziskovalna oprema je nujen 
pogoj pri zagotavljanju konkurenčnosti slovenskih raziskovalcev v prostoru EU in v svetovnem merilu. 
Ciljni vrednosti za 2026 in 2027 sta določeni na podlagi podatka za leto 2024. Podatek za leto 2025 še 
ni na voljo. 
 
Rezultat C1490 Zagotovljeni pogoji za nemoteno znanstveno delovanje in implementacijo 

znanstvenih dosežkov 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 

2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I06564 Stopnja 
amortiziranosti 
raziskovalne opreme 

ARIS 
Stopnja 
(%) 

2024 68 6811 68 68 

 

Kazalnik I06564: Stopnja amortiziranosti raziskovalne opreme 
Doslej se je vodil kazalnik delež odpisanih kosov raziskovalne opreme. Po spremenjeni metodologiji 
smo prvič za leto 2024 (v februarju 2025) izračunali na novo opredeljeni kazalnik. Pri tem smo vzeli 20 
% letno stopnjo amortizacije. Ocenjujemo, da bo treba še povečati vlaganje v raziskovalno opremo, 
vendar je realizacija vlaganj odvisna od proračunskih zmožnosti. Sodobna raziskovalna oprema je nujen 
pogoj pri zagotavljanju konkurenčnosti slovenskih raziskovalcev v prostoru EU in v svetovnem merilu. 
Ciljni vrednosti za 2026 in 2027 sta določeni na podlagi podatka za leto 2024. Podatek za leto 2025 še 
ni na voljo. 
 
Rezultat C1494 Povečanje zanimanja javnosti za področje znanosti 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
Leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I06524 Število 
dogodkov za promocijo 
znanosti 

ARIS število 2010 5 1 1 1 

 
Kazalnik: I06524 Število dogodkov za promocijo znanosti  
ARIS v zadnjih letih krepi aktivnosti na področju promocije znanosti. Pri tem sledimo evropskim 
zgledom, kjer je naraščajoč pomen promocije znanosti vezan na doprinos znanosti k razvoju na znanju 
temelječe družbe. Odnos in vzajemnost med znanstvenim raziskovanjem in izzivi sodobne družbe je 
treba graditi in krepiti.  
 

Izveden je bil letni dogodek mreženja Dan ARIS 2025: Podpiramo odličnost. Dogodek je v ospredje 
postavil krepitev sodelovanja med znanostjo in gospodarstvom, področje odprte znanosti ter 
najvidnejše raziskovalne dosežke projekta Odlični v znanosti 2025. Dogodka se je udeležilo več kot 280 
udeležencev – mladi in uveljavljeni raziskovalci, predstavniki gospodarstva, izobraževalnih in 
raziskovalnih organizacij ter državnih institucij.  

                                                           
11 Podatek za leto 2024. 

https://www.aris-rs.si/sl/obvestila/25/dan-ARIS-nov25-1.asp
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Tudi v prihodnje načrtujemo vsakoletno organizacijo dogodka Dan ARIS. 
 
Neposredni učinki C8645 Učinkovito delovanje agencije 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
Leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I12189 Št. zaposlenih na 
agenciji 

ARIS število 2023 74 107 137 137 

I12194 Št.  opravljenih 
recenzij 

ARIS število 2023 2000 2215 1780 1720 

I12524 Delež recenzij, ki 
jih opravijo tuji 
recenzenti 

ARIS delež 2023 83 57 85 84 

I12195 Št. izvedenih 
nadzorov 

ARIS število 2023 10 43 25 25 

 
Kazalnik I12189: Št. zaposlenih na agenciji 
Zaradi novih nalog iz področja inovacij (naloge dodeljene z novelo ZZrID-C) in kohezijske politike ter 
nujnih kadrovskih okrepitev na področju podpornih služb, se ocenjeno število zaposlenih za leto 2025 
zviša glede na število zaposlenih v letu 2023 in 2024. V zadnjem letu se je število zaposlenih zvišalo za 
več kot 10, do konca leta 2026 pa načrtujemo, da bo ARIS imela do 137 zaposlenih. 
 
Kazalnik I12194: Št. opravljenih recenzij 
Podatek se nanaša na recenzije, ki so bile opravljene znotraj javnih razpisov, ki so jih izvedli Sektor za 
raziskovalne projekte, Sektor za mednarodno sodelovanje in Sektorja za odprto znanost ter recenzije 
evalvacije Sektorja za evalvacije in stabilno financiranje, ki so se osredotočile na strateško upravljanje 
prejemnikov stabilnega financiranja. 
 
V letu 2025 je 22 javnih razpisov izvedlo postopek do podpisa prve pogodbe. Od teh razpisov so 14 
razpisov ocenjevali recenzenti in skupno je bilo opravljenih 2161 recenzij. 8 razpisov niso ocenjevali 
recenzenti. 
 
Poleg javnih razpisov so recenzenti ocenjevali na področju stabilnega financiranja sestavine pogodbe, 
ki so določene v 28. členu zakona. Zlasti strateške, dolgoročne in razvojne cilje, načrt izvajanja 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti ter uresničevanje kazalnikov. Uporabili smo 27 tujih recenzentov, 
ki je opravilo 54 recenzij. 
 

Kazalnik I12524: Delež recenzij, ki jih opravijo tuji recenzenti 
Gre za nov kazalnik, prvič umeščen v proračun v letu 2024. Kazalnik kaže na kakovosten, objektiven in 
mednarodno primerljiv način ocenjevanja in izpostavlja število tujih recenzentov znotraj nabora 
recenzentov. 
 
V letu 2025 se je zaključilo 14 javnih razpisov (izveden postopek do podpisa prve pogodbe) in ena 
evalvacija, ki se je osredotočila na strateško upravljanje prejemnikov stabilnega financiranja. Skupno 
je bilo opravljenih 2215 recenzij, od tega 951 domačih in 1264 (1210 + 54) tujih. Vrednost kazalnika je 
57 odstotkov recenzij, ki so jih opravili tuji recenzenti. 
 
Kazalnik I12195: Št. izvedenih nadzorov 
Na podlagi 91. člena ZZrID nadzor, ki ga opravlja ARIS, vključuje nadzor nad zakonitostjo glede 
namenske porabe sredstev, ki jih dodeljuje po tem zakonu. Izvedbo nadzora lahko ARIS naroči 
pooblaščeni revizijski družbi. Prejemniki sredstev, ki jih na podlagi tega zakona financira ARIS, morajo 
v skladu s splošnimi aktom pošiljati podatke o rezultatih znanstvenoraziskovalne dejavnosti in porabi 
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proračunskih sredstev. ARIS o opravljenih nadzorih sprejme poročila, ki jih objavi na svojih spletnih 
straneh.  V letu 2023 je ARIS izvedla javno naročilo za izbor revizorske družbe, ki je  izvedla pregled 
namenske porabe sredstev za leto 2022 na 10 izbranih raziskovalnih organizacijah. Z uvedbo stabilnega 
financiranja in povečevanja sredstev za ta namen je bilo potrebno povečati nadzor nad namensko 
porabo sredstev pri prejemnikih sredstev, na način, da bo letno pregledano več prejemnikov, v ta 
namen se je ARIS na področju izvajanja nadzora namenske porabe sredstev tudi kadrovsko okrepila, 
pri čemer se bodo izvajali tako zunanji kot tudi notranji nadzori namenske porabe. V letu 2025 smo 
tako izvedli 43 nadzorov namenske porabe (od tega jih 15 še ni do konca zaključenih). Ciljni vrednosti 
za 2026 in 2027 sta sicer nekoliko nižji, saj sta bili določeni pred časom in ne predvidevata nadzorov, ki 
jih opravi ARIS sama. 
 
Neposredni učinek C0870 Promocija na področju znanosti in financiranje recenzij 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I12525 Število 
dogodkov za promocijo 
znanosti 

ARIS število 2023 1 1 1 1 

 
Kazalnik I12525: Število dogodkov za promocijo znanosti 
ARIS v zadnjih letih krepi aktivnosti na področju promocije znanosti. Pri tem sledimo evropskim 
zgledom, kjer je naraščajoč pomen promocije znanosti vezan na doprinos znanosti k razvoju na znanju 
temelječe družbe. Odnos in vzajemnost med znanstvenim raziskovanjem in izzivi sodobne družbe je 
treba graditi in krepiti.  
 

Izveden je bil letni dogodek mreženja Dan ARIS 2025: Podpiramo odličnost. Dogodek je v ospredje 
postavil krepitev sodelovanja med znanostjo in gospodarstvom, področje odprte znanosti ter 
najvidnejše raziskovalne dosežke projekta Odlični v znanosti 2025. Dogodka se je udeležilo več kot 280 
udeležencev – mladi in uveljavljeni raziskovalci, predstavniki gospodarstva, izobraževalnih in 
raziskovalnih organizacij ter državnih institucij.  

 
Tudi v prihodnje načrtujemo vsakoletno organizacijo dogodka Dan ARIS. 
 
Neposredni učinek C6063 Učinkovita in nemotena podpora raziskovalni infrastrukturi 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 

2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I06454 Število izvedenih javnih 
razpisov, pozivov in izbirnih 
postopkov za financiranje 
znanstveno raziskovalne in 
inovacijske dejavnosti  

ARIS število 2023 34 36 35 35 

 

Kazalnik I06454: Število izvedenih javnih razpisov, pozivov in izbirnih postopkov za financiranje 
znanstveno raziskovalne in inovacijske dejavnosti 
ARIS v javnem interesu na podlagi razpisov oz. pozivov in neodvisne ter po metodologiji, merilih in 
postopkih mednarodno primerljive evalvacije, razen če zakon ne določa drugače, odloča o izbiri 
aktivnosti znanstvenoraziskovalne in inovacijske dejavnosti ter izvaja njihovo financiranje. V letu 2023 
je bilo objavljenih 34 razpisov, pozivov in izbirnih postopkov, v letu 2024 jih je bilo 38, v letu 2025 pa 
36, načrtujemo sicer da bo ta številka tudi v prihodnje ostala na enaki ravni. 
 

https://www.aris-rs.si/sl/obvestila/25/dan-ARIS-nov25-1.asp
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Neposredni učinek C0858 Mednarodne aktivnosti na področju znanosti 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 

2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I12526 Število projektov v 
okviru bilateralnega 
sodelovanja 

ARIS število 2023 321 268 309 350 

I001902 Število držav izven 
EU, s katerimi potekajo 
bilateralni raziskovalni 
projekti 

ARIS število 2010 700 8 10 6 

 
Kazalnik I12526: Število projektov v okviru bilateralnega sodelovanja 
Kazalnik je bil prvič umeščen v proračun v letu 2024. V letu 2025 smo na MVZI poslali predlog 
spremembe kazalnika in sicer smo predlagali novo poimenovanje kazalnika: Število aktivnosti 
bilateralnega sodelovanja. ARIS sofinancira aktivnosti bilateralnega sodelovanja z namenom krepitve 
znanstvenoraziskovalnega sodelovanja s partnerskimi državami, vzpostavljanja novih, trajnostnih 
mednarodnih partnerstev in povečanja deleža mlajših raziskovalcev v konzorcijih mednarodnih 
raziskovalnih projektov. Na področju bilateralnega sodelovanja MVZI sprejema odločitve o sklenitvi 
meddržavnih sporazumov, kot tudi odločitve glede aktivnega bilateralnega sodelovanja. V okviru 
predlaganih sprememb sta le-tem prilagojeni tudi ciljni vrednosti za 2026 in 2027. V letu 2023 je bilo 
projektov v okviru bilateralnega sodelovanja 321, v letu 2024 240, v letu 2025 pa 268, s čimer smo 
dosegli nekoliko višjo vrednost kazalnika kot leto pred tem. 
 
Kazalnik: I001902 Število držav izven EU, s katerimi potekajo bilateralni raziskovalni projekti 
Kazalnik je bil prvič umeščen v proračun v 2024. V letu 2023 je bilo takih držav 10, v letu 2024 sicer 
nekoliko manj (7 - Indija, Japonska, Turčija, Kitajska, Črna gora, Srbija in BiH), načrtujemo pa da tudi v 
prihodnje ostajamo pri enakem trendu. V 2025 smo MVZI predlagali spremembo kazalnika in sicer 
bomo kazalnik preimenovali v Število držav zunaj EU, s katerimi poteka mednarodno sodelovanje. Novi 
kazalnik opredeljuje število držav zunaj EU, s katerimi poteka mednarodno sodelovanje. V okviru 
mednarodnega sodelovanja se upošteva bilateralne raziskovalne projekte in aktivnosti bilateralnega 
sodelovanja. V okviru novega kazalnika sta bili določeni tudi ciljni vrednosti za 2026 in 2027. V letu 
2025 smo izven EU sodelovali z osmimi državami. 
 
Neposredni učinek C5893 Nakupi raziskovalne opreme 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

 

Dosežena 
vrednost 2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I06158 Število kosov 
velike raziskovalne 
opreme 

ARIS število 2017 949 137712 1700 1800 

 

Kazalnik I06158: Število kosov velike raziskovalne opreme v uporabi 
Raziskovalna oprema predstavlja pomembno raziskovalno in infrastrukturno podporo raziskovalcem 
za opravljanje znanstvenoraziskovalne dejavnosti pri izvajanju raziskovalnih in razvojnih projektov in 
programov. V prihodnjih letih bo potrebno opazno povečanje financiranja nakupa raziskovalne 
opreme, kar bo pomembno prispevalo k zagotavljanju ustreznih pogojev za izvajanje 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti v Republiki Sloveniji. Število realiziranih nakupov velike 
raziskovalne opreme je odvisno od obsega proračunskih sredstev, dinamike nakupov raziskovalne 

                                                           
12 Podatek za leto 2024. 
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opreme in zmožnostjo zagotavljanja lastnih sredstev s strani raziskovalnih organizacij, kar posledično 
vpliva na doseganje ciljne vrednosti. Dosežena vrednost v letu 2023 in 2024 je 1377 kosov velike 
raziskovalne opreme. V prihodnje predvidevamo, da se bo število kosov povečevalo. Za leto 2025 
podatek še ni na voljo. 
 
3.2.2.1. Politika 14 - podjetništvo in konkurenca 
 
Neposredni učinek C6945 Raziskave, razvoj in inovacije 

Naziv kazalnika Vir ME 
Izh. 
leto 

Izh. 
vrednost 

Dosežena 
vrednost 

2025 

Ciljna 
vrednost 

2026 

Ciljna 
vrednost 

2027 

I08537 Število podjetij, 
podprtih za uvedbo novih 
izdelkov, storitev in 
procesov* 

ARIS število 2015 10 44 12 
12 

 

*Metodologijo za spremljanje kazalnika načrtujemo v letu 2026 uskladiti z resornimi ministrstvi. 

 
I08537 Število podjetij, podprtih za uvedbo novih izdelkov, storitev in procesov 
V letu 2024 ARIS še ni pričela z izvajanjem inovacijske dejavnosti, zato podatki za to leto niso na voljo. 
Se je pa inovacijska dejavnost izvajala v letu 2025 in sicer je bilo v tem letu 44 podjetij, ki so bila podprta 
za uvedbo novih izdelkov, storitev in procesov. V okviru NOO (TRL 3-6) je bilo takih podjetij 39, v okviru 
javnega razpisa Eurostars pa 5 (sklep v 2025, pogodba in financiranje še sledita). Izhodiščna vrednost 
ter ciljni vrednosti sta bili določeni s strani MVZI, ko je bil kazalnik prvič umeščen v proračun in precej 
odstopajo od dejanskega podatke za leto 2025. Z MVZI bi se bilo potrebno uskladiti glede morebitnega 
popravka ciljnih vrednosti ter same metodologije izračuna kazalnika. 
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4. Splošna ocena poslovanja v letu 2025 

 
Ocena uspeha pri doseganju zastavljenih ciljev 

ARIS stremi k izboljšanju normativnega, organizacijskega, strokovnega in izvedbenega sistema 
delovanja za izvajanje nalog s svojega področja ter izvedbi načrtovalnih nalog in uresničevanju letnih 
ciljev po posameznih področjih. Izpostaviti velja, da je ARIS v letu 2025 nadaljevala uvajanje stabilnega 
financiranja, predvsem pri vodenju konzultacijskega postopka z raziskovalno skupnostjo pri 
vzpostavljanju sistema evalvacije ter pripravo na izvedbo prvih evalvacij. ARIS nadaljuje tudi z izgradnjo 
informacijske podpore.  
 
Nastanek nedopustnih in nepričakovanih posledic 

Pri izvajanju programa dela ARIS v obdobju od 1. 1. 2025 do  31. 12. 2025 ni prišlo do nedopustnih 
oziroma nepričakovanih posledic.  
 
Ocena uspeha v primerjavi s preteklim letom 

Potekalo je izvajanje potrebnih reformnih korakov glede na leti 2023 in 2024. V letu 2025 je ARIS v 
primerjavi z letom 2024 pomembno izboljšala napredek pri izvajanju inovacijske dejavnosti ter dosegla 
pomemben napredek pri izgradnji informacijske podpore, ki jo bo zagotavljal IZUM ter po dveh letih 
prešla s prvimi rešitvami v produkcijsko fazo. 
 
Ocena gospodarnosti 

ARIS ocenjuje, da je pri svojem delu ravnala gospodarno in ekonomično, tako glede samega poslovanja 
kot izvedbe postopkov financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti, ki jih je opredelila v 
podzakonskih aktih. Vsa naročila je izvedla v skladu z Zakonom o javnih naročilih in tako vedno izbrala 
najugodnejšega ponudnika.  
 
 
Ocena delovanja notranjega finančnega nadzora 

ARIS ima urejeno finančno poslovanje in v poslovanje vgrajene notranje kontrole, ki si jih prizadeva še 
izboljšati predvsem na področju nadzora nad namensko porabo sredstev za znanstvenoraziskovalno in 
inovacijsko dejavnost. ARIS ima vzpostavljen tudi notranji nadzor. Vzpostavitev notranjega nadzora 
obsega sistem finančnega poslovodenja, sistem notranjih kontrol in notranje revidiranje. ARIS 
zagotavlja notranjo revizijo z zunanjim izvajalcem. 
 
Ocena učinkov poslovanja na druga področja 

ARIS z izpolnjevanjem svojega poslanstva vpliva na uresničevanje nove razvojne paradigme, ki poudarja 
pomen krepitve sposobnosti za obvladovanje globalnega znanja in tehnološkega napredka kot 
glavnega vira povečanja produktivnosti dela, nacionalne konkurenčne sposobnosti ter zviševanja 
individualne in družbene kakovosti življenja. Znanje je eden ključnih dejavnikov spodbujanja 
konkurenčnosti nacionalnega gospodarstva, povečanje vlaganja v znanje in človekov razvoj pa nujen 
za prehod v družbo, temelječo na znanju. 
 

Druga pojasnila (kadri, investicijska vlaganja) 

V nadaljevanju podajamo kadrovsko poročilo in poročilo o investicijskih vlaganjih. 
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Kadrovsko poročilo 
 
ARIS je imel na podlagi soglasja MVZI k Programu dela in finančnem načrtu Javne agencije za 
znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost Republike Slovenije za leto 2025 (v nadaljnjem 
besedilu PDFN2025) št. 0140-14/2024-3360-42 z dne 9. 4. 2025, soglasja k Rebalansu 1 k PDPN2025 št. 
0140-14/2024-3360-49 z dne 29. 9. 2025 in soglasja k Rebalansu 2 k PDFN2025 št. 0140-14/2024-3360-
70 z dne 24. 11. 2025, v letu 2025 skupaj dovoljenih 134 zaposlitev.  
 
Iz spodnje preglednice je razvidno število zaposlenih na ARIS glede na vire financiranja.   
  
Preglednica 4: Kadrovski načrt  
     

Viri Načrt 1. 1. 2025 

Število zaposlenih 1. 
januarja 

Dovoljeno ali 
ocenjeno število  

posameznega leta 
(Realizacija 1. 1. 

2025) 

zaposlenih 1. 
januarja naslednje 

leto (Načrt 1. 1. 
2026) 

1. državni proračun  112 87  124 

2. proračun občin       

3. ZZZS in ZPIZ       

4. druga javna sredstva za opravljanje 
javne službe (na primer takse, 
pristojbine, koncesnine, RTV-
prispevek) 

    

  

5. sredstva od prodaje blaga in 
storitev na trgu 

    
  

6. nejavna sredstva za opravljanje 
javne službe 

    
  

7. sredstva prejetih donacij       

8. sredstva EU ali drugih mednarodnih 

virov, vključno s sredstvi 

(so)financiranja iz državnega 

proračuna 

10  8 10  

9. sredstva proračuna za zaposlene iz 
prvega, drugega in tretjega odstavka 
25. člena Zakona o zdravniški službi 
(Uradni list RS, št. 72/06 – uradno 
prečiščeno besedilo, 15/08 – ZPacP, 
58/08, 107/10 – ZPPKZ, 40/12 – 
ZUJF, 88/16 – ZdZPZD, 40/17, 64/17 
– ZZDej-K, 49/18, 66/19 in 199/21) in 
iz tretjega odstavka 34. člena ZZDej 

    

  

10. sredstva iz sistema javnih del       

11. sredstva stabilnega financiranja, 
raziskovalnih projektov ter sredstva za 
projekte in programe, namenjene za 
internacionalizacijo, odprtost in 
kakovost v izobraževanju in znanosti 

    

  

SKUPNO ŠTEVILO VSEH 
ZAPOSLENIH OD 1. DO 11. TOČKE 

122 95 134 

ŠTEVILO ZAPOSLENIH, KI SE 
FINANCIRAJO IZ 1., 2., 3. in 4 
TOČKE 

112 87 124 

ŠTEVILO ZAPOSLENIH, KI SE 
FINANCIRAJO IZ 5., 6., 7., 8., 9., 10. 
in 11. TOČKE 

10 8 10 
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Obrazložitev kadrovskega načrta in analiza dejanskih potreb  
   
V Programu dela in finančnem načrtu 2025 je bilo v kadrovskem načrtu za leto 2025, v primerjavi s 
kadrovskim načrtom za leto 2024 (v katerem je bilo dovoljeno število zaposlenih 122, od tega 10 
zaposlitev za določen čas do 30. 6. 2026 za izvajanje NOO in 10 zaposlitev za določen čas do 31. 12. 
2029 za izvajanje evropske kohezijske politike, ostale so bile za nedoločen čas), načrtovanih dvanajst 
(12) dodatnih zaposlitev za nedoločen čas, in sicer:  

- ena (1) za izvedbo aktivnosti iz Akcijskega načrta za odprto znanost,  
- šest (6) za področje informatike,  
- dve (2) na podlagi Rebalansa 1 k PDFN2025 za vzpostavitev RRI stičišča in 
- tri (3) na podlagi Rebalansa 2 k PDFN2025 za podporo izvajanja inovacijske dejavnosti zaradi 

dodatno prevzetih nalog (STEP Uredba). 
Število dovoljenih zaposlitev, vključno z dodatnimi zaposlitvami, je izhajalo iz obsega načrtovanih 
finančnih sredstev za stroške dela zaposlenih s strani MVZI.  
  
Za izvajanje svojih nalog je ARIS organizirana v notranje organizacijske enote (v nadaljevanju: NOE), ki 
so organizacijsko podrejene direktorju ARIS in združujejo vsebinsko smiselno povezana področja tako, 
da se z izvajanjem njihovih nalog zagotovi strokovno, učinkovito in ekonomično izvajanje dejavnosti, 
za katere je bila ARIS ustanovljena.  
   
NOE opravljajo tudi strokovne, organizacijske in administrativno tehnične naloge za UO ARIS, ZSA in 
ISA ter za njihova strokovna telesa in recenzente.   
   
NOE v ARIS so: kabinet, področje in sektor. Kabinet in področje sta neposredno podrejena direktorju, 
znotraj področja pa se za izvajanje nalog na ožjem delu delovnega področja oziroma posameznih 
funkcij oblikuje sektor.  
  
Področja in sektorji v ARIS so:  
- Področje za raziskovalne in inovacijske ukrepe:  
• Sektor za raziskovalne projekte,  
• Sektor za inovacijske projekte,  
• Sektor za mednarodno sodelovanje,  
- Področje za finančno poslovne zadeve in podporno informatiko:  
• Sektor za informacijsko infrastrukturo in poslovno informatiko,  
• Sektor za finance in računovodstvo,  
- Področje za zagotavljanje kakovosti:  
• Sektor za analize,  
• Sektor za odprto znanost,  
• Sektor za evalvacije in stabilno financiranje,  
• Sektor za NOO ukrepe in RRI stičišče na ARIS,  
- Področje za pravne in splošne zadeve:  
• Sektor za pravne zadeve, 
 • Sektor za splošne zadeve. 
 
Dne 1. 1. 2025 je imela ARIS od 112 dovoljenih zaposlitev, načrtovanih na viru financiranja 1 – državni 
proračun, realiziranih 87 zaposlitev (kar hkrati pomeni 88 dejanskih zaposlitev javnih uslužbencev, in 
sicer glede na uredbo, ki določa, katere zaposlitve se štejejo oziroma ne štejejo v kadrovski načrt). Od 
10 dovoljenih zaposlitev, načrtovanih na viru financiranja 8 – sredstva EU, pa je imela realiziranih 8 
zaposlitev.   
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Dne 1. 1. 2025 je imela ARIS tako od 122 dovoljenih zaposlitev nezasedenih 27 zaposlitev (od tega 2 za 
določen čas iz naslova izvajanja NOO, 10 za določen čas iz naslova izvajanja evropske kohezijske politike 
ter 15 za nedoločen čas). 
  
ARIS je v letu 2025 politiko zaposlovanja izvajala tako, da je bilo število zaposlenih v skladu s sprejetim 
kadrovskim načrtom in z upoštevanjem razpoložljivih finančnih sredstev tako, da s prevzemanjem 
obveznosti niso bili ustvarjeni primanjkljaji pri stroških dela, kot sledi:  
  
Za izvajanje NOO v letu 2025 ni bilo sklenjenih nobenih novih pogodb o zaposlitvi za določen čas. Od 
dovoljenih desetih (10) zaposlitev iz navedenega naslova ima ARIS, ob upoštevanju enajstih (11) do 
sedaj realiziranih in štirih (4) prenehanjih veljavnosti pogodbe o zaposlitvi, od teh ena (1) dne 31. 8. 
2025, še tri (3) nerealizirane zaposlitve. Skupno število vseh sklenjenih pogodb o zaposlitvi od pričetka 
izvajanja NOO do 31. 12. 2025 je dvanajst (12).  
  
Od desetih (10) dovoljenih zaposlitev za določen čas za izvajanje evropske kohezijske politike je bilo v 
letu 2025 sklenjenih sedem (7) pogodb o zaposlitvi, in sicer dne 1. 9. 2025 dve (2), dne 8. 9. 2025, dne 
1. 10. 2025, dne 7. 10. 2025 in 1. 12. 2025 dve (2). Iz navedenega naslova ima ARIS še tri (3) 
nerealizirane zaposlitve. 
  
Od petnajst (15) na dan 1. 1. 2025 nezasedenih zaposlitev za nedoločen čas, so bile v letu 2025 
sklenjene pogodbe o zaposlitvi dne 20. 1. 2025 dve (2), dne 1. 3. 2025, dne 7. 5. 2025, dne 10. 5. 2025, 
dne 11. 5. 2025, dne 1. 8. 2025 in dne 1. 12. 2025 ena (1). 
  
Od dvanajst (12) dodatnih dovoljenih zaposlitev iz leta 2025 za nedoločen čas so bile realizirane 
zaposlitve za izvajanje Akcijskega načrta za odprto znanost (dne 15. 8. 2025) ter za vzpostavitev RRI 
stičišča (dne 1. 9. 2025). Ostalih deset (10) še ni realiziranih.  
   
Zaradi sporazumnih prenehanj delovnih razmerij so prenehale veljati pogodbe o zaposlitvi osmim (8) 
javnim uslužbencem, in sicer dne 6. 1. 2025 (prejšnji direktorici), dne 31. 1. 2025 (katera kvota je bila 
nadomeščena z novo zaposlitvijo dne 25. 8. 2025), dne 28. 2. 2025 (ki je bila nadomeščena dne 1. 5. 
2025), dne 30. 4. 2025, dne 31. 8. 2025 (zaposlitev iz naslova NOO), dne 30. 9. 2025, dne 5. 10. 2025 
in dne 31. 10. 2025 (ki je bila nadomeščena dne 1. 12. 2025).   
   
Za nadomeščanje začasno odsotnih javnih uslužbenk, ki sta na starševskem dopustu, je ARIS z sklenila 
pogodbi o zaposlitvi za določen čas dne 1. 4. 2025 in dne 26. 5. 2025 (pri čemer se navedeni zaposlitvi 
ne štejeta v kadrovski načrt).   
   
Na dan 31. 12. 2025 je imela ARIS realiziranih 107 dovoljenih zaposlitev, kar pomeni, da ima prostih še 
27 zaposlitev, in sicer: 

- tri (3) za določen čas iz naslova izvajanja NOO; 
- tri (3) za določen čas iz naslova izvajanja evropske kohezijske politike; 
- 21 zaposlitev za nedoločen čas. 

    
Izobrazbena struktura zaposlenih  
  
Izobrazbena struktura zaposlenih v ARIS na dan 31. 12. 2025 je bila naslednja (zaposlitve za nedoločen 
čas, določen čas, nadomeščanje (ki ne šteje v kadrovski načrt) in za določen čas iz naslova NOO):  
     
- doktorat znanosti (prejšnji) ali doktorat znanosti (3. bolonjska stopnja)   20,  
- specializacija po univerzitetni izobrazbi (prejšnja) ali magisterij znanosti (prejšnji)             4,  
- specializacija po visokošolski izobrazbi (prejšnja), univerzitetna izobrazba   
(prejšnja) ali magisterij stroke (2. bolonjska stopnja)      74,  



 

80 
 

- specializacija po višješolski izobrazbi (prejšnja) ali visokošolska strokovna izobrazba  
(prejšnja) ali visokošolska strokovna izobrazba (1. bolonjska stopnja)        9,  
- višja strokovna izobrazba ali višješolska izobrazba (prejšnja)      1,  
- srednja strokovna izobrazba ali srednja splošna izobrazba        1.  

  

Investicije 

 

ARIS je v letu 2025 za namen investicij iz proračuna prejela 506.694,96 evrov ter za investicije delno 
porabila presežek prihodkov nad odhodki v višini 32.984,27 evrov. ARIS je v letu 2025 povečala 
vrednost dolgoročnih sredstev za 539.679,38 evrov13.  
 
Preglednica 5: Pregled investicij v letu 2025 

                                     v evrih 
Zaporedna 
številka 

Vrsta investicije Viri sredstev 
Finančni načrt 
2025 

Skupaj nabave 
iz FN 2025 

Delež 
realizacije 

a b c d e f=e/d*100 

1 Redne posodobitve in nakupi strojne opreme Proračun - MVZI 167.180,41 167.180,41 100 

2 
Investicije v neopredmetena in opredmetena 
sredstva  

Presežek ARIS 110.549,50 32.984,27 30 

3 Redne posodobitve in nakupi programske opreme Proračun - MVZI 6.074,40 3.538,00 58 

4 Licenčnina za programsko opremo (MSEA) Proračun - MVZI 60.515,49 52.882,79 87 

5 
Aplikacijska programska oprema - Dograditev 
informacijskega sistema 

Proračun - MVZI 412.130,54 276.467,29 67 

6 Pisarniška in komunikacijska oprema Proračun - MVZI 10.229,70 6.626,62 65 

7 Pisarniško pohištvo Proračun - MVZI 13.000,00   0 

8 RRI stičišče (NOO) NOO 200.000,00   0 

  SKUPAJ   979.680,04 539.679,38 55 

 
Vzpostavitev spletnega RRI stičišča in analitičnega RRI stičišča se je pričela v letu 2025, prvi kazalnik je 
bil delno dosežen v mesecu januarju 2026, zato v letu 2025 ni bilo povečanja dolgoročnih sredstev iz 
naslova RRI stičišča.  
 
 
 
 
 
 
  

                                                           
13 Podrobnejši prikaz in opis je v pojasnilih k računovodskim izkazom. 
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5. Financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti v letu 2025 

 

Financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti v letu 2025 po načelu nastanka poslovnega dogodka 
iz Proračuna RS 

 
S sredstvi Proračuna Republike Slovenije je ARIS za leto 2025 sofinancirala znanstvenoraziskovalno 
dejavnost v okviru programa 0502 Znanstveno raziskovalna dejavnost, podprograma 050201 
Raziskovalni programi ter proračunske postavke 231469 Raziskovalno razvojna dejavnost v višini 
365.145.346,29 evra. 
 
Sredstva za financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti ne štejejo za prihodek ARIS in se v 
poslovnih knjigah vodijo na kontih stanja. Podrobnejši prikaz financiranja po virih, projektih ter 
strukturi Proračuna Republike Slovenije je razviden iz spodnje preglednice.  
 
Preglednica 6: Pregled financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti v breme Proračuna RS po načelu 
nastanka poslovnega dogodka za leto 2025 po virih, strukturi proračuna in projektih 
 
                                                                                                                                                                                   v evrih 

Besedilo - opis Realizacije 2024 

Veljavni 

Finančni načrt 

2025 

Realizacija 2025 

Indeks 

Real. 2025 

/ FN 2025 

Indeks 

Real. 2025 

/ Real. 

2024 

Raziskovalna oprema 2023-

2027 
13.000.000,00 15.000.000,00 12.867.487,48 86 99 

Podporne dejavnosti ZRD 2023-

2027 
13.000.000,00 13.000.000,00 11.128.076,69 86 86 

Stabilno financiranje ZRD 2023-

2027 
245.000.000,00 263.000.000,00 255.074.425,16 97 104 

Raziskovalni projekti 2023-2027 89.500.000,00 101.000.000,00 84.729.507,44 84 95 

Mednarod. znan. razisk. sodel. 

2023-2027 
3.765.000,00 3.765.000,00 1.345.849,52 36 36 

Skupaj 364.265.000,00 395.765.000,00 365.145.346,29 92 100 

 
 
 ARIS je s sredstvi Proračuna Republike Slovenije znanstvenoraziskovalno dejavnost financirala tekoče 
in v skladu s sklenjenimi pogodbami. V nadaljevanju je razviden obseg financiranja iz Proračuna RS po 
programskih podpostavkah. 
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Preglednica 7: Pregled financiranja po programskih podpostavkah po načelu nastanka poslovnega 
dogodka 

                                                                                                                                                      v evrih 

 
 
Podroben pregled po financiranih aktivnostih je razviden na spletni strani ARIS. 
 
 
 
 

Projekt PP Naziv PP Realizacija 2023 Realizacija 2024 Realizacija 2025 Realizacija 

2025/2024

3330-23-0001 Raziskovalna oprema 2023-2027 11.825.173,74     10.905.231,02          12.867.487,48      117,99                

41 Raziskovalna oprema 11.825.173,74     10.905.231,02          12.867.487,48       117,99                

3330-23-0002 Podporne dejavnosti ZRD 2023-2027 10.572.061,80     10.770.453,65          11.128.076,69      103,32                

43 Domača poljudno znanstvena periodika 90.000,02             90.000,02                  62.120,00              69,02                   

44 Domača znanstvena periodika 1.798.747,00       1.774.997,00            1.871.566,00         105,44                

46 Znanstvene monografije 299.108,65          308.554,75                350.000,00            113,43                

49 Tuja periodika in baze podatkov 6.810.171,99       6.850.657,00            6.500.000,00         94,88                   

491 Baze IZUM 1.143.137,48         

53 Knjižnice in inform. centri od 2013 310.000,00          310.000,00                310.000,00            100,00                

54 Odprti dostop 683.909,14          856.119,88                311.128,21            36,34                   

58 Odprti dostop - neposredne pogodbe 580.125,00          580.125,00                580.125,00            100,00                

3330-23-0003 Stabilno financiranje ZRD 2023-2027 225.754.997,23  240.702.767,62        255.074.425,16    105,97                

1 ISF-upravljavske in podporne dejavnosti 52.188.567,85     57.512.186,10          61.457.119,72       106,86                

2 ISF-infrastruktura 18.331.484,49     19.161.199,13          20.111.043,00       104,96                

3 PSF-Raziskovalni programi 99.795.678,07     105.142.162,35        110.924.939,95     105,50                

4 PSF-Mladi raziskovalci 35.600.906,71     38.344.869,55          41.069.967,39       107,11                

5 Razvojni steber financiranja 13.099.523,57     13.100.000,00          13.100.000,00       100,00                

6 Programi nacionalnih raziskav #DIV/0!

11 Ustanoviteljske obveznosti za JRZ 1.646.567,97       1.934.682,76            2.484.651,97         128,43                

13 Inf. programi, stroški in amortizacija 2.775.485,65       2.975.844,73            3.221.238,85         108,25                

16 Infrastrukturni programi, plače 1.393.030,60       1.578.749,40            1.714.480,60         108,60                

22 Raziskovalni programi 923.752,32          953.073,60                990.983,68            103,98                

3330-23-0004 Raziskovalni projekti 2023-2027 81.816.826,56     83.014.384,22          84.729.507,44      102,07                

21 Projekti temeljnega raziskovanja 59.035.804,67     58.113.564,19          57.157.561,87       98,35                   

25 Projekti ERA 218.153,27          227.134,41                513.072,49            225,89                

26 Projekti - VA 12.841.677,57     9.056.183,00            7.524.660,15         83,09                   

261 Projekti ERC shema 3.485.550,46            4.336.823,30         

27 MSCA COFOUND 176.250,56          1.419.437,57            1.999.986,03         140,90                

28 Ciljni raziskovalni programi 3.984.545,29       5.361.059,80            4.817.457,64         89,86                   

29 Gravitacija 608.444,89                4.397.311,56         722,71                

32 Podoktorski projekti 5.560.395,20       4.743.009,90            3.790.784,33         79,92                   

581 Projekti občanska znanost 191.850,07            #DIV/0!

#DIV/0!

3330-23-0005 Mednarod. znan. razisk. sodel. 2023-2027 1.510.977,85       1.134.744,21            1.345.849,52         118,60                

34 CEA in JPND, sodelovanje v EU prostoru 416.542,84          324.478,01                511.967,17            157,78                

38 Mednarodni projekti, dvostransko sodelovanje461.267,72          512.510,54                338.079,22            65,97                   

39 Prijave na EU projekte 302.000,00          

68 Aktivna mednarodna udeležba mladih 10.458,43             

69 Gostovanja pri vodjah ERC projektov 20.886,10             1.769,40                    10.597,96              598,96                

72 Mednarodna promocija znanosti 299.822,76          295.986,26                485.205,17            163,93                

SKUPAJ 331.480.037,18  346.527.580,72        365.145.346,29    105,37                
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Preglednica 8: Pregled financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti v breme evropskih sredstev po 
načelu nastanka poslovnega dogodka za leto 2025 
                                                                                                                                                                                        v evrih 

Besedilo - opis 
Realizacije 
2024 

Veljavni 
Finančni 
načrt 2025 

Realizacija 2025 
Indeks 
Real. 2025 
/ FN 2025 

Indeks 
Real. 2025 

/ Real. 
2024 

FINANČNI NAČRT , KI SE POKRIVA IZ NASLOVA IZVAJANJA EVROPSKIH PROJEKTOV 

Znanstveno raziskovalna dejavnost    
   

Sredstva za financiranje raziskovalnih projektov 
v okviru evropskega projektov Norface,  DUT, 
CHANSE, JPI UE 

     
73.867,50  

     
76.272,00  

                
103.326,75  

         
135,47  

        
139,88  

Skupaj 
     

73.867,50  
     

76.272,00  
                

103.326,75  
         

135,47  
        

139,88  
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Financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti v letu 2025 po načelu denarnega toka 

Finančni načrt za financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti v okviru MVZI je za celotno leto znašal skupaj 371.256.305,04 evrov. Realiziran je bil v glede 
na obveznosti po posameznih nalogah, ki jih je izvajala ARIS, in sicer v skupni višini 370.538.413,46 evra, kar predstavlja 99,81 odstotno izrabo sredstev 
proračuna. V nadaljevanju je prikazano podrobno poročilo.  
 
Finančni načrt za financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti v okviru MKGP je za celotno leto znašal skupaj 100.000,00 evrov. Realiziran je bil v glede na 
obveznosti po posameznih nalogah, ki jih je izvajala ARIS, in sicer v skupni višini 99.895,05 evra, kar predstavlja 99,90 odstotno izrabo sredstev proračuna. V 
nadaljevanju je prikazano podrobno poročilo.  
 
Preglednica 9: Pregled financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti v letu 2025 po projektih v breme Proračuna RS 2025 
                                                                                                                                                                                                                                                                                v evrih  

Besedilo - opis PP Ukrep/ projekt Realizacija 2024 
Finančni načrt 

2025 
Realizacija 2025 

Indeks 

Realizacija 

2025 / FN 

2025 

Indeks 

Realizacija 2025 

/ Realizacija 

2024  
        

1 FINANČNI NAČRT, KI SE POKRIVA IZ PRORAČUNA RS -MVZI           

Znanstvenoraziskovalna dejavnost      

Politika: 05 Znanost in informacijska družba           

Glavni program: 0502 Znanstveno raziskovalna dejavnost           

Podprogram: 050201 Raziskovani programi in projekti           

Raziskovalna oprema 2023-2027 231469 3330-23-0001 11.795.930,17 13.864.218,17 13.568.977,03 97,87 115 

Podporne dejavnosti ZRD 2023-2027 231469 3330-23-0002 10.466.890,84 11.698.627,27 11.541.100,68 98,65 110 

Stabilno financiranje ZRD 2023-2027 231469 3330-23-0003 254.581.327,10 255.051.288,94 255.050.525,28 100,00 100 

Raziskovalni projekti 2023-2027 231469 3330-23-0004 82.320.696,61 88.853.824,62 88.851.048,81 100,00 108 

Mednarod. znan. razisk. sodel. 2023-2027 231469 3330-23-0005 1.109.994,04 1.788.349,04 1.526.761,66 85,37 138 

Skupaj 360.274.838,76 371.256.308,04 370.538.413,46 99,81 103 

 
 
 
 



 

85 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Besedilo - opis PP Ukrep/ projekt
Ocena realizacije 

2024
Finančni načrt 2025 Realizacija 2025

Indeks 

Realizacija 

2025 / FN 2025

Indeks 

Realizacija 2025 / 

Realizacija 2024 

Javni razpis za sodelovanje z Japonsko na področju 

kmetijstva in gozdarstva (skupna višina 170.000 evrov)
255210 0,00 100.000,00 99.895,05 99,90

0,00 100.000,00 99.895,05 100

Podprogram: Znanstveno raziskovalno delo v kmetijstvu in gozdarstvu

Skupaj

 4. FINANČNI NAČRT, KI SE POKRIVA IZ PRORAČUNA RS - MKGP

Znanstvenoraziskovalna dejavnost

Politika: 05 Znanost in informacijska družba

Glavni program: Podpora tehnološkim razvojnim projektom
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Preglednica 10: Pregled financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti v letu 2025 po projektih v breme EU in  NOO 
                                  v evrih 

 
 
 
 

Besedilo - opis Ukrep/ projekt Realizacija 2024 Finančni načrt 2025 Realizacija 2025

Indeks 

Realizacija 

2025 / FN 2025

Indeks 

Realizacija 2025 / 

Realizacija 2024 

2 FINANČNI NAČRT , KI SE POKRIVA IZ NASLOVA IZVAJANJA EVROPSKIH PROJEKTOV

Sredstva EU 148.328,50 76.272,00 103.326,75 135 70

148.328,50 76.272,00 103.326,75 135 70

Besedilo - opis Ukrep/ projekt Realizacija 2024 Finančni načrt 2025 Realizacija 2025

Indeks 

Realizacija 

2025 / FN 2025

Indeks 

Realizacija 2025 / 

Realizacija 2024 

3 FINANČNI NAČRT , KI SE POKRIVA IZ NASLOVA IZVAJANJA NAČRTA ZA OKREVANJE IN ODPORNOST

3.379.778,10 5.000.000,00 5.958.855,85 119 176

1.071.658,85 2.019.625,93 1.885.777,38 93 176

4.451.436,95 7.019.625,93 7.844.633,23 112 176

NALOŽBA 2: Spodbujanje mednarodne mobilnosti slovenskih raziskovalcev

Vir - postavke Proračuna EU

Znanstvenoraziskovalna dejavnost

Sredstva za financiranje raziskovalnih projektov v okviru 

evropskega projektov Norface,  DUT, CHANSE, JPI UE

Skupaj

Znanstveno raziskovalna dejavnost

NALOŽBA 1: Sofinanciranje raziskovalno-inovacijskih TRL 3-6 

programov/projektov

Skupaj
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Preglednica 11: Pregled financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti po projektih in kontih v 
breme Proračuna Republike Slovenije 2025 
 

              v evrih 
POLITIKA, GP, Podprogram, 
Naziv PP, NRP Projekt 

Konto Realizacija 
2024 

Veljavni načrt 
2025 

Realizacija 
2025 

Realizacija 
2025 / FN 
2025 

Realizacija 
2025 / 
2024 

 05 Znanost in informacijska družba 
360.274.838,76 371.256.308,04 370.538.413,46 

99,81 102,85 

   0502 Znanstveno raziskovalna dejavnost 
360.274.838,76 371.256.308,04 370.538.413,46 

99,81 102,85 

       050201 Raziskovalni programi in  projekti 
360.274.838,76 371.256.308,04 370.538.413,46 

99,81 102,85 

          231469 Raziskovalno razvojna dejavnost 

   

   

  4323 11.795.930,17 13.864.218,17 13.568.977,03 97,87 115,03 

3330-23-0001 
Raziskovalna oprema 2023-2027 

  11.795.930,17 13.864.218,17 13.568.977,03 97,87 115,03 

   
   

   

  4102 76.671,51 44.859,64 44.859,64 100,00 58,51 

  4120 585.352,97 587.412,35 587.412,35 100,00 100,35 

  4133 9.764.331,08 11.041.968,41 10.884.441,82 98,57 111,47 

  4143 0,00 0,00 0,00     

  4323 40.535,28 24.386,87 24.386,87 100,00 60,16 

3330-23-0002 
Podporne dejavnosti ZRD 2023-2027 

  10.466.890,84 11.698.627,27 11.541.100,68 98,65 110,26 

         

  4120 697.236,99 728.303,24 728.303,24 100,00 104,46 

  4133 228.103.207,94 233.526.513,65 233.525.749,99 100,00 102,38 

  4135 963.658,00 1.094.241,87 1.094.241,87 100,00 113,55 

  4315 102.674,51 107.561,22 107.561,22     

  4323 24.714.549,66 19.594.668,96 19.594.668,96 100,00 79,28 

3330-23-0003 
Stabilno financiranje ZRD 2023-2027 

  254.581.327,10 255.051.288,94 255.050.525,28 100,00 100,18 

   
   

   

  4102 1.268.469,81 2.008.681,15 2.008.680,15 100,00 158,35 

  4120 21.498,74 21.934,52 21.934,52 100,00 102,03 

  4133 71.654.957,76 77.370.427,85 77.368.037,21 100,00   

  4143 15.472,18 912,06 912,06   5,89 

  4313 171.419,71 275.834,19 275.834,19 100,00 160,91 

  4314 0,00 0,00 0,00     

  4316 1.319,91 258,19 258,19 100,00   

  4323 9.187.558,50 9.175.776,66 9.175.392,49 100,00 99,87 

3330-23-0004 
Raziskovalni projekti 2023-2027 

  82.320.696,61 88.853.824,62 88.851.048,81 100,00 107,93 

   
   

   

  4102 33.354,81 46.031,59 46.031,59 100,00 138,01 

  4120 48.185,40 167.458,05 152.663,22 91,17 316,82 

  4133 887.350,62 1.451.828,02 1.205.035,47 83,00   

  4143 93.000,00 58.662,95 58.662,95 100,00 63,08 

  4323 48.103,21 64.368,43 64.368,43   133,81 

3330-23-0005 
Mednarod. ZR sodel. 2023-2027 

  1.109.994,04 1.788.349,04 1.526.761,66 85,37 137,55 
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Preglednica 12:  Pregled dinamike financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti v okviru Proračuna Republike Slovenije 2025 
 
 

 
 
Prikazano dinamiko financiranja sestavljajo izvedena nakazila prejemnikom v posameznem mesecu in upoštevana vračila, ki so jih prejemniki vrnili v obdobju 
od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025.  
 
 
 
 

Št. PROJEKTA
Veljavni FN 

2025
januar februar marec april maj junij julij Avgust september oktober oktober november december SKUPAJ

 05 Znanost in informacijska družba 371.256.308 7.892.411 25.742.282 26.694.699 28.334.585 26.243.617 35.376.494 28.460.628 26.913.143 29.341.570 41.549.377 41.550.133 30.170.567 63.819.041 370.538.413

 3330-23-0001 13.864.218 701.490 0 258.640 404.794 0 621.291 50.768 21.742 662.790 853.869 853.869 4.338.070 5.655.524 13.568.977

3330-23-0002 11.698.627 430.294 0 0 0 0 865.788 623.655 104.835 1.600 4.971.316 4.971.316 0 4.543.612 11.541.101

3330-23-0003 255.051.289 406.840 19.721.720 19.734.763 19.702.753 19.720.828 26.944.789 19.756.533 20.077.548 20.249.196 25.131.128 25.131.128 20.691.618 42.912.808 255.050.525

3330-23-0004 88.853.825 6.127.276 6.020.562 6.701.296 8.227.038 6.522.788 6.675.860 7.972.504 6.639.788 8.351.113 10.524.471 10.525.228 4.843.892 10.244.460 88.851.049

3330-23-0005 1.788.349 226.511 0 0 0 0 268.766 57.167 69.230 76.871 68.592 68.592 296.988 462.637 1.526.762
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Vračila sredstev raziskovalnih organizacij 

 
ARIS je v letu 2025 prejela za 441.503,92 evrov vračil raziskovalnih organizacij in v letu 2025 v državni 
proračun vrnila 436.091,97 evrov ter 5.398,00 evrov vrnila v proračun EU. Znesek 13,95 evrov je bil v 
državni proračun vrnjen v letu 2026.  
 
Preglednica 13: Skupni obseg vračil po namenih  
                                                                                                                        v evrih 
Naziv podprograma Znesek vračil 

1. Raziskovalna oprema  9.090,94 

Finančna poročila 2023   

Finančna poročila 2024 9.090,94 

Revizija namenske porabe 0,00 

2. Podporne dejavnosti 101.844,33 

Finančna poročila 2023 43.822,65 

Finančna poročila 2024 58.021,68 

Revizija namenske porabe 0,00 

3. Stabilno financiranje  75.454,99 

Finančna poročila 2023   

Finančna poročila 2024 75.454,99 

Revizija namenske porabe   

4. Raziskovalni projekti  249.715,66 

Finančna poročila 2023 61.518,31 

Finančna poročila 2024 188.197,35 

Revizija namenske porabe   

5. Mednarodno sodelovanje  0,00 

Finančna poročila 2023   

Finančna poročila 2024   

Revizija namenske porabe   

6. Vračila EU sredstva 5.398,00 

Skupaj prejeta vračila v letu  2025 441.503,92 

  
Vračila izvirajo iz nadzora nad namensko porabo in pravočasno izvedbo aktivnosti, financiranih s strani 
ARIS. 
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II. Računovodsko poročilo za leto 2025 

 

1. Uvod 

 

ARIS je po Zakonu o javnih financah posredni proračunski uporabnik. V skladu s Pravilnikom o 
sestavljanju letnih poročil za proračun, proračunske uporabnike in druge osebe javnega prava ter s 
Pravilnikom o določitvi neposrednih in posrednih uporabnikov državnega in občinskih proračunov je 
ARIS določeni uporabnik enotnega kontnega načrta. ARIS sredstva za opravljanje svojih nalog pridobiva 
iz Proračuna Republike Slovenije. 
 
Računovodsko poročilo je pripravljeno v skladu s Pravilnikom o sestavljanju letnih poročil za proračun, 
proračunske uporabnike in druge osebe javnega prava. 
 
Pri vodenju poslovnih knjig, vrednotenju računovodskih postavk in kontroliranju se uporabljajo: Zakon 
o javnih financah, Zakon o računovodstvu, Pravilnik o razčlenjevanju in merjenju prihodkov in 
odhodkov pravnih oseb javnega prava, Pravilnik o enotnem kontnem načrtu za proračun, proračunske 
uporabnike in druge osebe javnega prava, Pravilnik o načinu in stopnjah odpisa neopredmetenih 
sredstev in opredmetenih osnovnih sredstev, Pravilnik o načinu in rokih usklajevanja terjatev in 
obveznosti po 37. členu Zakona o računovodstvu, Pravilnik o sestavljanju letnih poročil za proračun, 
proračunske uporabnike in druge osebe javnega prava, Navodilo o pripravi zaključnega računa 
državnega in občinskega proračuna ter metodologije za pripravo poročila o doseženih ciljih in rezultatih 
neposrednih in posrednih uporabnikov proračuna, Navodilo o predložitvi letnih in zaključnih poročil 
ter drugih podatkov poslovnih subjektov ter Slovenski računovodski standardi.  
 
Računovodsko poročilo obsega pojasnila in razkritja v zvezi z računovodskimi izkazi. Vsi zneski v 
poročilu so izraženi v evrih. 
 
Finančni načrt ARIS za leto 2025 je bil pripravljen na podlagi programa dela za leto 2025 oziroma ocene 
posameznih vrst prihodkov in odhodkov za izvajanje nalog, ki so opredeljene v programu dela.  
 
Za delovanje ARIS je bilo po načelu nastanka poslovnega dogodka za celotno leto 2025 načrtovanih 
9.880.520,30 evrov prihodkov, ki so bili skupaj s presežkom prihodkov nad odhodki iz leta 2024, 
namenjenemu pokrivanju stroškov tekočega leta, realizirani v višin 7.879.095,54 evrov oziroma v  80 
%. Po načelu nastanka poslovnega dogodka je bilo za leto 2025 načrtovanih 9.933.911,13 evrov 
celotnih odhodkov in  realiziranih 7.847.209,63 evrov celotnih odhodkov, kar predstavlja 79 % 
celotnega načrta za leto 2025. 
 
Za delovanje ARIS je bilo po načelu denarnega toka za leto 2025 načrtovanih 9.431.957,12 evrov 
prihodkov, ki so bili realizirani v višini 8.104.114,76 evrov, kar predstavlja 86 % realizacijo načrta za leto 
2025. Po načelu denarnega toka za leto 2025 je bilo načrtovanih 9.595.897,45 evrov odhodkov, od tega 
je ARIS realizirala 8.078.922,05 evrov odhodkov, kar predstavlja 84 % celotnega načrta za leto 2025.  



 

91 
 

2. Bilanca stanja in pojasnila k izkazom 

 
Bilanca stanja na dan 31. 12. 2025 

Členitev  
kontov Naziv konta 

Oznaka  
za AOP 

Znesek 

Tekočega 
leta 

Prejšnjega 
leta 

1 2 3 4 5 
  A) DOLGOROČNA SREDSTVA IN SREDSTVA V UPRAVLJANJU 

(002-003+004-005+006-007+008+009+010+011) 
001 1.134.037,53 1.054.136,56 

00 NEOPREDMETENA SREDSTVA IN DOLGOROČNE AKTIVNE ČASOVNE 
RAZMEJITVE 

002 2.815.538,99 2.528.086,07 

01 POPRAVEK VREDNOSTI NEOPREDMETENIH SREDSTEV 003 2.036.717,28 1.743.539,94 

02 NEPREMIČNINE 004 0,00 0,00 

03 POPRAVEK VREDNOSTI ZGRADB 005 0,00 0,00 

04 OPREMA IN DRUGA OPREDMETENA OSNOVNA SREDSTVA 006 1.069.910,97 979.126,57 

05 POPRAVEK VREDNOSTI OPREME IN DRUGIH OPREDMETENIH 
OSNOVNIH SREDSTEV 

007 714.695,15 709.536,14 

06 DOLGOROČNE FINANČNE NALOŽBE 008 0,00 0,00 

07 DOLGOROČNO DANA POSOJILA IN DEPOZITI 009 0,00 0,00 

08 DOLGOROČNE TERJATVE IZ POSLOVANJA 010 0,00 0,00 

09 TERJATVE ZA SREDSTVA DANA V UPRAVLJANJE 011 0,00 0,00 

  B) KRATKOROČNA SREDSTVA; RAZEN ZALOG IN AKTIVNE ČASOVNE 
RAZMEJITVE 
(013+014+015+016+017+018+019+020+021+022) 

012 3.656.875,03 8.839.033,78 

10 DENARNA SREDSTVA V BLAGAJNI IN TAKOJ UNOVČLJIVI VREDNOSTNI 
PAPIRJI 

013 0,00 0,00 

11 DOBROIMETJE PRI BANKAH IN DRUGIH FINANČNIH USTANOVAH 014 514.515,34 443.630,97 

12 KRATKOROČNE TERJATVE DO KUPCEV 015 0,00 0,00 

13 DANI PREDUJMI IN VARŠČINE 016 0,00 0,00 

14 KRATKOROČNE TERJATVE DO UPORABNIKOV ENOTNEGA KONTNEGA 
NAČRTA 

017 3.005.745,52 8.295.075,75 

15 KRATKOROČNE FINANČNE NALOŽBE 018 0,00 0,00 

16 KRATKOROČNE TERJATVE IZ FINANCIRANJA 019 0,00 0,00 

17 DRUGE KRATKOROČNE TERJATVE 020 114.311,55 20.427,13 

18 NEPLAČANI ODHODKI 021 0,00 0,00 

19 AKTIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 022 22.302,62 79.899,93 

  C) ZALOGE 
(024+025+026+027+028+029+030+031) 

023 0,00 0,00 

30 OBRAČUN NABAVE MATERIALA 024 0,00 0,00 

31 ZALOGE MATERIALA 025 0,00 0,00 

32 ZALOGE DROBNEGA INVENTARJA IN EMBALAŽE 026 0,00 0,00 

33 NEDOKONČANA PROIZVODNJA 027 0,00 0,00 

34 PROIZVODI 028 0,00 0,00 

35 OBRAČUN NABAVE BLAGA 029 0,00 0,00 

36 ZALOGE BLAGA 030 0,00 0,00 

37 DRUGE ZALOGE 031 0,00 0,00 

  I. AKTIVA SKUPAJ 
(001+012+023) 

032 4.790.912,56 9.893.170,34 

99 IZVENBILANČNA EVIDENCA 033 0,00 0,00 

  D) KRATKOROČNE OBVEZNOSTI IN PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 
(035+036+037+038+039+040+041+042+043) 

034 3.592.265,66 8.719.935,22 

20 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI ZA PREJETE PREDUJME IN VARŠČINE 035 0,00 0,00 

21 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI DO ZAPOSLENIH 036 427.348,75 350.254,53 

22 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI DO DOBAVITELJEV 037 430.004,40 817.319,56 

23 DRUGE KRATKOROČNE OBVEZNOSTI IZ POSLOVANJA 038 165.609,37 211.587,81 

24 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI DO UPORABNIKOV ENOTNEGA 
KONTNEGA NAČRTA 

039 2.507.025,39 7.219.874,09 

25 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI DO FINANCERJEV 040 0,00 0,00 

26 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI IZ FINANCIRANJA 041 0,00 0,00 

28 NEPLAČANI PRIHODKI 042 0,00 0,00 

29 PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 043 62.277,75 120.899,23 

  E) LASTNI VIRI IN DOLGOROČNE OBVEZNOSTI 
(045+046+047+048+049+050+051+052-053+054+055+056+057+058-059) 

044 1.198.646,90 1.173.235,12 

90 SPLOŠNI SKLAD 045 0,00 0,00 

91 REZERVNI SKLAD 046 0,00 0,00 
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92 DOLGOROČNE PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 047 0,00 0,00 

93 REZERVACIJE 048 0,00 0,00 

940 SKLAD NAMENSKEGA PREMOŽENJA V JAVNIH SKLADIH 049 0,00 0,00 

9410 Sklad premoženja v drugih pravnih osebah javnega prava, ki je v njihovi lasti, 
za neopredmetena sredstva in opredmetena osnovna sredstva 

050 0,00 0,00 

9411 Sklad premoženja v drugih pravnih osebah javnega prava, ki je v njihovi lasti, 
za finančne naložbe 

051 0,00 0,00 

9412 Presežek prihodkov nad odhodki 052 0,00 0,00 

9413 Presežek odhodkov nad prihodki 053 0,00 0,00 

96 DOLGOROČNE FINANČNE OBVEZNOSTI 054 0,00 0,00 

97 DRUGE DOLGOROČNE OBVEZNOSTI 055 0,00 44.841,77 

980 OBVEZNOSTI ZA NEOPREDMETENA SREDSTVA IN OPREDMETENA 
OSNOVNA SREDSTVA 

056 1.166.760,99 1.075.002,52 

981 OBVEZNOSTI ZA DOLGOROČNE FINANČNE NALOŽBE 057 0,00 0,00 

985 PRESEŽEK PRIHODKOV NAD ODHODKI 058 31.885,91 53.390,83 

986 PRESEŽEK ODHODKOV NAD PRIHODKI 059 0,00 0,00 

  I. PASIVA SKUPAJ 
(034+044) 

060 4.790.912,56 9.893.170,34 

99 IZVENBILANČNA EVIDENCA 061 0,00 0,00 

 

Prilogi k bilanci stanja sta: 
– Priloga 1: Pregled stanja in gibanja neopredmetenih sredstev in opredmetenih osnovnih 

sredstev ter 
– Priloga 2: Pregled stanja in gibanja dolgoročnih finančnih naložb in posojil. 
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Priloga 1: Pregled stanja in gibanja neopredmetenih sredstev in opredmetenih osnovnih sredstev 

Naziv konta 
Oznaka 
za AOP 

Nabavna 
vrednost 

(1.1.) 

Popravek 
vrednost 

(1.1.) 

Povečanje 
nabavne 
vrednosti 

Povečanje 
popravka 
vrednosti 

Zmanjšanje 
nabavne 
vrednosti 

Zmanjšanje 
popravka 
vrednosti Amortizacija 

 Neodpisana 
vrednost 
(31.12.) 

 
Prevrednotenje 

zaradi 
okrepitve  

Prevrednotenje 
zaradi oslabitve 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

10  
(3-4+5-6-7+8-

9) 11 12 
I. Neopredmetena sredstva in 
opredmetena osnovna sredstva v 
upravljanju 
(701+702+703+704+705+706+707) 

700 3.507.212,64 2.453.076,08 494.837,46 0,00 116.000,14 116.000,14 414.936,49 1.134.037,53 0,00 0,00 

A. Dolgoročno odloženi stroški 701 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

B. Dolgoročne premoženjske pravice 702 2.528.086,07 1.743.539,94 288.046,31 0,00 0,00 0,00 293.770,73 778.821,71 0,00 0,00 

C. Druga neopredmetena sredstva 703 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D. Zemljišča 704 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E. Zgradbe 705 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

F. Oprema 706 964.501,89 694.911,46 206.791,15 0,00 116.000,14 116.000,14 121.165,76 355.215,82 0,00 0,00 

G. Druga opredmetena osnovna 
sredstva 

707 14.624,68 14.624,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

II. Neopredmetena sredstva in 
opredmetena osnovna sredstva v 
lasti 

(709+710+711+712+713+714+715) 

708 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

A. Dolgoročno odloženi stroški 709 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

B. Dolgoročne premoženjske pravice 710 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

C. Druga neopredmetena sredstva 711 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D. Zemljišča 712 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

E. Zgradbe 713 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

F. Oprema 714 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

G. Druga opredmetena osnovna 
sredstva 

715 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

III. Neopredmetena sredstva in 
opredmetena osnovna sredstva v 
finančnem najemu 
(717+718+719+720+721+722+723) 

716 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A. Dolgoročno odloženi stroški 717 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

B. Dolgoročne premoženjske pravice 718 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

C. Druga neopredmetena sredstva 719 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D. Zemljišča 720 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

E. Zgradbe 721 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

F. Oprema 722 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

G. Druga opredmetena osnovna 
sredstva 

723 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Priloga 2: Pregled stanja in gibanja dolgoročnih finančnih naložb in posojil            

Naziv 
Oznaka za 

AOP 

Znesek 
naložb in 

danih posojil 
(1. 1.) 

Znesek 
popravkov 
naložb in 

danih posojil 
(1. 1.) 

Znesek 
povečanja 
naložb in 

danih posojil 

Znesek 
povečanj 

popravkov 
naložb in 

danih posojil 

Znesek 
zmanjšanja 
naložb in 

danih posojil 

Znesek 
zmanjšanja 
popravkov 
naložb in 

danih posojil 

Znesek 
naložb in 

danih posojil 
(10. 5.) 

Znesek 
popravkov 
naložb in 

danih posojil 
(10. 5.) 

Knjigovodska 
vrednost 
naložb in 

danih posojil 
(10. 5.) 

Znesek 
odpisanih 
naložb in 

danih posojil 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 (3+5-7) 10 (4+6-8) 11 (9-10) 12 
I. Dolgoročne finančne naložbe 
(801+806+813+814) 

800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A. Naložbe v delnice 
(802+803+804+805) 

801 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1. Naložbe v delnice v javna podjetja 802 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
2. Naložbe v delnice v finančne institucije 803 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
3. Naložbe v delnice v privatna podjetja 804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
4. Naložbe v delnice v tujini 805 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
B. Naložbe v deleže 
(807+808+809+810+811+812) 

806 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1. Naložbe v deleže v javna podjetja 807 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
2. Naložbe v deleže v finančne institucije 808 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
3. Naložbe v deleže v privatna podjetja 809 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
4. Naložbe v deleže državnih družb, ki imajo 
obliko d.d. 

810 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Naložbe v deleže državnih družb, ki imajo 
obliko d.o.o. 

811 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6. Naložbe v deleže v tujini 812 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
C. Naložbe v plemenite kovine, drage 
kamne, umetniška dela in podobno 

813 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D. Druge dolgoročne kapitalske naložbe 
(815+816+817+818) 

814 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1. Namensko premoženje, preneseno 
javnim skladom 

815 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Premoženje, preneseno v last drugim 
pravnim osebam javnega prava, ki imajo 
premoženje v svoji lasti 

816 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Druge dolgoročne kapitalske naložbe 
doma 

817 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Druge dolgoročne kapitalske naložbe v 
tujini 

818 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

II. Dolgoročno dana posojila in depoziti 
(820+829+832+835) 

819 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

A. Dolgoročno dana posojila 
(821+822+823+824+825+826+827+828) 

820 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1. Dolgoročno dana posojila posameznikom 821 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
2. Dolgoročno dana posojila javnim 
skladom 

822 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Dolgoročno dana posojila javnim 
podjetjem 

823 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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4. Dolgoročno dana posojila finančnim 
institucijam 

824 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Dolgoročno dana posojila privatnim 
podjetjem 

825 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6. Dolgoročno dana posojila drugim ravnem 
države 

826 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Dolgoročno dana posojila državnemu 
proračunu 

827 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8. Druga dolgoročno dana posojila v tujino 828 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
B. Dolgoročno dana posojila z odkupom 
vrednostnih papirjev 
(830+831) 

829 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1. Domačih vrednostnih papirjev 830 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
2. Tujih vrednostnih papirjev 831 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
C. Dolgoročno dani depoziti 
(833+834) 

832 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1. Dolgoročno dani depoziti poslovnim 
bankam 

833 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Drugi dolgoročno dani depoziti 834 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
D. Druga dolgoročno dana posojila 835 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
III. Skupaj 
(800+819) 

836 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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2.1. Sredstva 

 

Sredstva (aktiva) so v bilanci stanja razdeljena na dolgoročna sredstva in sredstva v upravljanju, 
kratkoročna sredstva, zaloge ter aktivne časovne razmejitve. Vrednost aktive na dan 31. 12. 2025 znaša 
4.790.912,56 evrov.  

 

Dolgoročna sredstva in sredstva v upravljanju  

 
Dolgoročna sredstva in sredstva v upravljanju so sestavljena iz dolgoročnih časovnih razmejitev, 
neopredmetenih dolgoročnih sredstev, opreme in drugih opredmetenih osnovnih sredstev ter 
dolgoročnih terjatev iz poslovanja. 
 

Preglednica 14: Pregled dolgoročnih sredstev na dan 31. 12. 2025 
                                              v evrih 

konto  Vrsta kratkoročnih obveznosti 
Na dan 

31.12.2025 
Na dan 

31.12.2024 
Primerjava 
202 /2024 

a b c d e=c/d*100 

003 Neopredmetena  sredstva 778.821,71 784.546,13 99,27 

040, 043 
Oprema, drobni inventar  in druga 
oprema 355.215,82 269.590,43 131,76 

  Skupaj dolgoročna sredstva  1.134.037,53 1.054.136,56 107,58 

 

Osnovna sredstva imajo proračunski vir financiranja ter so bila v ARIS prenesena ob ustanovitvi leta 
2004 in kupljena iz namenskih investicijskih sredstev.  
 
Preglednica 15: Pregled osnovnih sredstev na dan 31. 12. 2025                                                                            
                                                                                                                                                                                            v evrih 

konto Vrsta dolgoročnega sredstva 
Nabavna 
vrednost 

Popravek 
vrednosti 

Neodpisana 
vrednost 

Delež odpisa Amortizacija 

a b c d e=c-d f=d/c*100 g 

0031703 Licence 2.815.538,99 2.036.717,28 778.821,71 72,34 293.770,73 

  Neopredmetena  sredstva 2.815.538,99 2.036.717,28 778.821,71 72,34 293.770,73 

0040000 Naložba v tujo nepremičnino  13.425,94 13.425,94 0,00 100,00  

0430000 Investicija v tujo zgradbo 1.198,74 1.198,74 0,00 100,00  

  Naložba v tujo nepremičnino  14.624,68 14.624,68 0,00 100,00 0,00 

0401000 Pisarniško pohištvo 177.345,62 71.934,65 105.410,97 40,56 20.702,20 

0401201 Pisarniška oprema 17.130,11 12.705,36 4.424,75 74,17 669,43 

0402101 Avtomobili 39.500,00 20.161,46 19.338,54 51,04 4.937,50 

0402202 
Računalniki in programska 
oprema 

463.045,32 363.496,94 99.548,38 78,50 68.576,75 

0402222 Računalniški strežniki 202.347,97 132.369,23 69.978,74 65,42 9.348,10 

0402223 
Oprema za hlajenje in 
ogrevanje 

8.412,17 6.204,11 2.208,06 73,75 1.492,11 

0402224 
Oprema za tiskanje in 
razmnoževanje 

88.909,04 55.218,98 33.690,06 62,11 9.216,30 

0402238 Telekomunikacijska oprema 3.356,02 3.356,02 0,00 100,00 0,00 

0402239 Avdiovizualna oprema 35.727,33 16.257,30 19.470,03 45,50 3.725,04 

0409000 Ostala oprema 2.458,08 2.458,08 0,00 100,00 0,00 
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0409220 Oprema za kuhinje 2.472,02 1.325,73 1.146,29 53,63 104,21 

  Oprema 1.040.703,68 685.487,86 355.215,82 65,91 118.771,64 

0410200 Pisarniško pohištvo DI 1.224,15 1.224,15 0,00 100,00 899,38 

0410201 Pisarniška oprema DI 2.077,86 2.077,86 0,00 100,00   

0410202 
Računalniki in programska 
oprema DI 

156,96 156,96 0,00 100,00   

0410220 Oprema za gostinstvo DI 2.575,60 2.575,60 0,00 100,00 494,86 

0410238 Telekomunikacijska oprema DI 5.537,13 5.537,13 0,00 100,00 999,88 

0410239 Druga oprema  DI 2.439,31 2.439,31 0,00 100,00   

0412239 Avdiovizualna oprema DI 571,60 571,60 0,00 100,00   

  Drobni inventar v okviru OS 14.582,61 14.582,61 0,00 100,00 2.394,12 

  Skupaj osnovna sredstva 3.885.449,96 2.751.412,43 1.134.037,53 70,81 414.936,49 

 
 
V letu 2025 je ARIS za 494.837,46 evrov povečala vrednost osnovnih sredstev iz naslova novih nabav. 
Ob koncu leta 2021 je ARIS izkazovala stanje neopredmetenih sredstev v pridobivanju v višini 
59.767 evrov. V letu 2022 je bil celoten znesek investicije v nov informacijski sistem (modul AURA in 
modul Digital Forms) prenesen na neopredmetena sredstva v uporabi. V letih 2022, 2023, 2024 in 2025 
sta se oba modula razvijala in dograjevala, skupna nabavna vrednost investicije na dan 31. 12. 2025 
tako znaša 1.226.540,33 evrov. 
 
Preglednica 16: Pregled povečanja dolgoročnih sredstev v letu 2025  
                                                                                                                                   v evrih 

Konto Vrsta investicije 
Nabavna 
vrednost Delež sredstev 

a b c d 

0031703 Licence 288.046,31 58,21 

  Neopredmetena  sredstva 288.046,31 58,21 

0401000 Pisarniško pohištvo 29.896,46 6,04 

0401201 Pisarniška oprema 2.819,12 0,57 

0402202 Računalniki in programska oprema 58.841,06 11,89 

0402222 Računalniški strežniki 79.326,84 16,03 

0402224 Oprema za tiskanje in razmnoževanje 22.387,73 4,52 

0402239 Audiovizualna oprema 9.875,32 2,00 

0409220 Oprema za kuhinje 1.250,50 0,25 

0410200 Pisarniško pohištvo DI 899,38 0,18 

0410220 Oprema za kuhinje DI 494,86 0,10 

0410238 Telekomunikacijska oprema 999,88 0,20 

  Oprema 206.791,15 41,79 

  Skupaj osnovna sredstva 494.837,46 100,00 

 
Redni popis osnovnih sredstev je bil opravljen 31. 12. 2025. Popisna komisija ni ugotovila neskladij med 
dejanskim in knjigovodskim stanjem dolgoročnih sredstev. Ugotovila je, da je register osnovnih 
sredstev usklajen z glavno knjigo. Popisna komisija je ugotovila, da štirje kosi neopredmetenih sredstev 
niso več v uporabi in predlaga izločitev iz registra osnovnih sredstev, skupna nabavna in odpisana 
vrednost teh neopredmetenih sredstev znaša 8.693,18 evrov, knjigovodska vrednost znaša nič evrov. 
Popisna komisija je ugotovila, da je 36 kosov opreme dotrajane in nedelujoče in predlaga, da se oprema 
ekološko uniči, skupna nabavna in odpisana vrednost opreme za uničenje znaša 33.847,82 evrov, 
knjigovodska vrednost opreme znaša nič evrov. Popisna komisija je ugotovila da 13 kosov računalniške 
opreme še deluje, vendar zmogljivost ne zadošča potrebam delovnih procesov ARIS, zato je predlagala, 
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da se opremo brezplačno prenese na drugo osebo javnega prava ali humanitarno organizacijo. Skupna 
nabavna in odpisana vrednost opreme znaša 12.960,37 evrov, knjigovodska vrednost znaša nič evrov. 
 
Popisna komisija, ki je opravila redni letni popis po stanju na dan 31. 12. 2024 je ugotovila, da 40 kosov 
opreme izpolnjuje pogoje za brezplačni prenos opreme na izobraževalne organizacije, oprema je bila v 
letu 2025 predana humanitarnem društvu Duh časa in Domu upokojencev Domžale ter izločena iz 
registra osnovnih sredstev, skupna nabavna vrednost prenesene opreme je znašala 34.214,19 evrov, 
knjigovodska vrednost opreme je enaka nič. Triindvajset kosov dotrajane in nedelujoče oprem je bilo  
ekološko uničeno, skupna nabavna in odpisana vrednost uničene opreme je znašala 82.385,95 evrov, 
knjigovodska vrednost opreme znaša nič evrov.  
 
Izločitev 34 kosov neopredmetenih sredstev po popisu iz leta 2024 bo izvedena v letu 2026. Prav tako 
bo izločitev opredmetenih in neopredmetenih sredstev iz rednega letnega popisa osnovnih sredstev 
za leto 2025 izvedena v letu 2026.  
 
ARIS je opravila obračun amortizacije za obdobje od 1. 1. do 31. 12. 2025, višina obračunane 
amortizacije za navedeno obdobje znaša 414.936,49 evrov in je bila v celoti pokrita v breme sredstev 
v upravljanju (ARIS sredstev za amortizacijo ne prejema v strukturi cene). Višina obračunane 
amortizacije po posameznih kontih je prikazana v Preglednici 15. Amortizacija je obračunana po 
stopnjah, določenih v Pravilniku o načinu in stopnjah odpisa neopredmetenih sredstev in 
opredmetenih osnovnih sredstev.14  
 
ARIS nima zastavljenih osnovnih sredstev v korist tretjim osebam. 
 
Kratkoročna sredstva in aktivne časovne razmejitve 

 
Kratkoročna sredstva in aktivne časovne razmejitve so sestavljeni iz denarnih sredstev v blagajni in 
dobroimetja pri UJP, kratkoročnih terjatev do uporabnikov enotnega kontnega načrta, drugih 
kratkoročnih terjatev in aktivnih časovnih razmejitev. 
 
ARIS nima gotovinskega blagajniškega poslovanja, zato nima sredstev v gotovini, niti takoj unovčljivih 
vrednotnic. Finančno poslovanje opravlja izključno prek podračuna, odprtega pri Upravi za javna plačila 
Ljubljana. ARIS nima drugih poslovnih računov, odprtih pri poslovnih bankah. Denarna sredstva v evrih 
na podračunu ARIS pri UJP na dan 31. 12. 2025 so znašala 513.966,19 evrov ter protivrednost v 
sredstev v ameriških dolarjih 549,15 evrov. Stanje na podračunu je sestavljeno iz neporabljenih 
namenskih sredstev za izvajanje EU-projektov, sredstev za plačilo obveznosti do dobaviteljev 
(obveznosti še niso zapadle), sredstev za plačilo obveznosti za honorarje recenzentom ter iz sredstev 
presežka prihodkov nad odhodki iz preteklih in tekočega leta.  

 
Preglednica 17: Pregled kratkoročnih sredstev in aktivnih časovnih razmejitev 
                                                                                                 v evrih 

konto  Vrsta kratkoročnih sredstev 
Na dan 

31.12.2025 
Na dan 

31.12.2024 
Primerjava 
2025 /2024 

a b c d e=c/d*100 

1100 Sredstva na računu  - UJP, EUR 513.966,19 443.454,99 115,90 

1102 Sredstva na računu  - UJP, USD 549,15 175,98 312,05 

  Dobroimetja pri bankah  514.515,34 443.630,97 115,98 

1400 Terjatve do proračuna  države - lastno poslovanje 483.466,40 358.287,96 134,94 

1401 Terjatve za obresti na sredstva na vpogled UJP 1.439,65 1.802,84 79,85 

                                                           
14 Uradni list RS, št. 45/05, 13/06, 120/07, 48/09, 112/09, 58/10, 108/13 in 100/15. 
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1402 Terjatve do uporabnikov EKN - vračila 0,00 8.102,10 0,00 

1403 Terjatve do proračuna - sklad NOO 21.495,74 34.471,95 62,36 

1405 Terjatve do proračuna države transfer 2.499.343,73 7.892.410,90 31,67 

  Terjatve do uporabnikov enotnega kontnega načrta 3.005.745,52 8.295.075,75 36,24 

1700 Kratkoročne terjatve do ZZZS za boleznino in nego 13.320,52 7.231,11 184,21 

1702 Kratkoročne terjatve za povračilo udeležbe na sodišču 0,00 47,95 0,00 

1752 Druge kratkoročne terjatve  840,53 840,53 100,00 

1753 Terjatve za vračila - niso uporabniki EKN 100.150,50 12.307,54 813,73 

  Druge kratkoročne terjatve  114.311,55 20.427,13 559,61 

1900 Kratkoročno odloženi odhodki 22.302,62 79.082,68 28,20 

1910 Prehodno nezaračunani prihodki - NOO 0,00 817,25 0,00 

  Aktivne časovne razmejitve 22.302,62 79.899,93 27,91 

  Skupaj kratkoročna sredstva in aktivne razmejitve 3.656.875,03 8.839.033,78 41,37 

 
Terjatve do uporabnikov enotnega kontnega načrta so sestavljene iz:  

• Terjatev do proračuna države za lastno poslovanje, ki se nanašajo na izstavljen zahtevek za stroške 
dela za mesec december in  zahtevek za plačilo stroškov investicije in storitev za nov informacijski 
sistem. Terjatve v skupni višini 483.466,40 evrov so bile plačane dne 9. 1. 2026, 10. 2. 2026 in 12. 
2. 2026; 

• terjatev za obresti na sredstva na vpogled v skupni višini 1.439,65 evrov, ki so bile plačane dne 
5. 1. 2026.; 

• Terjatev do proračuna države za lastno poslovanje, ki se nanašajo na izstavljen zahtevek za stroške 
dela in blaga in storitev za delovanje NOO (reforma), v znesku 21.495,74 evrov; terjatev je bila 
plačana 23. 1. 2026; 

• Terjatev do proračuna države – transfer predstavljajo terjatve za poplačilo obveznosti izvajalcem 
znanstvenoraziskovalne dejavnosti za obrok za mesec december v višini 2.499.343,73 evrov. 
Terjatve so bile plačane 8. 1. 2026 in 27. 1. 2026. 

 
Terjatve do Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije iz naslova povračil za nadomestila za čas 
bolniške odsotnosti v višini 13.320,50 evrov. Ob pripravi poročila so bile terjatve plačane delno, v višini 
3.840,59 evrov.  

  
Druge kratkoročne terjatve v skupni višini 100.991,03 evrov so sestavljene drugih kratkoročnih terjatev 
v višini 840,53 evrov (terjatve do recenzentov iz naslova preplačil honorarjev) ter terjatev za vračila 
raziskovalnih organizacij, ki niso uporabniki enotnega kontnega načrta, v skupni višini 100.150,50 
evrov. Ob pripravi poročila so bile terjatve v skupni vrednosti 4.580,59 evrov plačane. 
 
ARIS nima oblikovanega popravka vrednosti terjatev. V letu 2025 ARIS tudi ni izkazala učinkov iz naslova 
oblikovanja ali odprave popravkov terjatev ali odpisa terjatev na izkaz prihodkov in odhodkov. 
 
ARIS nima zastavljenih terjatev v korist tretjim osebam. 
 
ARIS na dan 31. 12. 2025 izkazuje aktivne časovne razmejitve (AČR) v skupni višini 22.302,62 evrov, ki 
so oblikovane skladno s Slovenskimi računovodskimi standardi (SRS 2024) ter s četrtim odstavkom 
22. člena Pravilnika o enotnem kontnem načrtu za proračun, proračunske uporabnike in druge osebe 
javnega prava. AČR so sestavljene iz kratkoročno odloženih odhodkov, prehodno nezaračunanih 
prihodkov ter drugih aktivnih časovnih razmejitev.  
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Preglednica 18: Pregled gibanja aktivnih časovnih razmejitev 
                                                              v evrih 

konto  Vrsta kratkoročnih sredstev Leto 2025 

a b c 

1900, 1910 Stanje AČR 1.1.2025 79.899,93 

1900 Odprava - veza razmejeni stroški 31.12.2024 -79.029,45 

1910 Odprava - veza prehodno nezaračunani prihodki 31.12.2024 -817,25 

1900 Novo oblikovani AČR - veza razmejeni stroški  22.249,39 

  Stanje AČR 31.12.2025 22.302,62 

 
 
Na dan 31. 12. 2025 kratkoročno odloženi odhodki skupaj znašajo 22.302,62 evrov in so sestavljeni iz 
prejetih računov v letu 2025, ki se nanašajo na prihodnje poslovno leto (naročnine za literaturo, 
garancije za vzdrževanje računalniške opreme in dostopi do baz podatkov ter stroške registracije 
službenega vozila). Največji znesek predstavlja v mesecu decembru 2025 prejet račun za plačilo 
stroškov vzdrževanje licenc za visokorazpoložljivo požarno pregrado za leto 2026.  
 

2.2. Obveznosti do virov sredstev 

 
Obveznosti do virov sredstev (pasiva) so v bilanci stanja razdeljene na kratkoročne obveznosti in 
pasivne časovne razmejitve ter lastne vire in dolgoročne obveznosti. Obveznosti do virov sredstev na 
dan 31. 12. 2025 znašajo 4.790.912,56 evrov.  
 

Kratkoročne obveznosti in pasivne časovne razmejitve 

 
Kratkoročne obveznosti in pasivne časovne razmejitve so sestavljene iz kratkoročnih obveznosti do 
zaposlenih, do dobaviteljev, do uporabnikov enotnega kontnega načrta, drugih kratkoročnih 
obveznosti in pasivnih časovnih razmejitev.  
 
Preglednica 19: Pregled kratkoročnih obveznosti 
                       v evrih 

konto  Vrsta kratkoročnih obveznosti 
Na dan 

31.12.2025 
Na dan 

31.12.2024 
Primerjava 
2025 /2024 

a b c d e=c/d*100 

210 Obveznosti za čiste plače in nadomestila 247.613,79 205.399,50 120,55 

212, 215 Obveznosti za prispevke 97.706,24 75.163,45 129,99 

213 Obveznosti za davek iz plač 59.877,26 43.666,18 137,13 

214 Druge kratkoročne obveznosti do zaposlenih 22.151,46 26.025,40 85,11 

  Kratkoročne obveznosti do zaposlenih 427.348,75 350.254,53 122,01 

2200 Dobavitelji v državi 97.008,54 74.429,64 130,34 

2220 Nezaračunane dobave 135.773,12 49.696,57 273,20 

  Dobavitelji v državi 232.781,66 124.126,21 187,54 

2302 Obveznosti za prispevke na izplačane plače 70.174,79 52.644,45 133,30 

2303 Obveznosti za premije KAD 4.630,80 3.864,45 119,83 

2304 Obveznosti za dohodnino po avtorskih pogodbah 769,01 20.857,92 3,69 

2305 Obveznosti za dohodnino po podjemnih pogodbah 5.507,78 48,04 11.464,99 

2306 Obveznosti za ZZ po podjemnih pogodbah 1.248,42 0,00   

2307 Obveznosti za PIZ avtorske in podjemne pogodbe 3.652,40 15.617,33 23,39 

2308 Obveznosti za davek na podjemne pogodbe 7.667,26 0,00   

2309 Obveznosti za dolgotrajno oskrbo na podjemne pogodbe 189,88 0,00   
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2340 Obveznosti za neto izplačila avtorske pogodbe 46.063,77 114.653,09 40,18 

2341 Obveznosti za neto izplačila podjemne pogodbe 25.351,61 2.298,07 1.103,17 

2349 Druge kratkoročne obveznosti iz poslovanja 0,00 737,20 0,00 

2350 Obveznosti na podlagi odtegljajev od prejemkov zaposlenih 353,65 867,26 40,78 

  Druge kratkoročne obveznosti iz poslovanja 165.609,37 211.587,81 78,27 

2420 Kratkoročne obveznosti do uporabnikov EKN 2.403.698,64 7.219.874,09 33,29 

2425 Kratkoročne obveznosti do uporabnikov EKN iz EU sredstev 103.326,75 0,00   

2201 Obveznosti za vračila v proračun 100.164,45 20.409,62 490,77 

2201 
Kratkoročne obveznosti do drugih uporabnikov proračuna 
države 97.058,29 672.783,73 14,43 

  Kratkoročne obveznosti do uporabnikov proračuna države 2.704.248,13 7.913.067,44 34,17 

2900 Kratkoročno odloženi prihodki - veza oblikovani AČR 42.981,62 79.082,68 54,35 

2901 Vnaprej vračunanji odhodki tekočega leta 6.895,44 9.662,40 71,36 

2902 Kratkoročno odloženi prihodki - namenska sredstva EU DUT 4.295,62 21.774,86 19,73 

2903 Kratkoročno odloženi prihodki - sklad NOO 3.524,39 0,00   

2904 Kratkoročno odloženi prihodki - namenska sredstva EU Expand 0,00 2.533,39 0,00 

2906 Kratkoročno odloženi prihodki - namenska sredstva EU Chance 4.580,68 7.845,90 58,38 

  Pasivne časovne razmejitve 62.277,75 120.899,23 51,51 

  Kratkoročne Obveznosti  3.592.265,66 8.719.935,22 41,20 

 

 
Kratkoročne obveznosti do zaposlenih v višini 427.348,75 evrov se delijo na obveznosti za plače in 
nadomestila, prispevke ter davek iz plač in nadomestil ter druge kratkoročne obveznosti do zaposlenih 
za plače za mesec december, redno delovno uspešnost za drugo polletje 2025 za javne uslužbence ter 
poračun odsotnosti zaradi izplačila redne delovne uspešnosti. Vse obveznosti so bile plačane v januarju 
2026. 
 
Kratkoročne obveznosti do dobaviteljev v državi na dan 31. 12. 2025 skupaj znašajo 98.421,74 evrov, 
vendar so v bilanci stanja upoštevane le v višini 97.008,54 evrov. Razlika v višini 1.413,20 evrov je 
prikazana v bilanci stanja pri obveznostih do uporabnikov enotnega kontnega načrta. Obveznosti do 
dobaviteljev se nanašajo na račune za tekoče delovanje ARIS za leto 2025 in so v plačilo zapadle po 
31. 12. 2025. Obveznosti do dobaviteljev se plačujejo tekoče. V bilanci stanja so med kratkoročnimi 
obveznostmi do dobaviteljev prikazane tudi obveznosti do tistih prejemnikov sredstev za 
znanstvenoraziskovalno dejavnost, ki niso uporabniki enotnega kontnega načrta v višini 
97.058,29 evrov, ter obveznosti za vračila v proračun na osnovi odprtih terjatev za vračila v višini 
100.150,50 evrov in obveznost za vračilo v proračun za v letu 2025 že prejeto vračilo v višini 13,95 
evrov. Saldo obveznosti do dobaviteljev v bilanci stanja skupaj z nezaračunanimi dobavami  v znesku 
135.773,12 evrov znaša 430.004,40 evrov. Nezaračunane dobave se nanašajo na v letu 2025 že 
opravljeno delo in storitve za katere za leto 2025 ARIS še ni prejela računa in sicer: račun za izvedbo 
nadzora namenske porabe sredstev v letu 2025 v višini 73.175,60 evrov; honorarji 15 recenzentom ki 
so delo opravili,  niso pa vrnili podpisane pogodbe v skupni višini bruto pogodb 17.755,75 evrov ter 
tretji del pogodbene vrednosti za pogodbo Microsoft Agreement v višini 44.841,77 evrov.  
 
Druge kratkoročne obveznosti iz poslovanja v skupni višini 165.609,37 evrov so sestavljene iz 
obveznosti za prispevke na plače zaposlenih, obveznosti za premije kolektivnega dodatnega 
pokojninskega zavarovanja in obveznosti na podlagi odtegljajev od prejemkov zaposlenih v skupni 
višini 75.159,24 evrov ter obveznosti za avtorske in podjemne pogodbe, ki predstavljajo obveznosti iz 
naslova honorarjev tujim recenzentom in članom strokovnih teles ARIS v skupni višini 90.450,13 evrov. 
Obveznosti za avtorske in podjemne pogodbe so sestavljene iz obveznosti za dohodnino po avtorskih 
in podjemnih pogodbah, obveznosti za neto izplačila po pogodbah ter obveznosti za prispevke za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje ter zdravstveno zavarovanje. Obveznosti za plačilo tujim 
recenzentom se nanašajo na obveznosti za izplačilo avtorskih honorarjev recenzentom za ocenjevanje 
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prijav na razpis za raziskovalne projekte in programe. Obveznosti ob pripravi poročila še niso bile 
poravnane v celoti.  
 
Obveznosti do uporabnikov enotnega kontnega načrta v bilanci stanja znašajo 2.507.025,39 evrov in 
so sestavljene iz obveznosti do raziskovalnih organizacij v skupni višini 2.602.670,48 evrov, znižanih za 
obveznosti do drugih uporabnikov proračuna države, ki niso uporabniki enotnega kontnega načrta v 
višini 97.058,29 evrov in povečane za obveznosti do dobaviteljev, ki so uporabniki enotnega kotnega 
načrta v višini 1.413,20 evrov. Obveznosti in so bile poravnane v januarju 2026. 
 
Kratkoročne pasivne časovne razmejitve (PČR) skupaj znašajo 62.277,75 evrov in jih sestavljajo: 
kratkoročno odloženi prihodki leta 2025 z namenom pokrivanja odloženih stroškov leta 2025 v višini 
22.302,62 evrov, odloženi prihodki z namenom plačila stroškov ureditve arhivskega gradiva v višini 
20.679,00 evrov (višina polovice pogodbene obveznosti) odloženi prihodki, prejeti za pokrivanje 
stroškov za izvajanja EU-projektov v skupni višini 12.400,69 evrov ter vnaprej vračunanih odhodkov 
tekočega leta (strošek revizije letnega poročila za leto 2025) v skupni 6.895,44 evrov.  
 
Gibanje PČR: ARIS je v letu 2025 odpravila PČR v skupni višini 111.969,70 evrov in na novo oblikovala 
PČR v skupni višini 53.348,22 evrov.  
 

Lastni viri in dolgoročne obveznosti  

 
ARIS je na podlagi Programa dela za leto 2025 prejela 506.694,96 evrov namenskih sredstev za 
investicije po obračunskem načelu. ARIS ima vsa dolgoročna sredstva v upravljanju, sredstev za 
pokrivanje stroškov amortizacije ne prejema v strukturi cene, zato je bila amortizacija v celoti pokrita 
v breme obveznosti za dolgoročna sredstva v upravljanju.  
 
Preglednica 20: Pregled dolgoročnih obveznosti 
                       v evrih 

Vrsta dolgoročnih obveznosti 
Na dan 

31.12.2025 
Na dan 

31.12.2024 
Primerjava 
2025 /2024 

a c d e=c/d*100 

Obveznosti za dolgoročna sredstva v upravljanju 1.166.760,99 1.075.002,52 108,54 

Dolgoročno nezaračunane dobave za investicije 0,00 44.841,77   

Presežek prihodkov nad odhodki tekočega leta 31.885,91 53.390,83 59,72 

Dolgoročne Obveznosti 1.198.646,90 1.173.235,12 102,17 

 
Dolgoročne obveznosti so razdeljene na obveznosti za dolgoročna sredstva v upravljanju in ugotovljeni 
presežek prihodkov nad odhodki za poslovno leto. Presežek prihodkov nad odhodki za leto 2025 znaša 
31.885,91 evrov; obrazložitev rezultata je podana v poglavju 3. 
 
Preglednica 21: Obveznosti za sredstva v upravljanju 
                                                     v evrih 

Obveznosti za dolgoročna sredstva Leto 2025 Leto 2024 Primerjava 
2025 /2024 

a b c d=b/c*100 

Začetno stanje  964.453,02 758.051,52 127,23 

Presežek prihodkov nad odhodki za pretekla leta za investicije 110.549,50 141.587,71 78,08 

Skupaj stanje na obveznostih za dolgoročna sredstva 1.075.002,52 899.639,23 119,49 

Zahtevki za investicijska sredstva 506.694,96 482.753,48 104,96 
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Povečanje obveznosti  za osnovna sredstva  506.694,96 482.753,48 104,96 

Obračunana amortizacija v breme vira  - 414.936,49 307.390,19 134,99 

Zmanjšanje  obveznosti  za osnovna sredstva  414.936,49 307.390,19 134,99 

Stanje obveznosti za dolgoročna sredstva 1.166.760,99 1.075.002,52 108,54 

 
Obveznost za dolgoročna sredstva v upravljanju v višini 1.166.760,99 evrov je sestavljena iz 
knjigovodske vrednosti dolgoročnih sredstev v znesku 1.134.37,53 evrov, povečane za neporabljen del 
presežka prihodkov nad odhodki za investicije iz leta 2022 v višini 43.073,13 evrov in iz leta 2023 v višini 
34.492,10 evrov in znižane za sredstva za nakup investicij iz sredstev prihodnjih let v višini 44.841,77 
evrov.  
 
Preglednica 22: Pregled financiranja investicij  
                         v evrih 

Vrsta financiranja Leto 2025 Leto 2024 Primerjava 
2025 /2024 

a b c d=b/c*100 

Sredstva iz proračuna za investicije tekočega leta 506.694,96 482.753,48 104,96 

Presežek prihodkov  nad odhodki  za investicije 110.549,50 141.587,71 78,08 

Sredstva za investicije  617.244,46 624.341,19 98,86 

Investirano v osnovna sredstva v letu tekočem letu 494.837,61 603.475,23 82,00 

 - Povečanje OS v tekočem letu, sredstva prihodnjih let 0,00 89.683,54   

Povečanje OS v preteklih letih, sredstva tekočega leta 44.841,77 0,00   

Investicije financirane iz sredstev za tekoče leto 539.679,23 513.791,69 105,04 

Neporabljena sredstva za investicije  77.565,23 110.549,50 70,16 

 
 
Presežek prihodkov nad odhodki za leto 2021 v višini 65.900,26 evrov je bil s sklepom Upravnega 
odbora ARIS in Sklepom Vlade Republike Slovenije, št. 47601-11/2022/3 z dne 25. 10. 2022, razporejen 
za investicije v neopredmetena in opredmetena sredstva v upravljanju ARIS. V letih 2022, 2023, 2024 
in 2025 so bila sredstva presežka iz leta 2021 porabljena v celotni višini. Presežek prihodkov nad 
odhodki za leto 2022 v višini 59.330,67 evrov je bil s sklepom Upravnega odbora ARIS z dne 24. 2. 2023 
razporejen za investicije v neopredmetena in opredmetena sredstva v upravljanju ARIS in je bil v letu 
2025 porabljen v višini 16.257,54 evrov, neporabljen del presežka prihodkov nad odhodki v višini 
43.073,13 je del neporabljeni sredstev za investicije.15 Presežek prihodkov nad odhodki za leto 2023 v 
višini 34.492,10 evrov je bil s sklepom Upravnega odbora ARIS z dne 21. 2. 2024 razporejen za 
investicije v neopredmetena in opredmetena sredstva v upravljanju ARIS in še ni bil porabljen.16   Stanje 
obveznosti za sredstva v upravljanju je bilo skladno s Pravilnikom o načinu in rokih usklajevanja terjatev 
in obveznosti po 37. členu Zakona o računovodstvu usklajeno z Direktoratom za javno računovodstvo 
Ministrstva za finance Republike Slovenije (MF) na dan 31. 12. 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
15 Sklep Vlade Republike Slovenije o soglasju k razporeditvi presežka prihodkov nad odhodki za leto 2022 je bil izdan 5. 9. 2023.  
16 Sklep Vlade Republike Slovenije o soglasju k razporeditvi presežka prihodkov nad odhodki za leto 2023 je bil izdan 20. 10. 2024.  
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3. Prihodki in odhodki ter pojasnila k izkazom 

 
Izkaz prihodkov in odhodkov določenih uporabnikov za tekoče leto 2025 in za preteklo leto 2024 

Členitev 
kontov Naziv konta 

Oznaka  
za AOP 

Znesek 

Tekočega 
leta 

Prejšnjega 
leta 

1 2 3 4 5 
  A) PRIHODKI OD POSLOVANJA 

(861+862-863+864) 
860 7.818.594,40 6.328.829,26 

760 PRIHODKI IZ JAVNIH FINANC IN NEJAVNIH VIROV ZA 
OPRAVLJANJE JAVNE SLUŽBE 

861 7.818.594,40 6.328.829,26 

  POVEČANJE VREDNOSTI ZALOG 862 0,00 0,00 

  ZMANJŠANJE VREDNOSTI ZALOG 863 0,00 0,00 

761 PRIHODKI OD PRODAJE PROIZVODOV, BLAGA IN 
STORITEV NA TRGU 

864 0,00 0,00 

762 FINANČNI PRIHODKI 865 7.110,31 11.362,46 

763 DRUGI PRIHODKI 866 0,00 1.798,03 

  Č) PREVREDNOTOVALNI POSLOVNI PRIHODKI 
(868+869) 

867 0,00 0,00 

del 764 PRIHODKI OD PRODAJE OSNOVNIH SREDSTEV 868 0,00 0,00 

del 764 DRUGI PREVREDNOTOVALNI POSLOVNI PRIHODKI 869 0,00 0,00 

  D) CELOTNI PRIHODKI 
(860+865+866+867) 

870 7.825.704,71 6.341.989,75 

  E) STROŠKI BLAGA, MATERIALA IN STORITEV 
(872+873+874) 

871 2.774.339,37 2.312.661,40 

del 466 STROŠKI PRODANIH ZALOG 872 0,00 0,00 

460 STROŠKI MATERIALA 873 70.950,89 62.150,45 

461 STROŠKI STORITEV 874 2.703.388,48 2.250.510,95 

  F) STROŠKI DELA 
(876+877+878) 

875 5.062.370,55 3.967.411,15 

del 464 PLAČE IN NADOMESTILA PLAČ 876 3.913.965,21 3.099.245,82 

del 464 PRISPEVKI ZA SOCIALNO VARNOST 877 694.950,09 534.464,83 

del 464 DRUGI STROŠKI DELA 878 453.455,25 333.700,50 

462 AMORTIZACIJA 879 0,00 0,00 

463 REZERVACIJE 880 0,00 0,00 

465 DRUGI STROŠKI 881 10.387,83 8.524,89 

467 FINANČNI ODHODKI 882 111,88 1,48 

468 DRUGI ODHODKI 883 0 0,00 

  M) PREVREDNOTOVALNI POSLOVNI ODHODKI 
(885+886) 

884 0,00 0,00 

del 469 ODHODKI OD PRODAJE OSNOVNIH SREDSTEV 885 0,00 0,00 

del 469 OSTALI PREVREDNOTOVALNI POSLOVNI ODHODKI 886 0,00 0,00 

  N) CELOTNI ODHODKI 
(871+875+879+880+881+882+883+884) 

887 7.847.209,63 6.288.598,92 

  O) PRESEŽEK PRIHODKOV 
(870-887) 

888 0,00 53.390,83 

  P) PRESEŽEK ODHODKOV 
(887-870) 

889 21.504,92 0,00 

del 80 Davek od dohodka pravnih oseb 890 0,00 0,00 

del 80 Presežek prihodkov obračunskega obdobja z 
upoštevanjem davka od dohodka 
(888-890) 

891 0,00 53.390,83 

del 80 Presežek odhodkov obračunskega obdobja z upoštevanjem 
davka od dohodka 
(889+890) 

892 21.504,92 0,00 

  Presežek prihodkov iz prejšnjih let, namenjen pokritju 
odhodkov obračunskega obdobja 

893 53.390,83 0,00 

  Povprečno število zaposlenih na podlagi delovnih ur v 
obračunskem obdobju (celo število) 

894 100 85 

 
Število mesecev poslovanja 895 12 12 
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3.1. Prihodki 

 

Poslovni prihodki so pridobljeni z izvajanjem javne službe in so v večini prejeti iz proračuna države za 
pokrivanje poslovnih odhodkov v obračunskem obdobju. To so sredstva za izvajanje nalog na podlagi 
sprejetega Programa dela in finančnega načrta ARIS za leto 2025. 

Preglednica 23: Sestava prihodkov po vrstah 
                           v evrih 

Vrste prihodkov Leto 2025 Leto 2024 Primerjava 
2025 /2024 

a b c d=b/c*100 

Poslovni  prihodki skupaj 7.818.594,40 6.328.829,26 123,54 

Finančni prihodki 7.110,31 11.362,46 62,58 

Drugi prihodki 0,00 1.798,03   

Skupaj celotni prihodki  7.825.704,71 6.341.989,75 123,40 
 

Poslovni prihodki za leto 2025 znašajo 7.818.594,40 evrov in finančni prihodki 7.110,31 evrov. Finančni 
prihodki so obresti za stanje na podračunu Poslovni prihodki iz državnega proračuna znašajo 
7.363.842,65 evrov, poslovni prihodki iz NOO 429.282,80 evrov in poslovni prihodki iz EU sredstev 
25.468,95 evrov. 

Preglednica 24: Sestava poslovnih prihodkov 
                                                         v evrih 

Vrste prihodkov Leto 2025 Leto 2024 Primerjava 
2025 /2024 

a b c d=b/c*100 

Prejeta sredstva za stroške dela 5.045.246,03 3.966.972,27 127,18 

Prejeta sredstva za materialne stroške 2.747.879,42 2.357.868,52 116,54 

Prihodki iz EU projektov 25.468,95 3.988,47 638,56 

Poslovni  prihodki 7.818.594,40 6.328.829,26 123,54 

 
Poslovni prihodki iz naslova sredstev prejetih s strani MVZI (za redno delovanje in reformni del NOO) 
znašajo skupaj 7.699.957,43 evrov in so povečani za poslovne prihodke iz naslova refundacij v višini 
61.408,60 evrov ter povečani za 78.212,20 evrov in znižani za 46.452,78 evrov zaradi odprave in 
oblikovanja razmejitev v letu 2025. Tako poslovni prihodki ARIS iz naslova sredstev MVZI za leto 2025 
skupaj znašajo 7.793.125,45 evrov. Poslovni prihodki za izvajanje EU projektov skupaj znašajo 
25.468,95 evrov. Celotni poslovni prihodki za leto 2025 so za 24 odstotkov višji od realiziranih 
prihodkov za leto 2024.  
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3.2. Odhodki 

 

Preglednica 25: Sestava odhodkov po vrstah 
                                                        v evrih 

Vrste odhodkov Leto 2025 Leto 2024 Primerjava 
2025 /2024 

a b c d=b/c*100 

Poslovni odhodki 7.847.097,75 6.288.597,44 124,78 

Finančni odhodki 111,88 1,48 7.559,46 

Skupaj odhodki 7.847.209,63 6.288.598,92 124,78 

 
Podrobnejši pregled poslovnih odhodkov po vrstah je prikazan v preglednici 30: Izkaz prihodkov in 
odhodkov po stroškovnih nosilcih.  
 
V naslednjih preglednicah je prikazan rezultat poslovanja v letu 2025 po posameznih namenih. 
 
Preglednica 26: Rezultat poslovanja – stroški dela 
                                                  v evrih 

Naziv Leto 2025 Leto 2024 Primerjava 
2025 /2024 

a b c d=b/c*100 

Prejeta sredstva za plače iz državnega proračuna 4.728.669,01 3.671.784,80 128,78 

Prejeta sredstva za plače iz sklada NOO 316.577,02 295.187,47 107,25 

Prejeta sredstva za plače iz EU  17.173,76 438,88 3.913,09 

Prihodki za plače in nadomestila 5.062.419,79 3.967.411,15 127,60 

Stroški plač in nadomestil 3.913.965,21 3.099.245,82 126,29 

Prispevki za socialno varnost delodajalcev 694.950,09 534.464,83 130,03 

Drugi stroški dela 453.455,25 333.700,50 135,89 

Stroški dela 5.062.370,55 3.967.411,15 127,60 

Presežek prihodkov nad odhodki    49,24 0,00   

Presežek odhodkov nad prihodki    0,00 0,00   

 
Plače in nadomestila zaposlenim so izplačani skladno s področnimi predpisi. Stroški dela za leto 2025 
so znašali 5.062.419,79 evrov. Redna delovna uspešnost za javne uslužbence in plačno skupino B je 
znašala skupaj 72.146,13 evrov. Delovna uspešnost iz naslova povečanega obsega dela je znašala 
171.607,09 evrov. Za izplačilo delovne uspešnosti iz naslova povečanega obsega dela je ARIS uporabila 
prihranke, nastale zaradi odsotnosti zaposlenih in nezasedenih delovnih mest skladno z 22.d. členom 
ZSPJS. Stroški dela so bili v letu 2025 v primerjavi z letom 2024 višji za 28 odstotkov. Povišanje stroškov 
dela izhaja iz večjega števila zaposlenih v letu 2025 (povprečno število zaposlenih izračunano iz 
delovnih ure je bilo v letu 2024 85 in v letu 2025 100) ter iz povišanja plač zaradi prenove plačnega 
sistema v javnem sektorju z 1. 1. 2025.  
 
Strošek regresa za letni dopust za leto 2025 je znašal 135.470,75 evrov. Zaposlenemu pripada regres 
za letni dopust v višini minimalne plače, za leto 2025 je to v višini 1.341,61 evrov. Strošek zimskega 
regresa je znašal 64.505,86 evrov. Stroški povračila prevoza na delo in z dela so znašali 
101.405,45 evrov, stroški prehrane med delom pa 142.968,45 evrov. Izplačane so bile jubilejne 
nagrade v skupni višini 6.030,74 evrov. 
 
Prispevki so bili obračunani in plačani v skladu z zakonskimi določili. Prispevki na bruto plače in 
nadomestila so znašali 694.950,09 evrov (od tega prispevki za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 
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338.458,29 evrov) in prispevek za kolektivno dodatno pokojninsko zavarovanje za javne uslužbence 
51.605,28 evrov.  

 
Preglednica 27: Rezultat poslovanja – materialno poslovanje 
                                                                                         v evrih 

Naziv Leto 2025 Leto 2024 Primerjava 
2025 /2024 

a b c d=b/c*100 

Prejeta sredstva za materialne stroške iz državnega proračuna 2.635.173,64 2.238.118,49 117,74 

Prejeta sredstva za materialne stroške iz sklada NOO 112.705,78 119.750,03 94,12 

Prejeta sredstva za materialne stroške iz EU 8.295,19 3.549,59 233,69 

Prihodki za materialne stroške 2.756.174,61 2.361.418,11 116,72 

Finančni prihodki in izredni prihodki 7.110,31 13.160,49 54,03 

Stroški materiala 70.950,89 62.150,45 114,16 

Stroški storitev in drugi odhodki 2.713.888,19 2.259.037,32 120,13 

Stroški materiala, blaga in storitev 2.784.839,08 2.321.187,77 119,97 

Presežek preteklega leta namenjen pokrivanju stroškov tekočega leta 53.390,83 0,00   

Rezultat poslovanja - materialno poslovanje 31.836,67 53.390,83 59,63 

 
Pri nabavi materiala in storitev so upoštevana določila Zakona o javnih naročilih. Stroški materiala so 
znašali 70.950,89 evrov, med katerimi so večje postavke stroški električne energije v višini 
28.480,79 evrov, strošek pisarniškega materiala v višini 17.281,43 evrov  ter drugi splošni material v 
višini 9.127,25 evrov. Stroški storitev znašajo 2.703.388,48 evrov, drugi stroški in finančni odhodki pa 
znašajo skupaj 10.499,71 evrov. Največji stroški so stroški plačila recenzentom v višini 
972.853,43 evrov, nadomestila članom strokovnih teles v skupni višini 323.721,14 evrov (honorarji in 
posebni davek na podjemne pogodbe), stroški najemnin poslovnih prostorov ARIS v višini 
328.077,37 evrov in stroški računalniških (IT) storitev v višini 231.754,23 evrov.  
 
Stroški sejnin in povračil stroškov prevoza članom Upravnega odbora ARIS v letu 2025 so znašali 
8.526,31 evrov. Člani Upravnega odbora ARIS so skladno z določili Uredbe o sejninah in povračilih 
stroškov v javnih skladih, javnih agencijah, javnih zavodih in javnih gospodarskih zavodih (Uradni list 
RS, št. 16/09, 107/10, 66/12 in 51/13) v povezavi s sklepom Vlade Republike Slovenije, št. 00712-
35/2005/23 z dne 15. 2. 2007, upravičeni do sejnine. Člani Upravnega odbora ARIS so upravičeni tudi 
do povračila stroškov v višini javnega prevoza ali do kilometrine v višini 8 % cene 95-oktanskega 
bencina za prevoženi kilometer. Višina sejnine za redno sejo za predsednika znaša 81,25 evrov bruto 
in za člane 62,50 evrov bruto.  

 
Preglednica 28: Rezultat iz delovanja ARIS in programskih nalog ter primerjava s finančnim načrtom 
                                       v evrih 

Namen 
Načrt 

prihodkov leta 
2025  

Prihodki za 
leto  2025 in 
presežek leta 

2024 
namenjen 
pokrivanju 

stroškov leta 
2025 

Odhodki  za 
leto 2025 

Rezultat leta 
2025 

Indeks 
realizacije 
finančnega  
načrta 2025 

a b c d e f=c/b*100 

Stroški dela ARIS 5.377.234,00 4.728.669,01 4.728.619,77 49,24 87,94 

Stroški dela sklad NOO 443.076,00 316.577,02 316.577,02 0,00 71,45 

Stroški dela EU projekti 8.389,00 17.173,76 17.173,76 0,00 204,72 

Skupaj stroški dela 5.828.699,00 5.062.419,79 5.062.370,55 49,24 86,85 
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Ožji del ARIS - blago in storitve in drugi 
prihodki 1.604.969,00 1.218.349,02 1.218.349,02 0,00 75,91 

Recenzije in evalvacije 2.106.360,17 1.383.777,24 1.362.470,68 21.306,56 65,70 

Promocija znanosti 45.000,00 17.887,26 14.467,46 3.419,80 39,75 

Mednarodno znanstveno sodelovanje in 
povračila 150.000,00 70.742,05 70.742,05 0,00 47,16 

Materialni stroški sklad NOO 131.396,13 112.705,78 112.705,78 0,00 85,78 

Materialni stroški EU projekti  14.096,00 6.104,09 6.104,09 0,00 43,30 

Ostali prihodki 0,00 7.110,31   7.110,31   

Skupaj materialni stroški in drugi 
odhodki 4.051.821,30 2.816.675,75 2.784.839,08 31.836,67 69,52 

Skupaj 9.880.520,30 7.879.095,54 7.847.209,63 31.885,91 79,74 

 
 
Finančni načrt za delovanje ARIS v letu 2025 je bil realiziran v višini 80 %. Presežek prihodkov nad 
odhodki za leto 2025: rezultat poslovanja obdobja znaša 31.885,91 evrov. 
 
Prihodki za leto 2025 so za 24 % višji od realiziranih prihodkov za leto 2024, odhodki za leto 2025 so 
bili za 25 % višji od realiziranih odhodkov za leto 2024.  



 

109 
 

Izkaz prihodkov in odhodkov določenih uporabnikov po vrstah dejavnosti za leto  

Členite
v 

kontov Naziv konta 

Oznak
a  

za AOP 

Znesek 

ZNESEK-
Prihodki in 
odhodki za 
izvajanje 

javne službe  

ZNESEK-
Prihodki in 
odhodki od 

prodaje 
blaga in 

storitev na 
trgu 

1 2 3 4 5 
  A) PRIHODKI OD POSLOVANJA 

(661+662-663+664) 
660 7.818.594,40 0,00 

760 PRIHODKI IZ JAVNIH FINANC IN NEJAVNIH VIROV ZA 
OPRAVLJANJE JAVNE SLUŽBE 

661 7.818.594,40 0,00 

  POVEČANJE VREDNOSTI ZALOG 662 0,00 0,00 

  ZMANJŠANJE VREDNOSTI ZALOG 663 0,00 0,00 

761 PRIHODKI OD PRODAJE PROIZVODOV, BLAGA IN STORITEV 
NA TRGU 

664 0,00 0,00 

762 FINANČNI PRIHODKI 665 7.110,31 0,00 

763 DRUGI PRIHODKI 666 0,00 0,00 

  Č) PREVREDNOTOVALNI POSLOVNI PRIHODKI 
(668+669) 

667 0,00 0,00 

del 764 PRIHODKI OD PRODAJE OSNOVNIH SREDSTEV 668 0,00 0,00 

del 764 DRUGI PREVREDNOTOVALNI POSLOVNI PRIHODKI 669 0,00 0,00 

  D) CELOTNI PRIHODKI 
(660+665+666+667) 

670 7.825.704,71 0,00 

  E) STROŠKI BLAGA, MATERIALA IN STORITEV 
(672+673+674) 

671 2.774.339,37 0,00 

del 466 STROŠKI PRODANIH ZALOG 672 0,00 0,00 

460 STROŠKI MATERIALA 673 70.950,89 0,00 

461 STROŠKI STORITEV 674 2.703.388,48 0,00 

  F) STROŠKI DELA 
(676+677+678) 

675 5.062.370,55 0,00 

del 464 PLAČE IN NADOMESTILA PLAČ 676 3.913.965,21 0,00 

del 464 PRISPEVKI ZA SOCIALNO VARNOST 677 694.950,09 0,00 

del 464 DRUGI STROŠKI DELA 678 453.455,25 0,00 

462 AMORTIZACIJA 679 0,00 0,00 

463 REZERVACIJE 680 0,00 0,00 

465 DRUGI STROŠKI 681 10.387,83 0,00 

467 FINANČNI ODHODKI 682 111,88 0,00 

468 DRUGI ODHODKI 683 0 0,00 

  M) PREVREDNOTOVALNI POSLOVNI ODHODKI 
(685+686) 

684 0,00 0,00 

del 469 ODHODKI OD PRODAJE OSNOVNIH SREDSTEV 685 0,00 0,00 

del 469 OSTALI PREVREDNOTOVALNI POSLOVNI ODHODKI 686 0,00 0,00 

  N) CELOTNI ODHODKI 
(671+675+679+680+681+682+683+684) 

687 7.847.209,63 0,00 

  O) PRESEŽEK PRIHODKOV 
(670-687) 

688 0,00 0,00 

  P) PRESEŽEK ODHODKOV 
(687-670) 

689 21.504,92 0,00 

del 80 Davek od dohodka pravnih oseb 690 0,00 0,00 

del 80 Presežek prihodkov obračunskega obdobja z upoštevanjem davka 
od dohodka 
(688-690) 

691 0,00 0,00 

del 80 Presežek odhodkov obračunskega obdobja z upoštevanjem davka 
od dohodka 
(689+690) 

692 21.504,92 0,00 

  Presežek prihodkov iz prejšnjih let, namenjen pokritju 
odhodkov obračunskega obdobja 

693 53.390,83 0,00 
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3.3. Izkaz prihodkov in odhodkov po stroškovnih nosilcih 

 
ARIS vodi stroške delovanja po stroškovnih nosilcih; ožje delovanje ARIS ter programske naloge: recenzije, evalvacije in ekspertize; programi mednarodnega 
sodelovanja; promocija znanstvenoraziskovalne dejavnost, povračila stroškov in izvajanje EU-projektov. 
 
Preglednica 29: Izkaz prihodkov in odhodkov po stroškovnih nosilcih           
                       v evrih 

Konto  Naziv 
ARIS ožje 
delovanje  

Mednarodno 
sodelovanje 
in povračila 

Promocija  
Ekspertni 

sistem 
NOO 

Norface 
Chanse 

Partnership 
DUT 

Skupaj  

7600001, 
7600002, 
7600003 Prejeta sredstva iz proračuna za plače in refundacije 4.728.669,01       316.577,02     5.045.246,03 

7600014, 
7600015 Prejeta sredstva iz proračuna za materialne stroške 1.218.349,02 68.550,95 17.887,26 1.330.386,41 112.705,78     2.747.879,42 

7600050, 
7601001 Prejeta sredstva drugih organizacij, EU   2.191,10       3.265,22 20.012,63 25.468,95 

7620200 Prihodki od obresti  7.110,31             7.110,31 

7638 Drugi finančni prihodki               0,00 

  Skupaj prihodki 5.954.128,34 70.742,05 17.887,26 1.330.386,41 429.282,80 3.265,22 20.012,63 7.825.704,71 

4602000 Pisarniški material 15.640,82       1.492,72 7,78 140,11 17.281,43 

4602001 Čistilni material 5.401,22             5.401,22 

4602004 Časopisi, revije, knjige in strokovna literatura 6.280,95             6.280,95 

4602009 Material za reprezentanco 1.270,57             1.270,57 

4602099 Drugi splošni material 9.127,25             9.127,25 

4602200 Električna energija 28.480,79             28.480,79 

4602300 Goriva in maziva za prevozna sredstva 3.021,16 87,52           3.108,68 

  Stroški materiala in blaga 69.222,76 87,52 0,00 0,00 1.492,72 7,78 140,11 70.950,89 

4612001 Storitve čiščenja 49.544,78       4.152,62 21,65 389,79 54.108,84 

4612002 Storitve varovanja zgradb in prostorov 20.305,11       1.968,30 10,26 184,76 22.468,43 

4612003 Založniške in tiskarske storitve     2.257,00         2.257,00 
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4612005 Stroški prevajalskih storitev 405,92 3.998,11           4.404,03 

4612006 Stroški objav v Uradnem listu 23.900,57             23.900,57 

4612007 Računalniške storitve 231.754,23             231.754,23 

4612008 Računovodske, revizorske in svetovalne storitve 198.456,39             198.456,39 

4612009 Izdatki za reprezentanco 7.238,09     170,11 8.550,13     15.958,33 

4612010 Promocija znanosti     12.210,46   59.053,97     71.264,43 

4612098 Obratovalni stroški 1.961,76             1.961,76 

4612099 Druge splošne storitve 93.363,20       3.023,96 15,77 283,85 96.686,78 

4612201 Storitve ogrevanja 20.364,86       1.728,28 9,01 162,23 22.264,38 

4612203 Voda in komunalne storitve 2.021,71       201,48 1,05 18,91 2.243,15 

4612204 Odvoz smeti 4.342,66       344,69 1,80 32,35 4.721,50 

4612205 Telefon, mobilni telefoni, elektronska pošta 11.268,73 60,15     910,55 4,75 85,47 12.329,65 

4612206 Poštnina in kurirske storitve 15.093,40       1.466,28 7,64 137,64 16.704,96 

4612301 Vzdrževanje in popravila vozil 1.563,19             1.563,19 

4612304 Pristojbine za registracije vozil 205,29             205,29 

4612305 Zavarovalne premije za motorna vozila 2.213,61             2.213,61 

4612399 Drugi prevozni in transportni stroški 908,00     450,00 972,79     2.330,79 

4612400 Dnevnice za službena potovanja v državi 542,57       15,74     558,31 

4612401 Hotelske in restavracijske storitve v državi 1.795,10       2.577,00     4.372,10 

4612402 Storitve prevoza v državi 10,80             10,80 

4612403 Dnevnice za službena potovanja v tujini   3.274,19     445,50   166,25 3.885,94 

4612404 Hotelske in restavracijske storitve v tujini   11.167,74         583,00 11.750,74 

4612405 Storitve prevoza v tujini   14.590,31         1.258,86 15.849,17 

4612499 Drugi izdatki za službena potovanja 2.743,00 628,07     118,02   36,43 3.525,52 

4612500 Tekoče vzdrževanje poslovnih prostorov 2.228,74             2.228,74 

4612504 Zavarovalne premije za objekte 6.309,12             6.309,12 

4612510 Tekoče vzdrževanje računalnikov 5.004,09             5.004,09 

4612511 Tekoče vzdrževanje druge opreme 30.598,96             30.598,96 

4612600 Najemnine in zakupnine za poslovne objekte 300.792,32       24.825,37 129,43 2.330,25 328.077,37 

4612602 Najemnine in zakupnine za parkirne prostore 17.509,44             17.509,44 

4612604 Najem računalniške opreme 91,50             91,50 
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4612608 Najem podatkovnih vodov 7.609,56             7.609,56 

4612900 Stroški evalvacij       65.276,00       65.276,00 

4612901 Plačila recenzentom       972.853,43       972.853,43 

4612903 Delo preko študentskega servisa 16.367,22             16.367,22 

4612904 Nadomestila članom strokovnih teles       262.804,58       262.804,58 

4612907 Izdatki za strokovno izobraževanje zaposlenih 20.032,00 945,96           20.977,96 

4612908 Sejnine članom UO 8.526,31             8.526,31 

4612913 Posebni davek na pogodbe - strokovna telesa       60.916,56       60.916,56 

4612920 Storitve odvetnikov 526,75             526,75 

4612921 Članarine, stroški in prispevki za mednarodne org.    35.990,00           35.990,00 

4612923 Druge članarine 719,50             719,50 

4612930 Stroški plačilnega prometa 2.396,11             2.396,11 

4612931 Stroški bančni storitev 261,25             261,25 

4612940 Kvota invalidi 21.465,60             21.465,60 

4613000 Obdobni zdravniški pregledi 6.609,09             6.609,09 

4613001 Stroški varovanja zdravja zaposlenih 2.519,45             2.519,45 

  Stroški storitev 1.139.569,98 70.654,53 14.467,46 1.362.470,68 110.354,68 201,36 5.669,79 2.703.388,48 

4650003 Nadomestilo za uporabo stavbnega zemljišča 9.444,40       858,38 4,48 80,57 10.387,83 

  Drugi stroški 9.444,40 0,00 0,00 0,00 858,38 4,48 80,57 10.387,83 

467000, 
46800098 Finančni odhodki 111,88             111,88 

  Finnančni odhodki 111,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 111,88 

  Skupaj stroški materiala in storitev ter drugi stroški 1.218.349,02 70.742,05 14.467,46 1.362.470,68 112.705,78 213,62 5.890,47 2.784.839,08 

4640000 Osnovne plače 3.062.226,97       183.357,46 2.277,12 8.101,33 3.255.962,88 

4640001 Splošni dodatki 328.233,42       32.383,75 253,01 900,15 361.770,33 

4640010 Nadomestila plač refundirano 40.207,45       12.271,33     52.478,78 

4640100 Regres za letni dopust in zimski regres 189.690,93       10.285,68     199.976,61 

4640202 Povračila stroškov prehrane med delom 131.662,16       10.970,40 71,27 264,62 142.968,45 

4640203 Povračila stroškov prevoza na delo in iz dela 97.069,68       4.088,13 52,54 195,10 101.405,45 

4640204 Nadomestilo za uprabo lastnih sredstev 2.876,00       198,00     3.074,00 

4640300 Sredstva za uspešnost iz povečanega obsega dela  154.230,34       14.663,07   2.713,68 171.607,09 

4640301 Sredstva za  redno delovno uspešnost 67.849,73       4.296,40     72.146,13 
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4640900 Jubilejne nagrade 5.675,99       354,75     6.030,74 

4640901 Odpravnine               0,00 

4641001 Prispevki za PIZ 316.012,95       21.100,90 308,28 1.036,16 338.458,29 

4641100 Prispevki za obvezno zdravstveno zavarovanje 240.297,45       16.024,86 32,93 768,52 257.123,76 

4641101 Prispevek za poškodbe pri delu 19.386,25       1.294,69 30,91 62,08 20.773,93 

4641200 Prispevek za zaposlovanje 2.069,36       138,04 23,45 7,05 2.237,90 

4641300 Prispevek za starševsko varstvo 3.662,02       244,30 1,89 11,70 3.919,91 

4641400 Prispevek za dolgotrajno oskrbo 19.648,67       1.120,38 0,20 61,77 20.831,02 

4641500 Premije KAD za javne uslužbence 47.820,40       3.784,88     51.605,28 

  Stroški plač 4.728.619,77 0,00 0,00 0,00 316.577,02 3.051,60 14.122,16 5.062.370,55 

  Skupaj stroški leta 5.946.968,79 70.742,05 14.467,46 1.362.470,68 429.282,80 3.265,22 20.012,63 7.847.209,63 

  
Presežek prihodkov nad odhodki namenjen 
pokrivanju stroškov        53.390,83       53.390,83 

  Rezultat poslovanja 7.159,55 0,00 3.419,80 21.306,56 0,00 0,00 0,00 31.885,91 
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4. Izkaz prihodkov in odhodkov po načelu denarnega toka ter pojasnila k izkazu denarnih 
tokov 

 
Izkaz prihodkov in odhodkov določenih uporabnikov po načelu denarnega toka za tekoče leto  
2025 in za preteklo leto 2024 

Členitev 
kontov Naziv konta 

Oznaka  
za AOP 

Znesek 

Tekočega leta 
Prejšnjega 

leta 

1 2 3 4 5 
  I. SKUPAJ PRIHODKI 

(402+431) 
401 8.104.114,76 6.790.250,24 

  1. PRIHODKI ZA IZVAJANJE JAVNE SLUŽBE 
(403+420) 

402 8.104.114,76 6.790.250,24 

  A. Prihodki iz sredstev javnih financ 
(404+407+410+413+418+419) 

403 8.096.641,26 6.775.885,14 

  a. Prejeta sredstva iz državnega proračuna 
(405+406) 

404 7.662.191,74 6.371.884,48 

del 7400 Prejeta sredstva iz državnega proračuna za tekočo porabo 405 7.181.295,51 5.877.633,72 

del 7400 Prejeta sredstva iz državnega proračuna za investicije 406 480.896,23 494.250,76 

  b. Prejeta sredstva iz občinskih proračunov 
(408+409) 

407 0,00 0,00 

del 7401 Prejeta sredstva iz občinskih proračunov za tekočo porabo 408 0,00 0,00 

del 7401 Prejeta sredstva iz občinskih proračunov za investicije 409 0,00 0,00 

  c. Prejeta sredstva iz skladov socialnega zavarovanja 
(411+412) 

410 0,00 0,00 

del 7402 Prejeta sredstva iz skladov socialnega zavarovanja za tekočo porabo 411 0,00 0,00 

del 7402 Prejeta sredstva iz skladov socialnega zavarovanja za investicije 412 0,00 0,00 

  d. Prejeta sredstva iz javnih skladov, javnih agencij in javnih zavodov 
(414+415+416+417) 

413 0,00 0,00 

del 7403 Prejeta sredstva iz javnih skladov za tekočo porabo 414 0,00 0,00 

del 7403 Prejeta sredstva iz javnih skladov za investicije 415 0,00 0,00 

del 7404 Prejeta sredstva iz javnih agencij in javnih zavodov za tekočo porabo 416 0,00 0,00 

del 7404 Prejeta sredstva iz javnih agencij in javnih zavodov za investicije 417 0,00 0,00 

del 740 e. Prejeta sredstva iz proračunov iz naslova tujih donacij 418 0,00 0,00 

741 PREJETA SREDSTVA IZ DRŽAVNEGA PRORAČUNA IZ SREDSTEV 
PRORAČUNA EU IN IZ DRUGIH DRŽAV 

419 434.449,52 404.000,66 

  B. Drugi prihodki za izvajanje dejavnosti javne službe 
(422+423+487+424+425+426+427+488+489+490+429+430) 

420 7.473,50 14.365,10 

del 7102 Prihodki od obresti 422 7.473,50 10.813,65 

7100 Prihodki od udeležbe na dobičku in dividend ter presežkov prihodkov nad 
odhodki 

423 0,00 0,00 

7103 Prihodki od premoženja 487 0,00 0,00 

7141 Drugi nedavčni prihodki 424 0,00 1.793,96 

72 KAPITALSKI PRIHODKI 425 0,00 0,00 

730 PREJETE DONACIJE IZ DOMAČIH VIROV 426 0,00 0,00 

731 PREJETE DONACIJE IZ TUJINE 427 0,00 0,00 

782 PREJETA SREDSTVA IZ PRORAČUNA EU IZ STRUKTURNIH SKLADOV 488 0,00 0,00 

783 PREJETA SREDSTVA IZ PRORAČUNA EU IZ KOHEZIJSKEGA SKLADA 489 0,00 0,00 

784 PREJETA SREDSTVA IZ PRORAČUNA EU ZA IZVAJANJE 
CENTRALIZIRANIH IN DRUGIH PROGRAMOV EU 

490 0,00 0,00 

786 OSTALA PREJETA SREDSTVA IZ PRORAČUNA EU 429 0,00 1.757,49 

787 PREJETA SREDSTVA OD DRUGIH EVROPSKIH INSTITUCIJ IN IZ 
DRUGIH DRŽAV 

430 0,00 0,00 

  2. PRIHODKI OD PRODAJE BLAGA IN STORITEV NA TRGU 
(432+433) 

431 0,00 0,00 

7130 Prihodki od prodaje blaga in storitev na trgu 432 0,00 0,00 

del 7102 Prihodki od obresti 433 0,00 0,00 

  II. SKUPAJ ODHODKI 
(438+481) 

437 8.078.922,05 6.612.199,43 

  1. ODHODKI ZA IZVAJANJE JAVNE SLUŽBE 
(439+447+453+464+465+466+467+468+469+470) 

438 8.078.922,05 6.612.199,43 
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  A. Plače in drugi izdatki zaposlenim 
(440+441+442+443+444+445+446) 

439 4.239.174,92 3.288.957,15 

del 4000 Plače in dodatki 440 3.556.184,72 2.795.964,32 

del 4001 Regres za letni dopust 441 199.976,61 107.480,37 

del 4002 Povračila in nadomestila 442 244.903,68 193.186,06 

del 4003 Sredstva za delovno uspešnost 443 225.181,13 172.482,11 

del 4004 Sredstva za nadurno delo 444 0 0,00 

del 4005 Plače za delo nerezidentov po pogodbi 445 0,00 0,00 

del 4009 Drugi izdatki zaposlenim 446 12.928,78 19.844,29 

  B. Prispevki delodajalcev za socialno varnost 
(448+449+450+451+491+452) 

447 668.706,05 512.054,60 

del 4010 Prispevek za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 448 326.953,66 256.034,07 

del 4011 Prispevek za zdravstveno zavarovanje 449 268.301,00 210.931,75 

del 4012 Prispevek za zaposlovanje 450 2.130,73 1.846,44 

del 4013 Prispevek za starševsko varstvo 451 3.784,53 2.973,78 

del 4014 Prispevek za dolgotrajno oskrbo 491 16.697,20 0,00 

del 4015 Premije kolektivnega dodatnega pokojninskega zavarovanja, na podlagi 
ZKDPZJU 

452 50.838,93 40.268,56 

  C. Izdatki za blago in storitve za izvajanje javne službe 
(454+455+456+457+458+459+460+461+463) 

453 2.687.002,35 2.280.212,55 

del 4020 Pisarniški in splošni material in storitve 454 628.127,91 766.629,83 

del 4021 Posebni material in storitve 455 0,00 0,00 

del 4022 Energija, voda, komunalne storitve in komunikacije 456 84.972,57 81.364,09 

del 4023 Prevozni stroški in storitve 457 9.309,68 3.823,06 

del 4024 Izdatki za službena potovanja 458 39.952,58 33.090,32 

del 4025 Tekoče vzdrževanje 459 45.310,72 47.443,75 

del 4026 Poslovne najemnine in zakupnine 460 363.675,70 297.365,91 

del 4027 Kazni in odškodnine 461 0,00 0,00 

del 4029 Drugi operativni odhodki 463 1.515.653,19 1.050.495,59 

403 PLAČILA DOMAČIH OBRESTI 464 0,00 0,00 

404 PLAČILA TUJIH OBRESTI 465 0,00 0,00 

410 SUBVENCIJE 466 0,00 0,00 

411 TRANSFERI POSAMEZNIKOM IN GOSPODINJSTVOM 467 0,00 0,00 

412 TRANSFERI NEPRIDOBITNIM ORGANIZACIJAM IN USTANOVAM 468 0,00 0,00 

413 DRUGI TEKOČI DOMAČI TRANSFERI 469 0,00 0,00 

  J. Investicijski odhodki 
(471+472+473+474+475+476+477+478+479+480) 

470 484.038,73 530.975,13 

4200 Nakup zgradb in prostorov 471 0,00 0,00 

4201 Nakup prevoznih sredstev 472 0,00 0,00 

4202 Nakup opreme 473 221.791,15 124.520,79 

4203 Nakup drugih osnovnih sredstev 474 0,00 0,00 

4204 Novogradnje, rekonstrukcije in adaptacije 475 0,00 0,00 

4205 Investicijsko vzdrževanje in obnove 476 0,00 0,00 

4206 Nakup zemljišč in naravnih bogastev 477 0,00 0,00 

4207 Nakup nematerialnega premoženja 478 262.247,58 406.454,34 

4208 Študije o izvedljivosti projektov, projektna dokumentacija, nadzor in 
investicijski inženiring 

479 0,00 0,00 

4209 Nakup blagovnih rezerv in intervencijskih zalog 480 0,00 0,00 

  2. ODHODKI IZ NASLOVA PRODAJE BLAGA IN STORITEV NA TRGU 
(482+483+484) 

481 0,00 0,00 

del 400 A. Plače in drugi izdatki zaposlenim iz naslova prodaje blaga in 
storitev na trgu 

482 0,00 0,00 

del 401 B. Prispevki delodajalcev za socialno varnost iz naslova prodaje 
blaga in storitev na trgu 

483 0,00 0,00 

del 402 C. Izdatki za blago in storitve iz naslova prodaje blaga in storitev na 
trgu 

484 0,00 0,00 

  III/1 PRESEŽEK PRIHODKOV NAD ODHODKI 
(401-437) 

485 25.192,71 178.050,81 

  III/2 PRESEŽEK ODHODKOV NAD PRIHODKI 
(437-401) 

486 0,00 0,00 
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4.1. Prihodki po načelu denarnega toka 

 
Preglednica 30: Sestava prihodkov po načelu denarnega toka po vrstah 
                                         v evrih 

Konto Naziv Leto 2025 Leto 2024 
Primerjava 

2025 
/2024 

a b b c d=b/c*100 

710200 Prihodki od obresti 7.473,50 10.813,65 69,11 

714199 Drugi nedavčni prihodki 0,00 1.793,96   

740000 Prejeta sredstva iz naslova tekočih obveznosti 7.181.295,51 5.877.633,72 122,18 

740001 Prejeta sredstva za investicije 480.896,23 494.250,76 97,30 

741600 Sredstva prejeta iz sklada NOO 432.258,42 404.000,66 106,99 

741701 Druga prejeta sredstva EU - DUT 2.191,10 1.757,49 124,67 

  Skupaj prihodki 8.104.114,76 6.790.250,24 119,35 

 

4.2. Odhodki po načelu denarnega toka 

 
Preglednica 31: Sestava odhodkov po načelu denarnega toka po vrstah 
                                                                        v evri 

Konto Naziv Leto 2025 Leto 2024 
Primerjava 

2025 
/2024 

a b b c d=b/c*100 

400000 Osnovne plače 3.200.565,61 2.516.367,85 127,19 

400001 Splošni dodatki 355.619,11 279.596,47 127,19 

400100 Regres za letni dopust 199.976,61 107.480,37 186,06 

400202 Povračila stroškov prehrane med delom 139.884,92 113.092,88 123,69 

400203 Povračilo stroškov prevoza na delo in iz dela 102.376,76 80.093,18 127,82 

400204 Nadomestilo stroškov za delo na domu 2.642,00 0,00   

400300 Sredstva za delovno uspešnost  in povečan obseg dela 225.181,13 172.482,11 130,55 

400900 Jubilejne nagrade 5.843,44 1.740,67 335,70 

400901 Odpravnine ob upokojitvi 7.085,34 18.103,62 39,14 

A Plače in drugi izdatki zaposlenim   4.239.174,92 3.288.957,15 128,89 

401001 Prispevki za PIZ 326.953,66 256.034,07 127,70 

401100 Prispevek za obvezno zdravstveno zavarovanje 248.244,63 195.171,11 127,19 

401101 Prispevek za poškodbe pri delu in poklicne bolezni 20.056,37 15.760,64 127,26 

401200 Prispevek za zaposlovanje 2.130,73 1.846,44 115,40 

401300 Prispevek za starševsko varstvo 3.784,53 2.973,78 127,26 

401400 Prispevek za dolgotrajno oskrbo 16.697,20 2.973,78 561,48 

401500 Premije KDPZ 50.838,93 40.268,56 126,25 

B Prispevki delodajalcev za socialno varnost 668.706,05 515.028,38 129,84 

402000 Pisarniški material in storitve 17.226,88 10.638,21 161,93 

402001 Čistilni material in storitve 58.941,33 45.460,43 129,65 

402002 Storitve varovanja zgradb in prostorov 22.111,46 20.704,30 106,80 

402003 Založniške in tiskarske storitve 4.575,00 9.120,96 50,16 

402004 Časopisi, revije, knjige in strokovna literatura 6.897,83 7.113,38 96,97 

402005 Stroški prevajalskih storitev 5.563,52 15.084,88 36,88 

402006 Stroški oglaševalskih storitev 92.317,47 77.480,83 119,15 

402007 Računalniške storitve 235.496,69 342.666,27 68,72 
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402008 Računovodske, revizorske in svetovalne storitve 113.053,46 167.665,58 67,43 

402009 Izdatki za reprezentanco 15.390,02 14.205,96 108,33 

402098 Obratovalni stroški 1.961,76 1.941,34 101,05 

402099 Drugi splošni material in storitve 54.592,49 54.547,69 100,08 

4020 Pisarniški in splošni material in storitve 628.127,91 766.629,83 81,93 

402200 Električna energija 29.027,80 33.735,58 86,05 

402201 Poraba kuriv in stroški ogrevanja 21.326,20 18.479,69 115,40 

402203 Voda in komunalne storitve 2.229,37 2.054,15 108,53 

402204 Odvoz smeti 4.662,88 3.654,15 127,61 

402205 Telefon, teleks, faks, elektronska pošta 11.811,13 9.431,62 125,23 

402206 Poštnina in kurirske storitve 15.915,19 14.008,90 113,61 

4022 Energija, voda, komunalne storitve in komunikacije 84.972,57 81.364,09 104,43 

402300 Goriva in maziva za prevozna sredstva 2.903,89 698,24 415,89 

402301 Vzdrževanje in popravila vozil 1.598,19 157,02 1.017,83 

402304 Pristojbine za registracijo vozil 223,50 201,64 110,84 

402305 Zavarovalne premije za motorna vozila 2.253,31 2.205,65 102,16 

402399 Drugi prevozni in transportni stroški 2.330,79 560,51 415,83 

4023 Prevozni stroški in storitve 9.309,68 3.823,06 243,51 

402400 Dnevnice za službena potovanja v državi 558,31 469,07 119,02 

402401 Hotelske in restavracijske storitve v državi 4.372,10 3.016,32 144,95 

402402 Stroški prevoza v državi 10,80 13,65 79,12 

402403 Dnevnice za službena potovanja v tujini 3.885,94 2.921,86 133,00 

402404 Hotelske in restavracijske storitve v tujini 11.750,74 8.369,87 140,39 

402405 Stroški prevoza v tujini 15.849,17 16.665,15 95,10 

402499 Drugi izdatki za službena potovanja 3.525,52 1.634,40 215,71 

4024 Izdatki za službena potovanja 39.952,58 33.090,32 120,74 

402500 Tekoče vzdrževanje poslovnih prostorov 2.228,74 829,01 268,84 

402504 Zavarovalne premije za objekte 6.270,01 5.238,27 119,70 

402510 Tekoče vzdrževanje komunikacijske opreme in račun. 5.004,09 4.304,16 116,26 

402511 Tekoče vzdrževanje druge opreme 31.807,88 37.072,31 85,80 

4025 Tekoče vzdrževanje 45.310,72 47.443,75 95,50 

402600 Najemnine in zakupnine za poslovne objekte 328.077,37 261.381,26 125,52 

402602 Najemnine in zakupnine za parkirne prostore 17.509,44 17.509,44 100,00 

402604 Najem računalniške opreme 7.701,06 9.950,32 77,40 

402605 Nadomestilo za stavbno zemljišče 10.387,83 8.524,89 121,85 

4026 Poslovne najemnine in zakupnine 363.675,70 297.365,91 122,30 

402900 Stroški konferenc 66.233,57 9.742,00 679,88 

402901 Plačila avtorskih honorarjev 1.057.634,24 671.161,64 157,58 

402902 Plačila po pogodbah o delu 230.220,29 204.094,73 112,80 

402903 Plačila za delo preko študentskega servisa 15.908,69 22.462,63 70,82 

402905 Sejnine  8.773,71 9.857,06 89,01 

402907 Izdatki za strokovno izobraževanje zaposlenih 23.932,37 28.726,31 83,31 

402909 Stroški sodnih postopkov 0,00 3.230,77 0,00 

402912 Posebni davek na določene prejemke 53.249,25 46.063,97 115,60 

402920 Sodni stroški 526,75 4.837,06 10,89 

402921 Članarine v mednarodnih organizacijah 35.990,00 39.828,96 90,36 

402923 Druge članarine 719,50 70,00 1.027,86 

402930 Plačilo storitev plačilnega prometa 1.803,81 765,42 235,66 

402931 Plačilo bančnih storitev 105,00 9.655,04 1,09 

402940 Kvota za zaposlovanje invalidov 20.554,53 9.655,04 212,89 

402999 Drugi operativni odhodki 1,48 9.655,04 0,02 
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4029 Drugi operativni stroški 1.515.653,19 1.050.495,59 144,28 

C Izdatki za blago in storitve za izvajanje javne službe 2.687.002,35 2.280.212,55 117,84 

420200 Nakup pisarniškega pohištva 45.795,84 2.419,48 1.892,80 

420201 Nakup pisarniške opreme 2.819,12 575,10   

420202 Nakup računalnikov in programske opreme 58.841,06 108.347,38 54,31 

420222 Nakup strežnikov 79.326,84 0,00   

420220 Nakup kuhinjske opreme 1.745,36 0,00   

420224 Nakup opreme za tiskanje 22.387,73 9.625,80 232,58 

420238 Nakup komunikacijske opreme 999,88 150,00 666,59 

420239 Nakup audiovizuelne opreme 9.875,32 2.496,45 395,57 

420299 Nakup druge opreme in naprav 0,00 906,58 0,00 

420703 Nakup licenčne programske opreme 262.247,58 406.454,34 64,52 

J Investicijski odhodki 484.038,73 530.975,13 91,16 

  Skupaj odhodki 8.078.922,05 6.615.173,21 122,13 

 
 
Preglednica 32: Primerjava realizacije s finančnim načrtom po načelu denarnega toka 
                                                                                                                                           v evrih 

Naziv 

Finančni načrt 2025 Skupaj leto 2025 

Indeks 
realizacije 
finančnega  

načrta  

a b c d=c/b*100 

Prejeta sredstva iz državnega proračuna za tekočo porabo 7.965.869,42 7.181.295,51 90,15 

Prejeta sredstva iz državnega proračuna za investicije 669.130,54 480.896,23 71,87 

Sredstva iz državnega proračuna - sklad NOO  774.471,96 432.258,42 55,81 

Ostala prejeta sredstva iz proračuna EU 22.485,20 2.191,10 9,74 

Ostala prejeta sredstva  0,00 7.473,50   

Skupaj prihodki za izvajanje javne službe 9.431.957,12 8.104.114,76 85,92 

A Plače in drugi izdatki zaposlenim 4.607.000,29 4.239.174,92 92,02 

B Prispevki delodajalcev za socialno varnost 718.519,70 668.706,05 93,07 

C Izdatki za blago in storitve za izvajanje javne službe 3.290.697,42 2.687.002,35 81,65 

J Investicijski odhodki 979.680,04 484.038,73 49,41 

Skupaj odhodki za izvajanje javne službe 9.595.897,45 8.078.922,05 84,19 

Presežek prihodkov nad odhodki za izvajanje javne službe   25.192,71   

Presežek odhodkov nad prihodki za izvajanje javne službe 163.940,33   0,00 

 
ARIS je za delovanje po načelu denarnega toka na podlagi pogodbe o financiranju iz državnega 
proračuna prejela 7.181.295,51 evrov za tekočo porabo, 480.896,23 evrov za investicije, 
7.473,50 evrov prihodkov od obresti, 432.258,42 evrov iz sredstev sklada NOO in 12.191,10 evrov iz 
sredstev za izvajanje aktivnosti pri EU projektih.  
 
V izkazu prihodkov in odhodkov določenih uporabnikov po načelu denarnega toka ARIS izkazuje 
presežek prihodkov nad odhodki v višini 25.192,71 evrov.  
 
Prihodki za leto 2025 so bili za 19 % višji od realiziranih prihodkov za leto 2024, odhodki za leto 2025 
so bili za 22 % višji od realiziranih odhodkov za leto 2024.  
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4.3. Presežek prihodkov nad odhodki po fiskalnem pravilu  

 
Na podlagi 5. člena Zakona o fiskalnem pravilu (Uradni list RS, št. 55/15, v nadaljevanju: ZFisP) se 
morajo presežki prihodkov posameznega leta zbirati na ločenem računu. Izračun presežka prihodkov 
po fiskalnem pravilu je določen v 9.i členu Zakona o javnih financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno 
prečiščeno besedilo, 14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617, 13/18 in 76/23 v 
nadaljevanju: ZJF).  
 
Preglednica 33: Presežek po ZJF 
                                                                      v evrih 

Besedilo leto 2025 leto 2024 

Presežek po denarnem toku 25.192,71 178.050,81 

Kratkoročne obveznosti  na dan 31.12.     

Kratkoročne obveznosti do zaposlenih 427.348,75 350.254,53 

Dobavitelji v državi 232.781,66 124.126,21 

Dobavitelji del EKN 1.413,20 229,09 

Druge kratkoročne obveznosti iz poslovanja 165.609,37 211.587,81 

Pasivne časovne razmejitve veza osnovna sr.     

Kratkoročne obveznosti brez obveznosti za 
raziskovalno dejavnost 827.152,98 686.197,64 

Dolgoročne obveznosti  na dan 31.12.     

Obveznosti za sredstva v upravljanju 1.166.760,99 1.075.002,52 

Knjigovodska vrednost dolgoročnih sredstev 1.134.037,53 1.054.136,56 

Obveznosti za nakup dolgoročnih sredstev     

Neporabljena sredstva za investicije 32.723,46 20.865,96 

Presežek po ZJF -834.683,73 -529.012,79 

Presežek po obračunskem načelu 31.885,91 53.390,83 

 

V 5. členu ZFisP je določeno obvezno ravnanje glede porabe presežka prihodkov nad odhodki, vendar 
le za presežek, izračunan skladno z 9.i členom ZJF. V primeru, da je presežek izračunan po 
računovodskih pravilih (presežek po načelu nastanka poslovnega dogodka) večji od presežka 
izračunanega po ZJF, se razlika presežka porabi na način, kot je določen v aktu o ustanovitvi ARIS. 
Skladno z določbami ZJF ARIS za leto 2025 izkazuje presežek odhodkov nad prihodki v višini 
834.683,73 evrov, zato se presežek, ugotovljen po načelu nastanka poslovnega dogodka, ne spremeni 
in znaša 31.885,91 evrov za leto 2025. 
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Izkaz računa finančnih terjatev in naložb določenih uporabnikov 
                        v evrih 

Členitev 
kontov Naziv konta 

Oznaka  
za AOP 

Znesek v EUR (brez centov) 

Tekočega leta Prejšnjega leta 

1 2 3 4 5 

750 IV. PREJETA VRAČILA DANIH POSOJIL 
(501+502+503+504+505+506 +507+508+509+510+511) 

500 0 0 

7500 Prejeta vračila danih posojil od posameznikov in zasebnikov 501 0 0 

7501 Prejeta vračila danih posojil od javnih skladov 502 0 0 

7502 Prejeta vračila danih posojil od javnih podjetij in družb, ki so v lasti države ali 
občin 

503 0 0 

7503 Prejeta vračila danih posojil od finančnih institucij 504 0 0 

7504 Prejeta vračila danih posojil od privatnih podjetij 505 0 0 

7505 Prejeta vračila danih posojil od občin 506 0 0 

7506 Prejeta vračila danih posojil iz tujine 507 0 0 

7507 Prejeta vračila danih posojil državnemu proračunu 508 0 0 

7508 Prejeta vračila danih posojil od javnih agencij 509 0 0 

7509 Prejeta vračila plačanih poroštev 510 0 0 

751 Prodaja kapitalskih deležev 511 0 0 

440 V. DANA POSOJILA 
(513+514+515+516+517+518+519+520+521+522+523) 

512 0 0 

4400 Dana posojila posameznikom in zasebnikom 513 0 0 

4401 Dana posojila javnim skladom 514 0 0 

4402 Dana posojila javnim podjetjem in družbam, ki so v lasti države ali občin 515 0 0 

4403 Dana posojila finančnim institucijam 516 0 0 

4404 Dana posojila privatnim podjetjem 517 0 0 

4405 Dana posojila občinam 518 0 0 

4406 Dana posojila v tujino 519 0 0 

4407 Dana posojila državnemu proračunu 520 0 0 

4408 Dana posojila javnim agencijam 521 0 0 

4409 Plačila zapadlih poroštev 522 0 0 

441 Povečanje kapitalskih deležev in naložb 523 0 0 

  VI/1 PREJETA MINUS DANA POSOJILA 
(500-512) 

524 0 0 

  VI/2 DANA MINUS PREJETA POSOJILA 
(512-500) 

525 0 0 
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Izkaz računa financiranja določenih uporabnikov 
                         v evrih 

Členitev 
kontov Naziv konta 

Oznaka  
za AOP 

Znesek v EUR (brez centov) 

Tekočega leta Prejšnjega leta 

1 2 3 4 5 

50 VII. ZADOLŽEVANJE 
(551+559) 

550 0 0 

500 Domače zadolževanje 
(552+553+554+555+556+557+558) 

551 0 0 

5001 Najeti krediti pri poslovnih bankah 552 0 0 

5002 Najeti krediti pri drugih finančnih institucijah 553 0 0 

del 5003 Najeti krediti pri državnem proračunu 554 0 0 

del 5003 Najeti krediti pri proračunih lokalnih skupnosti 555 0 0 

del 5003 Najeti krediti pri skladih socialnega zavarovanja 556 0 0 

del 5003 Najeti krediti pri drugih javnih skladih 557 0 0 

del 5003 Najeti krediti pri drugih domačih kreditodajalcih 558 0 0 

501 Zadolževanje v tujini 559 0 0 

55 VIII. ODPLAČILA DOLGA 
(561+569) 

560 0 0 

550 Odplačila domačega dolga 
(562+563+564+565+566+567+568) 

561 0 0 

5501 Odplačila kreditov poslovnim bankam 562 0 0 

5502 Odplačila kreditov drugim finančnim institucijam 563 0 0 

del 5503 Odplačila kreditov državnemu proračunu 564 0 0 

del 5503 Odplačila kreditov proračunom lokalnih skupnosti 565 0 0 

del 5503 Odplačila kreditov skladom socialnega zavarovanja 566 0 0 

del 5503 Odplačila kreditov drugim javnim skladom 567 0 0 

del 5503 Odplačila kreditov drugim domačim kreditodajalcem 568 0 0 

551 Odplačila dolga v tujino 569 0 0 

  IX/1 NETO ZADOLŽEVANJE 
(550-560) 

570 0 0 

  IX/2 NETO ODPLAČILO DOLGA 
(560-550) 

571 0 0 

  X/1 POVEČANJE SREDSTEV NA RAČUNIH 
(485+524+570)-(486+525+571) 

572 25.192,71 178.050,81 

  X/2 ZMANJŠANJE SREDSTEV NA RAČUNIH 
(486+525+571)-(485+524+570) 

573 0                                    0 
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5. Druge računovodske informacije 

 
Druge računovodske informacije so pripravljene na podlagi 13. člena Pravilnika o sestavljanju letnih 
poročil za proračun in proračunske uporabnike: 

1. Prihodki in odhodki se nanašajo na izvajanje javne službe, zato sodil za razmejevanje med javno 
službo ter dejavnostjo prodaje blaga in storitev na trgu ni oblikovanih. 

2. Dolgoročne rezervacije niso bile oblikovane.  

3. Presežek prihodkov nad odhodki po načelu nastanka poslovnega dogodka za leto 2025 znaša 
31.885,91 evrov.  

4. Zalog gotovih izdelkov ter zalog nedokončane proizvodnje ni. 

5. Terjatve na dan 31. 12. 2025 so izkazane do: 

− neposrednih uporabnikov proračuna za lastno poslovanje v višini 483.466,40 evrov,  

− UJP za obresti na sredstva na vpogled v višini 1.439,65 evrov,  

− sklada NOO v višini 21.495,75 evrov,  

− neposrednih uporabnikov proračuna za znanstvenoraziskovalno dejavnost v višini 
2.499.343,73 evrov, 

− terjatve do ZZZS za nadomestila za bolniške odsotnosti v višini 13.320,52 evrov, 

− druge kratkoročne terjatve v višini 840,53 evrov ter  

− terjatve za vračila raziskovalnih organizacij v skupni vrednosti 100.150,50 evrov. 

6. Kratkoročne obveznosti na dan 31. 12. 2025 so izkazane kot:  

− obveznosti do dobaviteljev v višini 135.773,12 evrov, 

− obveznosti iz naslova nezaračunanih dobav 135.773,12 evrov,   

− obveznosti do uporabnikov enotnega kontnega načrta iz naslova sredstev MVZI v višini 
2.403.698,64 evrov,  

− obveznosti do drugih uporabnikov proračuna v višini 97.058,29 evrov,  

− obveznosti za vračila v proračun na osnovi vračil uporabnikov v višini 100.164,45 evrov, 

− obveznosti do zaposlenih v višini 427.348,75 evrov in 

− druge kratkoročne obveznosti iz poslovanja v višini 165.609,37 evrov; 
 Zapadle obveznosti na dan 31. 12. 2025 znašajo 2.315.647,55 evrov in se nanašajo na obveznosti 
do prejemnikov sredstev za izvajanje znanstvenoraziskovalne dejavnosti, ki so bile v celoti 
poravnane 8. 1. 2026.  

7. Vir za vlaganja v neopredmetena dolgoročna sredstva in opredmetena osnovna sredstva je 
proračunski. Za ta namen je ARIS za leto 2025 prejela 506.694,96 evrov in porabila 
32.984,27 evrov presežka prihodkov nad odhodki iz preteklih let. Za 89.683,54 evrov so bila 
povečana sredstva v letu 2024, sredstva za pokritje investicije so bila zagotovljena v letu 2025 letu 
2026 (pogodba za licenco Microsoft Agreement).  Investiranja se v večini nanašajo na izgradnjo 
nove informacijske podpore, licenco za Microsoft ter nabavo nove računalniške opreme.  Novih 
nabav dolgoročnih sredstev je bilo za 494.837,46 evrov, od tega neopredmetenih sredstev za 
288.046,31 evrov in pisarniškega pohištva za 29.896,46 evrov, pisarniške opreme za 2.819,12 
evrov, računalnikov in računalniških strežnikov ter programske opreme v višini 138.167,90 evrov, 
opreme za tiskanje v višini 22.387,73 evrov, avdiovizualne opreme za 9.875,32 evrov, opreme za 
kuhinje v višini 1.250,50 evrov in drobnega inventarja v višini 2.394,12 evrov.  

8. Na dan 31. 12. 2025 ARIS ne izkazuje naložb prostih denarnih sredstev, prav tako se v letu 2025 
ARIS ni zadolževala, zato so Izkaz računa finančnih terjatev in naložb določenih uporabnikov, Izkaz 
računa financiranja določenih uporabnikov ter Izkaz stanja in gibanja dolgoročnih finančnih naložb 
in posojil prazni. 



 

123 
 

9. Na kontih zunaj bilančne evidence knjigovodskih postavk ni aktivnih postavk.  

10. ARIS je v letu 2025 uporabljala tudi dolgoročna sredstva, ki so že dokončno amortizirana. Nabavna 
vrednost 35 dolgoročnih neopredmetenih sredstev, ki so še v uporabi, a so že v celoti odpisana, 
znaša skupaj 1.358.288,41 evrov, najpomembnejše med njimi so licence in programi za 
zagotavljanje temeljne podpore poslovanju ARIS (računovodski program PROPIS, program za 
pisarniško poslovanje EPP, program za evidentiranje delovnega časa in okolje PIF), največjo 
nabavno vrednost v višini 1.036.165 evrov pa predstavlja program za prijavo prek spleta, t. i. 
eObrazci.  
 
V registru dolgoročnih sredstev je tudi 698 opredmetenih osnovnih sredstev, ki so še v uporabi, 
vendar so že v celoti odpisana v nabavni vrednosti 531.455,64 evrov. Mednje se uvrščajo 
pisarniška oprema in pohištvo, računalniška oprema (računalniki, monitorji in računalniški 
serverji) ter oprema za tiskanje in kopiranje. Med odpisanimi opredmetenimi sredstvi ima 
nabavno vrednost večjo od 10.000 evrov pet računalniških strežnikov, diskovni sistem za 
shranjevanje podatkov, fizična protipožarna zaščita sistemske sobe ter en multifunkcijski barvni 
tiskalnik in kopirni stroj. 
 

11. Pomembne informacije o dogodkih po bilanci stanja: ARIS je v fazi izvedbe nadzora nad 
namensko porabo sredstev pri prejemnikih sredstev za znanstvenoraziskovalno dejavnost 
ugotovil večja odstopanja od poročane porabe sredstev v finančnem poročilu za leto 2023 in 
računovodskimi evidencami pri enem od prejemnikov sredstev (javni raziskovalni zavod – JRZ). 
Zaradi ugotovljenih neskladij in zamud pri dostavi dokumentacije je ARIS v mesecu decembru 2025 
JRZ izstavil zahtevek za vračilo sredstev v višini 2,9 mio evrov. JRZ je z dopisom zahtevek zavrnil, 
kljub temu, da zahtevane dokumentacije ob zavrnitvi zahtevka še vedno ni predložil. Zahtevano 
dokumentacijo (mnenje neodvisnega revizorja o pregledu letnega poročila JRZ za leto 2023) je JRZ 
predložil dne 2. 2. 2026. ARIS prejeto dokumentacijo še pregleduje in v trenutku priprave tega 
poročila še ni sprejel odločitve koliko bo znašal nov zahtevek za vračilo sredstev na podlagi novih 
dejstev ugotovljenih v mnenju neodvisnega revizorja, ki je pregledal poslovanje JRZ. Zato terjatev 
do JRZ na dan 31. 12. 2025 ni vzpostavljena. Potencialna terjatev ne bi vplivala na prihodke ARIS, 
ker se izterjana sredstva za vračila raziskovalnih organizacij vrnejo v Proračun RS in niso prihodki 
ARIS.  
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Zaključek 

 
Revidirano letno poročilo, tj. računovodsko in poslovno poročilo, za leto 2025 je bilo sestavljeno dne 
24. 2. 2026.  
 
 
Odgovorne osebe za pripravo letnega poročila so: 
 
 
a) za računovodsko poročilo:  mag. Edita Ogrizek, področna sekretarka 
 
        
      Tjaša Dobnik, direktorica  
 
 
 
b) za poslovno poročilo:   dr. Anja Šulin Košar, vodja Sektorja za analize 
 
 

Tjaša Dobnik, direktorica 
 
 
 
 
Številka: 410-41/2026-2 
 
 
 
 
 
                                                                                              Tjaša Dobnik, 
                                                                                                              direktorica 
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III. Priloge 

Preglednica javnih pozivov in razpisov, ki so bili objavljeni v letu 2025  

 
 

Preglednica 34: Razpisi in pozivi, objavljeni v letu 2025 
 

Naslov javnega razpisa oziroma poziva Datum objave 

Prijava za (so)financiranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
FWF (Fonds zur Förderung der wissenschaftlichen Forschung) deluje v vlogi vodilne 
agencije -2025 

1. 1. 2025 

Prijava za (so)financiranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
DFG (German Research Foundation) deluje v vlogi vodilne agencije - 2025 

1. 1. 2025 

Prijava za (so)financiranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
Flamska fundacija za raziskave (The Research Foundation – Flanders, FWO) deluje v 
vlogi vodilne agencije - 2025 

17. 1. 2025 

Prijava za (so)financiranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
HRZZ (Hrvatska zaklada za znanost) deluje v vlogi vodilne agencije - 2025 

20. 1. 2025 

Javni razpis za (so)financiranje znanstvenoraziskovalnega sodelovanja med Republiko 
Slovenijo in Francosko republiko v okviru Programa PROTEUS v letih 2026 - 2027 

27. 1. 2025 

Prijava za (so)financiranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
SNSF - Swiss National Science Foundation deluje v vlogi vodilne agencije - 2025 (prvi 
rok) 

12. 2. 2025 

Prijava za (so)financiranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer GA 
ČR (The Czech Science Foundation) deluje v vlogi vodilne agencije - 2025 

12. 2. 2025 

Spodbujanje izvajanja raziskovalno-razvojnih programov (TRL 3-6) 21. 2. 2025 

Javni razpis za izbiro raziskovalnih projektov  Ciljnega raziskovalnega programa "CRP 
2025" v letu 2025 

14. 3. 2025 

Javni razpis za (so)financiranje znanstvenoraziskovalnega sodelovanja med Republiko 
Slovenijo in Komisariatom za alternativne energije in atomsko energijo (CEA) 
Francoske republike v letih 2026 - 2027 

17. 3. 2025 

Javni razpis za (so)financiranje aktivnosti popularizacije znanosti v letu 2025 18. 3. 2025 

Prijava za (so)financiranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
NKFIH (National Research, Development and Innovation Office) deluje v vlogi vodilne 
agencije - 2025 

18. 3. 2025 

Javni razpis za (so)financiranje nakupov raziskovalne opreme (Paket 24) 27. 3. 2025 

Javni razpis za (so)financiranje izdajanja znanstvenih monografij v letu 2025 27. 3. 2025 

Javni razpis za (so)financiranje znanstvenoraziskovalnega sodelovanja med Republiko 
Slovenijo in partnerskima državama Bosno in Hercegovino ter Madžarsko v letih 2026 
– 2027 

31. 3. 2025 

Mednarodni (ERA) razpis PRIMA 2025 (Sekcija 2) 8. 4. 2025 

Javni razpis za (so)financiranje nakupa mednarodne znanstvene literature v letu 2025 25. 4. 2025 

JAVNI RAZPIS EUROSTARS 3, V OKVIRU INICIATIVE EUREKA ZA OBDOBJE 2025 – 2029 16. 5. 2025 

JAVNI RAZPIS ZA SPODBUJANJE RAZISKOVALCEV NA ZAČETKU KARIERE (kratica 
javnega razpisa »JR RZK«) 

6. 6. 2025 

Javni razpis za (so)financiranje znanstvenoraziskovalnega sodelovanja med Republiko 
Slovenijo in Japonsko v letih 2026 – 2028 

9. 6. 2025 
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Javni razpis »Vzpostavitev in delovanje Kompetenčnega centra za umetno inteligenco 
Slovenije 2025 - 2029« 

27. 6. 2025 

JAVNI POZIV »Nadgradnja aplikativnih projektov ARIS (JP NAP)« 11. 7. 2025 

Javni razpis za (so)financiranje znanstvenoraziskovalnega sodelovanja med Republiko 
Slovenijo in Japonsko na področju gozdarstva in kmetijstva v letih 2025–2026 

15. 7. 2025 

Javni razpis za dodelitev spodbud v okviru iniciative Eureka 2025–2029 (JR Eureka 
2025) 

1. 8. 2025 

Prijava za (so)financiranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
SNSF - Swiss National Science Foundation deluje v vlogi vodilne agencije – 2025 (drugi 
rok) 

1. 9. 2025 

Mednarodni (ERA) razpis DUT 2025 1. 9. 2025 

Prijava za (so)financiranje slovenskega dela skupnega raziskovalnega projekta, kjer 
NCN (Narodowe Centrum Nauki) deluje v vlogi vodilne agencije - 2025 

15. 9. 2025 

JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE RAZISKOVALNO-RAZVOJNIH IN 
DEMONSTRACIJSKO-PILOTNIH PROJEKTOV V PREMOGOVNIH REGIJAH ZASAVJE IN 
SAŠA V OKVIRU SKLADA ZA PRAVIČNI PREHOD (Kratica javnega razpisa: JR RRI DEMO 
PILOTI SPP) 

3. 10. 2025 

Prijava za (so)financiranje raziskovalnih projektov Marie Skłodowska-Curie - Pečat 
odličnosti - 2025 

10. 10. 2025 

Prijave za (so)financiranje raziskovalnih projektov ERC – PoC – potencial (projekt za 
presojo inovacijskega potenciala) 

10. 10. 2025 

Javni razpis za (so)financiranje izvajanja nalog Osrednjih specializiranih informacijskih 
centrov za raziskovalno dejavnost (OSIC) v obdobju 2026 - 2028 

16. 10. 2025 

Javni razpis za (so)financiranje raziskovalnih projektov ERC perspektiva za obdobje od 
20. 10. 2025 do 30. 9. 2026 

20. 10. 2025 

Javni razpis za (so)financiranje raziskovalnih projektov ERC nova obzorja za obdobje 
od 20. 10. 2025 do 30. 9. 2026 

20. 10. 2025 

Javni razpis za podoktorske raziskovalne štipendije na Japonskem za raziskovalce iz 
Republike Slovenije v letu 2026 

10. 11. 2025 

Mednarodni (ERA) razpis LEAP-SE 2026 19. 11. 2025 

Javni razpis STEP – spodbude za razvoj in proizvodnjo strateških tehnologij za Evropo 
(JR STEP) 

19. 12. 2025 
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Anketa o kakovosti storitev ARIS 

 
V letu 2025 smo izvedli anketo o kakovosti storitev ARIS za leto 2024, s katero smo želeli preveriti kako 
so naši uporabniki zadovoljni z različnimi segmenti delovanja ARIS. 
 
ARIS si z rednim spremljanjem kakovosti storitev nenehno prizadeva za izboljševanje svojih storitev.  
 
Anketa je vsebovala naslednja vprašanja v sklopu treh poglavij ter uvodna 4 vprašanja o anketirancu: 

- tip raziskovalne organizacije oz. uporabnika storitev, 
- veda ARIS, 
- ERC domena, 
- vloga anketiranca v organizaciji. 

 
A. Izvajanje dejavnosti ter odnosi in komunikacija z uporabniki 

1. Katere storitve ARIS ste uporabljali v letu 2024? 
2. Kako pogosto ste bili v zadnjem letu v stiku z naslednjimi  notranjimi enotami agencije?   
3. V kolikšni meri ste zadovoljni z naslednjimi vidiki dela zaposlenih v agenciji? 

a. profesionalnosti in strokovnosti uslužbencev, 
b. hitrosti informacij, posredovanih po elektronski pošti, telefonu, v drugih oblikah 

komunikacije, 
c. točnosti informacij, posredovanih po elektronski pošti, telefonu, v drugih oblikah 

komunikacije, 
d. pripravljenosti osebja pomagati uporabnikom? 

4. V kolikšni meri ste zadovoljni z naslednjimi vidiki poslovanja za uporabnike? 
5. V kolikšni meri ste zadovoljni z novo uvedenim sistemom stabilnega financiranja?  
6. V kolikšni meri ste zadovoljni s časovnim vidikom posameznih faz (so)financiranja?  

a. od objave razpisa do objave rezultatov, 
b. od objave rezultatov do sklenitve pogodbe oziroma aneksov, 
c. od sklenitve pogodbe do začetka financiranja? 

7. V kolikšni meri ste na splošno ste zadovoljni z učinkovitostjo zaposlenih pri izvajanju pomoči 
uporabnikom, kot na primer zaposleni se posveti posameznemu primeru, normalno delovanje 
po rešitvi težave je vzpostavljeno hitro ipd.? 

8. V kolikšni meri se strinjate z naslednjimi trditvami o agenciji? 
a. Agencija je prepoznavna in ugledna v očeh javnosti, 
b. Agencija je prepoznavna in ugledna v očeh raziskovalne sfere, 
c. Se dovolj oglaša glede aktualnih vprašanj raziskovalne dejavnosti, 
d. Igra vidno vlogo pri komuniciranju znanosti, 
e. Agencija deluje v interesu raziskovalk in raziskovalcev, 
f. Agencija je pri svojem delovanju avtonomna. 

 
B. Spletna stran agencije 

1. Kako pogosto uporabljate spletno stran agencije (https://www.aris-rs.si/sl/)? 
2. V kolikšni meri se strinjate z naslednjimi trditvami o spletni strani agencije? 

a. Je ažurna, 
b. Informacije, ki jih potrebujem dobim hitro in enostavno , 
c. Zagotavlja dober pregled informacij javnega značaja, 
d. Zagotavlja dober pregled o predvidenih javnih pozivih in razpisih, 
e. Zagotavlja dober pregled o poteku javnih pozivov in razpisov, 
f. Zagotavlja dober vpogled v mednarodne dejavnosti agencije. 
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C. Splošna ocena kakovosti storitev agencije 
1. Kako bi v splošnem ocenili sodelovanje z agencijo? 

Anketa je omogočala podajanje komentarjev in predlogov k odgovorom. 
 
Prejeli smo 189 pravilno izpolnjenih anket, od tega je bilo 158 anket pravilno izpolnjenih do konca. V 
analizi smo upoštevali 158 anket, ki so bile pravilno izpolnjene do konca. 
 
Večina anketiranih prihaja iz gospodarskih družb (29 %) ter javnih visokošolskih zavodov (21 %). V 
primerjavi z rezultati ankete za leto 2023 je sestava anketiranih drugačna, saj je bila v predhodni anketi 
večina anketiranih iz javnih raziskovalnih (37 %) ter javnih visokošolskih zavodov (27 %), anketiranih iz 
gospodarskih družb pa je bilo manj (10 %). Razliko pripisujemo upoštevanju naše prošnje, da tokrat 
anketo izpolni vsaka organizacija le enkrat.  
 
Anketirani največ sodelujejo s Sektorjem za raziskovalne projekte ter Sektorjem za finance in 
računovodstvo. Več kot polovica anketiranih je z učinkovitostjo zaposlenih pri izvajanju pomoči 
uporabnikom zadovoljna ali zelo zadovoljna.  
 
Dnevno 25 anketirancev uporablja spletno stran agencije, po 42 anketirancev tedensko in mesečno ter 
49 anketirancev nekajkrat letno oziroma pred javnimi razpisi. 
 
V spodnjih dveh preglednicah so upoštevani odgovori anketirancev, ki so imeli izkušnje z določenim 
področjem o katerem sprašujemo. 
 
Preglednica 35: Odstotek odgovorov (zelo) zadovoljnih anketirancev 

 
 

Preglednica 36: Odstotek anketirancev, ki se (popolnoma) strinjajo s trditvijo 

 

Anketno vprašanje oziroma trditev 2024 2023

Učinkovitost zaposlenih pri izvajanju pomoči uporabnikom 74% 74%

Elektronske prijave preko portala Digital Forms 67% 58%

Finančno poročanje 66% 61%

Elektronsko poročanje preko portala Digital Forms 66% 59%

Časovni vidik (so)financiranja od sklenitve pogodbe do začetka financiranja 65% 63%

Časovni vidik od objave rezultatov do sklenitve pogodbe oziroma aneksov 54% 56%

Sistem stabilnega financiranja 44% 53%

Časovni vidik od objave razpisa do objave rezultatov 38% 33%

Anketno vprašanje oziroma trditev 2024 2023

Zagotavlja dober pregled o predvidenih javnih pozivih in razpisih (spletna 

stran) 72,2% 67%

Agencija je prepoznavna in ugledna v očeh raziskovalne sfere 69,6% 56%

Zagotavlja dober pregled o poteku javnih pozivov in razpisov (spletna stran) 67,1% 60%

Agencija deluje v interesu raziskovalk in raziskovalcev 60,1% 44%

Informacije, ki jih potrebujem, dobim hitro in enostavno (na spletni strani) 57,0% 49%

Zagotavlja dober pregled informacij javnega značaja (spletna stran) 55,7% 54%

Agencija je prepoznavna in ugledna v očeh javnosti 55,1% 43%

(Agenicja) Igra vidno vlogo pri komuniciranju znanosti 52,5% 34%

Agencija je pri svojem delovanju avtonomna 51,9% 45%

Spletna stran agencije je ažurna 50,0% 61%

Zagotavlja dober vpogled v mednarodne dejavnosti agencije (spletna stran) 50,0% 46%

Se dovolj oglaša glede aktualnih vprašanj raziskovalne dejavnosti 39,2% 29%
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Splošno zadovoljstvo oziroma sodelovanje z ARIS anketirani uporabniki ocenjujejo kot pozitivno v 96 
%, kar je izboljšanje v primerjavi s predhodno anketo (86 %). 
 
Anketa je pri večini vprašanj anketiranim omogočala, da dopišejo svoje predloge, kaj in na kakšen način 
bi lahko izboljšali. Iz komentarjev je razbrati, da si anketirani želijo ponovno objavo telefonskih 
kontaktov zaposlenih, manj administrativnih bremen pri prijavah in poročanjih ter bolj jasne, pisne 
odgovore na vprašanja. Glede portala Digital Forms so bili podani predlogi za izboljšave predvsem na 
področju preglednosti in (avtomatskega) obveščanja o stanju potrjevanja in oddaje vlog ali poročil. V 
komentarjih so anketirani izpostavili predolge roke od objave razpisa do objave rezultatov ter 
prekratke roke za pripravo pogodbe oziroma od prejema sklepa do začetka financiranja. Med 
komentarji glede spletne strani je bilo nekaj pozivov k njeni prenovi ter možnosti prijave na e-mail 
obveščanje o spremembah. Anketirani so sodelovanje z ARIS tako pohvalili kot tudi grajali, pri čemer 
so prevladovale pohvale.  
 
Na podlagi rezultatov ankete in komentarjev ocenjujemo, da je v letu 2024 ARIS naredila korak naprej 
v kakovosti svojih storitev. Visok odstotek anketiranih uporabnikov, ki ocenjujejo, da je sodelovanje z 
ARIS v splošnem pozitivno ter pohvale in pozitivni komentarji so nam potrdilo, da delujemo v pravi 
smeri. Graje in predlogi pa nam bodo vodilo za izboljšave in delo v prihodnje. 
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